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АЛҒЫ СӨЗ Т
іл  — халықтың даналығын, танымы мен талғамын, тауып ай-
татын шыншылдығЫн көрсететін,  ғасырдан ғасырға, үрпақ-
тан үрпаққа мирас болып келе жатқан баға жетпес қазы-

насы. Онда ақиқатты танып білудің  сан ғасырлық аса бай үжымдық 
тәжірибесі жинақталған. Қоғамды модениетке жеткізіп,  қоғамдық 
ой-сананы биікке көтеретін,  қуатты да қүдіретті  мүндай тілдің  көме-
гімен өркендеген елде оның қүрылымы мен жүйесі дами түсіп,  небір 
нәзік  ой мен сезімді,  аса күрделі қүбылыстарды дол бейнелейтін қа -
білеті  арта береді.  Әрине, тілдің  мүндай баға жетпес мәнділігі ,  ең ал-
дымен, оның сөз байлығынан байқалады. Сондықтан тілдегі  сөздерді 
жинақтап, жүйеге салып, әрқайсысының мән-мағынасын ашып, сөз -
дік  қалпына түсіріп,  халықтың озіне  қайта үсыну — қиынның қиыны 
болса да, абыройлы міндет. 

Тілдің сөз байлығын жүйелеп, саралайтын сөздіктердің  әр алуан 
түрі  болады. Солардың бірі  саналатын түсіндірме  сөздік  тілдің  лекси-
калық байлығын неғүрлым толық қамтуды көздейді. Әсіресе көптом-
ды түсіндірме  сөздікте  күнделікті  қарым-қатынас кәдесінде жүрген 
сан алуан сөзбен бірге  олардың ортүрлі нүсқалары, жергілікті  сөз 
байлығы, кәсіби лексика мен терминдер, көнерген сөздер барынша 
мол қамтылып, лексикалық, грамматикалық, стильдік мән-мағына-
ларына біршама толық сипаттама жасалады және міндетті  түрде ил-
люстрациялық материалдар беріледі. Қазақ  тілінің  он томдық сөздігі-
нің жарық көруі — осы саладағы алғашқы қадамдардың бірі  болды. 

Қазіргі  әдеби тілдің  әр алуан үлгілеріндегі  сөз байлығын, мәсе-
лен, жергілікті  қолданыстарды, сондай-ақ байырғы мүралар тіліндегі 
сөздерді  мол қамтып, жинап-теріп, әлемдік үлгіге  сай келетін  көптом-
дық түсіндірме  сөздік  жасау, мүнымен қоса әдеби тілдің  бүгінгі  қ а л -
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пы — лексикалық нормасын көрсететін  бір томдық, сөздік  жасау да 
алдағы уақытта үздіксіз  атқарыла беретін  игілікті  іс  болуға тиіс.  Бүл 
игілікті  іс  болашақта да жалпыхалықтық тілдің  өзге  де түрлерінде 
кездесетін  сөз байлығын мүмкін болғанша молырақ қамтып жинас-
тырудың, компьютер арқылы лексикографиялық өңдеуден өткізудің 
ғылыми негіздегі  "Қазына" деп аталатын " Қ а з а қ  лексикасының ком-
пьютерлік қорын" жасау бағдарламасы арқылы жалғаса бермек. Ал 
күнделікті  қарым-қатынас аясында жиі жүмсалатын, тілдің  бүгінгі 
таңдағы нормасын көрсететін  сөздіктің  түрі  — әдетте бір томдық тү-
сіндірме  сөздік.  Ол күнделікті  қоғамдық өмірдің сан алуан саласында 
жүрдек әрі  жиі қолданылатын сөздерді  лексикалық , стильдік нормаға 
сай жүмсауда тіл  түтынушыға бағыт-бағдар беруді мақсат етеді.  Тү-
сіндірме  сөздіктің  мүндай түрінде әдеби тілдің  қазіргі  кездегі  нормасы 
бағыт-бағдарға алынады, ал жалпыхалықтық тілдің  күллі байлығын, 
өткен дәуірлерге  тән сөз үлгілерін  түгел қамту мақсаты көзделмейді. 
Міне, жүртшылық назарына үсынылып отырған бір томдық " Қ а з а қ 
тілінің  түсіндірме  сөздігі"  осындай мақсат-мүддеге сай түзілді.  Осы-
мен байланысты аталмыш Сөздікке қоғамдық өмірдің әр алуан сала-
сында жиі пайдаланылатын, дағдылы сөздермен қатар ғылыми-көп-
шілік әдебиетте, мерзімді баспасөз тілінде  қолданылатын терминдер 
мен атаулар, түрақты тіркестер  қамтылды. Сөздікте XV—XVIII ғасыр-
лардағы әдеби тіл  үлгілерінде  кездесетін  сөздер мен фразеологиялық 
тіркестер  де берілді.  Сондай-ақ тілдің  лексикалық байлығын еселей 
түсуде әлеуметтік мүмкіндігі  бар-ау дейтіндей жергілікті  тіл ерекше-
ліктері ,  көне сөздер, кейбір сөз нүсқалары да ескерілді.  Әдеби тілдің 
нормасына жат емес жаңа атаулар да сөздіктен  елеулі  орын алды. 
Дегенмен Сөздік қазіргі  әдеби тілдің  межесін бетке үстағандықтан, 
сөздердің бүл аталған топтарына біршама шектеу қойылды. 

Сөздікті  түзу барысында осы салада бүрындары орын алып кел-
ген кейбір олқылықтар мен кемістіктер  жөнделді. Бүл ретте, мысалы, 
едәуір сөздің  анықтамалары мен түсіндірмелері,  стильдік мағынасы 
мен қолдану аясы нақтылана түсті.  Әртүрлі себептермен сөздіктерге 
бүрын кірмей қалған сөздер енгізілді. 

Қоғамдық өмірде болып жатқан сан алуан жаңалықтар мен өзге-
рістер  тілге,  әсіресе  оның создік  қүрамына өз әсерін  тигізбей  қоймай-
ды. Қайсыбір сөздер қолданыстан ығысып, жаңаға жол береді.  Кейде 
" е с к і "  мен "жаңа" жарыса, тайталаса жүреді. Лексикалық нормадағы 
бүндай өзгерістерді  заңдастырып отыру создіктің  негізгі  міндетіне  жа-
тады. Әдетте өркениетті елдің табан тірейтін,  меже ететін,  өзіндік  «бас» 
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сөздігі  болады. Ондай сөздіктер  жылдар аралата, дүркін-дүркін қайта 
басылады. Басылым сайын тілдегі  жаңалықтар қамтылып және он-
дағы кейбір кемшін түстар жөнделіп, үнемі өңделіп отырады. "Орыс 
тілі  сөздіг інің"  (С. Ожегов) жиырмадан аса басылымы жарық көрді, 
әр басылым сайын түзетіліп,  толықтырылды, сондай-ақ аты әлемге 
әйгілі  "Ағылшын тілі  сөздігінің"  (Оксфорд) бастапқы нүсқасын жа-
сауға жиырма жыл кетті.  Әрине, қазақ  тіл  білімі  сөздік  жасау мәде-
ниетінен қүралақан емес. 1974—1986 жылдары жарық көрген қазақ 
тілінің  он томдық түсіндірме  сөздігінде  97 мыңдай сөздік  бірліктің 
мағыналары ашылып, түсініктер  берілген.  Бір томдық түсіндірме  сөз -
дікті  жасауда осы аталған он томдықтың көп жәрдемі тиді. Бірақ  бү-
гінгі  жағдай жаңа сөздікті  талап етіп  отыр. Өйткені қ а з а қ  тілі  — тек 
қазақ халқының ғана үлттық тілі  емес, тәуелсіз  Қазақстанның бар-
ша азаматтарына қызмет ететін  мемлекеттік тіл. Қ а з а қ тілінің  мүндай 
қоғамдық мәртебесінің  жүзеге асуы ең алдымен дәстүрлі  норманың 
бекем болуымен, оларды заңдастырып отыратын нормативті грамма-
тикасы мен үлгі  түтар сөздіктерінің  болуымен де байланысты. Қалың 
жүртшылық қауымды осындай аса қажетті тіл  қүралдарымен қамта-
масыз ету, мемлекеттік тілдің  лингвистикалық базасын жасау, бүгінгі 
таңдағы өрелі  міндеттердің бірі  болмақ. 

Жүртшылық назарына үсынылып отырған бүл Сөздік — осын-
дай игі  ниеттен туған еңбек. Оның кемшіліктері де, олқылықтары да 
болуы ықтимал. Сөздіктердің кейбір кемшіл түстары мен олқылық-
тары, бүрын-соңды сөздік  жасау тәжірибесі байқатқандай, басылым 
сайын жөнделіп отырмақ. 

Сөздікті  түзуге  тәжірибелі, лексикографиялық жүмыспен көптен 
араласып келе жатқан филология ғылымдарының докторлары Ә. Бол-
ғанбаев, Т. Жанүзақов, Б. Қалиев және филология ғылымдарының 
кандидаттары С. Бизақов, А. Османова, сондай-ақ Ш. Дәулетқүлов, 
М. Жүрсінова, Г. Нүрғазиева тәрізді  ғылыми қызметкерлер қатысты. 

Сөздіктің редакциялық алқа мүшелері филология ғылым-
дарының докторлары Б. Әбілқасымов (Г, Д, Қ ) , Ә. Болғанбаев 
(У, Ү, Ү, Ф, X), Е. Жанпейісов (М, Н, Ш, 3, Л, Р, У, Ү, Ф, X, Ц, 
Ч, Щ, Ы, I, Э, Ю, Я), Т. Жанүзақов (А-Я), Б. Қалиев (А, Ә, Қ ) , 
Ә. Нүрмағамбетов (К, Т) және филология ғылымдарының док-
торы Н. Уәлиев (А, Ә) тиісті  әріптер  бойынша қолжазбаны оқып 
шығып, түзету жүмыстарын жүргізді;  профессорлар Р. Сыздықова, 
К. Ш. Хүсайынов сөздікті  түзу мен баспаға әзірлеуде  ғылыми бағыт-
бағдар беріп, үйымдастыру жүмыстарына атсалысты. 
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Сөздіктің  қолжазбасын оқып шығып, тиісті  әріптер  бойын-
ша кейбір түзетулер жасап, пайдалы кеңестер берген жазушылар 
Қ. Жүмаділов, М. Мағауин, Қ . Салғаринге, баспагерлер Т. Жексен-
баев, Н. Сыздықовқа Институт оз ризашылығын білдіреді. 

Қүрметті оқырман қауым, қолдарыңыздағы " Қ а з а қ  т іл і -
нің түсіндірме  создігі"  Еліміздің  Президенті Н. Ә. Назарбаевтың 
Қазақстанның болашағы — қазақ  тілінде  деген қанатты созімен 
мемлекеттік тілдің  мәртебесін котеру туралы үнемі алға қойып келе 
жатқан міндеттерін орындау аясында мемлекеттік тапсырыс бойынша 
бүрынғы бір  томдық қалың жүртшылықтың пайдалануына бейімделіп, 
жаппай таралым талаптарына орай ықшамдалып шығарылып отыр. 



СӨЗДІКТІ ПАЙДАЛАНУШЬІЛАРҒА 
ҚАЖЕТТІ МАҒЛҮМАТТАР 

" Қ а з а қ  тілінің  түсіндірме  сөздігінде"  негізінен  қазіргі  әдеби тілдің 
нормасына тән , қогамдық өмірдің әр алуан саласында жиі жүмсала-
тын сөздер мен түрақты тіркестер  берілді.  Сондай-ақ оқулықтар мен 
оқу қүралдарында, ғылыми-көпшілік әдебиетте, баспасөз беттерін-
де жиі қолданылатын терминдер мен атаулар, кейбір жаңа сөздер де 
қамтылды. 

Тізімге  алынған атау сөздер — түбір,  туьшдьқ біріккен  сөздер — ірі 
әріптермен теріліп,  қатаң әліпбилік  ретпен орнал астырылды. Күрделі 
сөздер атау сөз есебінде  тізімге  алынбады. 

Тіліміздегі  омонимдер мен омоформалар сөздікке  жеке атау сөз 
ретінде  алынды, әр сөз табына қатысты болған жағдайда олардың сөз 
табына қатыстылығы ескеріліп,  ең алдымен зат  есім, одан соң сын 
есім, сан есім, есімдік,  етістік,  үстеу, соңына қарай шылау, одағай, 
еліктеуіш сөздер орналастырылды. Мыс: 

КДЖЫ I 1. діни. Қудайга қулшылық етіп, қажы атану ушін Меккеге 
бару ісі.  2. Меккеге барып Қудайга қулшылық етіп келген  кісі. 

КДЖЫ II Шаршау, шалдыгу, қалжырау. 
ТЕЗ I 1. Қисық агашты тузету ушін не тузу агашты ию ушін қол-

данылатын қурал. 
ТЕЗ II Жылдам, шапшаң, лезде,  әп-сәтте. 
Жеке қолданылмайтын, бірақ  белгілі  бір  түрақты фразалық сөз 

тіркестерінің  қүрамында ғана үшырасатын көнерген немесе көнере 
бастаған сөздерді  бергенде сол күрделі сөздердің бірінші  сыңары ірі 
оріптермен теріліп,  әліпби ретімен тізімге  шығарылды да, одан кейін 
қос нүкте қойылып, қос нүктеден соң тіркес түгелімен  алынды. 
Мыс: 

АЙЫЗ: айызы қанды — риза болды, суйсінді,  қумардан шықты. 
ЖЕК: жек көрді — унатпады, жақтырмады. 
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Сөздік мақала ең алдымен бас сөзден басталады. Олар сөздікте  ірі 
әріптермен жазылып көрсетілді.  Мыс: 

БАЛА 
Түбір және туынды сөздер тізілімге  өздерінің  негізгі  морфоло-

гиялық түлғасында, өзгеріссіз  алынды. Етістіктер  бүйрық райдың 
екінші жақ түлғасында берілді.  Мыс: 

АЙТ 
КЕЛ 
Тізімге  алынған сөзден кейін стильдік белгі  қойылды. Стильдік 

белгінің  орны екі  түрлі: 
а) егер алынуға тиісті  стильдік белгі  сол сөзге,  оның барлық ма-

ғыналарына қатысты болса, ол белгі  атау сөздің  грамматикалық бел-
гісінен  соң қойылды. Мыс: 

БАДАМША бот. Жемісі де, өзі  де кішірек бадам. 
БАДАНА көне. Батырлар согыста киетін, оқ өтпейтін болат сауыт. 
ә) ал стильдік белгі  көп мағыналы сөздің  бір  ғана мағынасына 

телінген  болса, онда ол белгі  өзі  қатысты мағынаның алдынан, араб 
цифрынан соң қойылды. Мыс: 

АИЫРМА 1. Өзгешелік, ерекшелік. 2. мат. Бір саннан екінші санды 
алганда қалган қалдық. 

Стильдік белгі  атау сөздерге, олардың мағыналарына қойылатын-
дығы сияқты фразалық тіркестерге  де қойылды. Фразалық тіркестер 
мен лексикаланған сөз тіркестеріне  берілетін  стильдік белгі  сол т ір-
кестерден соң, жақша ішінде көрсетілді.  Мыс: Аға өлсе, іні  мүра көне 
— әмеңгерлік  жолымен жесірін озгеге  бермеу. 

Сөздік мақала, жалпы қағидат бойынша, мынандай ретпен беріл-
ді:  1) атау (реестр) сөз; 2) стильдік белгі;  3) сөз мағынасы мен реңк-
терінің  түсіндірмесі. 

Сөз мағыналарын ашып, жан-жақты тиянақты түсіндіруде  10 том-
дық " Қ а з а қ  тілі  түсіндірме  сөздіг інің"  үлгісі  басшылыққа алынды: 

1) соз мағыналарын ашып, анықтап саралауда олардың негізгі, 
туынды, ауыспалы-қосымша мағыналарға ие болуы, ол мағыналар-
дың бір-бірімен  тыгыз байланысы, төркіндестігі  ескерілді; 

2) соз магыпалары араб цифрларымен көрсетілді  де, ең алдымен 
тура магынаеы, одан кейін реңкі , соңынан ауыспалы мағыналары бе-
рілді. 

3) сөз мағыналарын ашып, анықтап түсіндіруде  төрт түрлі  тәсіл 
қолданылды: 

а) сипаттама түрде түсіндіру тосілі  бойынша сөздер семантика-
л ы қ табиғатына орай қысқаша, кейде толық, жан-жақты түсіндірілді. 
Мыс: 

БАБА 1. Аргы ата, үлы ата. 2. Қарт адамды қадір түтып, қурмет-
теу магынасыпди айтылатын ишарат соз. 
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БАҒА 1. Заттың қүны, нарқы. 2. пед. Оқушының білім  дәрежесін 
айқындайтын бес балдық жуйе. 

БАЛДАҚ 1. Аягы кемтар адамга суйеніп  журуі ушін жасалган ар-
наулы қурал. 2. Саятқа шыққанда қустарды ат устінде алып журу ушін 
ердің  алдыңгы қасына орнатқан ашалы тіреу. 

ә) сөз мағыналарын анықтауда қолданылған екінші бір  өнімді 
жол — синонимдік тәсіл.  Мыс: 

БАҒДАР Беталыс, багыт. 
БАЙЛАМ Шешім, тоқтам. 
ӘЙТКЕНМЕН Недегенмен, қалай болганда да. 
Сөз мағыналарын түсіндірудегі  синонимдік тәсіл  етістік,  есімдік, 

зат  есім, сын есім т. б. дерлік қолданыс тапты. 
б) көмекші есімдер мен етістіктер,  етістің  кейбір түрлері , шы-

лау сөздер мен одағайлар грамматикалық табиғаты түрғысынан тү-
сіндірілді.  Мыс: 

Е Негізгі  етістіктер мен есім сөздерден кейін  жумсалатын көмекші 
етістік. 

ЖӘНЕ Сөз бен сөзді  не сөйлем мен сөйлемді байланыстырушы жал-
гаулық шылау. 

О Адамның алуан турлі сезімімен  байланысты айтылатын ишарат 
сөз. 

в) аралас анықтама — сипаттама түріндегі  анықтама мен сино-
нимді анықтаманың аралас берілуі  арқылы көрсетілді.  Бүл жағдайда 
синонимді анықтама сипаттама түріндегі  түсініктен  кейін, сол түсі -
нікті  үстемелей анықтап, аша түсу үшін, үтірлі  нүктеден кейін келт і -
рілді.  Мыс: 

ЖАҚ көне. Кермесіне жебе салып тартатын садақ, жай. 
СУЫ БІстық куйден салқын куйге келу, салқындау. 
Әрбір жеке сөзге  берілетін  анықтама оның лексика-грамматика-

л ы қ табиғатына сай, сәйкес болуы ескерілді.  Мысалы, есім сөздерге 
берілген  анықтама етістік  формасында түрмауға тиіс  Сол сияқты етіс-
тікке  берілген  анықтама есім сөздердің қүрылымында келмей, әр сөз 
өзіндік  грамматикалық қүрылымымен сипатталуы қажет. 

Стильдік белгілер  сөздіктегі  атау сөздердің бәріне бірдей қойыл-
майды. Ол тек сөздік  қүрамның белгілі  бір  бөлшегіне ғана, атап айт-
қанда, қолданылуы жағынан шектелген немесе белгілі  бір  стильдік 
бояуы бар кейбір сөздер мен сөз тіркестеріне,  олардың мағыналары 
мен мағыналық ренктеріне қазіргі  кездегі  қолданылу нормасы түрғы-
сынан ғана қойылды. 

Бір томдықта қолданылатын стильдік белгілердің  негізгі  топтары 
мыналар: 

1) сөздердің немесе жеке сөз формаларының, тіркестердің  қолда-
нылу өрісін  (аясын) көрсететін  стильдік белгілер: қарап. (қарапайым 



10 

сөз), анайы (анайы немесе түрпайы сөз, вульгаризм), сып. (сыпайы 
сөз — эвфемизм), поэт. (поэтикалық); фолък. (фольклорға, яғни ауыз 
әдебиетіне тән сөздер), миф. (мифологиялық сөз , тіркес),  діни  (діни 
сөз), кіт. (кітаби  лексика) , кәс. (кәсіби),  т. б. 

2) ғылым салаларының қайсысына тән термин сөздер екендігін 
көрсететін  арнайы белгілер,  мәселен, физ. (физика), хим. (химия), 
мат. (математика), лингв. (лингвистика) т. б. 

3) сөздердің қолданылу кезеңін,  уақытын (тарихи көрінісін)  көр -
сететін  стильдік белгілер:  көне (көнерген сөз — архаизм), тар. (тарихи 
сөз), жаңа. (жаңа сөз — неологизм). 

4) сөздердің қолданылу аумағын көрсететін  стильдік белгілер: 
жерг. (жергілікті  сөз). Мүндағы жерг. деген стильдік белгі  әдеби тілде 
нақтылы баламалары ж о қ жергілікті  (облыстық) сөздерге қойылады. 

5) сөздердің экспрессивті -эмоциялық бояуын көрсететін  стильдік 
белгілер:  экспр. (экспрессивті сөз),  эмоц. (эмоциялы сөз). 

Ескерту: Стильдік белгілер  түбір  сөздерге қойылды да, ал сол тү-
бірден тараған туынды сөздерге ол белгі  қойылмады. Сондай-ақ, 
стильдік белгілерді  керекті  жеріне қарай кейде екіден не үштен қатар 
қолдануға тура келді. 

КДЗАҚӘЛІПБИІ 
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Ч ч 
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Ю ю 
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А 

А 1. Жуан дауысты дыбыстар-
дың қатарына жататын езулік  ашық 
дыбыс және сол дыбыстың таңбасы 
(әріп).  2. Біреудің  атын атап шақыр-
ганда оган жауап ретінде берілетін 
дыбыс. 3. Біреудің  назарын өзіне  ауда-
ру үшін айтылады. 4. Бір нәрсеге реніш 
білдіріп,  кейігендікті  білдіреді.  А деген-
де — а) басында, әуелде, алгашқыда; 
ә) лезде,  тез, жылдам. А дегеннен — 
әуел бастан, бірден. А дегенше — әне-
міне дегенше, лезде,  әпсәтте. А, Қүдай, 
А, пірім [тәңірім] деп — Қудайга бас 
ию, жалбарыну. А құдайлап — Аллага 
сиынып, жалынып-жалбарыну. 

АБА I кәне Кең тігілген  сырткиім. 
АБА II Қоршау, қаша. 
АБАҒАЙЛА Атойлау, айбар шегу. 
АБАДАН кәне Қасқыр әуегінің  кәсе-

мі, бастаушысы. 
АБАЖА көне 1. Ыдыс-аяқ сақтай-

тын улкен кебеже. 2. Жыртқыш аң-
дарды устауга арналган улкен шарбақ. 

АБАЖАДАЙ 1. Рабайсыз улкен, да-
лиган, кең. 2. Сыйықсыз, арбиган. 

АБАЖУР Шамның астыңгы жагы-
на жарық тусіру ушін және көзді  күшті 
жарықтан сақтауга арналган қалқанша. 

АБАЖУРЛЫ Абажур орнатылган, 
калқан қалпақты. 

АБАЙ Байқагыштық, ықтиятты-
лық, сақтық, уқыптылық. Абай бол-
ды — а) сақтық жасады, уқыпты қа-
рады; ә) ес болды, көз болды. 

АБАЙЛА 1. Байқау, сақтану. 
2. Барлау, багдарлау. 3. Байыптау, па-
рықтау. 

АБАЙЛАҒЫШ Сезімтал, сезгіш. 
АБАЙСЫЗ 1. Байқамайтын, аң-

даусыз. 2. Бейқам, қамсыз. 

АБАЙСЫЗДА 1. Байқаусызда, аң-
даусызда. 2. Қапылыста, қапелімде. 

АБАЙСЫЗДЫҚ Бейқамдық, қам-
сыздық, аңдаусыздық. 

АБАЙТАНУ Абай Кунанбаевтың 
өмірі  мен шыгармашылыгын жан-жақ-
ты зерттейтін қазақ әдебиеттану 
гылымының бір  саласы. 

АБАҚ I кәс. Үлкен сулардан балық 
сүзетін аудың түпкі бөлігі. 

АБАҚ II Аң устайтын шарбақ тор. 
АБАҚТЫ Қылмыстыларды қамай-

тын орын, түрме. 
АБАЛА Өршелене үру. 
АБАТ көне Шалгынды, көкорай бау-

бақшалы. 
АББАР Суыт, үдере, сыпыра. 
АБДЫРА I Асып-сасу, абыржу әбі-

герлену. 
АБДЫРА II Киім-кешек салатын 

сандық, кебеже. 
АБДЫРАП-ДАБДЫРАП Сасып-

пысып, асып-сасып. 
АБЫР-САБЫР Әуре-сарсаң, әбігерлік. 
АБЖАД Санды әріптермен беруге, 

сөзді  цифрмен жазуга пайдаланатын 
көне араб алфавитінің жүйесі. 

АБЖЫЛАН 1. Су жылан. 2. Ауысп. 
Қанқуйлы, жауыз, қаныпезер. 

АБЖЫЛАНДАЙ Абжылан сияқты 
зәрлі. 

АБЗАЛ 1. Қадірлі,  асыл, аяулы. 
2. Дурыс, жөн. 

АБЗАЛДЫҚ Абзал болгандық, асыл-
дық, аяулылық. 

АБЗАЛЫ Дурысы, шыны. 
АБЗАЛЫНДА Дурысында, шынды-

гында. 
АБИТУРИЕНТ Жогары және арнау-

лы орта оқу орнына тусуші талапкер. 



АБОНЕМЕНТ 12 

АБОНЕМЕНТ Белгілі  бір  мер-
зім ішінде пайдалануга хуқық беретін 
қужат. 

АБИЫР сып. 1. Адамның жыныс 
мүшесі, тән. 2. Ауысп. Ар, уят, абы-
рой. 

АБИЫРСЫЗ Көргенсіз  улгісіз,  уят-
сыз. 

АБЛЫҚ кәне Журегі лоблу, алқыну. 
АБОРИГЕН Белгілі  бір  елдің байыр-

гы тургыны. 
АБСОЛЮТ Идеалистік филосо-

фияда дүниенің мәңгі  өзгермейтін бас-
тапқы негізі  (рух, сана). 

АБСОЛЮТИЗМ Өкімет билігі  бір 
адамның шексіз билігінде  болуы. 

АБСОЛЮТТІ Шексіз, шетсіз, ту-
рақты. 

АБСТРАКТ Дерексіз  жалпы угым. 
АБСТРАКТІ Ақиқаты жоқ, ақи-

қатсыз. 
АБСТРАКТІЛІК Дерексіздік,  жал-

пылық. 
АБСТРАКЦИОНИЗМ Реализмді 

мүлде жоққа шыгаратын кескіндемеде-
гі  жалган агым. 

АБСТРАКЦИОНИСТ Абстракцио-
низмге бой урган суретші. 

АБСТРАКЦИЯЛА Жалпыла, де-
рексіздендір. 

АБСТРАКЦИЯШЫ Абстракцияны 
қолдаушы, соган бой урган. 

АБХАЗ Абхазияның негізгі  тургын 
халқы. 

АБЫЗ кәне Аса білгір,  білімдар 
адам. 

АБЫЗДЫҚ Білімдарлық, білімділік. 
АБЫЛАЙША Шаңыраққа уықтың 

өзін  шаншып, керегесіз  тігілген  қос, 
курке. 

АБЫЛ-САБЫЛ Тыгылтаяң, қарба-
лас. 

АБЫЛХАЯТ ДІНИ Өмір суы, өмір 
булагы. 

АБЫЛЫП-САБЫЛЫП Шаршап-
шалдыгып, асыгып - үсігіп. 

АБЫҢ-КҮБІҢ Асыгыс-үсігіс, апыл-
қупыл. 

АБЫР-ГҮБІР У-шу, дабыр-дубір. 
АБЫР-ДАБЫР Даң-дуң, у-шу. 
АБЫР-ДЫБЫР Абыр-сабыр, абыр-

гүбір. 
АБЫРЖУ Әбігерлену, абдырау, 

сасу. 
АБЫРЖУЛЫ Берекесі  кетіп, бей-

жай қалыпта. 
АБЫРЖУШЫЛЫҚ Қуты қашып 

сасқалақтаушылық, абыржыгандық. 
АБЫРЖЬІҢҚЫ Үрейлі,  кейісті. 
АБЫРОЙ 1. Ар, уят. 2. Атақ, дәре-

же, бедел. 0 Абырой алды [тапты, әпер-
ді,  әкелді, берді] — қурметке бөленді, 
беделге ие болды. Абыройға бөленді — 
даңқы артты, атын шыгарды. Абы-
ройдан айрылды — беделі тусті, уят-
қа қалды, масқара болды. Абыройын 
[айрандай] төкті — ар-уяттан журдай 
болды. Абыройы артты [асты] — ата-
гы елге  жайылды, беделі  өсті. Абыройы 
ашылды — тәні көрініп,  уятқа қалды. 
Абыройын алды [кетірді] - беделін ту-
сірді,  қадірін  кетірді. Абыройын аяққа 
басты — масқара етті, қорлады. Абы-
ройын жапты — намысын қоргады, уят-
қа қалдырмады. Абыройы түсті  [кетті, 
жойылды] — қадір-қасиетінен айрыл-
ды, багасы тусті. 

АБЫРОЙ-АТАҚ Ел таныган ізгі 
қасиет, бедел. 

АБЫРОЙЛЫ Абыройы бар; қадірлі, 
беделді. 

АБЫРОЙЛЫЛЫҚ Абыройы бар-
лық, беделділік. 

АБЫРОЙСЫЗ Беделсіз,  қадірсіз. 
АБЫРОЙСЫЗДЫҚ Беделсіздік,  қа-

дірсіздік. 
АБЫР-САБЫР У-шу, әбігер. 
АБЫСЫН Агайынды адамдардың 

әйелдері. 
АБЫСЫН-АЖЫН Куйеуі жагынан 

жақын-жуық әйелдер. 
АБЫСЫН-АЖЫНДАЙ Сырлас, 

тату-тәтті. 
АІВЫСЫНДЫ Бір-бірімен  абысын 

болып келетін, абысыны бар. 
АВАНГАРД 1. Негізгі  әскери күштің 

алдыңгы шебінде жүретін бөлімі. 
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2. Ауысп. Белгілі  қогамдық топтың ал-
дыңгы жетекші бөлігі. 

АВАНГАРДТЫҚ Алдыңгы қатарлы} 

жетекші. 
АВАНС Алатын жалақының есебі-

нен алдын ала берілетін ақша не зат. 
АВАНТЮРА Арандатушылық әре-

кет, тәуекелге салып, оңай олжа іздеу-
шілік. 

АВАНТЮРИЗМ Авантюра жолына 
тусу. 

АВАНТЮРИСТ Авантюра жолына 
тускен алаяқ адам. 

АВАНТЮРИСТІК Авантюриске тән 
қасиет. 

АВИАБАЗА Авиация бөлімдерін 
жабдықтайтын орын. 

АВИАБАЙЛАНЫС Авиация арқылы 
жасалатын байланыс. 

АВИАБАРЛАУ Авиациялық барлау. 
АВИАБЕНЗИН Авиация қажетті-

лігіне  жумсалатын бензин. 
АВИАБОМБА Үшақпен тастала-

тын бомба. 
АВИАДЕСАНТ Үшақпен жеткі-

зілген  және тусірілген  әскер. 
АВИАЗАУЫТ Авиация және оган 

керекті қурал-саймандар жасайтын 
зауыт. 

АВИАКЛУБ Авиация мамандарын 
дайындайтын клуб. 

АВИАМОДЕЛЬ Үшақтың болмаса 
басқа әуе аппараттарының моделі. 

АВИАПОЧТА Үшақпен тасылатын 
пошта. 

АВИАСПОРТ Әуе спортының жал-
пылама аты. 

АВИАТЕХНИКУМ Авиациядан тех-
никалық орта дәрежелі білім  беретін 
оқу орны. 

АВИАТОР Үшатын аппаратты 
басқарушы ушқыш. 

АВИАТҮСІРУ Үшақпен жердің не 
басқа бір  нысанның (объектінің) суре-
тін тусіру ісі. 

АВИАЦИЯ Әуеқатынас қуралы, әуе 
флоты. 

АВТОАРА Электр қуатымен өзі  ке-
сетін ара. 

АВТОБАЗА Автомобилъдер тура-
тын және оны жөндеп тасымал 
жасайтын орын. 

АВТОБЕКЕТ Адам таситын авто-
мобильдерді сапарга шыгаратын орын; 
автостанция. 

АВТОБУС Кісі  таситын көп орын-
ды автомобиль. 

АВТОВОКЗАЛ Қалааралық авто-
бустар тоқтайтын орын. 

АВТОГАРАЖ Автомобильдер тура-
тын, жөнделетін орын. 

АВТОДРОМ Автомобильдер сы-
нагын, жарысын өткізуге ыңгайланып 
жабдықталган орын. 

АВТОДҮКЕН Автомашинага орна-
тылган дукен. 

АВТОЗАУЫТ Автомобиль жасап 
шыгаратын зауыт. 

АВТОИНСПЕКТОР Көліктердің 
тәртіп жуйесін бақылайтын адам. 

АВТОИНСПЕКЦИЯ Көліктердің 
тәртіп жуйесін бақылайтын орын, ме-
кеме. 

АВТОКЛУБ Автомобильге орна-
тылган көшпелі клуб. 

АВТОКӨЛІК Кісі  және жук таси-
тын автомобилъ көлігі. 

АВТОКРАН Ауыр жукті бір орын-
нан екінші орынга көтеріп қоятын ав-
томат кран. 

АВТОҚАЛАМ Толтырылып алынган 
сиямен жазылатын қалам. 

АВТОЛ Автомобиль, трактор т. б. 
двигательдерге жумсалатын май. 

АВТОМАТ 1. Ішкі механизм арқы-
лы өздігінен  істейтін аппарат. 2. Бір 
қорап оқты бірінен  кейін  бірін  тутас 
атуга болатын мылтық. 

АВТОМАТИКА Шаруашылықтың 
бір  тарауындагы я бір  өндірістегі  өзді-
гінен  істейтін машиналар мен аспап-
тардың жиынтыгы. 

АВТОМАТТАН Автоматты маши-
наларды қолдану ісіне  көшу. 
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АВТОМАТТАНДЫР 1. өзг.  етіс Ав-
томаттандыр. 2. Автоматтану ісіне 
көшу. 

АВТОМАТ-ТЕЛЕФОН Кесімді ақы 
төлеп сөйлесетін телефон. 

АВТОМАТТЫ 1. Әдеттегі дагды 
бойынша. 2. Машинаның көмегімен. 

АВТОМАТШЫ Автомат мылты-
гымен қаруланган жауынгер. 

АВТОМАШИНА Автомобиль ма-
шинасы. 

АВТОМОБИЛЬ Рельсі  жоқ жол-
дармен жук тиеп, адам тасуга ар-
налган машина. 

АВТОНОМИЯ Бір мемлекеттің 
шеңберіндегі жеке ултқа саяси жагынан 
өзін-өзі  билеуі,  жеке басқарушылық. 

АВТОНОМИЯЛЫ Автономия деп 
танылган, автономиялық. 

АВТОПАРК Автомобильдер тура-
тын, жөнделетін орын. 

АВТОПОЙЫЗ Бір-біріне  тіркелген 
автокөлік. 

АВТОПОРТРЕТ Суретшінің өзін-
өзі  айнага қарап салган суреті. 

АВТОР Белгілі  бір шыгарманы, ең-
бекті, жобаны жазган адам. 

АВТОРЕФЕРАТ Өзі жазган зерт-
теу жумысының қысқаша мазмуны ту-
ралы реферат. 

АВТОРЛЫҚ Авторга тиесілі,  ав-
торга тән дуние, зат. 

АВТОСУАТ Малды автоматтық 
жолмен суаратын науа, астау. 

АВТОТЕЖЕУІШ Темір жол вагон-
дарында пойызды автоматты турде 
тоқтату ушін қолданылатын тетік. 

АВТОТИЕУІШ Жукті өздігінен  ав-
томатты турде тиегіш, көтергіш. 

АВТОТРАНСФОРМАТОР Ауыспа-
лы электр тогының қуатын тежейтін 
аспап. 

АВТОТҮРАҚ Автомобиль қоятын 
арнаулы орын. 

АВТОФУРГОН Азық-тулікке ар-
налган жабық жук машинасы. 

АВТОШЕБЕРХАНА Автомашинага 
орнатылган шеберхана. 

АГАТ Кварц текті қатты асыл 
тас. 

АГЕНТ 1. Белгілі  бір мекеменің не 
уйымның тапсырган тапсырмасын 
орындаушы адам. 2. Жаудың астыртын 
салып қойган тыңшысы. 

АГЕНТТІК Бір мекеменің жер-жер-
дегі  бөлімшелері және солардың тап-
сырмаларын орындап отыратын уйым. 

АГЕНТУРА 1. Агенттік қызмет, іс. 
2. Душпандық барлау, тіміскілік  әре-
кет. 

АГРАРЛЫ Ауылшаруашылыгы, егін-
шілік  кәсібі  басым. 

АГРАРЛЫҚ-ӨНЕРКӘСІПТІК: аг-
рарлық-өнеркәсіптік бірлестік  — ма-
мандандырылган ауылшаруашылыгы кә-
сіпорны мен өнеркәсіптік өңдеу кәсіпорны 
тобының аумақтық, уйымдық және 
технологиялық бірлесу  кешені. 

АГРЕГАТ тех. Тиімді нәтижеге 
жету мақсатында әртурлі машина-
ларды немесе аппараттарды жуйелеп 
топтастыру, бір  бутін нәрсе етіп қу-
растыру. 

АГРЕГАТТЫ Агрегатталган, агре-
гат қалпына келтірілген. 

АГРЕССИЯ саяси Басқа елдің  же-
рін  басып алу ушін әскер кушімен шабу-
ыл жасау; басқыншылық. 

АГРЕССИЯШЫЛ Басқыншылық 
әрекетті жақтаушы, агрессивті. 

АГРЕССОР Агрессия жургізуші, 
жаулап алу мақсатымен шабуылдау-
шы, басқыншы. 

АГРОБИОЛОГИЯ Биология гылы-
мының бір  саласы; өсімдік  және мал 
шаруашылыгы жөніндегі білім. 

АГРОНОМ Егін шаруашылық ма-
маны. 

АГРОНОМИЯ Егін шаруашылық 
гылымы. 

АГРОТЕХНИКА Егін шаруашылық 
дақылдарын жетілдіру техникасының 
шаралары. 

АГРОФИЗИКА Өсімдіктердің сырт-
қы тіршілік жагдайын және олардың 
тіршілігіндегі  физикалық процестерді 
зерттейтін гылым. 
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АГРОФИЗИКАЛЫҚ Агрофизикага 
тән. 

АГРОХИМИЯ Өсімдіктердің жақ-
сы әсіп,  жетілуі туралы гылым. 

АГРОХИМИЯЛЫҚ Агрохимияга 
тән. 

АҒА 1. Агайынды адамдардың жас 
жагынан үлкені.  2. Жасы үлкен ер адам. 
3. Жетекші, ақылшы, басшы. 4. Қыз-
мет дәрежесі жогары адам. •  Ағалар 
алқасы — ондірісте, мекемелерде ең-
бек ардагерлерінен қүралган кеңес. Аға 
буын — үлгі-әнеге  көрсеткен, тәрбие 
берген, тәлімгер адам. Ағаның алды ақ 
жайлау — ел басқарган, көпті көрген 
адам кең пейілді  болады д.м. Аға өлсе, 
іні  мұра көне — әмеңгерлік  жолымен өз 
жесірін өзгеге  бермеу. Аға түтты — ага 
деп сыйлады, қүрметтеді. 

АҒАЖАН Агага ізеттік білдіру, 
қүрметтеу ниетінде айтылады. 

АҒА-ЖЕҢГЕ Агасы мен жеңгесі. 
АҒАЙ сып. Өзінен жасы үлкен ер 

адамга, үстазга қүрмет білдіру  иша-
раты. 

АҒАЙЫН 1. Бір әкеден жаралган 
агалы-інілілер.  2. Аталас, туыстас 
адамдар. 3. Іргелес,  қоныстас тілегі  бір 
ел.А. Ауысп. Бір-бірімен  сабақтас, өзек-
тес нәрсе. 0 Ағайын ала болды — туыс-
тас адамдардың арасына от түсті, 
жауықты. Ағайынның азары болса да 
безері  болмас — жақын-жуық адамдар 
қаншама жауласқанымен, бірін-бірі 
қимайды. Ағайын түгты — іш тартып, 
жақсы көрді. 

АҒАЙЫНГЕРШІЛІК Жақын-жуық 
адамдардың бір-біріне  көрсеткен 
бауырмашылыгы, қайырымдылыгы. 

АҒАЙЫНДАС I 1. Аталас, рулас. 
2. Ауысп. Бір-біріне  байланысты, са-
бақтас, өзектес. 

АҒАЙЫНДАС II Жақындасу, туыс-
тасу. 

АҒАЙЫНДАСТЫҚ Агайын болган-
дық, туыстастық. 

АҒАЙЫНДАСТЫР 1. өзг.  етіс Ага-
йындастыр. 2. Туыс ету, жақындастыру. 

АҒАЙЫНДЫ Агалы-інілі,  бауырлас, 
емшектес. 0 Ағайынды қоңыр қаз — 
қатары жарасқан тату адамдар. 

АҒАЙЫН-ЖЕКЖАТ Сүйек-шатыс, 
жақын-жуық, агайын-жүрагат. 

АҒАЙЫН-ЖҮРАҒАТ Ілік-шатыс, 
тамыр-таныс. 

АҒАЙЫНСЫ Агайын болгансу, 
агайын болып көріну. 

АҒАЙЫНСЫМАҚ Агайын-туган 
болып көрінушілік. 

АҒАЙЫН-ТУҒАН Ет жақын бауыр-
лас адамдар. 

АҒАЙЫН-ТУҒАНДЫҚ Бауырлас-
тық, туыстық. 

АҒАЙЫНШЫЛ Туысқаншыл, қан-
шыл. 

АҒАЙЫНШЫЛЫҚ Біреуге-біреу 
жанашырлық жасау, қарасу, жәрдем-
десу. 

АҒАЛА 1. Ага, ага деп, жасы үлкен 
ер адамды қүрметтеу. 2. Жалыну, 
жалбарыну. 

АҒАЛА: ағалап шығу — суырылып 
алга кету, озып шыгу. 

АҒАЛ-ЖАҒАЛ Агал-сагал, сагал-са-
гал, ала-қүла. 

АҒАЛ-САҒАЛ Кір-қожалақ. 
АҒАЛЫҚ 1. Жасы үлкен агага тән 

қасиет, үлкендік.  2. Қамқорлық, қор-
ган болгандық. 0 Ағалық ақыл [кеңес, 
сөз] — жанашырлық сөз, үлгі-өнеге, 
тәлім-тәрбие. 

АҒАЛЫ-ҚАРЫНДАСТАЙ Туыс 
адамдардай тату-тәтті. 

АҒАЛЫ-КДРЫНДДСТЫ Агасы мен 
қарындасы екеуі. 

АҒАЛЫ-ШІЛІ Агасы мен інісі,  екеуі  де. 
АҒАР 1. Ақ түске айналу, бозгылт-

тану. 2. Бозарып таң ату, жарық 
түсу. 3. Ауысп. Көңілден кірбің  кету, 
тазару. 4. Ақталу, айыптан тазару. 
5. Ауысп. Бақытқа бөлену, гүлдену. 

АҒАРАҢ: ағараң етті  — жалт етіп 
көзге  шалынды. Ағараң тартты — ақ-
шылданып көрінді,  бозарды. 

АҒАРАҢ-АҒАРАҢ: ағараң-ағараң 
етті  — агараңдап көрінді,  көзге  түсті. 



АҒАРАНДА 16 

АҒАРАНДА 1. Ақ тусті заттың 
көзге  шалынып көрінуі.  2. Таң бозарып 
кәріне  бастау, қылаңдап ату. 

АҒАРҒАН 1. Суттен жасалган та-
гам. 2. Еттің майы. 

АҒАРТ 1. өзг.  етіс Аеарт. 2. Үйдің 
іші-сыртын әктеу, майлау. 

АҒАРТҚЫ I Кумісті жалтырату 
ушін ашудасқа су қосып дайындалган 
зат. 

АҒАРТҚЫ II Олифа, май т. б. бай-
ланыстыргыш ақ бояу қурайтын зат; 
пигмент. 

АҒАРТЫҚ қ. Ақжем. 
АҒАРТУ Білім  беру, оқыту, тәрбие-

леу ісі. 
АҒАРТУШЫ Білім  беріп,  оқу-агар-

ту ісімен  шугылдануіиы адам. 
АҒАРТУШЫЛЫҚ Оқу-агарту ісі-

мен шугылданушылық. 
АҒАРЫҢҚЫ Ақшыл, ақшылдау. 
АҒАСҮЛТАН тар. XIX гасырдың бі-

рінші жартысындагы қазақ даласында 
аумақтық округті басқарган әкім. 

АҒАСЫЗ 1. Агасы болмаган, агасы 
жоқ. 2. Ауысп. Қорганы жоқ, панасыз. 

АҒАТ Жаңсақ, жаңылыс, теріс. 
0 Ағат кетті — жаза басты, жаңсақ 
кетті. 

АҒАТАЙ сып. Жасы улкен ер адам-
га жалынып-жалбарыну, отіну, сурау 
ниеті. 

АҒАТАЙЛА 1. Агатай, агатай ден 
айту; ізет кәрсету. 2. Біреуге  жалыну, 
жалбарыну, тілену. 

АҒАТТАУ Ерсілеу,  әбестеу. 
АҒАТТЫҚ Әбестік, жаңсақтық. 
АҒАШ 1. Бутақты, жапырақты, 

қатты түбірлі копжылдық өсімдік; 
жалпы агаш атаулы. 2. Түрмыс қаже-
тін отеу ушіп кесілін,  қиылып алынган 
агаш кесінділері;  қурылыс материалы. 
1 і  Ағаін шебері |үстасы| — агаштан 
үй сальт, түрлі бүйымдар жасайтын 
адам. 

АҒАІНАТ этн. Қайтыс болган адам-
ның мәйітін салып көтеретін агаш. 0 
Ағашаткд [ағашаттың басына] мінгіз-
ді  — біреуді  сыртынан гайбат сөз айт-

ып жамандады, өсек-аяңга іліктірді. 
Ағаш мінез — тоңмойын, бірбет адам. 
Ағаштан бал, шөптен сүт ағылды — 
агыл-тегіл молшылық. Ағаштан түйін 
[түйме] түйеді — он саусагынан өнері 
төгілген, асқан шебер. 

АҒАШТАЙ Икемсіз, қоқиып қалган; 
қап-қатты. 

АҒАШТАН Агаш сияқты қатты 
денеге айналу, сояулану. 

АҒАШТЫ Агашы көп. 
АҒАШШЫ Агаш шебері, агаш 

устасы. 
АҒЕКЕ сып. Жасы үлкен ер адам-

ды сыйлау, қурметтеу ретінде айты-
латын ишарат сөз. 

АҒЗА Дене мүшесі. 
АҒЗАМ көне Аса мәртебелі, улы. 
АҒЫЗ 1. Суйық затты белгілі  бір 

багытпен жылжыту. 2. Қүйылу, төгі-
лу, соргалау. 3. Судың екпінімен  затты 
бір  жаққа алып кетуі. 4. Көлікті, ма-
шинаны қатты жүргізу, ызгыту, зымы-
рату, қуйгыту. 5. Ауысп. Қүйқылжыту, 
төгілту, нөсерлету. 

АҒЫЗЫП-ТАМЫЗ Шашып-төгу, 
былгау. 

АҒЫЛ 1. Төгілу,  соргалау, қуйылу, 
сауылдау. 2. Ерсілі-қарсылы шубыру, 
жөңкілу. 

АҒЫЛ-ТЕГІЛ 1. Көл-көсір, орасан 
көп. 2. Бода-бода, жоса-жоса. 

АҒЫЛШЫН Үлыбританияның не-
гізгі  тургын халқы. 

АҒЫЛЫС Ерсілі-қарсылы жүріс-
турыс. 

АҒЫМ Багыт-багдар, жалпы бета-
лыс. 

АҒЫМДАҒЫ Күнбе-күнгі, кезек-
тегі. 

АҒЫН I 1. Судың жылжып агу қар-
қыны, агыс. 2. Бір заттың бойындагы 
куштің екліні,  қарқыны. •  Ағын су — 
бір  қалыпта агып жататын су. 0 Ағын 
судай екпіндеді — алып ушты, лепірді. 

АҒЫН II көне Жалыну, жалбары-
ну, өтіну. 
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АҒЫНДА Бар пәрменімен алып ушу, 
екпіндеу,  қарқындау. 

АҒЫНДЫ 1. Агыны кушті агысты. 
2. Тегеурінді,  екпінді. 

АҒЫС I 1. Су агыны. 2. Ауысп. Ба-
гыт, беталыс. 

АҒЫС II көне Садақты оқыс ату. 
АҒЫСТЫ Агысы кушті, тынымсыз 

агып жатқан. 
АҒЫТ 1. Босату, шешу. 2. Ауысп. 

Агылту, аңырату. 
АҒЫТПАЛЫ Агытып қоятын. 
АҒЫТУЛЫ Агытылган, агытылып 

қойылган. 
АҒЫТЫЛ 1. ыр. етіс Агыт-ыл. 

2. Ерсілі-қарсылы жөңкілу, шубыру. 
АДА Қуралақан, журдай. 0 Ада 

болды [етті,  қылды] — таусылды, ту-
гесілді. 

АДА-ГҮДЕ Біржола, мулде, бу-
тіндей. 

АДАҚТА 1. Аралау, кезу.  2. Тіміскі-
леу, тінту. 3. Оқшаулану, даралану. 

ДДАЛ 1. Пайдалануга, ішіп-жем-
ге жарамды, багалы, пайдалы. 2. Шын 
берілген,  сенімді.  3. Кіршіксіз,  мінсіз, 
қалтқысыз. 4. Турасы, шыны, ақиқаты, 
әділі.  0 Адалға түгі  [кдрасы] жоқ — та-
қыр кедей, асқа да, малга да жарымаган. 
Адалдан жиған мал [дүние] - еңбекпен 
табылган байлық. Адалын алдарына сал-
ды — барын аузына тосты, сыйлап кут-
ті. Ддалынан жолықгыр (тілек) — жібі 
тузу адамга кездестір, бақытты қыл 
деген тілек. 

АДАЛА Ада ету, бітіру. 
АДАЛБАҚАН Киім ілетін  ашалы 

қада агаш. 
АДАЛДА Адал еңбекпен ақтап алу. 
АДАЛДЫҚ Адам бойындагы таза 

ниет, имандылық қасиет. 
АДАЛСЫ Өзін адал етіп көрсету. 
АДАЛЫНАН Мейірімді, шапагат-

ты етіп. 
АДАЛЫРАҚ Адалдау, адалдық қа-

сиеті куштірек. 
АДАМ 1. Ойлау, сөйлеу қабілеті 

бар, еңбек қуралдарын жасап, оларды 

өз қажетіне жарата білетін,  сана-
лы қогам мушесі. 2. Көпшілік қауым, 
журт, халық. 0 Адам айтқысыз — кере-
мет, гажап, айтып болмайтын. Адам 
алатын бура — кісіге  шабатын бура. 
Адам баласы — букіл адамзат, адам 
атаулы. Адам баспас жер — көз кө-
ріп,  қулақ естімес қашық жер. Адам 
болды — а) ер жетті, адам қатарына 
қосылды; ә) өз қолы өз аузына жет-
ті, санатқа ілікті.  Адам болмайды — 
ауру дендеп, өлім халіне  жеткен. Адам 
біткен — жалпы адам атаулы, куллі 
халық. Адам етті  [қылды] — ел қата-
рына қосты, тәлім-тәрбие берді. Адам 
көргісіз  [қарағысыз] — бетіне кісі  қа-
рагысыз, усқынсыз. Адамның басы ал-
ланың добы ДІНИ — адам тагдырдың 
жетегінде; өзінде  билік жоқ д. м. Адам 
сауды — біреуді  олжалады, арбап-ал-
дады. Адам төзгісіз  — шектен шыққан, 
шыдап болмайтын. 

АДАМАТА Ислам дінінің  аңызы бо-
йынша Алла жаратқан, ең алгашқы кі-
сі,  адамзаттың атасы. 

АДАМГЕРШІЛІК Когамдық та-
лапқа сай ізгілікті,  инабаттылықты 
білдіретін  моральдық угым. •  Адамгер-
шілік тәрбиесі — ізгілікке,  инабатты-
лыққа баулудың жолы. 

АДАМДЫҚ 1. Адамга тән ізгі  қа-
сиет. 2. Адамшыл, адамгершіл. Адамга 
арналган. 

АДАМЗАТ Букіл  адам баласы. 
АДАМЗАТТЫҚ Адамзатқа тән. 
АДАМИ Адамга тән, адамга қа-

тысты. 
АДАМ-КҮН Жумыс кунін есептеуде 

қолданылатын өлшем. 
АДАМСЫ Кісімсу, бәлсіну,  паңсыну. 
АДАМСЫМАҚ экспр. Адам деген 

аты бар. 
АДАМІНА Адам сияқтанып, адам 

болып. 
АДАМШЫЛ Жаны ашыгыш, қам-

қоршы. 
АДАМШЫЛЫҚ Адам бойындагы 

ізгі  қасиет, адамгершілік. 

2 1 2 1 6 
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АДАРҒЫ кәс. Өрмек жіптерін бөліп 
туратын және оларды аударыстырып 
отыратын екі  жақ шеті қырландыра 
жонылган тақтай. 

АДАС 1. Жол таба алмай сенделу. 2. 
Ауысп. Теріс  багытқа тусу, қателесу, 
шатысу. 0 Адасқан қаздай — безек қақ-
ты, жалгызсырады. 

АДАСҚЬІІН Қателескіш, шатас-
қыш. 

АДАСУШЫЛЫҚ Қателесушілік, 
теріс жолга тусушілік. 

АДАУ Былтыргыдан қалган пішен, 
шабылган шөп. 

АДВОКАТ заң 1. Сот ісі  бойынша 
сенім берілген  қоргаушы. 2. Біреудің  сө-
зін  сөйлеуші, жогын жоқтаушы адам. 

АДВОКАТТЫҚ Адвокатқа тән іс, 
қызмет. 

АДВОКАТУРА заң 1. Адвокаттық 
іс.  2. Адвокаттар тобы. 

АДЖАР Аджар автономиялы респуб-
ликасының негізгі  тургын халқы. 

АДМИРАЛ Теңіз  флотындагы ең 
жогары шен. 

АДМИРАЛТЕЙСТВО 1. Теңіз фло-
ты істерін жургізіп  отыратын меке-
ме. 2. Согыс кемелері туратын, оларга 
жөндеу жургізетін орын. 

АДРЕС 1. Туратын жер мен турган 
орынның аты, мекенжай. 2. Хат пен по-
сылканың сыртындагы алушының тура-
тын жері, аты-жөні көрсетілген жазу. 
3. Мушел тойга арналган жазбаша қут-
тықтау хат. •  Мекенжай үстелі — қала-
да туратындардың мекенжайын анықтап 
беретін мекеме орны. 

АДРЕСАНТ Пошта арқылы хат, 
сәлемдеме т. б. жіберген адам. 

АДРЕСАТ Пошта арқылы жібе-
рілген  затты алатын адам. 

АДУЫН Ешкімді бетіне қарат-
пайтын өрмінезді,  өркөкірек. 

АДУЫНДА Өршелену, өрекпу. 
АДУЫНДЫ Азулы, өжет, өткір. 
АДУЫНДЫЛАУ Азулылау, өрмінез-

ділеу. 
АДУЫНДЫҚ Өрмінезділік,  өркөкі-

ректік. 

АДЫГЕЙ Адыгей автономиялық об-
лысының негізгі  тургын халқы. 

АДЫМ 1. Журу кезіндегі  екі  аяқтың 
аралыгы, қадам. 2. Іс-әрекет, тал-
пыныс. 0 Адымын аштырмады — басып 
озды, асып тусті. 

АДЫМДА 1. Аяқты көсілте кең ба-
су. 2. Кушті қарқынмен ілгері  басу, қа-
рыштау. 

АДЫМДАҒЫШ: адымдағыш экс-
каватор — арнаулы механизм көмегімен 
өзі  журетін экскаватор. 

АДЫМДЫ Адымы кең, адымы 
узын. 

АДЫҢ-КҮДІҢ Арсы-курсі. 
ДДЫР 1. Бір-біріне  уласып, тутасып 

жатқан белесті дөңес жер. 2. Ауысп. 
Турпайы, дөрекі. 

АДЫРА: адыра кдл — қуры, жогал. 
АДЫРАЙ 1. Көзді бадырайтып, 

ашулы пішінмен қарау. 2. Дараланып 
көзге  көріну,  баттиып шыгып туру. 

АДЫРАҚПАЙ кррап. Әпербақан, 
урда-жық. 

АДЫРАҚТАУ Бадырақтау, бады-
раңдау. 

АДЫРАҢ: адыраң-адыраң етті  -
қоқаңдап куш көрсетті, адыраңдады. 

АДЫРАҢБАИ қарап. Адыраңдап 
қалган, мазасыз, тынышсыз адам. 

АДЫРАҢДА Одыраңдап ерсі  мінез 
көрсету. 

АДЫРАСПАН бот. Ыстық жақта 
өсетін, өткір иісті  дәрілік  шөп. 

АДЫР-БҮДЫР Ойлы-қырлы, кедір-
будыр. 

АДЫРЛАУ 1. Кедір-будырлы, ойқы-
шойқы. 2. Ауысп. Дөрекілеу, турпа-
йылау. 

АДЫРЛЫ Адыр-адыр, адыры көп. 
АДЫРЛЫ-БҮДЫРЛЫ Кедір-буды-

ры көп, ойлы-қырлы. 
АДЫРЛЫҚ 1. Адыр болгандық. 

2. Ауысп. Теріс  мінезділік,  ожарлық. 
АДЫРНА I кәне Қазақтың сыбызгы 

тәрізді  көне урмелі саз аспабы; керуіш. 
АДЫРНА II Садақтың керме 

қайысы. 



19 АЗАМАТ 

АДЪЮТАНТ Жогаргы әскери бас-
тықтардың қызмет бабындагы тап-
сырмаларын орындауга тагайындалган 
офицер. 

АЖА көне Үй іші, ауыл-аймақтагы 
бас көтерер ақылшы адам. 

АЖАЛ Өлім, қаза. 0 Ажал айдады 
[түртті] — өлімге  бастады, басына күн 
туды. Ажал аузында — өлім халінде,  әл 
үстінде. Ажалға қарсы шапты — ашын-
ды, қарсыласты. 

АЖАЛДЫ Ажалы жеткен. 
АЖАЛСЫЗ Ажалы жетпеген, оқ-

қагары бар. 
АЖАР Бет-пішін, кескін-келбет, 

түр-түрпат. 0 Ажар берді — өңін 
кіргізді,  жайнатты. Ажар білдірді  [та-
нытты] — сыңай білдірді.  Ажары кірді 
— бетіне қан жүгірді, көңілденді.  Ажа-
рын сатты — беделін  салды. Ажары сы-
нық ~ өңі  жүдеу тартқан, көңілсіз. 

АЖАРЛА 1. Бір нәрсенің  бетін те-
гістеу. 2. Ауысп. Өңін кіргізу,  сәнін 
келтіру. 

АЖАРЛАН 1. әзд. етіс Ажарлан. 
2. Қүлпыру, түрлену, жайнау. 

АЖАРЛЫ Көрікті, әдемі, келбетті. 
АЖАРЛЫЛЫҚ Келісті, келбетті 

болушылық. 
АЖАРСЫЗ Сүреңсіз, сүрықсыз. 
АЖАРСЫЗДАН Сүргылт тарту, 

сүреңсіздену. 
АЖУА Астарлай сөйлеп кекету; ке-

лемеж, мысқыл. 0 Ажуа етті  [къілды] — 
мазақ етті, келемеждеді. 

АЖУАЛА Келемеждеу, мазақтау, 
мысқылдау. 

АЖУАШЫЛ Мысқылшыл, әзілқой. 
АЖЫРА 1. Бөліну, бөлектену, айы-

рылу. 2. Алыстау, қол үзу. 
АЖЫРАҒЫСЫЗ Бөлуге болмай-

тын, біртүтас. 
АЖЫРАЙ Ашулы көзбен қарау, 

адыраю. 
АЖЫРАҢ-АЖЫРАҢ: Ажыраң-ажы-

раң етті  — ежіреңдеп күш көрсетті. 
АЖЫРАҢДА Еліру, есіру,  ақилану. 
АЖЫРАС 1. орт. етіс Ажыра-с. 

2. Неке бүзу, айырылысу. 

АЖЫРАСТЫР әзг.  етіс Ажы-
растыр. 

АЖЫРАТ 1. Бөліп жіберу, бір-бі-
рінен  айыру. 2. Бөліп алу, жіктеу. 
3. Талдау, саралау. 4. Босату, аршу. 
5. Анықтау, айқындау. 6. Қүтқару, 
арашалап алу. 

АЖЫРАТҚЫ Токты ажырататын 
тетік. 

АЖЫРҒЫ 1. Жауыр болган жыл-
қының мойнына кигізетін  агаштан 
істелген кескек. 2. кәне Жазаланган 
адамның мойнына кигізетін  ауыр 
тақтай. 

АЖЫРЫҚ бот. Ойпаң жерде өсе-
тін көпжылдық өсімдік. 

АЖЫРЫМДЫ Ажыратуга бола-
тын. 

АЗ I Азгантай, шагын. 0 Аз да бол-
са — сәл гана. Аздан соң [кейін] — көп 
үзамай, кешікней. 

АЗ I 1. Жақсы қасиеттен айырылу. 
2. Жүдеп-жадау, азып-тозу. 3. Ауысп. 
Сөзге еріп,  жолдан таю, бүзылу. 

АЗА 1. Өлім-жітімге байланысты 
қайгы-қасірет, мүң-шер. 2. Кісі  өлген 
үйге туган-туыс, жекжат-жүра-
гаттарының малдай не заттай, ақша-
дай алып баратын көмегі. 0 Аза бойы 
қаза болды [түрды] — азар да безер 
болды, шошынды, түршікті. 

АЗАГЕР Азага келген  адам. 
АЗАГҮЛ жаңа. Өлген адамга қойы-

латын гүл. 
АЗ-АЗ Азгантай, сәл-пәл. 
АЗ-АЗДАН Шақтап, шамалап, аз-

гантайдан. 
АЗ-АЗДАН Біртіндеп, шамамен. 
АЗАЙ Саны кему, шагындала түсу. 
АЗАЙҒЫШ мат. Азайтылатын 

сан. 
АЗАЛА Аза түту, қайгыру, қамыгу. 
АЗАЛЫ Мүңлы-шерлі, қайгылы. 
АЗАМАТ 1. Белгілі  бір  мемлекеттің 

тең қүқықты адамы. 2. Кәмелетке 
толып, ер жеткен адам; жігіт. 3. Кі-
сілігі  бар парасатты адам. •  Азамат 
соғысы — бір  елдің  өз ішіндегі  согыс. 0 
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Азамат болды — ержетті, санатқа қо-
сылды. 

АЗАМАТТЫҚ 1. Белгілі бір мемле-
кеттің азаматы болгандық. 2. Адам-
гершілік,  кісілік,  жігіттік. 

АЗАМАТША I Әйел адам, әйел кісі. 
АЗАМАТША II Ер азаматқа уқсап, 

ерлерше. 
АЗАН ДІНИ 1. Намазга шақыру ал-

дындагы ерекше мақаммен дауыстау 
рәсімі;  намаздың кіріспе  бөлімі.  2. 
Таңертеңгі азан шақыратын мезгіл.  0 
Азан айтты [салды, шақырды] — намаз 
алдында дауыстап дуга оқыды. Азан 
шакъірып қойған ат — ең алгаш қойыл-
ган есім; шын аты. 

АЗАНҒЫ Таңертеңгі, таңгы. 
АЗАНДА I Таңертең ерте, ерте-

мен. 
АЗАНДА II Азан айтқандай дауыс-

тау, айқайлау. 
АЗАН-КДЗАН У-шу, айқай-уйқай. 
АЗАНШЫ ДІНИ Азан шақырушы. 
АЗАНШЫЛЫҚ Азан айтушылық; 

азан шақыратын қызмет. 
АЗАП Бейнет, мехнат, қиыншылық. 

0 Азапқа қалды [түсті] — азап көрді, 
бейнет шекті. Азапқа салды — жанын 
қинады, азаптады. Азап тартты [шекті, 
көрді] — көресесін  корді, айықпас пәле-
ге қалды. 

АЗАПСЫН Азап көру, азап деп са-
нау. 

АЗАПСЫНУ қ. атау. Азапсын-у. 
АЗАПТА Азапқа салу, қинау. 
АЗАЛТЫ Азабы көп, қиыншылыгы 

мол. 
АЗАР I Қорлық, азап, зорлық-зом-

былық. 0 Азар болса — көп болса, мық-
таганда. 

АЗАР II Әрең, зорга, өліп-талып. 0 
Азар дегенде - зордан, қинала-қинала. 

АЗАР ДА-БЕЗЕР: азар да-безер бол-
ды — ант-су ішіп, қашты, жоламады. 

АЗАТ Өз еркі  өзінде,  ерікті.  •  Азат 
бас этн. — керегенің  артық турган сы-
ңар басы. Азат жол — жаңа жол, жаңа 
жолдан бастап жазу. Азат етті  — бо-
сатты, қутқарды. 

АЗАТКЕР Ел басына төнген қауіп-
қатерден, басқыншылықтан қутқару-
шы, азат етуші адам немесе халық. 

АЗАТКЕРЛІК Азат етушілік. 
АЗАТТА Азат ету, қутқару. 
АЗАТТЫҚ Бостандық, еркіндік, 

теңдік. 
АЗАТШЫЛ Бостандық суйгіш. 
АЗАТШЫЛЫҚ Бостаншылық, ер-

кіншілдік. 
АЗБАН Бурын уйірге,  куйекке, ке-

леге  тусіп, кейіннен кестірілген  еркек 
мал. 

АЗБАР Бордақыланатын мал тура-
тын шагын қора. 

АЗБЕНІШ жерг. Талшық, нәпақа. 
АЗБЫНША Аз гана, азгантай. 
АЗ ҒАНА Азгантай, шагын. 
АЗҒАНТАЙ Аз гана, көп емес. 
АЗҒЫН 1. Жақсы сападан жаман 

сапага ауысқан, азып-тозган (нәсіл). 
2. Елге, жолдас-жорага опасыздық жа-
саган, сатқын (адам). 

АЗҒЫНДА 1. Азып-тозу, жудеп-
жадау. 2. Адамшылықтан кету, жол-
дан таю. 

АЗҒЫНДАУ Қулдилау, кері  кету, 
азу. 

АЗҒЫНДЫҚ Теріс  жолга тусіп, 
бузылгандық. 

АЗҒЫР Сөз айтып угіттеп, жол-
дан тайдыру, айныту. 

АЗҒЫРҒЫШ Әзәзіл,  айнытқыш. 
АЗҒЫРЫНДЫ Екіжузділікпен ай-

тылган, айнытқыш. 
АЗҒЫШ Аза беретін, азуга  бейім. 
АЗДАҒАН Ептеген, біраз. 
АЗДАП Аздаган, ептеген. 
АЗДАУ Шамалы, шагын, азырақ. 
АЗДЫ-КЕМ Азды-көпті, азын-ау-

лақ. 
АЗДЫ-КӨПТІ Азды-кем, біраз. 
АЗДЫҚ Кемдік, жетімсіздік. 
АЗДЫРҒЫШ Аздырушы, айнытушы. 
АЗИМУТ 1. Меридиан жазықтыгы 

мен белгілі  бір  жақтың тік жазық-
тыгының бурышы. 2. әск. Журіс бета-
лысы мен терістік багыт арасындагы 
бурыш. 
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АЗ-КЕМ Аз-маз, шамалы. 
АЗ-МАЗ Аз-кем, шамалы, сәл. 
АЗ-МАЗДАП Там-тумдап, бірен-

саран. 
АЗОТ хим. Ауа қурамындагы туссіз, 

иіссіз  газ; химиялық элемент. 
АЗОТТЫ Азоты бар, азот ара-

ласқан. 
АЗСЫН Місе тутпау, азырқану, 

қомсыну. 
АЗУ Тупкі жалпақ тіс. 0 Азу тісі 

пышақтай [балтадай] — өткір, қиып 
тусетін. Азуы алты [кере] қарыс — 
айбынды, азулы, озбыр. Азуын айға бі-
леді [қайрады] — қаһар тікті; ошікті. 

АЗУЛА Азуга салып шайнау, тісте-
леу. 

АЗУЛЫ 1. Мықты, кушті. 2. Ауысп. 
Бет қаратпайтын өткір, өжет; оз-
быр. 

АЗУЛЫЛАУ Азуы куштірек; қаһарлы. 
АЗУЛЫЛЫҚ Мықтылық, кушті-

лік,  өткірлік. 
АЗУЛЫРАҚ Азулылау, мықтылау. 
АЗУСЫЗ 1. Азуы жоқ, азуы тускен. 

2. Ауысп. Дәрменсіз, әлсіз. 
АЗШЫЛЫҚ Аз болушылық, же-

тімсіздік. 
АЗЫҚ 1. Тамақ, ас, дәм. 2. Малдың 

қорегі,  жемшөп. 
АЗЫҚТАН 1. Тамақ ішу, тамақта-

ну. 2. Қоректену, нәр алу. 
АЗЫҚ-ТҮЛІК Ішіп-жейтін тамақ 

өнімдері. •  Азық-түлік бағдарламасы — 
халықты азық-тулікпен қамтамасыз 
етудің шаралары мен міндеттері. 

АЗЫҚТЫҚ Азық боларлық, азық 
етерлік. 

АЗЫҚХАНА Азық сақталатын 
қойма. 

АЗЫНА 1. Боран мен желдің гуілдеп 
согуы. 2. Арқырап, гурілдеп  кісінеу.  3. 
Дауыс шыгарып жылау. 4. Куннің, уйдің 
суып кетуі. 

АЗЫН-АУЛАҚ Аздаган, шамалы. 
АЗЫНАУЫҚ 1. Уілдеп согып тура-

тын, тынымсыз (жел). 2. Азынап, кісі-
ней беретін (айгыр). 

АЗЫП-ТОЗ 1. Жудеп-жадау, арып-
ашу. 2. Тозу, ескіру. 

АЗЫП-ТОЗУШЫЛЫҚ Арып-азу-
шылық, жудеп-жадаушылық. 

АЗЫРАҚ Аз гана, аздау, шамалы. 
АЗЫРҚАНУ қ. атяу. Азырқан-у. 
АЙ I 1. Жердің табиги серігі;  тун-

де жерге жарық сәуле  тусіріп  тура-
тын аспан денесі.  2. Жылдың он екіден 
бір бөлігін  көрсететін уақыт өлшемі; 
отыз кундік  мерзім. • Ай .қоралан-
ды — айдың беті мунартып, төңірегі 
шеңберленді. •  Айға шапты — қолынан 
келмеске умтылды. Айда аяқ, жылда 
жілік жоқ — ай мен жыл бөлініп  жа-
рылмай, білінбей  өте береді.  д. м. Ай-
дан [айдай] анық — бесенеден белгілі, 
ап-айқын. Ай десе аузы бар [жоқ], 
күн десе көзі бар [жоқ] — асқан сулу, 
өте көрікті. Айды аспанға [бір] шы-
ғарды мысқ. — бір іс істеп,  журтты 
таң қалдырды, атын шыгарды. Айдың 
аманында — ел аман, журт тынышта. 
Ай жүзді — сулу, көркем (әйел). Ай қа-
бақ — көркем қыз, сулу  әйел. Ай қа-
радың ба? — не бітірдің?  (не істедің? 
д. м.) Ай маңдай [лы] — әдемі, көркем. 
Ай мен күндей — асқан сулу  көркем, 
әдемі. Ай мүйіз[ді] фольк. — сәнді, 
көркем муйізі бар.  Айы жеткен айында, 
күні жеткен күнінде — әр нәрсенің  өз 
уақыты бар. Айы жетті — босанатын 
кезі  болды, уақыты таянды. Айы оңы-
нан туды — жолы болды, сәті тусті. 
Айы өтті — зәру болды, ділгірлік  етті. 

АЙ II Сес көрсеткендікті, өкін-
гендікті,  куйініш-суйінішті білдіретін 
одагай сөз. 0 Ай [әй] дейтін ажа [әже], 
қой дейтін қожа жоқ — бетімен кет-
кен, бассыздыққа салынган. 

АЙ III Сөздің мәнін кушейтетін де-
меулік шылау. 

АЙБАҚ-САЙБАҚ Киқы-жиқы, ке-
дір-будыр. 

АИБАҚТАТ Қиқы-жиқы қылып 
жазу. 

АЙБАЛДЫРҒАН бот. Шатырша 
гулділер  туқымдасына жататын қурай 
тәрізді  көпжылдық өсімдік. 
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АЙБАЛТА көне Үзын сапты жарты 
ай бейнесіндегі  кішірек балта. 

АЙБАЛТАЛЫ Айбалта үстаган. 
АЙБАЛТАШЫ көне Айбалтамен 

согысуга шебер адам. 
АЙБАЛЫҚ Теңіз  суларында бола-

тын ірі  балықтың бір  түрі. 
АЙБАН жерг. Аяқкиім шешу үшін 

үйдің алдына жапсыра салынган шагын 
орын; веранда. 

АЙБАР Айбат, айбын, қаһар. 0 Ай-
бар шекті [шашты, көрсетті, қылды] — 
сүс көрсетті, қорқытты. 

АЙБАРЛАН Айбат көрсету, қаһар-
лану. 

АЙБАРЛАНУ қ. атау. Айбарлан-у. 
АЙБАРЛЫ Қаһарлы, сүсты, айбынды. 
АЙБАРЛЫҚ қ Айбарлылық. 
АЙБАРЛЫЛЫҚ Айбаттылық, 

айбындылық. 
АЙБАТ Айбар, айбын. 0 Айбат шекті 

[жасады, көрсетті] - сүс қылды, қаһар 
танытты. 

АЙБАТМИЯ Бүршақ түқымдас 
көпжылдық өсімдік. 

АЙБАТТАН Айбат шегу, қаһар 
төгу. 

АЙБАТТЫ Қаһарлы, сүсты. 
АЙБАТТЫЛЫҚ Жігерлілік,  қай-

раттылық. 
АЙБАТТЫРАҚ Айбындылау, айбар-

лырақ 
АЙБҮРКЕНШІК Алгаш түскен ке-

лінге  сәукеле  сыртынан жабатын жа-
мылгы. 

АЙБЫН I Айбар, айбат. 0 Айбыны-
нан ай жасырынған — қаһарлы, сүсты, 
зәрлі. 

АЙБЫН II Каймыгу, имену, қорқу. 
АЙБЫНДЫ Айбатты, қаһарлы. 
АЙБЫНДЫЛАУ Айбыны күштірек, 

қаһарлырақ. 
АЙБЫНДЫЛЫҚ Айбаттылық, қа-

һарлылық. 
АЙБЫНДЫРАҚ Айбындылау, ай-

баттырақ. 
АЙБЫНСЫЗ Ынжық, жігерсіз, 

бос. 

АЙВА Раушангүлділер түқымдасына 
жататын жеміс агашы. 

АЙГӨЛЕК Қазақтың үлттық 
ойыны. 

АЙГӨЛЕКТЕН Дөңгелену, шеңбер 
жасау. 

АЙГҮЛ Жабайы өсетін гүл. 
АЙҒАЙ Күшпен қатты шыққан 

дауыс, үн. 0 Айғай салды — айгайлады, 
дауыстады. 

АЙҒАЙЛА Дауыстап қатты үн 
шыгару, айқай салу. 

АЙҒАЙЛАҒЫШ Айгай салгыш. 
АЙҒАЙЛАП-ҮЙҒАЙЛАП Улап-

шулап, дабырлап. 
АЙҒАЙЛЫ Улы-шулы, дуылдаган, 

шуылдаган. 
АЙҒАЙ-СҮРЕН Айгайлаган, ат-

тандаган дауыс, у-шу. 
АЙҒАЙСЫЗ У-шусыз, айқай-

үйгайсыз. 
АЙҒАЙ-ҮЙҒАЙ Айгайласқан қат-

ты дауыс, шулаган үн. 
АЙҒАЙ-ШУ Даң-дүң, шаң-шүң. 
АЙҒАЙ-ШУСЫЗ Усыз-шусыз, ай-

гайсыз; үрыс-керіссіз. 
АЙҒАНШЫ 1. Айгайлаган адам, 

айгайлайтын адам. 2. Ауысп. Үйытқы, 
үйымдастырушы, басшы. 

АИ¥АК,Дәлел, куә. 
АЙҒАҚКЕР Куәгерлік  жасаушы кісі. 
АЙҒАҚТА Дәлелдеу, анықтау. 
АЙҒАҚТАЛ әзг.  етіс Айгақтал. 
АЙҒАҚТАМА Бүлтартпайтын нақ-

тылы дәлел. 
АЙҒАҚТЫ Дәлелді, ақиқатты. 
АЙҒҮЛАҚ Үлудың қабыршагы. 
АЙҒЫЗ Денеге, затқа түскен жөн-

жосықсыз сызық. 
АЙҒЫЗ-АЙҒЫЗ Тілім-тілім;  ши-

май-шимай. 
АЙҒЫЗДА Айгыз-айгыз жол салу, 

шимайлау. 
АЙҒЫЗ-ҮЙҒЫЗ Ерсілі-қарсылы, 

жөн-жосықсыз. 
АЙҒЫР Үйірге  түсетін пішті-

рілмеген еркек жылқы. 0 Айғырдан 
шықты — үрықтанды. Айғыр жал — 
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айгырдың жалындай кужірейген. Айғыр 
үйірге түсті — айгыр уйір  алды, айгыр-
ды уйірге  салды. Айғыр шапты — айгыр 
биеге жанасты. 

АЙҒЫРДАЙ Үлкен, дәу. 
АЙҒЫРЛЫҚ Айгырга тән қылық, 

әрекет. 0 Айғырлық жасады [қылды] — 
айгырга тән іс  істеді,  уйір  алды. 

АЙҒЫРСЫМАҚ Айгырдың нақ өзі 
емес, соган уқсас. 

АЙДА I 1. Малды алдына салып 
белгілі  бір  жаққа буру, багыттау. 
2. Көлікті, техниканы адамның ырқы-
на көндіріп жургізу.  3. Бас еркінен  айы-
рып жазалау. 4. Қуу, ыдырату. 0 Ай-
дап өргізіп,  иіріп жусатты — журтты 
аузына қаратты, билеп-төстеді. Ай-
дап салды — біреуге біреуді өшіктірді, 
жауластырды. Айдап шықгы — қуып 
жіберді, маңына жолатпады. 

АЙДА II Жер жыртып, егін  егу. 
АЙДА III сәйл. Жарайды, қуп. 
АЙДАИ Ай сияқты; сулу,  әдемі, 

көркем. 0 Айдай анық [айқын] — бесене-
ден белгілі,  соқырга таяқ устатқандай. 
Айдай ашық — жап-жарық, суттей 
жарық. Айдай әлем — букіл  ел, бар 
қауым. Айдай етті  — әшкереледі, сырын 
ашты. Айдай сүлу — өте көркем, сулу-
дың сулуы. 

АЙДАҚ: айдақ жазу — шимайлап 
қалай болса солай жазылган жазу. 

АЙДАҚ-ЖАЙДАҚ Бей-берекет, 
ашылып-шашылган. 

АЙДАҚ-САЙДАҚ Жөн-жосықсыз, 
қалай болса солай. 

АЙДАҚТАТ Жосылтып қалай болса 
солай жазу, айдақ-сайдақ ету. 

АЙДАЛА Елсіз  дала, қула дуз. 0 Ай-
даладағы біреу — танымайтын, біл-
мейтін адам. 

АЙДАМ Айдалган, айдалатын егіс-
тік жердің бір  бөлігі. 

АЙДАМА Сыргып жауган қар, бо-
расын. 

АЙДАМАЛ Барып келуге  алыс жер. 
АЙДАМАЛА Малды айдаңқырап 

жургізу. 

АИДАР 1. этн. Баланың төбесіне 
қойылатын бір  шоқ узын шаш. 2. Кус-
тың төбесіне өсетін жумсақ қызыл ет; 
сапар. 3. Газет-журналдарда бір  тақы-
рып төңірегінде удайы беріліп  туратын 
жадыгаттардың жалпы атауы. 0 Ай-
дар тақгы — а) жіп тагып иеленді, 
меншіктенді; ә) біреуді  біреу  дәріптеді, 
я болмаса сөзге  іліктірді.  Айдарынан 
жел есті  — а) уайым-қайгысыз шалқып 
өмір сурді;  ә) көкірегіне  нан пісті, 
асқақтады. 

АЙДАРЛАН Ерекшелену; танылу, 
біліну,  айқындалу. 

АИДАРЛЫ 1. Айдары бар, айдары 
улкен. 2. Ауысп. Аты шулы, атақты. 
0 Айдарлы сөз — көзге  бірден шалына-
тын магыналы сөз. Айдарлысын күл, 
түлымдысын түл қылды [етті]  — ерке-
гі  мен әйелін  қулдыққа салып қорлады, 
жәбщледі. 

АЙДАУ Бас бостандыгынан айырып 
жер аудару, айдалу. •  Айдау жол — қа-
ра жол, улкен жол. 

АЙДАУЫЛ кәне Тутқынга алынган 
адамдарды бір  жерден екінші жерге ай-
дап журуші әскер; конвой. 

АИДАҺАР 1. БІстық жақтардагы 
суларда болатын алып жылан. 2. Ауысп. 
Адам баласына өлім әкелетін дулей куш; 
жалмауыз. 

АЙДАҺАРДАЙ: айдаһардай аранын 
ашты [ысқырды, ысылдады] — қорқы-
ныш пен урей белгісі,  апат пен қыргын-
ның нышаны. 

АЙДЫН I Жайылып жатқан су 
алабы. 0 Айдын [шалқар] көл — улкен 
мөлдір, жалтыр көл. 

АИДЫН II Айбар; қаһар, айбын. 
АЙДЫНДАН Жалтырап, жайылып 

жату. 
АИДЫНДЫ Айдыны бар; кең 

шалқар. 
АЙДЫҢ-КҮННІҢ: айдың-күннің 

аманында — ел аман, журт тынышта, 
жайшылықта. 

АЙ-ЖАЙ: ай-жай болды — жарық 
тусіп, я болмаса абыр-сабыр басылып, 
дуние қалпына келді. 
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АЙКЕЗБЕ Ай сәулесінен  қозатын 
жүйке дерті. 

АЙ-КҮНІ: ай-күні жетті — босана-
тын уақыты болды. 

АЙКДЙ Қызыгу, өкіну  мәнінде ай-
тылатын көңіл-күй одагайы. 

АЙҚАЙШЫЛ Даурықпа, бөспе, 
даңгаза. 

АЙКДЙШЫЛДЫҚ Даурықпалық, 
даңгазалық. 

АЙҚАЙЫН Шаршы гүлділер  тү-
қымдасына жататын біржылдық 
өсімдік. 

АЙКДЛА жерг. Сылап-сипау, айма-
лау. 

АЙКДРА: айқара ашты - есікті 
шалқалатып кең ашып қойды. 

АЙҚАС I 1. Соеыс, үрыс, шайқас. 
2. Талас-тартыс, күрес. 

АЙКДС II 1. Екі заттың бір-бірімен 
қабысып, жабысып түруы. 2. Согысу, 
шайқасу. 3. Күресу, алысу. 

АЙҚАСПАЛЫ: айқаспалы тозаң-
дау — гүлдердің  желмен басқа бір гүл-
дердің тозаңымен тозаңдануы. 

АЙҚҮЛАҚ Сорлы, сортаң жерде 
өсетін өсімдік. 

АЙҚҮЛАҚТАН Мақтану, есіру, 
асқақтау. 

АЙҚЫН 1. Анық, беп-белгілі.  2. Мә-
лім, аян. 

АЙҚЫНДА 1. Анықтау, саралау. 
2. Анық етіп көрсету, ашу. 

АЙҚЫНДАУЬІШ ЛИНГВ. Анық-
тауыштың ерекше бір түрі. 

АЙҚЫНДЫҚ Анық болып түру-
шылық, дәлділік. 

АЙҚЫНЫРАҚ Аныгырақ, дәлірек. 
АЙҚЫШ Бірін-бірі  басып өтетін. 
АЙҚЫШТА Айқыш-үйқыш ету. 
АЙҚЫШ-ҮЙҚЫШ Ерсілі-қарсы-

лы, бірін-бірі  қиып өткен. 
АЙҚЫШ-ҮЙҚЫШТАН Бірін-бірі 

басып өту, айқасу. 
АЙЛА Амал, тәсіл. 
АЙЛАКЕР Алдамшы, қу, тәсілқой. 
АЙЛАКЕРЛІК Тәсілқойлық, қулық. 

АЙЛАҚ Теңіз,  көл жагасында ке-
ме тоқтатуга арналган қолайлы су 
алаңы. 

АЙЛАЛА Амалдау, қулыққа салу. 
АЙЛАЛЫ Айлакер, қу, залым. 
АЙЛАЛЫҚ Тәсілқойлық, әдісқой-

лық. ^ 
АЙЛАЛЫРАҚ Қулау, залымдау. 
АЙЛАП Айлар бойы, айлаган уа-

қыт. 
АЙЛАП-ЖЫЛДАП Узақ уақыт, 

көптен. 
АЙЛАС Босанатын айы бір  мезгілдес. 
АЙЛАСЫЗ Қулыгы, айласы жоқ. 
АЙЛА-ТӘСІЛ Қулық-сүмдық, айла-

шаргы. 
АЙЛАУЫҚ Көпжылдық шөптесін 

өсімдіктер туысы. 
АЙЛА-НІАРҒЫ Амал-тәсіл, қулық. 
АЙЛАШЫЛ Тәсілқой,  айлакер. 
АЙЛЫ Ай сәулесі  түсіп жарқырап 

түрган. 
АЙЛЫҚ 1. Бір айга төленетін жа-

лақы. 2. Отыз күндік мерзім. 
АЙМАҚ 1. Өлке, атырап. 2. Төңі-

рек, маңай, айнала. 
АЙМАҚАРАЛЫҚ Бірнеше аймаққа 

тән,соларга ортақ. 
АЙМАҚТЫ Аумақты, көлемді. 
АЙМАҚТЫҚ Аймақ бойынша, ай-

маққа тән. 
АЙМАЛА Мейірленіп қүшып сүю, 

айналып толгану. 
АЙМАНДАИ: беті аймандай бол-

ды — абыройы айрандай төгілді,  мас-
қарасы шыкты. 

АЙМАУЫТ көне Үсақ шынжырлы 
етіп асыл болаттан согылган сауыт. 

АЙМЫШТА Өрнектеу, әлеміштеу. 
АЙНА 1. Бір беті шагылдырушы қа-

батпен қапталган шыны немесе металл 
дене. 2. Ауысп. Жарқын бейне, көрініс.  0 
Айнаға түсті — сөйл. рентгеннен өтті. 
Айна көз — жарқыраган мөлдір көз. 
Айна көл [бүлақ] — жарқырап жатқан 
мөлдір түнық су. Айна-қатесіз — 
а) түп-тура, дәл, нагыз; ә) аузынан 
түскендей, сойып қаптап қойгандай. 
Айна таз — жалтыр таз. 



25 АЙРАН 

АЙНАДАЙ 1. Тап-таза, жалты-
раган, жарқыраган. 2. Жып-жылтыр, 
жап-жалтыр, біртегіс. 

АЙНАКӨЗ Балықтың бір  турі. 
АЙНАЛ 1. Зырқырап дамылсыз қоз-

галу,  дөңгелеу. 2. Айнала журу, орагы-
ту. 3. Бір қалыптан басқа қалыпқа 
ауысу, көшу. 4. Бөгеліп қалу, кідірістеу. 
5. Жақсы көру, емірену кезінде  айтыла-
ды. 0 Айналып келгенде — туптеп кел-
генде, расында, шындыгында. Айналып 
кетейін — айналдым, жаным, кунім. 

АЙНАЛА Төңірек, маңай, аумақ. 
АЙНАЛАЙЫН Қарагым, қалқам. 
АЙНАЛАҚТА Төңіректеп узап шыга 

алмау, айналсоқтау. 
АИНАЛАСЫ Бар болганы, не бары. 
АЙНАЛДЫР 1. Бір заттың ішін 

сыртына, шыгару, ауыстыру. 2. Бір 
затты олай-булай аударыстыру, дөң-
гелету. 3. Бір нәрсемен шугылдану. 
4. сөйл. Біреуге сөз айтып, өзінің  ыр-
қына көндіру. 0 Айналдырған ауру -
узаққа созылган, көптен келе жатқан 
дерт. 

АЙНАЛДЫРҒАН Бар болганы, не 
бары, бар-жогы. 

АЙНАЛМА I Малдың миы зақымда-
нудан пайда болатын ауру; тентек; 

АЙНАЛМА II Тузу емес, бурылысы 
көп. 

АЙНАЛМАЛЫ 1. Айналып қозгалып 
туратын. 2. Тузу емес, бурылыс-бурма-
сы көп. •  Айналмалы капитал — қуны 
өндірілген  тауарга тугелімен көшетін 
өндіргіш капиталдың бір  бөлігі.  Айнал-
малы кдржы — ақша айналым қорлары-
ның жиынтыгы. 

АЙНАЛСОҚ Қайта айналып келе 
беретін. 

АЙНАЛСОҚТА Шыргалып шыга 
алмау, узап кетпеу. 

АЙНАЛСОҚТЫҚ Айналып шыга 
алмаушылық. 

АЙНАЛШАҚТА Бір жерді төңірек-
теп, қара узіп  кете алмау. 

АЙНАЛШЫҚ I Көтенішектің 
жиегі, езуі.  0 Айналшық жегендей — 
шыр айналып шықпады. 

АЙНАЛШЫҚ II Улы шөп. 
АЙНАЛЫ Айна салынган, айнасы 

бар. 
АЙНАЛЫМ спорт Айналып шыга-

тын мөлшерлі жер. 0 Айналым қоры 
экон. — қордың өндіріс  процесінде туге-
лінен пайдаланылып, қуны жаңа өнімге 
толыгынан ауысатын бөлігі. 

АЙНАЛЫП-ТОЛҒАН Өліп-өшу, 
суйіп-қушу. 

АЙНАЛЫП-ҮЙІРІЛІП Айналсоқ-
тап, орагытып. 

АЙНАЛЫС 1. Бурылыс, бурма. 2. 
экон. Экономикада еңбек өнімдері мен 
басқа да меншік нысандарын сатып алу 
формасы. 

АЙНАМ Қарагым, шырагым. 
АЙНАШЫМ Жаным, кунім. 
АЙНЫ 1. Жоқ жерде өзгере  қалу; 

бурынгы багыт-багдарын бузу. 2. Серт-
тен таю, уәдеден шықпау. 3. Қымыз-
дың дәмі бузылу, татып кету. 0 Жүре-
гі  айныды — лобылды, қусқысы келді, 
жиіркенді. 

АЙНЫҒЫШ Айнып кететін; 
турақсыз, табансыз. 

АЙНЫМА Нақ өзіндей  болып уқсап 
туру. 

АЙНЫМАЛЫ 1. Өзгермелі, қубыл-
малы. 2. Опасыз, турлаусыз. 

АЙНЫМАЛЫЛЫҚ Өзгермелілік, 
қубылмалылық. 

АЙНЫМАС Сертшіл, уәдешіл; бе-
рік,  мықты. 

АЙНЫМПАЗ Айныгыш, өзгермелі, 
айнымалы. 

АЙПАП-ЖАЙПАП Қырып-жойып, 
талқандап. 

АЙПАР-ЖАЙПАР Жанжалқой, 
даукес. 

АЙПАРА Үлкен, көрнекті. 
АЙРАН Үйытқы қуйып уйытылган 

сут. 0 Айранкөз — қарасынан агы көп, 
суйкімсіз  көз. Айран сүрай келіп, шеле-
гіңді  жасырма — көңіліңдегіні  іркілмей 
айт; уялма, қысылма. Айран ішер — бет-
ке устар; душпанкөз белгі. 
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АЙРАН-АСЫР Үлан-асыр, аста-
төк. 0 Айран-асыр болды — тамаша 
болып, есі  кетті, не қыларын білмеді. 

АЙРАНДАЙ: айрандай ұйыды -
айтқаннан шықпады, үжымдық көр-
сетті. 0 Айрандай аптап, күбідей күп-
теп — билеп-төстеді, еркінсіді.  Айран-
дай үйып отыр — тату-тәтті, ынты-
мақты. 

АЙРАП-ЖАЙРАП Туталақай, ас-
тан-кестен. 

АЙРАУЫҚ Астық түқымдас өсім-
діктің бір түрі. 

АЙРЫҚ Айрылатын, бөлінетін 
жер. 

АЙРЫКДІА Ерекше, төтенше, өз-
геше. 

АЙРЫҚШАЛАН Ерекшелену, өзге-
шелену. 

АЙРЫҚШАЛЫҚ Ерекшелік, өзге-
шелік. 

АЙСБЕРГ Мүхит пен теңізде қал-
қып жүретін мүз тау. 

АЙСЫЗ Ай тумаган, қараңгы. 
АЙТ I ДІНИ Мүсылмандардың үлы мей-

рамы. 0 Айт [мереке] күтты болсын! — 
ниетің қабыл болсын, орындалсын. 

АЙТ II 1. Сөзбен ой-пікірін  білді-
ру, сөз сөйлеу. 2. Арнау, багыштау. 0 
Айта қаларлыктай — естен кетпей-
тіндей, елеулі.  Айтары жоқ [айтуға 
келмейді] — несін  айтасың; керемет, 
гажайып. Айтқанға көнгіш, айдағанға 
жүргіш — жуас, момын, момақан. 
Айтқандай-ақ екен — мақтаса мақта-
гандай; жақсы, тәуір. Айтқан жерден 
шыкты — ойлагандай болды. Айтқаннан 
шықпады — есті, ақылды. Айтқаны ай-
дай келеді — айтқан сөзі  бүлжымайды, 
дәл келеді.  Айтқаным айтқан — алган 
бетімнен қайтпаймын д. м. Айтқаны-
на көніп, айдауына жүрді — не айтса 
соны істеді,  тыңдады. Айтқанын екі 
етпеді — мүлтіксіз орындады, бүл-
жытпады. Айтқаның келсін! ялғ. — 
аузыңа май, дегенің болсын. Айтқаны 
өтіп, атқаны жетіп түр — билігі  жүріп 
түр, ойлаганы болып түр. Айтқызбай-

ақ біледі  — сезімтал, сезгіш. Айтпады 
деме — есіңде болсын, ескертпеді деме. 
Айтса айтқандай — мақтаса мақтар-
лықтай. Айтсам, аузыма қара қан тол-
сын кдрғ. — үзілді-кесілді  сендіру,  тану 
кезінде  айтылады. Айтуға аузы бармай-
ды — именді, қысылды, қатты үялды. 
Айтуға тіл жетпейді — сөзбен жеткізе 
алмады. Айтудай-ақ айтты — қүдайдың 
зарын қылды, ескертудей-ақ ескертті. 
Айтып-айтпай не керек [немене] — не-
сін  айтасың, айтты не, айтпады не. 
Айтып салды — қаймықпай сөйледі. 

АЙТ III Итті айтақтап қосу. 0 Айт 
шу [жануар] — малды айдау, жүргізу 
кезінде  айтылады. 

АЙТАҚ 1. Ит қосқанда айтылатын 
ишарат сөз. 2. Ауысп. Біреуді  біреу  ай-
дап салу, арандату. 

АЙТАҚТА 1. Айтақ, айтақ деп 
итті өшіктіру. 2. Ауысп. Айдап салу, 
арандату. 

АЙТАҚШЫЛ Арандатқыш. 
АЙТАҚЫР Тақыр жер. 
АЙТАРЛЫҚТАЙ Қомақты, үлкен, 

зор. 
АЙТАТЫР I Таулы жерге өсетін 

қүна£лы шөп. 
АИТАТЫР II Ештеңе өспеген көлдің 

сор табаны, көлтабан. 
АЙТҚЫШ Келістіріп  айта біле-

тін, шебер. 
АЙТҚЫШТА Қызынып сөйлеу, бір 

айтқанын қайта-қайта айта беру. 
АЙТҚЫШТЫҚ Келістіріп  айта бі-

лушілік. 
АЙТПАҚШЫ Айтқандайын д. м. 

қыстырма сөз. 
АЙТТА Айт күндері үй-үйге қыды-

рып мерекелеу, айтшылау. 
АЙТТЫ-АЙТПАДЫ Шынында да, 

айтса айтқандай. 
АЙТТЫҚЛшя күні  берілетін тагам, 

сый. 
АЙТТЫР 1. әзг.  етіс Айт-тыр. 

2. көне Қызга сөз салып, қүда түсу, 
атастыру. 

АЙТТЫРУЛЫ кәне Айттырылып 
қойылган, атастырылган. 
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АЙТТЫРУСЫЗ көне Әлі айтты-
рылмаган, басы бос. 

АЙТТЫРУШЫ көне Қызга қалың 
малын төлеп, қуда тусуші жақ. 

АЙТУЛЫ Даңқты, аты шулы. 
АЙТУСЫЗ 1. Айтылмаган, сөйлен-

беген. 2. Айтып жеткізуге болмайтын; 
зор, үлкен. 

АИТУЫНША Айтуы бойынша, ай-
туына қараганда. 

АЙТ-ҮЙТ: айт-үйт жоқ - бас жоқ, 
коз жоқ, алды-артына қарамай. 

АЙТЫЛМЫШ: айтылмыш сөз 
[жер, күн] — айтылган сөз. 

АЙТЫМПАЗ Сөйлемпаз, айтқыш. 
АЙТЫП-АЙТПАЙ Канша айтқан-

мен, қанша айтса да. 0 Айтып-айтпай 
не кеі)ек — айт, айтпа бәрібір. 

АИТЫС 1 1. Суырып салма ақын-
дардың ауызша өлең туріндегі  сөз жа-
рысы. 2. Сөз сайысы, пікір  таласы. 

АЙТЫС II 1. орт. етіс Айт-ыс. 
2. Дауласу, таласу, араздасу. 3. Өлеңмен 
сөз жарысына тусу, сайысу. 

АЙТЫСКЕР Айтысқа тусуші суы-
рыпсалма ақын. 

АЙТЫСКЕРЛІК Айтыс өнеріне ше-
бер болушылық. 

АЙТЫССЫЗ Пікір таласынсыз, 
урыс-керіссіз. 

АЙТЫС-ТАРТЫС Дау-жанжал, 
керіс. 

АЙУАН 1. Жан-жануар, хайуан. 
2. Ауысп. Жауыз, қаскунем. 

АЙУАНАТ Куллі жан-жануар 
атаулы. 

АЙУАНДЫҚ Жауыздық, зулымдық. 
АЙУАНША Айуан сыяқтанып, 

айуанга уқсап. 
АЙХАЙ Шіркін-ай, жалган-ай, ду-

ние-ай. 
АЙ-ШАЙ: ай-шайға кдрамады 

[келмеді] — бас жоқ, көз жоқ, ақай 
жоқ, тоқай жоқ. 

АЙШЫҚ 1. Жарты ай бейнесіндегі 
сәндік  белгі.  2. Ауысп. Бейнелі, кестелі 
сөз өнері. 

АЙШЫҚТА 1. Өрнек салып мәнер-
леу. 2. Ауысп. Бейнелеп сөйлеу. 

АЙШЫҚТЫ Ою-өрнекті; айшық-
талган. 0 Айшыкты сөз — бейнелі  тіл, 
көркемсөз. 

АЙШЫҚТЫЛЫҚ Айшыгы барлық, 
көркемділік,  мәнерлілік. 

АЙШЫЛЫҚ: айшылық жер [жол] 
— өте алыс жер. 

АЙЫЗ: айызы қанды — риза болды, 
суйсінді;  қумардан шықты. 

АЙЫҚ 1. Куннің булт пен туманнан 
ашылып, жарқырап туруы. 2. Аурудың 
беті бері  қарап, тәуір болу, жазылу. 
3. Мас адамның өзіне  өзі  келіп  сергуі, 
әдепкі  қалпына келуі. 

АЙЫҚТЫРҒЫШ Мастықтан 
айықтыратын орын, арнаулы сани-
тарлық-медициналық мекеме. 

АЙЫЛ Ер-тоқым ауып кетпес 
ушін малдың бауырын, шабын орап 
тартатын жалпақ қайыс. 0 Айылын 
жимады — ойына кіріп  те шықпады, 
қымсынбады. 

АЙЫЛБАС Белдіктің, тартпаның 
басына өткізіп  қойылган металл ілмек, 
догабас. 

АЙЫЛДА Айылмен тартып қою. 
АЙЫЛДАН: көк айылданды -

безеріп  отырып алды. 
АЙЫЛҚИЯҚ, ҚҮРТҚАШАШ бот. 

Сәндік ушін өсіретін кулгін  тусті гул-
дің  турі. 

АИЫЛ-ТҮРМАН Қайыстан жа-
салган ер-турман әбзелдері. 

АЙЫМ I экспр. Жаным, жулды-
зым. ^ 

АЙЫМ II көне 1. Әйел, жубай. 
2. Ауысп. Басшы, бастық. 

АЙЫНДА Ай сайын, айына бір. 
АЙЫНДА-ЖЫЛЫНДА Анда-сан-

да, оқта-текте. 
АЙЫП 1. көне Қылмыс жа-

сап, жазалы болгандыгы ушін зат-
тай төленетін ақы. 2. Кінә, жазық, 
әбестік. 3. Мін, кемшілік, жетімсіздік. 
• Айып доп спорт — тәртіп бузгандыгы 
ушін қарсыласының қақпасына қарай 
урылатын доп. 0 Айыбын бетіне бас-
ты — кемшілігін  көзіне  айтты. Айыбын 
жуды — кунәсін  ақтады, өтеді. Айыпқа 
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бүйырма /айып етпе/ — сөге жаман-
дама, кешір. Айып тақты — кінәлады, 
жазгырды. 

АЙЫПКЕР зяң 1. Кылмысты бо-
лып, жауапқа тартылган адам. 2. Жа-
зықты, кінәлі. 

АЙЫПСЫЗ Жазықсыз, кінәсіз. 
АЙЫПТА 1. Қылмысты деп табу, 

жазалау. 2. Кінәлау, жазгыру, қаралау. 
АЙЫПТАУШЫ зяң Қылмысты 

істі  сотта қараган кезде тагылган 
айыпты қолдаушы адам. 

АЙЫПТЫ 1. Кінәлі,  қылмыскер. 
2. Жазықты, кінәлі. 

АЙЫПТЫЛЫҚ Кінәлі  болушылық, 
жазықтылық. 

АЙЫР I Шөп, сабан жинауга 
арналган қүрал. 

АЙЫР II Екіге  жарылган, аша. 
0 Айыр көмей, жезтандай — жыршы, 
әнші, шешен. 

АЙЫР III 1. Бір бүтін нәрсені  екіге 
бөлу, жару. 2. Киімді, қагазды қалаган 
жерінен үстап жырту. 3. Түрлі тәсілдер 
арқылы бір заттың бойынан басқадай 
бір затты бөліп  шыгару, алу. 4. Адам-
дар арасындагы қарым-қатынастың 
бүзылуы. 5. Бөліп жіберу, ажырату. 
6. Қүр қалдыру, бермей қою. 7. Ара 
түсіп алып қалу, қүтқару. 8. Танып 
білу,  анықтау, айқыыдау. 9. Күн көріп, 
үнем қылу. 

АЙЫРБАҚАЙ Малдың бақайлары-
ның арасына шыгатын жара. 

АЙЫРБАС Бір затты екінші затқа 
ауыстыру ісі. 

АЙЬІРБАСТА 1. Бір затты басқа 
бір затқа алмастырып алу. 2. Ауысты-
ру, өзгерту. 

АЙЫРБАСШЫЛ Айырбас қылуга 
қүмар, әуес. 

АИЫРҒЫ тех. Электр тізбектерін 
қосуга және айыруга арналган тетік. 

АЙЫРҒЫСЫЗ Ажыратып бол-
майтын, танып алгысыз. 

АЙЫРҒЫШ Ажырата білетін, 
таныгыш. 

АЙЫРЛА Шөпке айыр салу, айыр-
мен көтеру. 

АЙЫРЛАН Тармақтанып бөліну. 
АЙЫРМА I Қойдың бақайында бо-

латын ауру. 
АЙЫРМАІІ1. Өзгешелік, ерекшелік. 

2. мят. Бір саннан екінші санды алганда 
қалган қалдық. 

АЙЫРМАШЫЛЫҚ Өзгешелік, 
айырма. 

АЙЫРСАДАҚ Балалардың тас 
атып ойнау үшін, тартып жасаган 
кішкене аша агашы. 

АЙЫРШЫ Айырмен жүмыс істей-
тін адам. 

АЙЫРЫМ 1. Ерекшелік, өзгешелік. 
2. Айырылатын жер, айырық. 

АКАДЕМИК 1. Гылым академия-
сының толық мүшесі. 2. Ауысл. Өз ісіне 
жетік, білгір  адам. 

АКАДЕМИЯ 1. Зерттеу жүмыс-
тарымен айналысатын ең жогаргы 
гылыми мекеме. 2. Білімнің  арнаулы 
бір саласымен байланысты жогаргы 
дәрежелі оқу орны. 

АКАДЕМИЯЛЫҚ Ғылыми-тео-
риялық. 0 Академиялық жыл — 
жогары оқу орындарында семестр-
лерді  қамтитын оқу жылы (10 ай). 
Академиялық сағат — дәріс,  сабақ 
үшін белгіленген  уақыт мөлшері (45 
минут). Академиялық театр — Рес-
публикадагы театрларга берілетін 
қүрметті атақ. 

АКВАЛАНГ Су астында жүзетін 
адамдардың тыныс алуы үшін істелген 
арнайы, ішіне сыгылган ауа толты-
рылган аппарат. 

АКВАРЕЛЬ Сумен езуге  жеңіл бояу 
және сол бояумен салынган сурет. 

АКВАРИУМ Қолда балық өсіруге 
арналган су қүйылган шыны ыдыс. 

АККОРД муз. Түрлі биікшіктегі үш 
немесе одан да көп дыбыстардың бір 
мезгілде  үндесуі. 

АККОРДЕОН муз. Екі қолмен ба-
сып ойнайтын фортепъянолық клавиа-
турасы бар музыка аспабы. 

АККРЕДИТИВ кяржы. Ақша сақ-
таушыларга сақтық кассасынан бері-
летін ақша қүжаты. 
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АККРЕДИТТЕЛУ дипл. Басқа елдің 
үкіметі жанындагы дипломаттың 
өкілдік  қызметке ресми кірісуі. 

АККУМУЛЯТОР Электр я жы-
лылық энергияларын бір жерге жинай-
тын аспап, шогырлагыш. 

АКРОБАТ спорт Цирк гимнасти-
касының шебері. 

АКРОБАТИКА Цирк ойындары гим-
настикасы. 

АКСИОМА филос. Дәлелдеуді керек 
етпейтін гылыми айқын шындық. 

АКТ 1. Болган оқига, болган әре-
кет. 2. Мемлекеттік, қогамдық мәні 
бар қаулы, қарар. 3. Белгілі  бір  оқиганы, 
шындықты растайтын қүжат. 4. театр 
Театр пъесаларын ойнаганда екі  үзілістің 
арасындагы ойын. 

АКТЕР Драмалық спектакль мен 
кинофильмде рөл орындаушы. 

АКТИВ Қогамдық-саяси үйымдар-
дың жүмысты негүрлым беріле,  белсене 
істейтін озат бөлігі. 

АКТИВТІ Белсенді,  актив. 
АКТИНИЯ Ішекқуыстылардың от-

рядына жататын теңіз жануары. 
АКТИНОГРАФ Күннен шыққан энер-

гияны тіркеп жазып алатын прибор. 
АКТИНОМЕТР Күннен жерге тү-

сетін сәуленің  энергиясын өлшейтін 
қүрал. 

АКТРИСА Актер әйел. 
АКТІЛЕ Акт жасау. 
АКТІЛІ Театрдагы ойын аралыгы. 
АКУЛА Теңіздер мен мүхиттарда 

өмір сүретін жыртқыш балық. 
АКУСТИКА физ. Дыбыс әуезі  тура-

лы ілім;  физиканың ежелгі салаларының 
бірі. 

АКУШЕР Босанатын әйелге  жәрдем 
ететін маман дәрігер. 

АКУШЕРЛІК мед. Бала көтеру, бо-
сану және босанганнан кейінгі  кезеңде 
әйел агзасында болатын өзгерістерді 
зерттейтін гылым. 

АКСЕЛЕРАЦИЯ биол. Биологияда 
белгілі  бір  даму сатысында үрықтың 
бір бөлігінің  тез жетілуі. 

АКЦЕНТ ЛИНГВ. 1. Көп буынды сөзде 
бір  буынның ерекше күшпен айтылуы; 
екпін.  2. Басқа тілде сөйлегенде болатын 
ерекше дыбыс әуені.  3. муз. Музыкалық 
шыгарманың жеке дыбыстарын бөліп, 
даралап салмақпен ойнау. 

АКЦЕНТОЛОГИЯ ЛИНГВ. Белгілі  бір 
топтагы тілдердің екпін  категория-
сын зерттейтін гылым. 

АКЦЕПТ кдржы. Ақша мен тауар 
қүжаттарын төлеу келісімі  немесе 
олардың төленетіндігіне кепілдік  беру. 

АКЦИОНЕР Акция үстаушы адам. 
АКЦИЯ Акционерлік қогам қар-

жысына белгілі  бір  үлес қосқанын 
және соның шабысына ортақ екендігін 
куәландыратын багалы қагаз. 

АҚ I 1. Сүттің, қардың түсіндей 
аппақ түс. 2. Агы басым, ақ араласқан 
түс. 3. Ауысп. Адал, таза. 4. Сүлулық 
пен әдемілік  бейнесі.  5. Махаббат пен 
сүйіспеншілік  бейнесі.  6. Қүрмет пен 
ілтипат бейнесі.  7. Қадір мен қасиет 
бейнесі.  8. Көздің қарашыгын қоршаган 
ақшыл қабық. 9. Көзге түскен ногала, 
шел. 10. Қүс жүмыртқасының сарысын 
қоршаган мөлдір түнық бөлігі.  11. Ақшыл 
түске енген шаш. 12. Ақ топырақ, әк. 
13. Мал сүтінен дайындаган тамақ, 
сусын. 14. Кеңес армиясына қарсы кү-
рескен контрреволюция отряды. 15. 
спорт Шахмат, дойбы ойынындагы қара 
түсті фигуралардың қарсысында ойнай-
тын фигуралар. •  Ақайрауық — астық 
түқымдасына жататын көпжылдық 
шөптесін өсімдік.  Ақ амур — түқы 
түқымдасына жататын ірі  балық. Ақ 
аю — жыртқыштар отрядына жа-
татын ақ түсті аю. Ақбаттауық — 
айрауық түқымдасына жататын көп 
жылдық шөптесін өсімдік.  Ақбауыр — 
бүлдырық тәрізділер  отрядына жата-
тын қүс. Ақ бөрте — агы басым көкшіл 
түс. Ақ бурыл — агы басым қара қоңыр 
түс. Ақбүрген — бүрген түқымдасына 
жататын ақ гүлді  өсімдік.  Ақжусан — 
жусан түқымдасына жататын көп-
жылдық шөптесін өсімдік.  Ақ жүзген 
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— жүзген түқымдасына жататын бү-
та. Акизен — шөлейт жерде өсетін 
өсімдік.  Ақкдйран — еті мөл, багалы 
балық. Ақкдйың — қайыңның қабыгы 
ақ түсті түрі. Ақкдңбақ — қаңбақ 
туысына жататын көпжылдық шөп-
тесін өсімдік.  Ақкдрағай — май қарагай 
туысына жататын сүйекті агаш. 
Ақкдркдра [ләйлек] — ләйлектер тү-
қымдасына жататын қүс. Ақкдудан 
— қаудан түқымдасына жататын 
өсімдік.  Аққоян — қөянның ақ түсті 
түрі. Аққұр — тауық тәрізділер  отря-
дына жататын қүс. Акмия — бүршақ 
түқымдасына жататын бүта. Ақот — 
қыратты жерде өсетін ақ түсті шөп. 
Ақ өлең поэз. — буын саны түрлі-түрлі, 
ыргагы бар үйқассыз өлең. Ақ сексеуіл 
— сексеуіл  түқым-дасына жататын 
жіңішке бүтақты агаш. Актал — тал 
түқымына жататын жіңішке бүтақты 
агаш. Актаспа — таспа туысына жа-
татын өсімдік.  Ақгерек — терек туы-
сына жататын агаш. Актышкдн — 
терісі  багалы ақ. Ақгүйғын — қаршыга 
түқымдасына жататын жыртқыш қүс. 
Ақгүт — түт туысына жататын агаш. 
Ақ түлкі — ит түқымдасына жататын 
жыртқыш. Ақтүн — жогары ендіктерде 
байқалатын жазгы жарық түн. Ақгікен 
— түйетабандар түқымдасына жа-
татын өсімдік.  Акднабақ — кішірек 
майлы балық. Ақшағала — шагала тә-
різділер  отрядына жататын қүс. Ақ 
ши — жүн оралмай тоқылган ши. 
Ақірімшік — майы алынбаган сүтті 
іріту арқылы жасалган сүт қышқылды 
тамақ. 0 Ағы ақ, қызылы қызыл 
— гүл-гүл  жайнады, қызара бөртті 
д. м. Ағынан жарылды — ойындагысын 
ақтарып салды, сырын бүкпей ашық 
айтты. Ақ адал мал — еңбекпен тер 
төгіп табылган табыс. Ақ айыл — 
а) көп мініліп,  ер-тоқымның табы кет-
пеген көлік;  ә) көкезу, азулы (әйел). 
Ақ арулап жөнелтті — өлген адамды 
қадірлеп-қастерлеп қойды. Ақ бата 
— а) оң бата, шын тілек; ә) қүдалық 

жолындагы ынтымақты байлам, уәде. 
Ақ дегені — алғыс, қара дегені — қарғыс 
— айтқаны екі  болмай орындалатын, 
өтімді, беделді.  Ақжарқын — ашық, 
жайдары. Ақ иық болды — а) көп 
мініліп  жауыр болды; ә) жүмысты көп 
істеп мезі  болды, шаршап-шалдықты. 
Ақ көбік [болды] — жан тері шыгып 
терлеген, қиналган. Ақ көйлек — 
аңқылдақ, аңқау. Ақ күн тусын тілек. 
— жолың болсын, оң сапар. Ақкдптал 
— а) көп мініліп  жауыр болган (көлік); 
ә) әккі,  тәжірибелі. Ақ, кдраны таны-
ды — оң, солын білді.  Ақ кдр, көк мүзда 
— қыстың көзі  қырауда, қақаган қыс 
айында. Ақ қүйқа болды — сампиып 
бос қалды, жүрдай етті. Аққүйрық — 
а) хош иісті,  шыгымы жақсы шай; 
ә) көне жүз сомдық ірі  ақша. Ақ қүйын 
— алыпүшпа, сөзуар, сөзшең. Ақ са-
бан — егін орылып, астық жиналып 
жатқан маусым. Ақ сабын — иіс  са-
бын. Ақ сабын болды — ақ көбік  болып 
терлеген көлік.  Ақ сайтаны үстады — 
ашу шақырды, жыны келді.  Ақсақал, 
кдрасақал — кәрі-жас, үлкен-кіші, бас 
көтерер барлық азамат. Ақ саңлақ 
— бәйгеден үнемі озық келіп  жүрген 
жүйрік ат. Ақ сауыт — а) көне темір 
сымнан тор көз етіп тоқылган ба-
тырлар киетін киім; ә) атадан балага 
қалган мүра. Ақсирақ болды [етті]  — 
мал қырылып, жүтқа ілікті,  тігерге 
түяқ қалмады. Ақ сөйле — а) қүмалақ 
салганда жақсылық тілеу ниеті; ә) ту-
расын айт, әділіне  көш. д. м. Ақсөңке 
— сыңгырап кеуіп  кеткен (тезек, агаш, 
отын). Ақсүйек болды — жүтатты, 
күйзелтті. Ақ сүтін кешті — ата-ана 
ризалыгын білдірді.  Ақ сүтін көкке сау-
ды — ата-ана наразылық білдіріп,  теріс 
бата берді,  қаргыс айтты. Ақгабан 
шүбырынды, алкдкөл сүлама тяр. — XVII-
XVIII гг.-гы жоңгар шапқыншылыгына 
қарсы азаттық күресі.  Ақ түйенің 
кдрны жарылды — ит басына іркіт 
төгілді,  қарқ боп қалды, кенелді.  Акты 
кдра деді — дүрысты теріске шыгарды. 
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Ақуыз шақ — жетілмеген, толыспаган 
кез.  Ақ шашымен — улкен басымен. Ақ 
шұнақ аяз — қатты ускірік  аяз. 

АҚ II 1. Шын, тура, ақиқат; хақ. 
2. Қүдай, пір,  алла; хақ тагала. 

АҚ III 1. Судың өз арнасымен 
бірқалыпты жылжуы. 2. Тер, қан, 
жас, сорпа сияқты сүйық заттардың 
соргалап қуйылуы. 3. Судың екпінімен 
біреуді  агызып алып кету. 4. Бойдагы 
ет, сөл сияқты заттардың біртіидеп 
қүрып бітуі.  5. Ауысп. Жүйтку, зулау. 
6. Ауысп. Аспаннан агып түсу. 

АҚ IV Күшейтпелі жалгау магына-
сындагы демеулік. 

АҚАБА кәс. 1. Егінге жіберілген 
судың арықтан асып төгіліп  жатқан 
сарқындысы. 2. Егін суының жайылган 
орны. 

АҚАЙ: ақай жоқ, токдй жоқ — бас 
жоқ, көз жоқ. 

АҚАЙ-ТОКДЙ: ақай-тоқайға қара-
мады — ай жоқ, шай жоқ, бірден 
кірісті. 

АҚАҚУЛА БІрду-дырдуга салыну. 
АҚАЛА Қыран қүсының ауруы. 
АҚАЛАҚШЫ көне Сауда керуенінің 

басшысы. 
АҚАЛТЕКЕ Асылтуқымды түрік-

мен жылқысы. 
АКДР-ШАКДР Үрім-бүтақты, жан-

ды-жақыбайлы. 
АҚАУ 1. Заттың бойындагы аздап 

бүлінген,  бүзылган, шытынаган жері. 
2. Денсаулыққа түскен кінәрат, зақым. 
3. Мін, кемшілік. 

АҚАУЛАН Ақау түсу, ақау салу. 
АҚАУЛЫ 1. Кінәраты бар, зақым-

далган. 2. Кем-кетігі, міні  бар. 
АҚАУЛЫҚ Кемшілік, мін, кінәрат. 
АҚАУСЫЗ Мінсіз, кінәратсыз; 

мултіксіз. 
АҚБАЙПАҚ Мәлік ауруының бір 

аты. 
АҚБАЛЫҚ зоол. Албырт түқым-

дасына жататын балықтардың бір 
түрі. 

АҚБАС I Күрделі гүлділер  түқым-
дасына жататын көп жылдық шөп-
тесін өсімдік. 

АҚБАС II Түйенің бас терісін 
зақымдайтыи жуқпалы ауру (қысаға). 

АҚБОЗАТ астр. Кіші Аю шоқ 
жулдызындагы үш жарық жүлдыздың 
бірі. 

АҚБӨКЕН Бөкендер туысына жа-
татын, шөлге төзімді ашатүяқты 
жануар. 

АҚГҮЛ Хош иісті,  ақ гүлді  бүта. 
АҚДАБЫ көне Жүқа ақ мата. 
АҚЖАИМА Ақ матадан жасалган 

төсек жабдыгы. 
АҚЖАУЛЫҚ 1. Әйелдің баскиімі. 

2. Әйел, зайып. 
АҚЖЕЛЕК Біржылдық көкөніс 

өсімдігі. 
АҚЖЕЛЕҢ муз. Мелодиялық қоз-

галысы жеңіл де жүрдек аспаптық 
халық музыкасының ерекше түрі. 

АҚЖОЛТАЙ Жолы болгыш, жолды 
аяқ. 

АҚЖҮРЕК Емдік қасиеті бар 
теріскен тәрізді шөп. 0 Ақжүрек — 
адал, ақниетті, қулық-сүмдыгы жоқ 
таза (адам). 

АҚЖІЛІК Малдың куйлі,  семіз 
қалпы. 

АҚИ экспр. Едіреңдеу, қоқаңдап 
күш көрсету. 0 Ақи көз — әрдайым ашу 
шақырып туратын, ашуланшақ кісі. 

АҚИКДТ 1. фнл. Заттар мен 
қүбылыстардың практикада тексе-
рілген  анық бейнесі.  2. Шындық, ду-
рыстық. 

АҚИҚАТТА Дүрыстыққа келтіру, 
шындықпен жанастыру. 

АҚИКДТТЫҚ Дурыстық, шындық. 
АҚИКДТШЫЛ Дүрыстықты, шын-

дықты жақтагыш. 
АҚИЫҚ 1. Бүркіт туысына жата-

тын қыран қус. 2. Ауысп., поэт. Асып 
туган дарын иесі. 

АҚКӨБЕ Батырлар киер ақ-
сауыттың көп түймелі түрі. 

АҚКІС Терісі  багалы кішірек аң. 
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АҚҚАЙРАН Түқы түқымдас ба-
лық. 

АКҚАЛА Ақ қардан түрлі мүсін жа-
сайтын балалар ойыны. 

АҚКДЛАҚ Сусар түқымдасына жа-
татын кішірек жыртқыш аң. 

АҚҚАПТАЛ Жылқы, түйенің жауы-
ры жазылган соң оның орнына шыгатын 
ақ жүн. 

АҚ-ҚАРА Істің оң-терісі, дүрысы 
мен қисыгы. 

АҚҚАТПА Қойдың үлтабар қүрты. 
АҚҚУ Мойны үзын, ақ қауырсынды 

үлкен ақ қүс. 0 Ақку мойын поэт. — 
сымбаттылық, әдемілік  бейнесі. 

АҚҚУДАЙ Әдемі, көркем, сымбат-
ты. 

АҚҚУДАЙЬІН поэт. Аққудай. 
АҚҚУРАЙ Шатырша гүлділер  тү-

қымдасына жататын көпжылдық 
шөптесін өсімдік. 

АҚҚУІНА Аққуга үқсап, аққу 
сияқтанып. 

АҚҚҮЛА I 1. жерг. Нақақ, кінәсіз, 
бекерден-бекер. 2. Төтенше, айрықша. 

АҚҚҮЛА II Жеке, басыбүтін, 
айрықша. 

АҚҚҰЛАҚ I Сусар түқымдасына 
жататын жыртқыш, кішірек аң. 

АҚҚҮЛАҚ II Қой мен ешкіде бола-
тын қотыр, жара. 

АҚҚҮМАН Шай салып бүқтыратын 
ыдыс. 

АҚҚҰТАН Денелі, аягы үзын, топ-
шысында әдемі қауырсыны бар жыл 
қүсы. 

АҚМАҒАМБЕТ қяряп. Арақ, жын-
ды су. 

АҚМАМЫҚ Тамырынан дәрі  жаса-
латын астық түқымдасына жататын 
өсімдік. 

АҚМАРҚА Етті, майлы кәсіптік 
мәні бар балық. 

АҚМҮРТ жерг. Майга шыланган 
сөк тары. 

АҚНАУАТ Үлкен сары қауын. 
АҚПА I жерг. Балық аулайтын 

аудың бір түрі. 

АҚПА II Көбік қарда жүгіртіп ой-
найтын таяқ және сол ойынның аты. 

АҚПА III 1. Агып, жылжып тү-
ратын, сусымалы. 2. Тыз етпе, үшқыр, 
алдүзік.  3. Ауысп. Сөзге шешен, бір 
бастаса тоқтамай айта беретін, 
ділмар. 0 Ақпақұлақ — сөз үқпайтын, 
парықсыз. 

АҚПАН Қаңтардан кейінгі  ай; 
қыстың үшінші айы. 

АҚПАНДАТ Бүрқақтап согу, бо-
рандату. 

АҚПАР 1. Біткен істің  нәтижесі 
туралы басқару орындарына берілетін 
мәлімет. 2. Белгілі  бір  іс,  адам 
жайындагы дерек, хабар. 

АҚПАРАТ: ақпарат хабар — соңгы 
жаңалықтар. 

АҚПА-ТӨКПЕ Төгіп-төгіп жібере-
тін суырып салма (ақын) күйші. 

АҚСА 1. Бір аягын баса алмау, 
қисаңдау, қиралаңдау. 2. Ауысп. Жүмыс 
қарқыны бәсеңдеп қалу, артта қалу. 

АҚСАҚ Аягын сылтып басатын; 
кемтар, мүгедек. •  Ақсақ үйқас 
[жол] — қара өлеңнің  үйқассыз түрган 
үшінші жолы. 0 Ақсақ қой түстен кейін 
маңырайды — кеш қалдың д. м. 

АҚСАКДЛ 1. Ел билеген ру басы. 
2. Жасы үлкен сыйлы адам. 

АҚСАКДЛДЫ Жасы үлгайган, егде 
тартқан. 

АҚСАКДЛДЫҚ Жасы жетіп, сый-
қүрметке ие болушылық. 

АҚСАҚАЛ-КДРАСАКДЛ Бас ко-
терер үлкен-кіші. 

АҚСАКДЛІНА Үлкен адамша, 
үлкенше. 

АҚСАҚ-ТОҚСАҚ Жарымжан, мү-
гедек. 

АҚСАҚТЫҚ 1. Аяқтың кемдігінен 
ақсап басушылық. 2. Ауысп. Кемшілік, 
мін, олқылық. 

АҚСАҢ Мақта жіптен тоқылган 
мата. 

АҚСАҢДА Аяқты сылтып басу, 
шойнаңдау. 

АҚСАҢДАҚ экспр. Атақты, аты 
шулы. 
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АҚСАРБАС этн. Қудайга қулшы-
лық етіп, арнайы шалынатын мал. 0 
Ақсарбас айтты — Қудайга қулшылық 
етіп, арнайы мал шалды. 

АҚСАРЫ Буркіт туқымдасына 
жататын жыртқыш қус. 

АҚСАУСАҚ Ауыр жумыс істемей-
тін жалқау, аянкес. 

АҚСЕРЕК Қазақтың ақсүйек тә-
різді  улттық ойыны. 

АҚСЕРКЕ Көксерке, бекіре  сияқты 
етінде қылтанақ жоқ балық. 

АҚСИ 1. Тістің аппақ боп көзге 
ерекше көрінуі.  2. Тустес емес жіптің 
баттиып көзге  бірден шалынуы. 

АҚСИРАҚ Малдың қырылып жу-
тап қалуы, ақсуйек деп те айтады. 

АҚСОРА Саган туқымдасына жа-
татын шала бута. 

АҚСУ Шайы жоқ, сут қатқан ыс-
тық су. 

АҚСҮП Жуқа ақ бәтес. 
АҚСҮИЕК 1 Қазақтың ежелгі 

улттық ойыны. 
АҚСҮЙЕК II Билеуші таптардың 

өкілі,  алпауыт туқымы. 
АҚСҮИЕКТІК Бекзаттық, тек-

тілік. 
АҚСҮЙРІК Су ішінде өсетін 

өсімдік. 
АҚСҮЙРІКТЕЙ Салалы, узын, 

әдемі. 
АҚСЫРА Ақ (сут, айран т. б.) 

ішуге қумарту, аңсау. 
АҚТА I Піштіру, кестіру, тарттыру. 
АҚТА II 1. Үйдің іші-сыртын әкпен 

тазарту. 2. Тары, бидай, куріш тәрізді 
дәнді  дақылдарды қауызынан арылтып 
тазалау. 3. Біреудің  сөзін  сөйлеп, жаза-
дан қутқарып қалу. 4. Ауысп. Біреудің 
істеген жақсылыгына жақсы іспен  жа-
уап беру, өтеу. 

АҚТА \\\ Ел кезіп,  кунін  көру. 
АҚТАЛ 1. ыр. етіс Ақта-л. 2. Жала-

дан қутылу, кунәсіз  деп табылу. 
АҚТАЛА Талтаң басып, журе алмай 

қалу. 
АҚТАҢ: ақгаң кер — жылқының ақ 

пен кер араласқан тусі. 

АҚТАҢДАҚ 1. Денеге тускен ақ 
тусті теңбіл. 2. Ауысп. Тарихта турлі 
себеппен зерттелмей қага беріс  қалган 
қубылыстар мен жагдаяттар. 

АҚТАҢДАҚТАН Теңбілдену, бозару. 
АҚТАҢДАҚТАНУ қ. ятяу Ақтаң-

дақтану. 
АҚТАР 1. Бір заттың арасын, ішін 

ашып көру, қарау. 2. Тінткілеп іздеу, 
зерттеу, тексеру. 3. Лақ еткізіп  төгу, 
төңкере салу. 4. Ауысп. Іштегі сырды 
жасырып, буқпай айта салу. 

АҚТАРҒЫШТА Қайта-қайта ақ-
тара беру, ақтарып-төңкеру. 

АҚТАРМАЛА 1. Ақтарын-төңкеру, 
тінткілеп іздеу.  2. Сойылган малдың 
ішек-қарнын аршу. 

АҚТАРЫЛ 1. ыр. етіс Ақтарыл. 
2. Лақ етін төгілу. 

АҚТАРЫП-ТӨҢКЕР Астаң-кес-
теңін шыгару, астын устіне келтіру. 

АҚТАРЫСТА Бір нәрсені  қайта-
қайта ақтару. 

АҚТАСПА Таспа туысына жата-
тын өсімдік. 

АҚТАУ: актау қағазы - адалдық, 
заңдылық туралы куәландырылган 
қужат. 

АҚТАУТАН Балықтың бір  турі. 
АҚТАЯҚ кәне Хан мен натшаның 

атарман-шабарманы. 
АҚТИІН Сусарлар туқымдасына 

жататын терісі  өте багалы тышқан. 
АҚТЫҚ I 1. Ақ болушылық, агар-

гандық. 2. Ауысп. Адалдық, тазалық, 
кінәсіздік. 

АҚТЫҚ II этн. Қасиетті жерлерге 
байлап кететін ақ шуберек я болмаса 
емшіге берілетін ақы. 

АҚТЫҚ III Соңгы, ақыргы. 
АҚТЫҚIV Кісісі  өлген уйге көмекке 

апаратын мал, тагы басқа заттар. 
АҚ-ҚАРАСЫ Бір нәрсенің  дурыс-

бурысы, оң-терісі. 
АҚТЫЛЫ: ақгылы қой — біркелкі 

тусті көн қой. 
АҚТЫЛЫ-ҚАРАЛЫ Агы мен қа-

расы аралас (мал). 

3 - 1 2 1 6 
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АҚҮНТАҚ Қызылша өсімдігінің  ау-
руы. 

АҚТТТА I 1. Сауда-саттықта тауар 
қүнының өлшеуіші бөлатын қунды қагаз. 
2. Қаражат, қаржы. •  Ақша айналы-
сы — ақшаның айналыс саласындагы 
қозгалысы, оның айналыс және төлем 
қүралы ретінде қызмет етуі. Ақша ка-
питалы — пайда табуга жүмсалынатын 
ақша сомасы. 

АҚША II 1. Ақ тусті, ақшыл. 
2. Ауысп. Сулулық пен әдеміліктің 
бейнесі. 

АҚШАДАИ Ақша куйінде,  ақша 
түрінде. 

АҚТТТАҚАР Орыс фолъклорындагы 
қардан пайда болган қыз бейнесі. 

АҚШАҚҮМАР Ақшаны жақсы 
көретін, ақшажанды. 

АҚТТТАЛА Ақшага айналдыру, ақша 
ету. 

АҚШАЛАИ Ақшамен есептегенде, 
ақшамен багалаганда. 

АКДІАЛЫ 1. Ақшасы көн, қалталы. 
2. Ақша төлейтін, ақшамен баратын. 

АҚТТТАМ ДІНИ 1. Іңір  болган кез. 
2. Кун батар кезде оқылатын намаз. 
Ақшам жамырады — қас қарайын кеш 
болды. Ақшам соқыр — көздің  кешке 
қарай көрмей қалуы. 

АҚТТТАҢ: ақшаң етті  — көзін  алар-
та жалт қарады. 

АҚШАҢ-АҚШАҢ: ақшаң-ақшаң 
етті  — көзін  алартын жалт-жалт 
қарады. 

АҚШАҢДА Ақию, едірею, ежірею. 
АҚШАҢДАҚ Шаңы аснанга шық-

қан, шаң-тозаңды. 
АҚШАҢДАҚТАН Шаңыту, шаңыр-

қау. 
АҚШАТАЙ Буршақ туқымдасына 

жататын бута. 
АҚШАШЫЛ Ақшақумар, ақша-

жанды. 
АҚШЕЛЕК Негізінен  туйеде кез-

десетін індет. 0 Ақшелек келгір қарғ. — 
туйеге айтылады. 

АҚШИ Көзді алартып шатынай 
қарау. 

АҚШОМ көне Айырбас жолымен 
астық алып қайтатын туйелі керуен. 

АҚШОМШЫ Басқа жақтан ас-
тық әкелуге шыққан керуенші. 

АҚШУАҚ Жусан туқымдасына жа-
татын көпжылдық шала бута. 

АҚШУЛАН Агарыңқы, ақшыл. 
АҚШҮНАҚ 1. Ақшунақтар туқым-

дасына жататын көпжылдық су өсім-
дігі. 

АҚШЫЛ Бозгылт, қылаң. 
АҚШЫЛДАН Ақшыл тарту, ақ 

туске айналу. 
АҚШЫЛДАУ Агырақ, ақтау. 
АҚШЫЛДЫҚ Ақшыл болгандық, 

бозгылттық. 
АҚШЫЛТ Ақшылдау, агырақ. 
АҚШЫЛТЫМ Ақшылт, ақшылдау. 
АҚЫ 1. Сіңірген  еңбекке, істелген 

жумысқа төленетін төлем; еңбек 
өтеуі. 2. Бір нәрсенің  қайтарымы, 
есесі.  3. Ауысп. Парыз, міндет. 

АҚЫ II қ. Қақы. 
АҚЫҚ Әшекей үшін пайдаланыла-

тын, түсі ақшыл багалы тас. 
АҚЫҚТА Ақықпен әшекейлеп өр-

нектеу. 
АҚЫҚТАЙ Әдемі, әсем. 
АҚЫЛ 1. Адамның ойлау қабілеті; 

сана-сезім. 2. Түйінді  ой, пайдалы 
кеңес. •  Ақыл тіс  — ақылы толган кезде 
шыққан азу тіс. 0 Акыл айтты [берді, 
қосты] — кеңес берді,  уйретті. Ақыл 
болды — дурыс болды. Ақылға сый-
майды — көңілге қонбайды; иланарлық 
емес. Ақыл-есін алды — есін  шыгарды, 
састырды. Ақыл иесі — дана, даныш-
пан адам. Ақыл салды — кеңесті, 
пікірлесті.  Акыл сөз — ой саларлық 
дүрыс нікір.  Ақыл тапты — істің  жөнін 
келтірді. Ақыл таразысына салды 
— жан-жақты өйланды, ой елегінен 
өткізді. Ақыл тоқтатты — ер жетіп, 
есейді.  Ақылы ауысты — есінен  адасты. 
Ақылы [есі]  кірді — ер жетіп, естияр 
болды. Ақылынан адасты [танды] — 
а) есі ауды, алжасты; ә ) не істерін 
білмей сасқалақтады, дал болды. 
Ақылын ішті — көн ішін, мас болды. 



35 АҚЫРЫНДА 

АҚЫЛА Ақы төлеу, өтеуін беру. 
АҚЫЛГӨЙ Білгір  де білімдар, 

ақылшы. 
АҚЫЛГӨЙЛІК Білгіш болып кө-

ріну. 
АҚЫЛГӨЙСІ Біреуге  ақыл айтын 

білгішсу. 
АҚЫЛДА Ақылга салын, іс  қылу. 
АҚЫЛДАС I Пікірлес,  ынтымақ-

тас. 
АҚЫЛДАС II Ақыл қосын нікірлесу, 

кеңесу. 
АҚЫЛДЫ Сана-сезімі жогары; бі-

лімді,  есті. 
АҚЫЛДЫЛЫҚ Саналылық, ес-

тілік. 
АҚЫЛДЫМСУ к. ятяу. Ақылдым-

сы-у. 
АҚЫЛДЫМСЫ Ақылды болгансу, 

ақылгөйсу. 
АҚЫЛДЫРАҚ Ақылдылау, естілеу. 
АҚЫЛ-КЕҢЕС Пайдалы нікір. 
АҚЫЛ МАН көне Ақылгөй, ақылшы. 
АҚЫЛ-ОЙ Сана-сезім, ой-өріс. 
АҚЫЛ-ПАРАСАТ Асқан білімдар-

лық, саналылық. 
АҚЫЛСЫЗ Ақылы кем, жаңгалақ. 
АҚЫЛСЫЗДЫҚ Ақылы кемдік, 

түйсіксіздік. 
АҚЫЛШЫ Жөн-жоба сілтеп ақыл 

беруші, кеңесші. 
АҚЫЛШЫЛ Ақылгөй, ақыл айт-

қыш. 
АҚЫЛШЫЛЫҚ Ақыл-кеңес беру-

шілік. 
АҚЫЛЫ Ақы төлейтін, тегін емес. 
АҚЫМ Қабірдің  батыс жагынан 

кеулен қазылган қуыс жер. 
АҚЫМАҚ Сана-сезімі кем, ақыл-

сыз. 
АҚЫМАҚТАН Ақымақ болу. 
АҚЫМАҚТЫҚ Есуастық, ақыл-

сыздық. 
АҚЫН Өз жанынан өлең шыгаратын 

сөз шебері. 
АҚЫНДАУ Аздап өлең шыгаратын 

ақын шалыс адам. 
АҚЫНДЫҚ Өлең шыгару қабілеті 

барлық. 

АҚЫНЖАНДЫ Өлең, жырды, 
ақынды өте жақсы көретін, сүйетін. 

АҚЫНЖАНДЫЛЫҚ Өмірге нем-
қүрайды қарай алмаушылық, сезімтал-
сезгіштік, өлең-жырды жақсы көру-
шілік. 

АҚЫНСЫ экснр. Ақын сияқтанын 
көріну,  ақын болгансу. 

АҚЫНСЫМАҚ экспр. Ақын бола-
мын ден шатып-бүтын өлең шыгарган 
адам. 

АҚЫНША Ақын сияқтанып, ақын-
га үқсан. 

АҚЫ-ПҮЛ Қаражат, ақша. 
АҚЫ-ПҮЛСЫЗ Тегін.  бос. 
АҚЫР I 1. Әйтеуір, бәрібір.  2. Бол-

са да, болмаса да. 0 Ақыр аяғы — керек 
десең, тінті. Ақыр аяғында [соңында] — 
ең соңында, ақырында. 

АҚЫР II 1. Бақыру. 2. Жекіру, 
үрсу. 

АҚЫР: Ақырзаман дінн  — қиямет 
қайым, жарық дүниенің соңы. Ақыр 
түбі — түнтің түбінде, айналын келіп. 

АҚЫРАЙ Көздің ақшиын көрінуі; 
едірею. 

АҚЫРАҢДА Әкіреңдеу, едіреңдеу, 
қоқаңдау. 

АҚЫРАП кәне Қазан айының ескіше 
аты. 

АҚЫРҒЫ Соңгы, кейінгі. 
АҚЫРДА Ақырында, соңында. 
АҚЫРЕТ 1. Өлген кісіні  оран қоятын 

ақ мата, кебін.  2. О дүние, махшар. 
3. Ауысп. Мехнат, бейнет, азан. 

АҚЫРЕТТІК 1. Кебіндік,  кебін 
болуга жарарлық. 2. Мәңгілік,  өмірлік. 

АҚЫРЕТШІЛ Діншіл, қүдайшыл. 
АҚЫР-ТАҚЫР 1. Бүтіндей, бір-

жола. 2. Бір нәрсенің ең соңы, ақыры. 
АҚЫРЫ 1. Бір нәрсенің  таусылып 

біткен кезі.  2. Ең соңында, түнтен кел-
генде. 0 Ақыры қайырлы болсын! тілек. 
— көңіл  айтын, ізгі  тілек білдірген  кез-
де айтылады. 

АҚЫРЫН 1. Аснай-саснай, жай. 
2. Ентен, абайлап. 

АҚЫРЫНДА 1. Ең соңында, ая-
гында. 2. Баяулау, жайлау. 
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АҚЫРЫНДАП Жайлап, ептеп. 
АҚЫРЫНДАУ Баяулау, жайырақ. 
АҚЫРЫНДЫ-ҚАТТЫЛЫ: Бірде 

ақырын, бірде қатты (жүріс). 
АҚЫРЫНЫРАҚ Жайырақ, баяуы-

рақ. 
АҚЬІРЬІП-ШАҚЬІРЬІП Улан-шу-

лан, дабырлап. 
АҚЫСЫЗ Ақы төлемей, тегін. 
АҚЫСЫЗ-ПҮЛСЫЗ Тегіннен-те-

гін,  бостан-бос. 
АЛ I Қызыл, қара, күрең, қоңыр, 

жасыл сөздерінің  алдында келіп, 
сол түстердің ашық, айқындыгын 
анықтайды, сынга сын жамайды. 

АЛ II 1. Бір затты қолмен үстау, 
көтеру. 2. Бір нәрсені меншіктеу, ие 
болу. 3. Қабылдау, қош көру. 4. Табыс 
табу, кіріс  кіргізу.  5. Жар сүю, үйле-
ну. 6. Аң аулан, олжалы болу. 7. Тамақ 
жеу, ішу. 8. Біреудің елін  шауып, өзіне 
багындыру. 9. Босату, сыпыру. 10. Азай-
ту, кеміту. 11. Мерт болу, өлу. 12. Бір 
заттың қолга келін  тиюі, жетуі. 13. Бір 
нәрсені  ерекшелеп бөлін  алу, даралау. 14. 
Жайлау, қаптау. 15. Күрделі етістіктің 
қүрамында түрып, көмекші қызмет 
атқарады. Жатын алды, отырып алды, 
үстап алды. 0 Ала жөнелді — алып 
қашты, бой бермеді. Ал балық аузы-
ма сал балық — бәрі  аузын ашып қарап 
отыр, дайын асқа әзір,  д. м. Алғаның 
ас болмағыр! кдрғ. — жиган тергенің 
өзіңе  бүйырмасын. Алып алты, жеп жеті 
болмайды — жүрттан асып ешқайда 
бармайды, жетіснейді. Алыпқашты сөз 
[әңгіме] — өсек-аяң, лақап сөз. Алып та 
жығады, шалып та жығады — қолынан 
бәрі  келеді,  әлі емін-еркін  жетеді. Алып 
ұрды [сокты] — бүйым қүрлы көрмеді, 
көтеріп алып жықты. Алып ұшты — де-
дек қақты, дегбірсізденді. 

АЛ III 1. Біреудің назарын өзіне 
қарату үшін айтылады. 2. Бүйрық, 
тілек білдіру  үшін айтылады. 3. Бір 
нәрсенің  мәнін күшейтіп, үзақ мерзім 
болгандыгын білдіру  үшін қолданылады. 
4. Салыстырмалы қарсылықты мән 

беру үшін айтылады. 5. Бір оқиганың 
жалгасын, әрі  қарай қалай дамыганын 
білу  үшін қолданылады. • Ал енді — 
бүдан былай, мүнан соң. 

АЛА 1. Түрлі түстердің араласып 
келген  түрі. 2. Көз алмасының ақ түсті 
қабыгы. 3. Біртегіс емес, ала-қүла. 
4. Ауысп. Ауызбірлігі жоқ, ынты-
мақсыз. 5. Ауысп. Арамдық, жаман-
дық, бүкпе. • Алакүшік — бірін-бірі 
мазақтан жүгірісін ойнайтын халық 
ойыны. Алакдрға — қарганың бір түрі. 
0 Алауыз — береке-бірлігі  жоқ, ын-
тымақсыз. Алабөтен — елден ерекше, 
өзгеше. Ала жаздай — жаз бойы, жаз 
біткенше. Ала жылан, аш бақа — бір-
бірімен  араз, ош. Ала жібін аттамады 
— біреуге  жамандық жасамады, адал 
жүріп, адал түрды. Ала жіп кесісті 
— араздасты, қастасты. Алакөз — 
а) қарасынан агы басым, үлкен көз; 
ә) қыргиқабақ, дүрдараз. Алакөзімен 
атты [қарады] — жек көрді, үнатпады. 
Алакөлеңке — таңертеңгі анақ-санақ 
уақыт. Алақол — біреуді олай, біреуді 
былай көру, әділ  болмау. Алақолдық 
— бірдей көрмеушілік, алалаушылық. 
Алақұйын — а) аумалы-төкнелі, алай-
түлей (боран); ә) қүбылмалы, үшқалақ, 
жеңілтек. Алаөкпе болды — босқа 
әуреге  түсті, аласүрып антықты. Ала 
тайдай бүлдірді - кенеттен елдің  апыр-
топырын, астан-кестенін шыгарды. 
Алатопалаң — астан-кестен, арпалыс. 
Алашапқын [топыр] — апыр-топыр, 
жанталас. 

АЛАБАЖАҚ Түрлі-түсті, әлеміш-
телген. 

АЛАБАЖАҚТА Алабажақ ету, 
әлем-жәлемдеу. 

АЛАБАЖАҚТАУ Бір түсті емес, 
ала-қүлалау. 

АЛАБАРҚЫН Кара қоңыр. 
АЛАБОТА Алабота түқымдасына 

жататын шала бүта. 
АЛА-БӨЛЕ Ерекше, өзгеше. 
АЛАБҮҒА Алабүга түқымдасына 

жататын жыртқыш балық. 
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АЛАБҮРТ Бет-жуздің қызара бөр-
тін қубылуы. 

АЛАБІЛЕК Садақ огының бір турі. 
АЛАГЕУІМ Елең-алаң, анақ-санақ 

мезгіл. 
АЛАГЕУІМДЕН Таң жарыгы тусе 

бастау. 
АЛАГӨБЕ Таңгы елең-алаң шақ. 
АЛАГӨБЕДЕН Таң атпай, сәріден. 
АЛАГҮЛІК 1. Зауза қоңыздар ту-

қымдасына жататын қоңыз. 2. Ауысп. 
Ел арасына іріткі  салатын булдіруші, 
булік. 

АЛАҒАЙ: алағай да бүлағай - ала-
саныран, астан-кестен. 

АЛАҒАН: алаған қол — алын уйрен-
ген, ала білетін. 

АЛАҒАНШЫҚ Бір ашылын, бір 
жауын, уйытқын согатын, алақуйын. 

АЛАҒАНШЫҚТА Куннің алаган-
шық болын ашыла бастауы. 

АЛАҒАТ жерг. Лла-қула, біртегіс 
емес. 

АЛАИ Көздің улкейін,  шарасынан 
шыга жаздауы. 0 Көзі [екі көзі]  алайды 
— урейленді,  қорықты, шошыды. 

АЛАЙ-БҮЛАЙ Ерсілі-қарсылы, әрлі-
берлі.  0 Алай-бүлай болса — жазата-
йым көз жума қалса. 

АЛАЙДА Дегенмен, бірақ та. 
АЛАЙ-ТҮЛЕЙ 1. Ауа райының 

қатты бузылуынан болган уйқы-туйқы 
куй. 2. Ауысп. Қиын-қыстау кез; ала-
сапыран уақыт. 3. Ауысп. Көңілдің 
әлем-танырық болын бузылуы. 

АЛАЙЫҢҚЫ Көзі алая тускен, 
қорқынышты. 

АЛАКҮДЕК Істің барысын байын-
тамайтын, алаңгасарлау. 

АЛАҚ көзі алақ етті  — а) жалт 
етін қарады; ә) урікті,  шошынды. 

АЛАҚАЙ Шаттанып қуангандықты 
білдіретін  одагай сөз. 

АЛАҚАИЛА Мәз болу, шаттану, 
шексіз қуанышқа бөлену. 

АЛАҚ-АЛАҚ: алақ-алақ етті  -
жалтақтап қарай берді. 

АЛАКДН 1. Қолдың саусақ пен бі-
лезік  аралыгының ішкі жақ аясы. 

2. Қамшы өрімінің  жалнақтау кел-
ген туп жагы. 3. биол. Жанырақтың 
жалнақ жері. 0 Алакднға салғандай — 
қолмен қойгандай, ан-айқын. Алакднға 
салды — қадірлен-қастерледі, мәнелеп 
өсірді.  Алакднның аясында — бәрі  көз ал-
дында, белгілі,  мәлім. Алакднның аясын-
дай — шагын, тар. Алакдн соқгы [үрды] 
— қошеметтеп қуаттады, қолдады. 
Алакдны ашық [жазық, кең] — жомарт, 
береген. Алакдны кышыды — а) біреуден 
бірдеңе алуды ырым қылды; ә) куші та-
сын, жумыс істегісі  келді.  Алакднына 
түкірді — тісін  басын кіжінді, қулшынды. 
Алакднын жайды — а) телмірін суранды, 
емінді;  ә) бата қылуды өтінді. 

АЛАКДНДА Бәрі де көз алдында. 
АЛАҚАНДАЙ 1. Шагын, кішірек. 

2. Үлкен, аумақты. 
АЛАКДУДАН Ала шабыр, ала-қула. 
АЛАҚАШПА Алынушна, лепірме. 
АЛАҚ-ЖҮЛАҚ Сасқалақтап, урей-

ленін  жан-жаққа қарай беру. 
АЛАҚОРЖЫН Тышқан туқым-

дасына жататын кеміргіш жануар. 
АЛАҚТА 1. Көзі алақ-алақ етті. 

2. Жан-жагына алақ-жулақ қарау. 
АЛА-ҚҮЛА 1. Аласы мен қуласы 

аралас тус. 2. Турлі-тусті, әртурлі. 
3. Біркелкі емес,  біртегіс  емес. 

АЛА-ҚҮЛАЛАУ Турлі-тустілеу, те-
гістеу емес. 

АЛА-ҚҮЛАЛЫҚ 1. Әртурлілік. 2. 
Біркелкі еместік. 

АЛАҚҮРТ I Малдың терісін,  қанын 
сорын қоректенетін бурге тәрізді 
жәндік. 

АЛАҚҮРТ II Өрнектің бір турі. 
АЛАҚҮРТТА Өрнек салу, өрнектеу. 
АЛАЛА Бірдей көрмеу, бөліп-жару. 
АЛАЛАН Бөлектену, жырақтану. 
АЛАЛЫ Турлі-тусті, алалы-қу-

лалы. 0 Алалы жылқы, ақгылы қой — 
мыңгырган көн мал. 

АЛАЛЫҚ 1. Ала-қулалық, бірдей 
еместік. 2. Ауысп. Арамдық, букнелік. 

АЛАЛЫ-ҚҮЛАЛЫ Аласы мен қу-
ласы аралас. 
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АЛАМАЙ 1. Көз сияқты деие муше-
леріиің  айналасыиа біткен қалың май 
қабаты. 2. Ауысп. Бір нәрсенің  жалны 
аумагы, көлемі. 

АЛАМАЙЛЫ Аламайы улкен, майлы. 
АЛАМАН I Атжалман, алақоржын 

тышқан туқымдасына жататын 
кеміргіш жануар. 

АЛАМАН II 1. Біреуді  шабуга, 
олжалауга сайланган қарулы топ. 
2. Ауысп. Карқынды, қаһарлы. •  Ала-
ман бәйге — аты, қунаны, тайы аралас 
жаппай жарыс. 

АЛАМАНДАП Айқайлан атой салу. 
АЛАМАНДЫҚ Аламанга тән іс-

әрекет; жанкештілік, жулымырлық. 
АЛАМЫШ 1. Алабажақ тус. 2. 

Ааашабыр, ойдым-ойдым. 
АЛАМЫШТА Әлем-жәлем ету, 

алабажақтау. 
АЛАН Барыстың кушігі. 
АЛАҢ I 1. Орман, тогай, уй ара-

лыгындагы бос жер. 2. Ірі  қалалардагы 
жиын, шеру өткізетін арнаулы орын. 0 
Алаң ашық — қоршауы жоқ, қоршаусыз 
жер. 

АЛАҢ II Қойда болатын топалаң 
ауруының бір  турі. 

АЛАҢ III Беймазалық, әбігер.  0 
Алаң болды [етті,  қылды] — ойы сан 
саққа бөлінді,  алаңдады. 

АЛАҢҒАСАР Ойындагысын лақ 
еткізін  айта салатын, аңгырт, аңгал. 

АЛАҢҒАСАРЛАН Артын ойламай 
бір  нәрсені  айта салу. 

АЛАҢҒАСАРЛАУ Аңгырттау, аң-
галдау. 

АЛАҢҒАСАРЛЫҚ Аңгырттық, аң-
галдық. 

АЛАҢДА 1. Көзі алақтап қарау. 
2. Беймазалану, әбігер  болу, елеңдеу. 

АЛАҢДАУІНЫЛЫҚ Қобалжушы-
лық, беймазалангандық. 

АЛАҢ- ЕЛ ЕҢД Е Таңертең, ерте-
мен. 

АЛАҢ-ЖҮЛАҢ Алақ-жулақ, жал-
таң-жултаң^ 

АЛАҢҚАЙ Орман-тогайарасындагы 
шагын жазық, алаң ашық бос жер. 

АЛАҢКДЙЛАН Алаң ашық болын 
қалу. 

АЛАҢСЫЗ 1. Жайбарақат, бейқам. 
2. Көңілі  хош; уайым-қайгысыз. 

АЛАҢША Кішкене алаң. 
АЛАҢШЫЛ Алаңдагыш, мазасыз. 
АЛАҢЫТ Алаңдай беру, мазасыздану. 
АЛАӨКПЕ Кара малда болатын 

жуқналы өкпе ауруы. 0 Алаөкпе болды 
— а) алаөкне ауруымен ауырды; ә) әуре-
сарсаңга тусті. 

АЛАП 1. Аймақ, атырап, өлке. 
2. Мөлшерлі, белгілі  жер. 

АЛАПА көне 1. Олжа, пайда, та-
быс. 2. Пара, алым. 3. Кәделі сыйлық, 
жөн-жоралгы. 

АЛАПАЙ: алапай-талапайын шы-
ғарды — оныр-тоныр қылды. 

АЛАПАТ 1. Анат, нәубет, қыргын. 
2. Ауысп. Керемет, жойқын. 

АЛАПАТТАН Сустану, тунеру. 
АЛАПАТТЫ Айбарлы, айбатты, 

сусты. 
АЛАПАТТЫҚ Сустылық, урейлілік. 
АЛАЛЕС 1. Емдеуге қиын жуқналы 

ауру. 2. Ауысп. Ала-қула, тегіс емес. 
3. Ауысп. Журтты алалайтын, әділет-
тен тайган адам. 

АЛАПЕСТЕН 1. Аитес ауруы-
на ушырау, аланес ауруымен ауыру. 
2. Ауысп. Ала-қула туске ену. 

АЛАП-ЖАЛАП Қарны ашқандықтан 
болатын жагымсыз сезім. 

АЛАР 1. Көздің шарасынан шыга 
улкейіп  көрінуі.  2. Жаратпай, жақ-
тырмай қарау. 

АЛАРМАН 1. Алушы, алгыш. 2. Ду-
кеннен зат сатып алушы адам. 

АЛАРЫҢҚЫ Алайган, алайгандау. 
АЛАС 1. көне Отқа табынуга бай-

ланысты шыққан атау. 2. Ауысп. Алас-
тау, жоқ болу, жойылу. 

АЛАСА Биік емес, жатаган. 
АЛА-САБЫР Кар еріп,  жер лайсаң 

болып жатқан шақ. 
АЛАСАЛАУ Аласарақ, тапалдау. 
АЛАСАЛЫҚ Биік еместік, қыс-

қалық. 
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АЛАСАПЫРАН 1. Қар еріп,  су 
жүріп лайсаң болып жатқан жазга 
салымгы кез. 2. Ауа райының кенет-
тен бұзыла қалуы. 3. Ауысп. Аумалы-
төкпелі қиыншылық уақыт. 

АЛАСАР Төменден шөгу, бойы 
кішірею. 

АЛАСАРАҚ Аласалау, кішілеу. 
АЛАС-ҚАПАСТА Тыгылтаяң, қар-

балас шақта. 
АЛАСТА 1. Ауруды отпен үшықтан 

емдеу. 2. Біреуді  ыгыстыру, қуып тас-
тау. 

АЛАСҮР 1. Ауру денден, жантала-
сып қиналу, жанын қоярга жер тапнау. 
2. Бір нәрсеге  қатты күйзеліп  тыныр-
шу, тынышсыздану. 3. Жанын салын 
арналысу. 

АЛАСЫ 1. Біреуден алуга тиісті 
зат, бүйым. 2. Алушы, аларман адам. 

АЛАСЫЛЫ Алашагы бар. 
АЛА-ТОПАЛАҢ Оныр-топыр, ас-

тан-кестен. 
АЛАУ 1. Лаулап жанган от. 2. 

Ауысп. Адамның бойындагы қызу 
қайрат, жігер. 

АЛАУДАЙ Қып-қызыл, жалын ат-
қан. 

АЛАУ-ДАЛАУ Үйпа-түйна. 
АЛАУ-ЖАЛАУ Әлеміштеген, түрлі-

түсті, әшекейлеген. 
АЛАУЛА 1. Лаулан жану, жалын-

дау. 2. Күйіп жану, қызара бөрту. 
АЛАУЛЫ Қызулы, жалынды. 
АЛАУРА Жанган оттай қызару, 

жалындау. 
АЛАУШЫРАҚ Таяқтың басына 

майлы шүберек немесе май қүйылган 
темір қүты байланган жалынды шы-
рақ. 

АЛАУЫРТ Алын үшу, леніру. 
АЛАШ 1. Қазақ тайналарының ең 

алгаш қауым болып біріккен  одагы. 
2. Ерте замандагы қазақ руларының 
үраны. 3. Ел-жүрт, қауым, көпшілік. 
4. Қазақ зиялыларының алгашқы сая-
си нартиясы. •  Алаш мыңы кәне — 

иқазақ" деуден бүрынгы елдің  жал-

пы аты. 0 Алаштың азаматы — бүкіл 
қазақ, дүйім жүрт. 

АЛАТТТА I Түрлі түсті жіптен ар-
қау салып жолақтан тоқитын тақыр 
кілем, төсеніш. 

АЛАІПА II Асылтүқымды түйе мен 
жабы түйеден шыққан түйе. 

АЛАШАҚ Біреуден алатын нәрсе, 
зат. 

АЛАШАПҚЫН: алашапқын бол-
ды — босқа әуреге түсті, арамтер 
болды. 

АЛАШТА Алаш-алаш деп үрандау, 
үран шақыру. 

АЛАШЫҚ Көздің аласы. 
АЛАЯКі Айлакер, қу залым. 
АЛАЯҚТЫҚ Айлакерлік, залымдық. 
АЛБА-ЖҮЛБА Жыртық-жыртық, 

далба-дүлба. 
АЛБАН Албанияның негізгі  түргын 

халқы. 
АЛБАҢ-ДАЛБАҢ Желп-желп ет-

кен, бетімен кеткен. 
АЛБАР Үй айналасындагы төбесі 

ашық, қоршалган жер. 
АЛБАРЛЫ Албары бар, албармен 

қоршалган. 
АЛБАСТЫ 1. Жын, сайтан. 2. Ауысп. 

Оңбаган, жексүрын. 0 Албасты басқыр 
карғ. — қара басқыр, оңбагыр. Албасты 
басты — қүдай атты. 

АЛБАСТЫДАИ Албасты сияқты, 
жексүрын, сүмпайы. 

АЛБЫРА Адамның бет-жүзінің 
уылжып қызаруы. 

АЛБЫРТ I Жылқыда болатын ауру, 
делбе. 

АЛБЫРТ II Тауы шагылмаган, 
маңдайы тасқа тимеген. 

АЛБЫРТ III 1. Қызару, албырау. 
2. Ауысп. Алабүрту, алып-үшу, еліру. 

АЛБЫРТТАУ Қызбалау, еліккіш. 
АЛБЫРТТЫҚ Қызбалық, үрын-

шақтық. 
АЛГЕБРА Сандардың жалпы заң-

дылық қасиеттерін зерттейтін мате-
матиканың негізгі  саласы. 

АЛТЕБРАЛЫК, Алгебрага тән, соган 
қатысты. 
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АЛГОРИТМ Белгілі  бір есептерді 
шыгару үшін қолданылатын матема-
тикалық амалдардың жиынтыгы. 

АЛҒА Ілгері,  ілгері  қарай. 0 Алға 
басты — өркендеп өсті, дамыды. Алға 
көз салды [жіберді] — болашақты бол-
жады. 

АЛҒАЙ-ІИАЛҒАЙ Дүрдараздық, 
ынтымақсыз. 

АЛҒАЛА Алга деп үрандау, үран 
салу. 

АЛҒАНСЫ Алганга үқсау, алгандай 
болу. 

АЛҒАНЫ Сүйіп қосылган жар. 
АЛҒАСЫЛ Әрі тартып, бері  тар-

тын, көп нәрсенің  басын шату. 
АЛҒАУ I көне Медеу, қуат, тая-

ныш. 
АЛҒАУ II Мүң, қайгы, қүлазу. 
АЛҒАУЛЫ жерг. Таншы, зәру. 
АЛҒАШ Бірінші рет, алдымен. 
АЛҒАШҚЫ Бастапқы, әуелгі.  • 

Алғашқы қауымдыққұрылыс — адамзат 
тарихындагы ең алгаш қалынтасқан 
әлеуметтік-экономикалық формация. 0 
Алғашқы қарлығаш [адым] - түңгыш 
бастама. 

АЛҒАШ ҚЬІДА Басында, әуелде. 
АЛҒИ Көгалды өзектерде өсетін 

хош иісті балауса шөп. 
АЛҒЫ Алдыңгы ретте. •  Алғы 

сөз — а) шыгарманы бастамас бүрын 
соның ішкі сырын нақтылан ашатын 
түжырымды қысқа түсінік; ә) жиылыс 
ашар алдындагы сөйленетін бастама 
нікір.  Алғы шеп — согыс майданының 
алдыңгы жагы. 

АЛҒЫНШЫ көне Некелі әйел. 
АЛҒЫР 1. Көрген аңды жібермейтін 

қыран қүс, тазы. 2. Ауысп. Зейінді,  зе-
рек, үгымтал. 

АЛҒЫРЛАН Алгырлыгы арту, кү-
шею. 

АЛҒЫРЛЫҚ Алгыр болгандық; 
зейінділік,  үгымталдық. 

АЛҒЫРСЫ Алгыр болгансу. 
АЛҒЫС Ізгі  ықылас, жақсы ниет. 
АЛҒЫСТА Алгыс айту, жаудыру. 

АЛҒЫШАРТ Алдыңгы жагдай, не-
гізгі  себен. 

АЛДА I Өтірік айтын, біреуді  айла-
мен қолга түсіру. 

АЛДА II Алдыңгы жақта, ілгеріде. 
АЛДА III 1. Есіркеу, мүсіркеуді 

білдіретін  одагай. 2. Ренішті, күйінішті 
білдіреді. 

АЛДАҒЫ Болашақтагы, ілгерідегі, 
келешектегі. 

АЛДАҒЫШ Алдамназ, өтірікші. 
АЛДА-ЖАЛДА Әлдеқалай, зәуі-

сайтан. 
АЛДАМАЛА Алдаусырату, жақау-

рату. 
АЛДАМНАЗ Өтірікші, суайт, жал-

ганшы. 
АЛДАМПАЗДЫҚ Суайттық, жал-

ганшылық. 
АЛДАМШЫ Алдампаз, алдагыш. 
АЛДАН 1. ыр. етіс Алда-н. 2. Бір 

нәрсемен шүгылданып, кідіру,  бөгелу. 
АЛДАНҒЫШ Сенгіш, нангыш. 
АЛДАНЫШ 1. Көңілін  бөліп,  алдау-

сырататын жүмыс; ермек. 2. Ауысп. 
Бала, перзент. 

АЛДАП-СУЛА Өйтін-бүйтін амал-
дау, алдаусырату. 

АЛДАРАҚ Өзықтау, ілгерірек. 
АЛДАСПАН көне Сабында көлденең 

салынган болат қалқасы бар семсер. 
АЛДАСТЫР Алдан-арбау. 
АЛДАУ-АРБАУ Қулық-сүмдық, ай-

ла-тәсіл. 
АЛДАУСЫРАТ 1. Алдау, амалдау. 

2. Өзін-өзі  жүбату, көңілін  аулау. 
АЛДАУШЫ Өтірікші, жалган ай-

тушы. 
АЛДИЯР Ханга, төрелер мен 

сүлтандарга итақсыр ", "қүлдық " ден 
табыну. 

АЛДИЯРЛА Қүлдық үрып, бас ию. 
АЛДҮЗІК: алдүзік ат - шанқан 

бетте суырылын шыгын, алдына ат 
жуытпайтын жүйрік жылқы. 

АЛДЫ 1. Адамның екі  тізесі  мен 
кеуде жақ аралыгы. 2. Адамның бері 
қараган жагы. 3. Белгілі  бір  нәрсенің 
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қарсы жагы. 4. Бір нәрсенің  бас-
тамасы. 5. Бір нәрсенің  ең улкені. 
6. Бір нәрсенің  ең озыгы, уздігі.  7. Ауысп. 
Болашақ өмір, тагдыр. 0 Алды бар, 
арты жоқ — ешкімге жаманшылыгы 
жоқ, кек сақтамайтын (адам). Алдын 
ала — кунібурын, кунілгері.  Алдын алды 
— кунібурын қамданды, сақтанды. 
Алдына жан салмады — ешкімге жол 
бермеді. Алдына келтірді - оз істегенін 
өзіне  істеді.  Алдына қара салмады — 
жарыста бәрінен бурын келді,  озды. 
Алдынан кесе көлденең өтпеді — сый-
лады, қурметтеді. Алдынан өтті — 
а) белгілібір  шаруа жайында бастықтан 
руқсат сурады, келісті;  ә) қыздың ата-
анасының келісімін  алды. Алдыңнан 
жарылқасын тілек. — жолың болсын. 
Алдына шықпады — бетіне қарсы 
келмеді. Алдынан шықгы — қурметтен 
қарсы алды. 

АЛДЫ-АЛДЫНА Бет-бетімен, жай-
жайына. 

АЛДЫ-АРТЫ 1. Бір нәрсенің  бас-
аягы, бар болганы. 2. Бір нәрсенің 
ең соңы, ақыр аягы. 0 Алды-артына 
қарамады — тоқтаусыз журе берді, 
алаңдамады. 

АЛДЫМЕН Ең әуелі,  бірінші  кезекте. 
АЛДЫНДА 1. Бір нәрсенің  қар-

саңында, басталар кезінде.  2. Көзінше, 
бетне-бет, жузбе-жуз. 

АЛДЫҢГҮНІ Бурнагы куні. 
АЛДЫҢҒЫ 1. Бірінші кезектегі, 

алдагы. 2. Бурынгы, өткен. 0 Алдыңғы 
қатарлы — ең озық, озат, уздік. 

АЛДЫҢ-ДҮЛДІҢ Арсы-курсі, ке-
лер-кетерін білмейтін (адам). 

АЛДЫР 1. әзг.  етіс Ал-дыр. 2. 
Үрлату, қолды болу. 3. Ауысп. Біреуге 
есе бермеу. 

АЛДЫР-БҮЛДЫР Көмескі, куң-
гірт, анық емес. 

АЛЕБАСТР Гынстің усақ туйір-
шікті турі. 

АЛЕҢДІК көне Қызыл от, жалын 
атқан от. 

АЛЖА-АЛЖА Әбден қартайып біт-
кен. 

АЛЖАПҚЫШ Жумыс істегенде 
кыім кірлемес ушін алдыга байлайтын 
қорганыш кыім, белдемше. 

АЛЖАС 1. Қартайып ақылдан адасу, 
шатасу. 2. Ауысп. Қателесу, шатысу. 

АЛЖЫ Жасы жетіп, әбден қартаю, 
ақылдан алжасу. 

АЛИБИ зяң Қылмыс істелген сәт-
те айынталушының ол жерде бол-
май, басқа бір жерде болуы; ягны 
оның қылмысқа қатысы жоқтыгының 
дәлелі. 

АЛИМЕНТ Жасы жетнеген бала 
мен еңбекке жарамайтын ересек 
адамдарга төленетін ақша, көмек. 

АЛКАЛОИД хнм. Сілті сынатты 
органыкалық зат. 

АЛКД I Бір я көпжылдық шөнтесін 
немесе шала бута өсімдіктер туысы-
ның жалны атауы. 

АЛКД II Қыз-келіншектердің мой-
нына сәндік  ушін тагатын әшекей. 

АЛКД III Әкімшілік, мәжілістік 
уйымды, мекемені басқаруга ресмы бе-
кітілген  адамдар тобы. 

АЛКД IV Алгыс айту, бата беру, 
разы болу. 

АЛКДГҮЛ Әсімдік жапырақтары-
нан өрілген,  гул;  лавр. 

АЛКД-ҚОТАН Алқага уқсан, дөң-
гелене,  айнала. 

АЛКДЛА I Айнала қоршау, қау-
малау. 

АЛКДЛА II көне Ақылдасу, кеңесу, 
бас қосу. 

АЛКДЛЫ I Алқа таққан, алқасы 
бар. 

АЛКДЛЫ II Тонтасын жиналган, 
жынақы. 

АЛКДМ-САЛКДМ 1. Ашылып-ша-
шылган, салдыр-салақ. 2. Аңгал-саңгал, 
ашық-тесік. 

АЛКДП Бір шетімен бір  шетіне көз 
жеткісіз кең өлке. 

АЛҚАПТЫ Аясы кең, өрісті. 
АЛҚАРАКЕС Булгын тәріздес жан-

уар. Муны қаракіс деп те айтады. 
АЛҚАТ Ардақтау, еркелету, қол-

наштау. 
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АЛКДШ ңарап. Ішімдікке салынган 
адам, ішкіш. 

АЛҚЫЛДА Қолп-қолп ету, қол-
нылдау. 

АЛҚЫМ 1. Жаи-жануардың, адам-
ның тамагының астыңгы жагы. 2. 
Ауысп. Бір нәрсенің  қылқа мойны, келіп 
тірелген жері. •  Алқым бау — киімнің 
жагасын мойынга бекітіп туратын бау. 
0 Алқымынан алды — жанын қысты, 
қыспаққа салды. 

АЛҚЫМДА 1. Аақымнан алып 
қылгындыру, буындыру. 2. Қасқырдың 
малды шетінен тамагынан тістеп қыра 
беруі,  тамақтауы. 3. Ауысп. Тықсыру, 
беттетпеу, қысу. 4. Ауысп. Қуын жету, 
жақындау. 5. Ауысп. Адамның жас 
мөлшерінің белгілі  бір шамага жетуі. 

АЛҚЫН 1 Тегеурін, екпін. 
АЛҚЫН II 1. Ентігу, демігу. 2. 

Ауысп. Буырқану, арындау. 
АЛҚЫНДЫ Жуылып, таусылуга 

жақындаган сабынның қалдыгы; тау-
сыншақ. 

АЛҚЫН-ЖҮЛҚЫН Асыгын-усігіп, 
асын-сасып. 

АЛҚЫНЫС Ентікпе, сырыл. 
АЛЛА дінп Қудай, жасаган, жара-

тушы. 0 Алла атымен — шындыққа көз 
жеткізу, журтты сендіру  үшін айты-
лады. Алла жар болсын [жарылкдсын] 
— жортқанда жолың болсын. Алланың 
жазуы — қудайдың салганы. Алла риза 
болсын — тәңір жарылқасын. Алла 
тағала — қудіреті күшті қудай. 

АЛЛАЛА Аллага сиынып, жалыну, 
жалбарыну. 

АЛЛАҺУАКБАР Қүдай қабыл 
қылсын деген ниет. 

АЛЛАХОЛ мед. Бауыр мен өт жол-
дарын емдейтін дәрі. 

АЛЛАШЫЛ Діншіл, қүдайшыл. 
АЛЛЕГОРИЯ әдеб. Дерексіз  угымды 

немесе ойды шартты түрде көркем 
бейне арқылы беру, туспалдау. 

АЛЛЕГРО муз. Музыкалық пьесаны 
ойнаудагы жылдамдық қарқыны. 

АЛЛЕРГИЯ мед. Сезім мушелерінің 
жогаргы реакциясы. 

АЛЛИГАТОР Көртышқандар отря-
дына жататын, басы қысқалау, тум-
сыгы жалпақ, бауырымен жоргалаушы 
жануар. 

АЛЛИТЕРАЦИЯ әдеб. Бір ойды, 
сөзді  баса айту мақсатымен белгілі  бір 
дауыссыз дыбысты қайталау. 

АЛЛО Телефонмен сөйлесушілердің 
бір-біріне  беретін ишараты. 

АЛМА 1. Раушангүлділер түқым-
дасына жататын көпжылдық эюеміс 
агашы. 2. Осы агаштың басына шыгатын 
жемісі. 3. поэт. Әйел бала төсі, емшегі. 0 
Алма бет — қызарган домалақ бет. Алма 
мойын — жумыр келген  әдемі мойын. 

АЛМАҒАЙЫП Екіталай, қилы-
қилы, негайбыл. 

АЛМАДАЙ Қып-қызыл, албыраган, 
уылжыган. 

АЛ МА- ЖҮЛ МА Жырт ық-жыртық, 
өрім-өрім. 

АЛМАЗ Түссіз,  мөлдір, өте қымбат 
қатты зат. 

АЛМА-КЕЗЕК Кезекпе-кезек, бірі-
нен соң бірі. 

АЛМАҚ Алуга тиісті зат. 
АЛМАЛА Алма-кезек ауыстыру, 

утылау. 
АЛМАЛЫ Алмасы коп, бақша-

баулы. 
АЛМАЛЫ-САЛМАЛЫ Алын қоюга 

ыңгайлы. 
АЛМАН кәне Алым-салық. 
АЛМАС I 1. тех. Табигатта кез-

десетін ең қатты минерал. 2. Шыны-
ны кесіп  түсетін жүзі бар откір қурал. 
3. Ауысп. Өткір, қайратты. 

АЛМАС II мин. Хлорлы сынантан 
жасалган, техника мен медицинада 
қолданылатын улы ақ унтақ дәрі. 

АЛМАС III Бірінің  орнын бірі  басып, 
кезектесу, ауысу. 

АЛМАСТАЙ Мірдің огындай, өткір. 
АЛМАУЫТ Қайратты, қажырлы. 
АЛМҮРТ 1. Раушангүлділер тү-

қымдасына жататын жеміс агашы. 2. 
Осы агаштың жемісі. 

АЛОЭ Қалыңдау келген  жапыра-
гының дәрілік  қасиеті бар, көбіне 
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сәндік  үшін үйде өсірілетін  көпжылдық 
өсімдік. 

АЛПАМСА қ. Алнамсадай. 
АЛПАМСАДАЙ Зор денелі,  еңге-

зердей. 
АЛПАУЫТ 1. Керемет дәу, орасан 

зор. 2. Ауысп.у тар. Ірі  жер иесі,  фео-
дал. 

АЛПЫС Алты онның қосындысы. 0 
Алпыс екі айлалы — неше түрлі қулыгы 
бар, айлакер. Алпыс екі тамыр — адам-
ның бүкіл  жан жүйесі. 

АЛПЫС-ЖЕТПІС Алныстан ас-
там, жетніске тарта. 

АЛПЫСЫНШЫ Алпыс санының 
реттік түрі. 

АЛТАЙЫ: алтайы қызыл түлкі 
[тымақ] — соншалықты әдемі, көркем. 

АЛТАТАР Қорабына бірден алты оқ 
салынатын тананша. 

АЛТАУ Алты санының жинақтау 
түрі. 

АЛТЫ Бестен кейінгі  есептік сан. 
• Алты қанат үй — алты қанат ке-
регеден тігілген  киіз  үй. Алты өрім 
[таспа] қамшы — жуан етіп өрілген 
қамшы. 0 Алты айшылық [айлық] жол 
— алыс жол, үзақ санар. Алты аласы, 
бес бересі жоқ — айдаладагы біреу;  өте 
кеткені жоқ. Алты алаш — бүкіл  қазақ 
біткен, бар қазақ баласы. Алты алаш-
тың баласы — түрікпен, қарақалнақ, 
қазақ, өзбек, қыргыз, башқүрт үлтта-
рының жиынтық аты. Алты арыс — 
а) алты тайпадан қүралган агайынды 
ел; ә) алты атадан тараган бір  ру. 
Алты ауыз [ауызды] — ауыз бірлігі 
жоқ, алауыз. Алты бақан алауыз — 
бірімен  бірі  араз, бірлігі  жоқ. Алты бат-
пан - зіл котерем, зілдей ауыр. Алты 
құлаш ақ найза — батырлар үстайтын 
узын қару. Алты қырдан асырды — өте 
алысқа кетті, қуын тастады. 

АЛТЫБАКДН Казақтың үлттық 
ойыны, әткеншек. 

АЛТЫЛЫҚ Карта ойынындагы бес-
тен кейінгі  реттік карта. 

АЛТЫН 1. Сары түсті жарқыраган 
одемі қымбат металл. 2. Осы металдан 

жасалган. 3. Ауысп. Қадірлі,  қасиетті. 
4. Ауысп. Багалы, қымбат. 5. поэт. 
Сүлулық нен әдемілік  бейнесі.  • Ал-
тын алқа - алтыннан жасалган алқа. 
Алтын балық — аспанның оңтүстік 
жарты шарындагы шоқжүлдыз. Ал-
тын жақгы айбалта кәне — екі жагына 
алтын жалатқан кішірек балта. Ал-
тын жамбы кәне — мергендік сынаса-
тын ойын. Алтын жүлдыз — көрсеткен 
ерлігі  үшін берілетін ең жогаргы наг-
рада. Алтын кітап — еңбек озаттарын 
тіркен көрсететін қүрмет кітабы. 
Алтынқабақ — садақ тартқыш жігіт-
тердің бәсеке сайысы. Алтын қазық 
— мықты тірек. Алтын қазына [қор] 
— жиган-терген байлық, рухани игілік. 
Алтын қоры — эмиссиялық банктер 
мен қазынашылардың алтын қүйма 
және алтын шақа түріндегі қоры. Ал-
тын медаль — орта мектенті үздік 
бітіргендерге  және снортта айрықша 
артық үнай алгандарга берілетін ме-
даль. Алтын Орда — 13 г. Қазақстан, 
Орта Азия, Шыгыс Еуропа жерлерінде 
қүрылган мемлекет. Алтын тақ — пат-
ша отыратын алтыннан жасалган 
орындық. Алтынтой — отасқанына елу 
жыл толган ерлі-зайыптыларды тойлау 
салты. 0 Алтын айдар, жібек шашты 
[шоқ белбеу] — қисса-дастандардагы 
сүлулық бейнесі.  Алтын асықтай — 
әдемі, сүйкімді. Алтын бесік [босаға, 
үя] — туган, өскен орта, шыққан жер. 
Алтын жаға сөгілді  — береке-бірліктен 
айрылды. Алтынмен аптап, күміспен 
күптеді — қүлпыртып, безендіріп  қойган. 
Алтынның сынығы — жақсының көзі. 

АЛТЫНДА Аітынмен аптау, ал-
тын жалату. 

АЛТЫНДАИ Алтын сияқты; таза, 
багалы. 

АЛТЫНШЫ Алты санының реттік 
түрі. 

АЛУ мат. Арифметика сабагындагы 
санды кеміту тәсілі. 

АЛУА Тәтті тагамның бір  түрі. 
АЛУАН Әртүрлі, сан қилы. 
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АЛУАН-АЛ УАН Турлі-түрлі, қилы-
қилы. 

АЛУАНДАС Тектес, шамалас, іс-
петтес. 

АЛХАМДУЛИЛЛА діни Қудайга 
тәубе ету, Аллага шукіршілік жасау 
кезінде  айтылатын сөз. 

АЛХИМИК Алхимиямен шугыл-
данатын адам. 

АЛХИМИЯ Кәдімгі металдарды ал-
тын мен куміске айналдыруды көксеген 
орта гасырдагы ізденіс. 

АЛХОРЫ 1. Раушангулділер ту-
қымдасына жататын, жабайы және 
мәдени турде көн таралган өсімдік. 
2. Осы өсімдіктің жемісі. 

АЛШАҒЫРАҚ Алыстау, қашы-
гырақ. 

АЛШАИ Екі аяқтың арасын тал-
тайтып қашық устау. 

АЛІНАҚ 1. Шалгай, жырақ, алыс. 2. 
Ауысп Керегар, уйлесімсіз. 

АЛШАҚТА 1. Алыстап кету, 
қашықтау. 2. Ауысп. Араздасу, өште-
су, дурдараз болу. 

АЛШАҚТАУ Жырақтау, алысырақ. 
АЛШАҚТЫҚ Шалгайлық, керегар-

лық, өзгешелік. 
АЛШАЛҒЫ жерг. Жумыс істегенде 

алдыга байланатын белдемше, ал-
жапқыш. 

АЛШАҢ: алшаң басты — а) адымын 
кең адымдады; ә) ештеңеден тартын-
бай емін-еркін өмір сурді. 

АЛІЛАҢДА Кердеңдеу, еркінсу,  наң-
сыну. 

АЛШЫ Асықтың тәйкесіне қарсы 
турган жагы. 0 Алшысынан түсті — 
жолы болын, ісі  оңга басты. 

АЛШЫН Шабылган шабындықтың 
қайта көктен өскен шөбі; көрпекөк. 

АЛШЫСЫНАН Тіктен, тікірей-
тін. 

АЛЫМ көне 1. Халықтан алына-
тын салық. 2. Ауысп. Біреуге  беретін 
буқнантай ақы, пара. 

АЛЫМ-БЕРІМ I Ауыс-туйіс дуние. 
АЛЫМ-БЕРІМ II Орташа, жа-

рамды. 

АЛЫМДЫ 1. Ауқымы кең, алымы 
улкен. 2. Ауысп. Көргенін жібермейтін, 
алгыр. 3. Ауысп. Өрісі  кең, өрелі, 
ауқымды. 

АЛЫМДЫЛЫҚ Қамту аясы кең 
болушылық. 

АЛЫМ-ЖҮЛЫМ Алба-жулба, жыр-
тық-жыртық. 

АЛЫМПАЗ Нысансыз, тойымсыз. 
АЛЫМ-САЛЫҚ Журтшылыққа 

салынатын салықтардың тутас 
жиынтыгы. 

АЛЫП 1. Үлкен, зор, дәу. 2. Ауысп. 
Белгілі  бір  саладан жарын шыққан улы 
адам; атақты улкен қурылыс. 

АЛЫП-ЖҮЛЫП: алып-жүлып бара 
жатқан — соншалықты асыгыс, тыгыл-
таяң (нәрсе). 

АЛЫПСАТАР Дайын өнімдерді са-
тын алын, қайта қымбатқа сатумен 
шугылданатын саудагер адам. 

АЛЫПСАТАРЛЫҚ Сауда-саттық-
пен шугылданушылық. 

АЛЫПТЫҚ Алын болгандық, 
улкендік,  улылық. 

АЛЫС I Арналыс, талас-тартыс. 
АЛЫС II 1. Қашық, узақ. 2. Ауысп. 

Атасы басқа, бөтен, бөгде. 
АЛЫС III 1. орт. етіс Ал-ыс. 2. Ку-

ресу, арналысу, жагаласу. 3. Согысу, 
қырқысу, жауласу. 4. Ауысп. Әуре болу, 
әбігерге  тусу. 

АЛЫС-БЕРІС Ауыс-туйіс, алым-
берім. 

АЛЫС-ЖАҚЫН Кімнің алыс, кімнің 
жақын екендігін  алаламау. 

АЛЫС-ЖҮЛЫС Талас-тартыс. 
АЛЫСПАҚ Алысу, жулысу. 
АЛЫССЫН Қашық ден білу,  қа-

шықсыну. 
АЛЫСТА 1. Қашықтау, узан кету. 

2. Ауысп. Бір-бірінен  бөгделенін  бөліну, 
ажырау. 

АЛЫСТАУ Қашыгырақ, жырақтау. 
АЛЫСТЫҚ Қашықтық, алшақ-

тық. 
АЛЫСШЫЛ Алысқа шабатын, 

төзімді, мықты. 
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АЛЫСЫРАҚ Қашыгырақ, жырақ-
тау. 

АЛЫСЫРАҚТАУ Қашықтау, алыс-
тау. 

АЛЬБАТРОС Дауылпаздар отряды-
на жататын теңіз қүсы. 

АЛЬБОМ Өлең, сурет, марка т. б. 
жинауга арналган дәнтер, кітап. 

АЛЬМАНАХ Ғылым мен өнердің 
соңгы жетістіктерін, өзгерістерін  т. б. 
қамтитын мәліметтер жинагы. 

АЛЬПИНИЗМ Тау шыңына өрме-
леп шыгу спорты. 

АЛҺІШНІІСТ Альиинизммен шүгыл-
данатын адам. 

АЛЬТ муз. Скрипка тектес, ыс-
қымен тартатын торт ішекті му-
зыкалық аспап. 

АМАЛ I 1. Айла, тәсіл, әдіс. 
2. Лаж, шара, жол. 0 Амал қанша [жоқ, 
не, нешік] — шарасыздық, дәрменсіздік 
куй. Амалы қүрыды — мысы қүрыды, не 
істерін  білмеді.  Амалын асырды — ал-
дан кетті, қулыгын асырды. 

АМАЛ II Жыл мезгілінің  турақты 
турде қайталанып туратын жауынды-
шашынды кезі. 

АМАЛ III мат. Есеп шыгару тәсілі. 
АМАЛ-АЙЛА Қулық-сумдық. 
АМАЛДА 1. Бір жолын табу, іздеу. 

2. Ауысп. Огын-бугу, өйтіп-буйту. 
АМАЛСЫЗ Шарасыз, лажсыз. 
АМАЛСЫЗДАН Лажсыздан, шара-

сыздан. 
АМАЛСЫЗДЫҚ Шарасыздық, лаж-

сыздық. 
АМАЛШЫЛ Тәсілқой,  әдісшіл. 
АМАН 1. Сау-сәлемет, есен-сау. 2. 

Шыгынсыз, булініп-бузылмаган, жогал-
маган. 

АМАНАТ I 1. Сақталын туру ушін, 
я болмаса, бір адамга арнайы табыс 
етілу ушін берілетін зат. 2. Сайлаушы-
лардың денутатқа берген тансырмасы. 
3. Артық жук. 

АМАНАТ II көне Жеңілген, багы-
нышты жақтың кенілге  берген адамы. 

АМАНАТТА Бір затты біреуге  өз 
қолымен анарын берін,  әдейілен  қатты 
тансыру. 

АМАНДАС Амандық-саулық сурасу, 
сәлемдесу. 

АМАНДЫҚ Ел-журттың аман бо-
луы, есендік. 

АМАНДЫҚ-САУЛЫҚ Ел-журт-
тың тугелдігі,  сау-сәлеметтік. 

АМАН-ЕСЕН Есен-сау, сау-сәле-
мет. 

АМБРАЗУРА әск. Қорганның қа-
быргасынан жауды атуга арналган ар-
найы ойық. 

АМБУЛАТОРИЯ Келін-кетіп емде-
летін, дауаланатын емхана. 

АММИАК хнм. Азот нен сутегінің 
қосындысынан алынган туссіз газ. 

АММОФОС хнм. Суда жақсы ери-
тін, түйіршіктелген ақ үнтақ тың-
айтқыш. 

АМОРАЛЬДЫ Моральга, адамгер-
шілікке  жат, моральга сыйымсыз. 

АМОРАЛЬДЫҚ Моральга жат-
найтын қылық, іс-әрекет. 

АМПЕР фнз. Электр тогы кушінің 
бірлігі. 

АМПЕРМЕТР физ., тех. Электр 
тогының шамасын өлшейтін қүрал. 

АМПЛИТУДА әнер. Тең салмақ ба-
сын түрган толқымалы дененің ауытқу 
мөлшері. 

АМПЛУА өнер. Актердің өз бө-
йындагы табиги ерекшеліктеріне қарай 
әртүрлі рөлдерге мамандануы. 

АМПУЛА мед. Мойны жіңішке, дәрі 
сақтайтын жіңішке шыны ыдыс. 

АМПУТАЦИЯ мед. Адамның емдеу-
ге келмеген ауырган дене мүшесін не бір 
бөлігін  кесіп  тастау. 

АМФИБИЯ зоол. Суда да, қүргақта 
да тіршілік ете алатын жәндік; қос-
мекенділер. 

АМФИТЕАТР Театрдагы нартер-
ден кейінгі  биіктеу орын. 

АНА 1. Балалы болган әйел, туган 
шеше. 2. Ауысп. Тәрбиелен өсірген 
орта, ел-жүрт. 3. Ауысп. Шыққан үя, 
түрақты мекен. • Ана тілі  — әр адам-
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иың өз ултының тілі.  0 Анадан [жаңа] 
туғандай — тыр жалаңаш. Ана көкірек 
— мейірманды, бауырмал. Ана сүгі  ау-
зынан кетпеген — уылжыган жас, сәби. 
Ана сүгін актады — әке-шешенің ойлаган 
жерінен шықты. 

АНА II Әне бір, сонау. 
АНАГРАММА ЛИНГВ. Бір сөздің  әріп-

терінің орындарын алмастыру арқылы 
одан екінші бір жаңа сөз тудыру. 

АНАҒҮРЛЫМ Едәуір, әлдеқайда. 
АНАДА Әнеугуні, өткенде. 
АНАДАҒЫ Әнеугунгі, өткендегі. 
АНАДАЙ I Анау сияқты, сол 

тәрізді. 
АНАДАЙ II Онша қашық емес, көз 

көрім жерде. 
АНАДАЙДАН Алыстан, көзкөрім 

жерден. 
АНАДАН-МЬІНАДАН Кім көрін-

геннен, кездескен кісіден. 
АНАЖАН экспр. Анатай, анашым. 
АНАЙЫ Дөрекі, турпайы. 
АНАЙЫЛАУ Өрескелдеу, турнайы-

рақ. 
АНАЙЫЛЫҚ Өрескелдік, дөрекі-

лік. 
АНАЙЫРАҚ Дөрекілеу, турнайы-

рақ. 
АНАЛА Ана, ана ден дауыстау. 
АНАЛАС Бір шешеден туган, шешесі 

бір. 
АНАЛИЗ хим. \. Бір нәрсені гылы-

ми турде жан-эісақты зерттеу, тал-
дау әдісі.  2. хим. Бір заттың қурамын 
анықтау, айқындау. 

АНАЛИЗАТОР тех. Бір нәрсенің 
сипатын анықтауга арналган аснан; 
талдауыш. 

АНАЛИЗДЕ Анализ жасау. 
АНАЛОГИЯ Заттардың, қубылыс-

тардың, угымдардың өзара уқсастыгы, 
сәйкестік, уйлестік. 

АНАЛЫ-БАЛАЛЫ Анасы мен бала-
сы, екеуі  де. 

АНАЛЫҚ 1. Жабық туқымды өсім-
діктер гуліндегі  жыныстық көбеюге 
арналган маңызды генеративтік орган-

дардың бірі.  2. Анага тән ізгі  қасиет. 
3. Малдың төлдейтін ургашысы. 

АНАЛЬГИН мед. Ауруды жеңіл-
дететін, дене қызуын төмендететін, 
қабынуга қарсы қолданылатын дәрі. 

АНАМОРФОЗ Жануарлар организ-
мі дамуының бір турі. 

АНАНАС Троникте өсетін өсімдік, 
жемісі. 

АНАР Анар туқымдасына жата-
тын биіктігі  5—6 м. буталы өсімдік 
және осы өсімдіктің жемісі. 

АНАРГҮЛ бот. Қызыл тусті гул. 
АНАРДАЙ Қын-қызыл, нарттай. 
АНАРТАС геол. Қоңыр қызгылт ту-

сті қымбат багалы тас. 
АНАРХИЯ саяси Ешқандай мем-

лекеттік өкіметті, қогамның уйым-
дасқан турін мойындамау, олардың 
мәнін жоққа шыгару. 

АНАТОМ Анатомия гылымының 
маманы. 

АНАТОМИЯ Организмнің қурылы-
сын зерттейтін гылым. 

АНАТОМИЯЛЫҚ Анатомияга 
тән қасиет, ерекшелік. 

АНАУ Ана бір,  нақ өзі. 
АНАУ-МЫНАУ 1. Оны-муны, уақ-

туйек. 2. Бірдеңе-сірдеңе, кәкір-шукір. 
3. Жөншеңді, жөбішеңді, жай. 

АНГИДРИД Сульфаттар класын-
дагы минерал. 

АНГОР Жуні узын талшықты кел-
ген асылтуқымды ешкі. 

АНДА Анау жер, ана жақ. 
АНДАҒАЙ кәне Сирек, қадау, сел-

дір. 
АНДАҒАЙЛАП Тус-тустан, андыз-

дан, әр жерден бір. 
АНДАЙ-МҮНДАЙ Оны-муны, усақ-

туйек. 
АНДА-МҮНДА Ана жер, мына 

жер. 
АНДА-САНДА Оқта-текте, баз-

базда. 
АНДЫЗ Курделігулділер  туқымда-

сына жататын көнжылдық шөнтесін 
өсімдік. 
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АНДЬІЗ-АНДЫЗ Қадау-қадау, сирек-
сирек. 

АНДЫЗДАП Тус-тустан қаумалан, 
қоршан. 

АНДЫР Тауда қармен, музбен ара-
ласып өсетін тікенді гул. 

АНЕКДОТ Белгілі  бір  адамның 
өміріне байланысты, көбіне ойдан 
шыгарылган, мысқылга қурылган қысқа 
әңгіме. 

АНЕКДОТТЫҚ Анекдотқа тән 
сипат. 

АНЕМИЯ мед. Қан азайгандық, 
қаназдық. 

АНЕСТЕЗИН Суда нашар еритін 
кристалды, ақ тусті унтақ. 

АНЕСТЕЗИОЛОГ мед. Ауруды оне-
рацияга даярлайтын дәрігер. 

АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ мед. Анесте-
зия мәселесімен шугылданатын медици-
наның бөлімі. 

АНЕСТЕЗИЯ мед. Организмнің се-
зімнен айырылуы. 

АНЖЫ Дәріге  малынган қыл. 
АНЖЫМА Ердің алдыңгы және 

артқы қапталындагы тесіп өткізілген 
кішкене қайыс немесе шынжыр. 

АНЖЫРЛЫ Қары қатқан, куртік 
болган. 

АНИС Шатырша гулділер  туқым-
дасына жататын біржылдық өсімдік. 

АНКЕТА Алдын ала дайындалган 
сурауларга жауап беру арқылы төлты-
рылатын қагаз, сауалнама. 

АННЕКСИЯ саяси Бір мемлекеттің 
екінші бір  мемлекеттің жерін заңга 
қайшы жолмен (басып алу, бөліп  алу) 
өзіне  қосын алуы. 

АНОД физ. Электр аккумуляторы-
ның оң полюсі. 

АНОДТАУ Металдан жасалган 
буйымның сыртқы бетін электпролиз 
жолымен өз тотыгымен қантау. 

АНОМАЛИЯ Нормадан ауыт-
қушылық. 

АНОНИМ Есімін жасырып жазган, 
пс телефонмен айтқан хат, арыз, ша-
гым, ақпар, мәлімет. 

АНСАМБЛЬ муз. Шыгарманы екі  не 
одан да көп адамның бірігіп  орындауы. 

АНТ I Уагдалы іске  қалтқысыз бо-
лудың шынайы белгісі;  серт, уәде. 0 
Антаткдн [ұрған, соққан] — жексурын, 
оңбаган. Ант атсын [үрсын] — жолы 
болмасын, қаргыс атсын. Ант берді 
[қылды, етті,  ішті] — уәде берді, серт 
қылды. Ант-су ішті — танды, қарганды. 

АНТ II жерг. Берекесіз,  оңбаган. 
АНТАГОНИЗМ саяси Бір-біріне 

қарама-қарсы жауласушы куштердің 
не таптардың арасындагы бітіспес 
қайшылық. 

АНТАГОНИСТ саяси 1. Келісімге 
келмей, куресе беретін тап. 2. Қарама-
қарсы көзқарастагы адам. 

АНТАГОНИСТІК Антагонизмге 
тән. 

АНТАЛА 1. Айнала қоршау, төну. 2. 
Ауысп. Топталу, уйілу,  қаптау. 

АНТЕННА Радио толқындарын 
устау ушін қурылатын сымдар қондыр-
гысы. 

АНТЕННАЛЫ Антеннасы бар. 
АНТИБИОТИКТЕР Микробтар, 

жануарлар, өсімдіктер организмінде 
тузілетін белокты заттар. 

АНТИВИТАМИНДЕР хим. Қуры-
лысы жөнінен витаминдерге уқсас, 
бірақ биологиялық әрекеті оларга 
қарама-қарсы зат. 

АНТИГЕНДЕР Организмге енгенде 
қанның немесе клетканың қурамында 
антиденелер тугызатын белок тектес 
заттар. 

АНТИДЕНЕ биол. Басқа бір жан-
уардың қанына антыген қуйган кезде 
пайда болып, қанның сарсуына жина-
латын зат. 

АНТИИМПЕРИАЛИСТІК Импе-
риалистерге қарсы. 

АНТИНОМИЯ Логикалық жолмен 
дәлелдеп шыгуга болады деп танылган 
екі  қагиданың немесе тужырымның 
арасындагы қарама-қарсылық. 

АНТИПОД 1. геогр. Жер шарының 
қарама-қарсы жақтарында туратын 
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адамдар. 2. Ауысп. Мінез-қулқы қара-
ма-қарсы келетін адамдар. 

АНТИТЕЗА Көркем әдебиетте 
біріне-бірі  қарама-қарсы екі пікірді,  об-
разды салыстыру, шендестіру әдісі. 

АНТИФАШИСТ Фашизмге қарсы 
куреске қатынасқан адам. 

АНТИФЕРМЕНТ Ферменттердің 
әрекеттерін тоқтататын организмнің 
өзінен  бөлінін  шыгатын зат. 

АНТИЦИКЛОН метеор. Атмос-
ферадагы ауа қысымы жогары аймақ. 

АНТҚОР Антшыл, сертшіл. 
АНТОЛОГИЯ әдеб. Әртурлі автор-

лардың өлеңдерінен қуралган жинақ. 
АНТОНИМ ЛИНГВ. Магынасы бір-

біріне  қарама-қарсы сөздер. 
АНТРАКТ Снектакль не концерт 

арасындагы узіліс. 
АНТРЕКОТ Сиырдың қабырга еті-

нен жасалган тагам. 
АНТРОПОЛОГ Антронология гылы-

мының маманы. 
АНТРОПОЛОГИЯ Адамның биоло-

гиялық табигатын зерттейтін гылым. 
АНТРОПОНИМИКА ЛИНГВ. Оно-

мастиканың кісі  есімдерін  зерттейтін 
саласы. 

АНТТАС Серттесу, уәделесу. 
АНТШЫЛ Сертшіл, уәдеде тур-

гыш. 
АНЧАР Тут туқымдасына жата-

тын агаш. 
АНША-МҮНША Жеңіл-желні, кі-

шігірім. 
АНЫҒЫНДА Дурысында, шын-

дыгында. 
АНЫҒЫРАҚ Айқынырақ, анық-

тау. 
АНЫҚ 1. Дәл, тура, айқын. 2. Шын, 

рас. 3. Дәлме-дәл, тун-тура. 
АНЫҚ-ҚАНЫҒЫ Бір нәрсенің 

дәйекті ақиқаты жайында толық 
мәлімет. 

АНЫҚТА 1. Бір нәрсені  жан-жақты 
тексеру, ақиқатқа көз жеткізу. 2. Зер 
салын қарау, назар аудару. 

АНЫҚТАҒЫШ Ғылыми угымдарды 
анықтайтын сөздік. 

АНЫҚТАМА 1. Сөз магынасына 
берілетін қысқаша тусінік.  2. Бір істің 
мән-жайын білдіретін  куәлік  қагаз. 3. 
Белгілі  бір  зат туралы әртурлі қысқаша 
мәлімет алуга болатын жер. 

АНЫҚТАМАЛЫҚ Белгілі  бір  сала-
да жан-жақты мәлімет алуга болатын 
кітап, қурал. 

АНЫҚ-ТАНЫҒЫ Бір істің я 
оқиганың нақтылы болган-болмаганы, 
ақиқаты. 

АНЫҚТАУЫШ ЛИНГВ. Сөйлемде 
бастауыштың, толықтауыштың, есім 
баяндауыштың әртурлі сын-сипатын, 
белгілерін  анықтайтын турлаусыз 
муше. 

АНЫҚТЫҚ Айқындық, дәлдік. 
АҢ 1. Жабайы айуандардың жал-

пы аты. 2. Ауысп. Надан, топас. 0 
Аң қақгы [аулады] - аңга шықты, 
аңқумарлыққа салынды. 

АҢҒАЛ Өз ойындагысын айта сала-
тын, аңгырт. 

АҢҒАЛАҚ I Бас суйектің көз 
туратын шуңқыры, ойыгы. 

АҢҒАЛАҚ II Қауқалақтаган кө-
ңілшек, аңгырт, жаңгалақ. 

АҢҒАЛАҚТА Қауқалақтау, жал-
нылдау. 

АҢҒАЛДАН Істің алды-артын ба-
йынтай алмау, аңгырттыққа салыну. 

АҢҒАЛДАУ Аңгырттау, көңілшек-
теу. 

АҢҒАЛДЫҚ Істің алды-артын 
багдарламаушылық, аңгалақтық. 

АҢҒАЛ-САҢҒАЛ Ашық-шашық. 
АҢҒАР I 1. Тау, өзен, жол бойындагы 

кең жер, алқан. 2. Ауысп. Багыт-
багдар, ыңгай. 

АҢҒАР I I I . Абайлау, байқау. 2. Се-
кем алу, сезіктену. 

АҢҒАРҒЫШ Байқагыш, көргіш, 
аңгарымпаз. 

АҢҒАРҒЫШТЫҚ Аңгарымназдық, 
сезімталдық. 

АҢҒАРЛЫ 1. Кең алқанты, атыра-
бы мол. 2. Ауысп. Әріден ойлап білетін, 
толгамды. 

АҢҒАРЫМ Аңгару қабілеті. 
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АҢҒАРЫМДЫ Пайымды, аңгарым-
паз. 

АҢҒАРЫМДЫЛЫҚ Аңгарымпаз-
дық, найымдылық. 

АҢҒАРЫМПАЗ Сезімтал, сезгіш. 
АҢҒАРЫМПАЗДЫҚ Сезімталдық, 

сезгіштік. 
АҢҒЫРТ Аңгал, аңқау. 
АҢҒЫРТСЫ Ештеңені білмегенсу, 

аңқау болгансу. 
АҢҒЫРТТАУ Аңгалдау, аңқаулау. 
АҢҒЫРТТЫҚ Аңгалдық, аңқау-

лық. 
АҢДАТПА Кітантың, мақаланың 

мазмунын көрсететін қысқаша ту-
сінік. 

АҢДАҒЫШ Аңгарымназ, сезгіш. 
АҢДАЙ Аң сияқты, аңга уқсан. 
АҢДАМПАЗ Аңгаргыш, сезгіш, аң-

гарымназ. 
АҢДАТПА Кітапқа қысқаша ту-

сінік. 
АҢДАУСЫЗ 1. Бейқам, жайба-

рақат. 2. Байқаусыз, елеусіз,  аңдамай. 
АҢДАУСЫЗДА 1. Абайсызда, то-

сыннан. 2. Кутнеген жерден, қапы-
лыста. 

АҢДУ Кузет, бақылау, қарауыл. 
АҢДУЛЬІ Соңына тусулі, бақы-

лаулы. 
АҢДУСЫЗ Бақылаусыз, байқаусыз, 

қамсыз. 
АҢДУШЫ Біреудің  ізіне  тусін 

бақылаушы адам, торушы. 
АҢДЫ 1. Біреудің  ізіне  тусіп тор-

уылдау. 2. Бақылау, көз жазын қал-
мау. 

АҢКӨС Аңқумар, аңсақ. 
АҢКД: аңқасы кепті [құрды] -

кенезесі  кепті, қаталан қатты шөл-
деді. 

АҢҚАЙ 1. Бір заттың беті жабыл-
май ашық қалуы. 2. Ауысп. Аң-таң бо-
лын, аңырып турын қалу. 

АҢҒАЛАҚТА Елбектеу, елнілдеу. 
АҢҚАҢДА Елбелектен жугіре жө-

нелу. 
АҢҚАУ Кулық-сумдықты білмейтін, 

аңгал, аңгырт. 

АҢҚАУЛАН Аңқау болып көріну. 
АҢҚАУЛАУ Аңгырттау, аңгалдау. 
АҢКДУЛЫҚ Кулық-сумдыққа уйір-

лігі  жоқтық, аңгырттық. 
АҢҚАУСЫ Бір нәрсені білсе  де 

білмегенсу. 
АҢКДУСЫРА Аңқау бола қалу. 
АҢКДУЫРАҚ Аңқаулау, аңгырт-

тау. 
АҢҚҮМАР Аң аулауга қумарлық, 

аңкөстік. 
АҢҚЫ 1. Белгілі  бір  заттың иісі 

жан-жаққа таралуы. 2. Ауысп. Лепіру, 
екпіндеу. 

АҢҚЫЛДА 1. Желдің урін  согуы. 
2. Ауысп. Леніру, екніндеу.  3. Ауысп. 
Агынан жарылу, шын ниетін айту. 

АҢҚЫЛДАҚ 1. Қоңыр салқын, 
жанга жайлы (жел). 2. Ауысп. Ақ 
жарқын, ақкөңіл (адам). 

АҢК^ІЛДАҚТАУ Ақкөңілдеу, ақ-
жарқындау. 

АҢҚЫЛДАҚТЫҚ Ақ көңілділік, 
ашық-жарқ ындық. 

АҢҚЫТ Атнен қуйгытын шабу, 
аңырату. 

АҢЛА Байқастау, байқау; аңду. 
АҢСА Көксеу, сагыну, ынтыгу. 
АҢСАҒАЙ Үзын бойлы, биік. 
АҢСАҒАЙЛАН Биіктен өсу, узару. 
АҢСАҚ Аңқумар. 
АҢСАР I Бар ниеті, есіл-дерті, 

көксегені.  0 Аңсары ауды [кетгі] — 
ықыласы ауды, көңілі  кетті. 

АҢСАР II көне Ғылыми шыгарма; 
трактат. 

АҢСАУЛЫ Аңсаган, сагынышты. 
АҢСЫРА Аң аулауды қумарту, 

аңсау. 
АҢ-ТАҢ Таңырқагандық, таңдан-

гандық. 
АҢТАРЫЛ Не істерін  білмей даг-

дару, аңыру. 
АҢШЫ Аңқумар, аң аулаушы. 
АҢШЫЛ Аңқумар, аңкөс, аңсақ. 
АҢШЫЛА Аң қагу, аңмен әуестену. 
АҢШЫЛЫҚ Аң аулауды кәсін 

етушілік. 

4 1 2 1 6 
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АҢЫЗ I Дәнді дақылдарды орып, 
жинап алган соң қалган егіс  орны. 

АҢЫЗ II Халықтың қиялынан туган 
таңгажайып оқига. 

АҢЫЗАҚ Ылгалы өте аз, темпера-
турасы жогары жаз айларында бола-
тын қургақ жел. 

АҢЫЗДЫҚ Бурын пайдаланылган 
егіс  орны. 

АҢЫЗШЫ Аңыз-әңгіме айтушы. 
АҢЫР 1. Не қыларын білмей дал 

болу, дагдару. 2. Аң-таң болу, таңыр-
қау. 

АҢЫРА 1. Жылап-еңіреу, зарлау. 
2. Гуілдеп согу,  уілдеу.  3. Ауысп. Безек 
қагу, безілдеу,  сарнау. 

АҢЫРАЙ 1. Не істерін білмей 
аңыру, таңырқау. 2. Қаңыран бос қалу, 
қулазу. 3. Аңгал-саңгал, ашық-тесік, 
уңірейген. 

АҢЫРАЙЫП-САҢЫРАЙЫП кярап. 
Ашылын-шашылын, ашық-тесік. 

АҢЫРАКДЙ Желі көн, қумайт 
ашық жер. 

АҢЫРАТ 1. өзг.  етіс Ақыра-т. 2. 
Қуйгыту, агызу, ызгыту. 3. Ауысп. 
Қуйқылжыту, тамылжыту. 4. Ауысп. 
Кумбірлету, саңгырлату. 

АҢЫС Істің багыт-багдары, мәнісі. 
0 Аңысын андады /аңғарды, бақгы/ -
істің  бет алысын, ыңгайын байқады. 

АҢЫСТА Байқастау, аңысын аңду. 
АП: ап дегенде — әуел  баста, ә де-

генде. 
АПА 1. Бір туган қыздардың жас 

жагынан улкені.  2. Туган ана, шеше. 
АЛАЖАН Туган анага, сонымен 

бірге  анасындай жасы улкен әйелдерге, 
бір  туган жасы улкен қызга жалынын-
жалбарынганда айтылатын қаратпа 
сөз. 

АЛАЙ Жасы улкен әйел адамга 
қурметнен айтылатын сөз. 

АПАЙ: апай төс — а) кең алқапты, 
төскейлі (жер); ә) кең кеуделі,  омырау-
лы (адам). 

АП-АЙҚЫН Бесенеден белгілі,  бен-
белгілі. 

АПАИ-ТОПАЙ Апалаң -топалаң, аныр-
тоныр. 0 Апай-топайын шығарды — 
аныр-тоныр қылды, әлек-шәлегін шы-
гарды. 

АПАҚ-САПАҚТА Қараңгы тусе 
бастаган кезде. 

АП-АЛА Ала-қула, бір  ақ, бір  қара. 
АПАЛА Апа, апа ден айту. 
АЛАЛАҚТА Есі шыгып сасқа-

лақтау, абыржу. 
АПАЛАҢ-ТОПАЛАҢ Апыр-тоныр, 

аныл-гуныл. 
АП-АЛАСА Тан-танал, қып-қысқа. 
АПАЛЫҚ Анага тән қасиет. 
АПАЛЫ-СІҢЛІДЕЙ Тату-тәтті, 

жубы жазылмаган. 
АЛАЛЫ-СІҢЛІЛІ 1. Бірі  улкен, бірі 

кіші; бауырлас (қыздар). 2. Бірге  туын, 
біте қайнасқан. 

АПАН Терең әрі  кең қазылган ор. 
АПАНДАИ Өте улкен, кең, уңірей-

ген. 
АЛАНІНА Кішірек анан. 
АП-АИЫҚАн-айқын, дәлме-дәл. 
АПАР 1. Біреуді  я бір  затты бір 

жерден екінші бір  жерге жеткізу, алын 
бару. 2. Біреуге  я бір  жерге ертіп бару. 
3. Бір затты екінші бір  нәрсеге жақын-
дату, таяу. 

АПАРҒЫШТА Бір емес, әлденеше 
анару. 

АП-АРЗАН Су тегін. 
АЛАС-КДПАС Асыгыс-усігіс, қар-

балас. 
АПАТ I 1. Ел басына тускен төтен-

ше қауін-қатер, ауыр жагдай. 2. Ауысп. 
Тауқымет, сор, азап. 0 Апат болды — 
кул-талқаны шықты, қиран булінді. 

АПАТ II Машинаның, механизмнің 
қозгалыс устінде апатқа ушырауы. 

АПАТАЙ Қурмет туту, ізет көрсе-
ту немесе жалыну кезінде  айтылады. 

АПАТАЙЛА Апатай, апатай деп 
айту; жалынын-жалбарыну. 

АПАТТЫ Қауні  мол, зардабы 
кушті. 

АПАШ-ҚҮПАШ Тез, жылдам. 
АП-АУЫР Зілмауырдай, зілдей. 
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АП-АШЫҚ I. Шайдай ашық, тап-
таза. 2. Жап-жазық, кең. 3. Лп-анық, 
дәл, айқын. 

АПАШЫМ экспр. Апатай, ана-
жан. 

АПЕКЕ Анашым, анатай. 
АПЕЛЛЯЦИЯ заң Айыпкердің сот 

укіміне  наразылыгы жөнінде жогары 
сотқа шагым беру жолы. 

АПЕЛЬСИН Мәңгі көгерін  түра-
тын, көнжылдық цитрус түқымдас 
жемісті агаш және сол өсімдіктің же-
місі. 

АПИЫН Көкнәрдің қауашагынан 
алынын, кентірілген  шырын. 

АПИЫНШЫ Аниын шегетін, 
аниын тартатын адам. 

АПОГЕЙ астр. Ай орбитасының не 
жердің жасанды серігінің  жер центрі-
нен ең қашық нүктесі. 

АПОРТ Алманың сорты. 
АППАҚ Кіршіксіз  ақ, ақтың агы. 
АППАРАТ 1. мех. механикалық 

қүрал-жабдық, аснап. 2. физпол. Ор-
ганизмнің өмір сүруіне  қажетті жү-
мыс атқаратын органдар жиынтыгы. 
3. Мекемелерде істейтін адамдар жиын-
тыгы, қызметкерлер тобы. 

АППАРАТШЫ Кейбір өндіріс  орын-
дарында машина, аннарат басқаратын, 
оларды бақылап отыратын маман. 

АПСАҒАЙ кәне Үзын бойлы, сидаң. 
АПСАҒАЙЛАН көне Дененің тара-

лын жіңішкеруі. 
АП-САП Абыр-сабыр, қарбаластық. 

Ап-сап болды [қылды] - тын-тиныл 
етті. 

АПТА I Жеті тәулікке тең уақыт 
олшемі. 

АПТА II Бір нәрсенің  сыртын 
қантау; әдемілеу. 0 Алтынмен аптап, 
күміспен күптеп — сәндеп, әдемілен. 

АПТА III I. Булау, жібіту, сулау. 2. 
этн. Малдың желіні іскенде  сумен емдеу 
ырымы. 

АПТА IV Ыстық үру, қару. 
АПТАЛАП Анта бойы, антадан 

аптага. 

АПТАЛЫҚ I Жүмалық, жетілік. 
АПТАЛЫҚ II Бір аптнага арнал-

ган. 
АПТАЛЫҚ III Апта сайын шыгара-

тын мерзімді баснасөз. 
АПТАП Шілденің шыжыган, ми 

қайнатқан ыстыгы. 
АПТАПТЫ Антабы бар ыстықты. 
АПТЫҚ 1. Асыгып-сасу, алқыну, де-

мігу.  2. Ауысп. Жанталасу, аласүру. 
АПТЫҚ: аптығы басылды — а) ен-

тігін  тоқтатты, алқынуын қойды; 
ә) көңілі  орнына түсті, орнықты. 

АПШЫ Киімнің тігілген  қалпынан 
қусырылып кішірейіп  кетуі, отыруы. 
0 Апшысын куырды [алды, тарылтты] 
— а) есін  шыгарды, қүтты қашырды; 
ә) пейілі  тарылды; қытымырланды. 

АПЫ: апы кіріп, күпі шыкты — асы-
гыс кіріп-шыгып жатты, қарбаласты. 

АПЫЛ Асыгын-үсігу, асын-сасу. 
АПЫЛ-ҚҮПЫЛ Асыгыс-үсігіс, 

асып-сасып. 
АПЫЛ-ТАПЫЛ Бір сүрініп,  бір  тү-

рып, қаз-қаз, тәй-тәй. 
АПЫР-АЙ Таңдану, таңырқау ке-

зінде  айтылады. 
АПЫРАЙЛА Аныр-ай, апыр-ай деп 

айту. 
АПЫРАҚ Апырақтап қалган. 
АПЫРАҚТА Тапырақ-тапырақ ба-

су, аттан-бүттау. 
АПЫРАҚ-ТАПЫРАҚ Апырақта-

ган, тапырақтаган қимыл, тасыр-тү-
сыр. 

АПЫР-АУ Таңдану, таңырқау ке-
зінде  айтылады. 

АПЫР-ЖАПЫР Асыгыс-үсігіс; апыр-
тапыр. 

АПЫР-ТАПЫР Апырақтаган, та-
нырақтаган қимыл. 

АПЫР-ТОПЫР Асыгыс-үсігіс; ара-
ласып, қүраласып. 0 Апыр-топыр бол-
ды — үйқы-түйқысы шықты, әлейім-
тәлейім болды. 

АПЫР-ТҮПЫР Тарс-түрс, абыр-
дубір. 
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АПЫРЫП-ЖАПЫР 1. Істі  өнді-
ріп тастау, маңдытып істеу. 2. Ауысп. 
Тамақты қомагайлана, ойсырата жеу. 

АР Адамгершілік ізгі  қасиет. 0 Ар 
көрді — намыс көрді, үят санады. Арын 
арлады — намысын жыртты. Арын 
аттады [сатты, төкті] — атына кір 
келтірді,  үятқа қалдырды. Арын аяқкд 
басты — арын сатын қорлады. Арын 
сактады — намысын қоргады. 

АР: ар жақ — а) аргы бет, аргы қа-
бақ; ә) бір  нәрсенің  жалгасы, соңы. 

АР: ар етті  — арс етті. 
АРА I Жаргақ қанаттылар отряды-

на жататын насекомдар тобы. 0 Ара-
ның үясындай — қүжынаган, быжына-
ган, ду-ду еткен. 

АРА II Агаш, темір сияқты қатты 
заттарды кесуге  арналган қүрал. 

АРА III 1. Екі аралық жер, екі  орта. 
2. Бір іс  нен екінші істің  аралыгындагы 
уақыт, мезгіл.  3. Қатар, бірге  түрган 
көн заттың іші. •  Ара ағайын — ешкім-
ге жақындыгы жоқ, екі  жаққа бірдей 
кісі.  0 Араға от жақгық [салды] — біреу 
мен біреуді  жауластырды, атыстыр-
ды. Ара күндік жер — ара қонын жете-
тін жер. Ара қонды — орта жолга бір 
түнеді. Арасы ашылды — қарым-қа-
тынасы үзілді,  араздасты. Арасы жер 
мен көктей — біріне  бірінің  байланысы 
жоқ, алшақ. Арасынан кьіл өтпейді -
ауыз жаласқан; тату-тәтті. Арасы 
таяқ тастам — тым жақын. Ара түрды 
[түсті] — араша болды, қоргады. 

АРА-АРАСЫНДА Мезгіл -мезгіл, 
соқна-соқнада. 

АРАБ Араб елдеріндегі  түратын ха-
лықтардың жалны аты. 

АРАБИЗМ Араб тілінен  ауысқан 
сөздер мен сөз тіркестері. 

АРАБИСТ Араб тілін,  әдебиетін, 
тарихын, мәдениетін зерттеуші ма-
ман. 

АРАБШЫ жерг. Жәдігөй, сиқыршы. 
АРАБЫ: арабы жылқы — араб 

түқымдас жылқы. 
АРАГІДІК Әлсін-әлі,  оқта-текте, 

ара-түра. 

АРАДАЙ: арадай талады — жан-
жақтан қамады, жабылды. 

АРАЗ Тату емес, өкнелі. 
АРАЗДАС 1. Көңіл қалысын өкпелеу, 

ренжісу. 2. Ауысп. Үйреншікті істен 
жырақтау, қол үзу. 

АРАЗДЫҚ Араздасқандық, ренжі-
гендік. 

АРАЗ-ҚҰРАЗ Бірде тату, бірде ба-
ту; дүрдараз. 

АРАЙ I Күн нүрының шүгыласы, 
сәулесі. 

АРАЙ II Атар таңның, батар күннің 
шүгыласы. 

АРАЙ III көне Әйт, шу ден малды 
қайыру. 

АРАЙЛА Таң сәулесінің  қызарын 
шанақ атуы. 

АРАЙЛАН 1. ыр. етіс Арайла-н. 
2. Ауысп. Түл-гүл жайнау, нүрлану, ша-
нақтау. 

АРАЙЛЫ Шүгылалы, нүрлы. 
АРАЙЛЫМ Сүйісненшілік бейнесі. 
АРАҚ Мас қылатын дәмі ащы ішім-

дік. 
АРАҚАТЫНАС Адамдардың бір-бі-

рімен қарым-қатынасы, байланысы. 
АРАҚҚҰМАР Ішкілікке  салынган, 

араққор. 
АРАҚАТЫС Біреудің  біреумен қа-

тынасы, байланысы. 
АРАЛ Жан-жагы түгелдей сумен 

қоршалган шагын қүрлық. 
АРАЛА I Арамен кесу, қию. 
АРАЛА II 1. Қыдырыстан жер көру; 

шарлау, сейіл  қүру. 2. Ауысп. Кезу, 
шарлау. 

АРАЛА III Дәрілік  өсімдіктің түйіні, 
араламоты деп те айтады. 

АРАЛАС I Екі немесе одан да көн 
заттың араласқан түрі. 

АРАЛАС II 1. Екі немесе одан да көн 
заттардың басы қосылын бірігуі,  саны-
рылысуы. 2. Істің басы-қасында болын 
қатысу, кірісу,  килігу.  3. Біреу мен біреу 
өзара қарым-қатынасқа түсу, қатысу. • 
Аралас күрмалас сөйлем лннгв. — қүра-
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мына енген комионенттері бір-бірімен 
салаласып та, сабақтасып та байланы-
сатын қурмалас сөйлем турі. 

АРАЛАС-КУРАЛАС Бір-бірімен  алыс-
беріс  жасан, ауысып туйісіп туратын 
адамдар. 

АРАЛАС-ҚҮРАЛАСТЫҚ Жақын-
жуықтық, алыс-беріс жасаушылық. 

АРАЛАСТЫҚ Ауыс-туйіс қарым-
қатынасы. 

АРАЛАСЫП-ҚҮРАЛАС Қоян-қол-
тық қарым-қатынаста болу. 

АРАЛАТПА Тур-турімен, аралас-
қан куйде. •  Аралатпа сауда — халыққа 
турмыстық қызмет көрсетудің тиімді 
әдістерінің  бірі. 

АРАЛШЫҚ Кішкене арал. 
АРАЛЫҚ 1. Екі орталық жер, қа-

шықтық. 2. Белгілі  бір  өлшем, мөлшер. 
•  Аралық дақыл — бірінші  дақылды 
жинан алып, екінші дақылды еккенге 
дейін  осы егіндік  жерге егілетін  дақыл. 
Аралық ми — барлық омыртқалы жан-
уарлар мен адам миының бір  бөлігі. 

АРАМ 1. Еті мен суті, жумыртқа-
сы тамаққа пайдалануга жатнайтын 
жан-жануар. 2. Ауысп. Қараниет адам. 
3. Ауысп. Еңбекнен табьілмаган табыс. 4. 
Ауысп. Пайдага аснайтын зат. 5. Ауысп. 
Жаман, жақсы емес. •  Арамжуа — ит-
жуа. Арамтаран — қарақумық туқымда-
сына жататын біржылдық шөнтесін 
өсімдік.  0 Арам болсын! кярғ. - буйыр-
масын. Арам есеп — бақай қулық. Арам 
жүріс — көзге шөн салу. Арам кдтқьір! 
кярғ. — арам өлгір,  буйырмагыр. Арам 
кдтты [өлді] — сесней қатты, туяқ се-
рінпеді.  Арам тер болды — босқа әуреленді, 
еңбегі  зая кетті. 

АРАМДА 1. Ішуге жарамайтын 
ету, ластау, былгау. 2. Ауысп. Ар-на-
мысқа кір  келтіру, қорлау. 

АРАМДАУ Туйықтау, буйыгылау. 
АРАМДЫҚ Жамандық ой, қара-

ниеттілік. 
АРАМЗА I Мезгілсіз  туган қозы, 

лақ. 
АРАМЗА II Залым, қу, ішмерез. 

АРАМЗАЛЫҚ Қараниеттілік, қас-
көйлік. 

АРАМСЫН Арам ден санау, жирену. 
АРАМТАМАҚ 1. Жатын ішер, 

жалқау. 2. Ауысп. Біреулердің  есебінен 
кун көретін адам. 

АРАМТАМАҚТЫҚ Жатын ішер-
лік,  жалқаулық. 

АРАМШӨП Егін арасында өсетін 
дала өсімдіктері. 

АРАМЫ Пигылы жаман, арам ойлы. 
АРАН \ \ . Аң аулау ушін кең әрі  те-

рең етін қазылган ор. 2. Ауысп. Ауыз, 
көмей, қулқын. 0 Аран ауыз — далиган 
улкен ауыз. Араны ашылды — а) тәбеті 
тартын, тамақ жегісі келді;  ә) ашқа-
рақтанды, қомагайланды, ашкөзденді. 

АРАН II Кірніш пен істік  темірден 
жасалган кең қоршау. 

АРАН III Көкнәр туқымдасына жа-
татын біржылдық өсімдіктер туысы. 

АРАНДА 1. Байқаусызда бір затқа 
урынын, жоқ жерден бейнет шегу. 2. 
Ауысп. Қырсыққа душар болу, шатылу. 

АРАНДАИ Далиган, улкен кең. 0 
Арандай аузын ашты — а) ашқарақ-
танды, қомагайланды; ә) біреудің  за-
тына қызыгын, алгысы келді,  дәметті, 
қызықты. 

АРАНДАТҚЫШ Бір нәлеге  итерін 
салма, урындыргыш. 

АРАНДАТУШЫ Бірді  бірге  айдан 
салушы, жауластырушы. 

АРАНДАТУШЫЛЫҚ Біреуді  аран-
датқан әрекет. 

АРАНДЫ Араны бар, арандата-
тын. 

АРАПШЫ Арандатушы, әзәзіл. 
АРАСАЛМАҚ Бірдейлестік, теңдес-

тік. 
АРАСАН Емдік қасиеті кушті ми-

нералды су. 
АРАСЫНДА 1. Екі орталықта, екі 

аралықта. 2. Бір нәрсенің  ішінде, ара-
лас-қуралас. 

АРАСЫНША: соның арасынша -
ауыз жиын алганша, сөзге  келместен. 

АРА-ТҮРА 1. Ара-арасында, соқна-
соқнада. 2. Анда-санда, әлсін-әлі. 
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АРАША Сауга сүрау, арага түсу. 0 
Араша түсті [сүрады, түрды] — басу ай-
тып, жанжалды тоқтатты, айырын 
жіберді. 

АРАША: араша талады — тус-түс-
тан жабылды. 

АРАШАЛА 1. Жанжалдасқан адам-
дарга ара тусу, ажырату. 2. Ауысп. 
Төнген пәле-жаладан, қауін-қатерден 
ара турын алын қалу. 

АРАШАШЫ Ажыратын алушы, 
қорган қалушы. 

АРБА I Көлікке жегілетін тасымал 
қуралы. 

АРБА II 1. Жыланның торгай, тыш-
қан т. б. жәндіктерді өзіне  гана белгілі 
сиқырлы күшнен устан алуы. 2. Ауысп. 
Біреуді  алдан-сулан, айтқанына көнді-
ру, ырқына жүргізу. 

АРБА-АРБА Көн арба, бірнеше арба. 
АРБАҒАЙ-САРБАҒАЙ Арбиган-

сарбиган. 
АРБАҒЫШ Арбай білетін,  сиқыр-

лагыш. 
АРБАКЕШ Арба айдаушы адам. 
АРБАКЕШТІК Арба айдауды кәсін 

қылган адам. 
АРБАЛА Арба-арба қылын тасу. 
АРБАЛЫ Арба жеккен, арбасы бар. 
АРБАҢ: арбаң етті  [қақгы] — огаш 

қимыл жасады. 
АРБАҢ-АРБАҢ Арбаңдаган қолай-

сыз қимыл. 0 Арбаң-арбаң етті  — ар-
баңдан қозгалды, арбаңдады. 

АРБАҢЦА Арбаң-арбаң етін өрескел 
қимыл жасау. 

АРБИ Сорайын шыгын туру, сос-
тиын көріну. 

АРБИТР Дауласушы екі  жақтың 
өзара келісімі  бойынша сайланатын 
төреші. 

АРБИТРАЖ Келісім бойынша 
тагайындалган төреші адам, аралық 
сот. 

АРГО ЛИНГВ. Адамдардың белгілі  бір 
әлеуметтік және кәсінтік  шагын тон-
тарына гана түсінікті, жалны халыққа 
түсініксіз  шартты тіл; жаргон. 

АРГОН хим. Туссіз,  иіссіз  газ. 
АРҒЫ 1. Бір нәрсенің  ар жагы, қа-

рама-қарсы беті. 2. Өткен, бурынгы. 3. 
Артқы, соңгы, кейінгі.  4. Алдагы, келе-
сі,  болашақ. 

АРҒЫ-БЕРГІ Өткен-кеткен, бү-
рынгы-соңгы, қайдагы-жайдагы. 

АРҒЫМАҚ Асылтүқымды сымбат-
ты жылқы. 

АРДА Үйретілмей бетімен қоя бер-
ген асау жылқы. 0 Арда емген — қүлын 
күнінен бастан, қунанына дейін  емін, 
ақ жілік болган. 

АРДАГЕР 1. Күрметті, ардақты, 
қадірлі  адам.. 2. Бір іске  үзақ уақыт 
еңбек сіңірген  адам. 

АРДАҚ Аяулы, қадірлі,  сүйкім-
ді адам. 0 Ардақ түтты — ардақтады, 
қүрметтеді. 

АРДАҚТА Қадірлеу,  қастерлеу. 
АРДАҚТЫ Қадірлі,  қасиетті. 
АРДАЛАН Бетімен кету, еркінсу. 
АРДАҢДА Алшаң басу, кердеңдеу. 
АРДЫҢ-ГҮРДІҢ Аңқаулықпен 

ойындагысын айта салатын, аңгырт. 
АРЕНА 1. Цирктің ортасындагы 

ойын көрсететін алаң. 2. Ауысп. Кең 
көлемді аймақ. 

АРЖА Жүқа тақтай. 
АРЗАН 1. Қымбат емес, багасы 

төмен. 2. Ауысп. Оңай, жеңіл. 3. Ауысп. 
Қадірсіз,  қүнсыз. 0 Арзанқол [ды] — ор-
таша істелген, жүныны, нашарлау. Ар-
зан сөз — орынсыз айтылган бос сөз. 

АРЗАНДА 1. Багасы кему, қуны 
төмендеу. 2. Ауысп. Қадір-қасиетін 
жогалту, қунсыздану. 

АРЗАНДАУ Арзанырақ, багасы тө-
мендеу. 

АРЗАНДЫҚ Қүны жоқтық, бага-
сыздық. 

АРЗАНДЫ-ҚЫМБАТТЫ Күнды-
қүнсыз. 

АРЗАНДЫЛЫҚ Қүны төмендік, 
багасы арзан болушылық. 

АРЗАНШЫЛЫҚ Аста-токтік, мол-
шылық. 
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АРЗАНЫРАҚ Онша қымбат емес, 
арзандау. 

АРЗУ көне Мақсат, ниет, тілек. 
АРЗЫ Іске  тату, түру, жарау. 
АР-ИМАН Ар-ождан, ар-үят. 
АРИСТОКРАТ Бекзат, ақсүйек, 

текті адам. 
АРИФМЕТИКА Сандар мен оларга 

қолданылатын амалдар туралы пән. 
АРИФМЕТИКАЛЫҚ Арифмети-

кага тән, соган сай. 
АРИЯ муз. Оркестрге қосылын, көбі-

несе операда жеке дауыспен орындауга 
арналган шыгарма. 

АРКА архнт. Қабырга мен тірек 
аралықтарын үштастыратын иін. 

АРКТИКА Жер шарының солтүстік 
үйегі  (полюсі). 

АРҚА I 1. Адам мен жан-жануар-
дың ту сырты, жотасы, жоны. 2. Арт 
жақ, артқы түс. 3. Орындық, диван 
сияқты заттардың арқа тірейтін 
таянышы, арқалыгы. 4. Ауысп. Дәне-
кер, себепкер. 0 Арқа берді — жаудан 
жеңіліс тауып қашты. Арқаға [аяз-
дай] батты — қиналды, азап шекті. 
Арқаға қакты — қошеметтеді, қол-
наштады. Арқа еті  арша, борбай еті 
борша — әбден азын-тозды, азгында-
ды. Арқа жазды — бой жазды, сейілді. 
Арқаны кеңге салды [берді] — жайба-
рақаттыққа салынды, асын-саснады. 
Арка сүйер — тірек, таяныш, сүйеніш. 
Арқа сүйеді [тіреді]  — иек артты, ар-
қаланды. Арқасы бар — еліріп  кететін, 
адуын. Арқасы қозды [қызды, үстады] 
— шабытқа мінді,  елірді,  делебесі  қоз-
ды. Аркдсын алдырды — жауыр болды, 
арқасы қажалды. Аркдсын берді — те-
ріс  қаран отырды. 

АРҚА II Қазақстанның орталық 
және шыгыс аймақтарын қамтитын 
физика-географиялық өлке. 

АРҚА-БАСЫ: арқа-басы кеңіді -
шаруадан қолы босап, еркіндік  алды. 

АРҚА-ЖАРҚА жерг. Мәз-мейрам, 
мәре-сәре. 

АРҚАЛА 1. Бір затты арқага салын 
көтеру. 2. Ауысп. Тауқыметін тарту, 
азабын көру. 

АРКДЛАЙ-МАРҚАЛАЙ экспр. Ар-
қага салын, ала-мала. 

АРКДЛАН 1. Арқа сүйеу, сүйеніш 
ету. 2. Ауысп. Делебесі  қозу, рухтану, 
шабыттану. 

АРКДЛЫ 1. Арқа сүйеніші бар. 2. 
Ауысп. Арқасы бар, қызба. 

АРҚАЛЫҚ 1. Үйдің төбесіне көлде-
нең салынатын мәтке. 2. Бесіктің я 
болмаса ши тоқыганда екі  басын қосып 
түратын белагаш. 3. Орындық, диван 
сияқты заттардың арқа тірейтін же-
рі,  сүйеніш. 

АРҚАН Қылдан не жүннен жуандау 
етін есілген,  үй бүйымы. •  Арқан ат-
тау — қазақтың халық ойыны. Арқан 
бойы [тастам] — үзындық, биіктік 
өлшемі. Арқан тартпақ — қазақтың 
ежелгі ойыны. 

АРКДНДА Малды арқанмен байлан 
қою. 

АРКДНДАЙ Арқан сияқты, арқанга 
үқсан. 

АРҚАНДАУЛЫ Арқандап қойган, 
байлан -матаулы. 

АРКДНДЫ Арқаны бар, арқандал-
ган. 

АРҚАНША: арқанша шүбатылған — 
шексіз, шетсіз үзын. 

АРҚАР 1. Қой тектес жабайы аң. 
2. Осы аңның үргашысы, саулыгы. • 
Арқар мүйіз — қошқар мүйізге  жақын 
бейнелес ою. 

АРҚАСЫНДА Арқылы, көмегімен. 
АРҚАУ 1. Өрмектің үстіңгі  және 

астыңгы жінтерінің арасына көлденең 
түсін төқылатын жіп. 2. Ауысп. Негіз, 
жүйе, желі, 

АРКДУЛА Желі етін үстау, бекіту. 
АРКДУЛЫ Арқауга негізделген, 

жүйелі. 0 Арқаулы сөз — жүйелі ой, ар-
налы сөз. 

АРҚАУЛЫҚ Арқау боларлық, ар-
қауга жарарлық. 

АРҚЫЛЫ Арқасында, көмегімен. 
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АРҚЫРА 1. Қатты кісінеу.  2. Сар-
қыран қатты агу. 

АРЛА I Лрын, намысын жырту. 
АРЛА II 1. Лтты баптап міну, ку-

ту. 2. Ауысп. Қадірлеу,  қасиеттеу. 
АРЛАН I 1. Қасқырдың, арыстанның 

еркегі.  2. Ауысп. Лзулы, адуын адам. 
АРЛАН II Ар көру, намыстану, уят-

сыну. 
АРЛЫ Ар сақтагыш, уяты бар. 
АРЛЫ-БЕРЛІ Ерсілі-қарсылы, олай-

булай. 
АРЛЫЛЫҚ Ар-уяты болушылық, 

намысқорлық. 
АРМА көне Аман-есен бе, есен-сау ма. 
АРМАН Көкейтесті мақсат, тілек. 

0 Арман етті  [қылды] — мақсат қойды, 
армандады. 

АРМАНДА Көздеген мақсатқа же-
туді аңсау, қумарту. 0 Арманда кет-
ті [болды, қалды] — ойлаган ойын іске 
асыра алмады, өкінішнен өтті. 

АРМАНДАС Муңдас, тілектес. 
АРМАНДЫ Армандаган; қуштар, 

ынтызар. 
АРМАНСЫЗ 1. Арманы жоқ, қай-

гысыз. 2. Ауысп. Шерден шыга, емін-ер-
кін. 

АРМАНШЫЛ Қиялшыл, арманда-
гыш. 

АРМАНШЫЛДЫҚ Қиялшылдық, 
мақсатшылдық. 

АРМИЯ 1. Мемлекеттік қарулы 
куштердің жиынтыгы. 2. Ауысп. Бел-
гілі  бір  адамдардың қогамдық тобы, 
жиынтыгы. 

АРМИЯЛЫҚ Армияга тән, соган 
тиісті. 

АРМЫСЫҢ экспр. Аманбысың, 
есенбісің. 

АРМЯН Армян Реснубликасының 
негізгі  халқы. 

АРНА I 1. Өзен суы агатын жер. 
2. Ауысп. Жуйе, арқау, негіз.  0 Арнаға 
түсті — жуйеге келді,  турақтады. Ар-
насына түсті — өзіне  өзі келді,  сабасына 
тусті. 

АРНА II 1. Бір затты біреуге  белгі-
леу, меншіктеу. 2. Бір адамга жылы сөз 
айту, нікір  білдіру. 

АРНАЖОЛ Машина журетін улкен 
жол. 

АРНАЙЫ 1. Әдейілен, арнай. 2. Же-
келей, дербес. 

АРНАЛА Арна салу, арна жасау. 
АРНАЛАН ыр. етіс Арнала-н. 
АРНАЛАС Бір негізден  шыққан, ар-

насы бір. 
АРНАЛЫ 1. Арнасы улкен, кең. 2. 

Ауысп. Жан-жақты, білгір, білімді. 
АР-НАМЫС Адамга тән ізгі  қа-

сиет, ар-уят. 
АРНАУ Біреуге  арнан өлең, жыр, 

толгау. 
АРНАУЛЫ Бір нәрсені  жасау ушін, 

әзірлеу  ушін арналган, жасалган. 
АРП: арп етті  — арсылдан урді. 
АРПА Астық туқымдастарга жа-

татын біржылдық аса багалы дақыл. 
0 Арпа ішінде бір бидай — елден ерек, 
өзгеше. 

АРПАБАС I Мал азыгына найдала-
натын шөн. 

АРПАБАС II Қазақтың кесте өрне-
гінің  бір турі. 

АРПАЛЫС I 1. Өлім халінде  жатқан 
адамның қиналуы, жанталасуы, өлім 
мен өмірдің арасында жатыр. 2. Согыс, 
курес, тартыс. 

АРПАЛЫС II 1. Жан-жануардың 
жаны шыгар алдындагы жанталасуы, 
қиналу. 2. Таласын-тармасын, куресу. 

АРПАМӘДИЯН Жоңышқаның дәні, 
урыгы. 

АРПАҢ-ТАРПАҢ 1. Арбаң-сарбаң, 
тарнаң-тарнаң. 2. Қалай болса солай, 
тарс-турс. 

АРП-АРП: арп-арп етті  - арс-арс 
етті. 

АРПЫЛ Иттің арн-арн еткен уні, 
даусы. 

АРПЫЛДА 1. Арн-арн етін уру. 2. 
Ауысп. Жөн-жосықсыз біреумен урсысу. 

АРПЫЛ-ТАРПЫЛ Аяқты суйрете 
басу. 
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АРПЫЛ-ТҮРПЫЛ Алдың-дулдің, 
ардың-күрдің. 

АРС: арс етті  — а) арсылдап урді 
(ит); о) біреуді  беттен алын, қарсы 
турды (адам). 

АРСА: арсасы шыкты - арса-арса 
болын бөлінді,  жіктелді. 

АРСА Арба шабагының екі  жақ-
тауы. 

АРСА-АРСА 1. Бөлек-салақ, быт-
шыты шыққан. 2. Жадан-жудеген, ары-
ган; қу суйек. 0 Арса-арсасы шыкты - а) 
азын-тозды, жуден-жадады; ә) быт-
шыт болды, қирап булінді. 

АРСАЛАҚТА 1. Иттің иесін  көрін 
қарсы алуы, еркелеуі.  2. Ауысп. Мәз-
мейрам болын шексіз қуану. 

АРСАЛАН Арса-арсасы шыгын еті 
қашу. 

АРСАЛАҢ: арсалаң қакты - ерке-
леді, еркінсіді. 

АРСАЛАҢЦА Арсалақтау, ыржа-
лақтау. 

АРСАҢ: арсаң какты — арсалаңда-
ды, еркеледі. 

АРСАҢДА Арсаң-арсаң ету, арса-
лаңдау. 

АРСАҢ-КҮРСЕҢ Арсаңдаган, арса-
лақтаган. 

АРС-АРС Арсылдаган дыбыс. 
АРСЕНАЛ әск. 1. Согыс қуралда-

рының, керек-жарақтарының улкен 
қоймасы. 2. Әскер қуралын жасайтын 
орын. 

АРСИ Арса-арсасы шыгын біліну. 
АРС-ҮРС Арс-арс еткен дыбыс, ун. 
АРСЫ кәне Санатқа іліккен  жақсы 

адам. 
АРСЫ-ГҮРСІ Артында зілі  жоқ, 

кектенбейтін (мінез). 
АРСЫЗ 1. Үятсыз, бетсіз, бетбақ. 
АРСЫЗДАН Үяттан безу, арын 

сату. 
АРСЫЗДЫҚ Адамга тән ізгі  мо-

ральдық норманы бузу, аяққа басу. 0 
Арсыздыққа салды — шектен шыққан 
жагымсыз мінез көрсетті. 

АРСЫЛ Арс-арс еткен ун, дыбыс. 

АРСЫЛ-ГҮРСІЛ Аналаң-тоналаң, 
аныл-гуныл. 

АРСЫЛДА 1. Арс-арс етін шаба-
ланын уру. 2. Ауысп. Біреуді  беттен 
алын, қарсы туру. 

АРСЫЛЛАК, Арсылдап қалган; урыс-
қақ, урысқыш. 

АРСЫН Ар санау, намыстану. 
АРТ I 1. Бір заттың алдына қа-

рама-қарсы жагы. 2. Бір нәрсенің соңы, 
ақыры. 3. Жан-жануардың қуйрық жа-
гы, көтенішегі. 0 Артта қалды — соңын-
да қалды, қалын қойды. Арты ашылды 
— а) булт ыдыран, кун көзі  көрінді;  ә ) 
абыройы тусті, уятқа қалды. Арты 
қайырлы болсын тілек. — ақыры жақ-
сылыққа улассын. Артына [соңына] 
қара ермеген — қу бас, баласыз. Артына 
із  қалдырды — соңына урнақ қалдырды. 
Артында қоңырауы бар — артына сөз 
ерген, жаманатқа іліккен. 

АРТ II 1. Бір затқа жук тиеу, жук 
салу. 2. Асу, ілу.  3. Жуктеу, міндет-
теу. 

АРТ III Көбею, молаю, асу. 
АРТЕЗИАН Суы тереңнен жогары 

шыгарылатын қудық. 
АРТЕЛЬ Шаруашылықты уйымдас-

тыру ушін адамдардың алгашқы бірігу 
формасы. 

АРТИКУЛЯЦИЯ лннгв. Дыбыс шы-
гарудагы сөйлеу мушелерінің қызметі. 

АРТИЛЛЕРИЯ әск. Қурлықтагы 
қарулы куштердің бірі. 

АРТИЛЛЕРИЯЛЫҚ Артиллерияга 
жататын, соган тән. 

АРТИЛЛЕРИЯШЫ Артиллерияда 
қызмет атқаратын адам. 

АРТИСТ өнер. Театр мен кинода 
көркемөнер шыгармасын орындаушы 
маман, өнерлі адам. 

АРТИСТІК Артиске тән, соган сай. 
АРТИСШЕ Артиске уқсан, сол 

сияқты. 
АРТҚЫ Арт жагындагы, кейінгі, 

еоңгы. 
АРТРИТ мед. Зат алмасуының бузы-

луы негізінде  буында болатын ауру. 
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АРТТЫРЫП-ТАРТТЫР Үйіп-төгу, 
жарылқау. 

АРТЫҒЫРАҚ Артықтау, көбірек, 
молдау. 

АРТЫҚ 1. Шамадан тыс көп, мол. 
2. Асқан, ерекше. 3. Пайдалы, тиімді, 
қолайлы. 4. Басы бос, найдага аснай 
жатқан. 

АРТЫҚ-АУЫС Бас артық, басы 
бос. 

АРТЫҚ-КЕМ Артық-кеміс, аз-кем, 
кем-кетік, кемістік. 

АРТЫҚ-КЕМДІ Азды-көпті, азын-
аулақ, бір  гана. 

АРТЬІҚСЫ Өзін өзгеден артық деп 
санау, артықсыну. 

АРТЫҚТАУ Артыгырақ, асыңқы-
ран. 

АРТЫҚТЫҚ 1. Артық болгандық. 
2. Ауысп. Өзгешелік, ерекшелік. 0 Ар-
тыктық етпейді [жасамайды, қыл-
майды] — бір  керегі  болады, бір  кәдеге 
асады. 

АРТЫҚША 1. Өзгеше, ерекше. 2. 
Бөлекше, төтенше, айырықша. 

АРТЫҚШЫЛЫҚ Айырмашылық, 
өзгешелік. 

АРТЫНША Іле-шала, ізінше. 
АРТЫНЫП-ТАРТЫНЫП Керек-

жарагын алын, жарақтанын. 
АРУ экспр. 1. Асқан сулу,  керім, 

кербез (әйел, қыз). 2. Ауысп. Көрікті, 
сәнді,  әдемі (ай, кун). 

АРУАҚ ДІНИ 1. Өлген адамның рухы. 
2. Ауысп. Қаусаган қу суйек, қур дене. 
0 Аруағы асть/, артты — мерейі устем 
болды. Аруағы қозды [үстады] - жыны 
келді,  ашу шақырды. Аруағына сыйын-
ды [табынды] — ата-баба рухына бас 
иді,  жалынын-жалбарынды. Аруағын 
аяққа басты — қорлады, менсінбеді. 
Аруағынан айналайын - аруаққа бас 
иіп,  қулшылық ету кезінде  айтылады. 
Аруақ атқыр [үрсын] - қудай оңдыр-
магыр, жолың болмагыр. Аруақ аттады 
— жолдан тайды. Аруақ жар болсын 
[қолдасын, жебесін, демесін] — жо-
лың болсын, тілегіңе  жет. Аруаққа 

шет болма — жолдан тайма, біреудің 
обалына қалма. Аруақ қонды — багы 
жанды, қыдыр дарыды. Аруактарға сы-
йынды — аруаққа табынды, бас урды. 
Аруактанып кетті — шабытқа мінді; 
аруагы асты. Аруақ шақырды - ата-
бабаның аруагына сыйынды, табынды. 

АРУАҚТА көне Аруақ шақыру, 
аруаққа табыну. 

АРУАҚТАЙ Қун-қу, бон-боз. 
АРУАҚТАН Рухтану, жігерлену; 

мысы басу. 
АРУАҚТЫ Қасиетті, киелі;  арқа-

лы. 
АРУАҚШЫЛ Аруаққа сыйынгыш. 
АРУАНА Бір өркешті таза туқым-

ды туйенің ургашысы. 0 Аруана көкірек 
— бауырмал, балажан. 

АРУДАЙ Сун-сулу, ән-әдемі. 
АРУЗ әдеб. Орта гасырлардагы со-

зылыңқы және қысқа буындардың бел-
гілі  заңдылықнен кезектесуіне  негіздел-
ген өлең өлшемі. 

АРУЛА Өлікті қадірлен-қастерлен 
көму. 

АР-ҮЖДАН Адамга тән ізгі  қасиет, 
намыс, уят. 

АР-ҮЯТ Ар-уждан, уят, намыс. 0 
Ар-үяты төгілді  — абыройы жойылды, 
беделі  тусті. 

АРФА муз. Саусақнен ілін  тартын, 
ойнайтын ішекті музыкалық аснан. 

АРХАИЗМ ЛИНГВ. Кунделікті қолда-
ныстан ыгысқан көнерген сөздер. 

АРХЕОГРАФИЯ Тарихи деректерді 
зерттеу және жариялаумен шугылда-
натын гылым. 

АРХЕОЛОГ Археология маманы. 
АРХЕОЛОГИЯ Көне заманнан, ор-

та гасырлардан қалган ескерткіштерді 
зерттейтін гылым. 

АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ Археологияга 
жататын, соган тән. 

АРХИЕПИСКОП Христиан шір-
кеуіндегі  жогаргы лауазымның бірі, 
шіркеу басшысы. 

АРХИПЕЛАГ геогр.  Біріне-бірі  жа-
қын, жалгас аралдар тобы. 
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АРХИТЕКТОР Архитектура маманы. 
АРХИТЕКТУРА Қүрылыс салу, жо-

балау өнері. 
АРХИТЕКТУРАЛЫҚ Архитекту-

рага тән, соган лайық. 
АРША Кинарис түқымдасына жа-

татын, мәңгі жасыл көпжылдық өсім-
дік. 

АРШУЛЫ Аршын қойган, тазар-
тылган. 

АРШЫ 1. Тазарту, тазалау, көзін 
ашу. 2. Қабыгын сыдыру, жалаңаштау. 
3. Ауысп. Ақталу, арылу, тазалану. 0 
Аршыған жаукдзындай (жүмырткддай) 
— кіршіксіз  таза, анпақ. 

АРШЫЛ Ар сақтагыш, намысқор. 
АРШЫН Метрге тең өлшем. 0 Ар-

шын бойлы — орта бойлы, дембелше. 
Аршын төс - кең кеуделі  (адам). 

АРШЫНДА 1. Бір затты аршын-
мен өлшеу, мөлшерлеу. 2. Адымдай басу, 
екніндеу.  3. Ауысп. Алга басу, қарыш-
тан өрлеу. 

АРШЫНДЫ Адымы кең, алымды; 
қарқынды. 

АРЫ I 1. Жуден-жадау, арықтау. 2. 
Ауысп. Азын-тозу, багасы кему. 

АРЫ II Бір нәрсенің  басы, тун 
төркіні. 

АРЫЗ 1. Жеке адамның ресми турде 
жазган мәлімдемесі. 2. Өтініш, қалау. 
3. Ауысп. Наразылық білдіру,  шагым. 

АРЫЗДАН Арыз айту, қуыну. 
АРЫЗДАС 1. орт. етіс Арыз-дас. 

2. Ауысп. Адамның қайтыс болар ал-
дындагы ел-журтнен қоштасуы. 

АРЫЗҚОЙ Арыз жазгыш, шагым 
айтқыш. 

АРЫЗҚОЙЛЫҚ Шагым айтқыш-
тық, нәлеқорлық. 

АРЫЗШЬІ Арыз жазгыш, ша-
гынгыш. 

АРЫҚ I Суландыру жуйесіндегі ша-
гын су жолы. 

АРЫҚ II 1. Еті қашқан, жүдеу. 
2. Майсыз, жасық. 3. Ауысп. Жугым-
сыз, нәрсіз.  4. Ауысп. Жутаң, жудеу. 0 
Арық айтып, семіз шық — кем айтын, 
артық істе д. м. 

АРЫҚСЫН Арық ден жақтырт-
нау, қомсыну. 

АРЫҚТА Жуден-жадау, куйсіздену. 
АРЫҚТАУ Ашаңдау, сидаңдау; се-

міз  емес. 
АРЫҚ-ТҮРАҚ Жаман-жәутік, кө-

терем (мал). 
АРЫҚТЫҚ Жудеулік, ашаңдық. 
АРЫҚША I Кішірек арық. 
АРЫҚША II Ашаңдау, сидаң. 
АРЫҚШАЛАУ Арықша келген,  си-

даңдау. 
АРЫЛ 1 Ыр-ыр еткен дыбыс, ун. 
АРЫЛ II 1. ыр. етіс Арыл. 2. Қуты-

лу, босану. 3. Ауысп. Ақталу, агару. 4. 
Ауысп. Үзілмеу, жогалмау, кетнеу. 

АРЫЛДА 1. Хайуанаттардың ырыл-
дал үн шыгаруы. 2. Дарылдау, гүр-гүр 
ету. 

АРЫЛДАТ өзг.  етіс Арылда-т. 
АРЫМАЙ-ТАЛМАЙ Шаршап-шал-

дықнай, қажымай-талмай. 
АРЫН 1. Екнін, қарқын, тегеурін. 

2. Агын, агыс. 
АРЫНДА 1. Аттың ауыздықпен 

алысын, бой бермеуі. 2. Су, боран 
сияқты табигаттың дүлей күшінің ек-
ніндеп согуы. 3. Ауысп. Леніру, екніндеп 
ие бермеу. 

АРЫНДАУЫҚ 1. Арындагыш, арын-
шыл. 2. Ауысп. Қыңыр, қисық. 

АРЫНДЫ 1. Арыны күшті, те-
геурінді.  2. Агысы күшті, агынды. 

АРЫНШЫЛ Арындагыш, арындап 
сөйлейтін. 

АРЫП-АШ Жадан-жудеу, азып-
тозу. 

АРЫП-ТАЛЫП Шаршан-шалды-
гып, өліп-талын. 

АРЫРАҚ Әрі таман, әрі  қарай. 
АРЫС I 1. Арба-шананың қос же-

тегі, тәртесі. 2. Ру, тайна, ата. 
АРЫС II 1. Үйдің төбесіне көлде-

нең салатын мықты жуан белагаш. 2. 
Ауысп. Кадірменді ер азамат. 

АРЫС III бот. Қарабидай. 
АРЫС IV Шошала үйде ет ілуге  ар-

налган салдау агаш. 
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АРЫСТА 1. Емін-еркін дем алу, ты-
ныгу. 2. Ауысп. Кемеліне келін  жетілу, 
өркенден өсу. 

АРЫСТАЙ Ортан қөлдай, бір  де-
ген. 

АРЫСТАН I 1. Мысық туқымдас 
ең ірі  жыртқыш аң. 2. Ауысп. Ержурек, 
қайсар, мықты. 0 Арыстан жүректі — ба-
тыл, ер. Арыстан кеуде (төс) — зор дене-
лі,  кеуделі.  Арыстанның аузында, түрік-
пеннің төрінде — қиын жол, ауыр іс. 

АРЫСТАН II ястр. Он екі зодиак 
шоқжулдызының бірі. 

АРЬІСТАНДАЙ Арыстан сияқты 
айбатты, қаһарлы, сусты. 

АРЫСТАНША Арыстан сияқта-
нын, арыстанга уқсан. 

АС I 1. Адам баласының қоректік за-
ты, тагам. 2. Қорек, нәр. 3. кәне Өлген 
адамды еске тусірін,  қурметтеу сал-
ты. •  Асбүршақ - буршақ туқымдас, 
біржылдық өсімдік.  Асжаулық — дас-
тарқан, ас орамал. Ас қорыту — ішкен 
асты денеге сіңіру.  Ас түз — тагамга 
найдаланатын туз. Асүй — ас пісі-
ретін бөлме. 0 Ас [дәм, тамақ] ауыз 
тиді — дәм татты, қурауыз шықна-
ды. Ас батпады — сары уайымга са-
лынып, көңілі  алаң болды. Ас кдйырды 
— тагамды жен болын, бата берді. 
Аспісірім — екі  сагаттай уақыт өлше-
мі. Ас үстады — ас-суга басшылық ет-
ті, ие болды. Асын берді — өлген адам-
ның жылын откізді.  Ас ішіп, аяқ боса-
тар — арамтамақ, жатынішер. 

АС II 1. Қазанга тамақ салын нісіру. 
2. Бір заттың устіне салып қою, арту. 
3. Дарга ілін  өлтіру, жазалау. 

АС III 1. Бір жерден өтін, келесі 
жерге багыт алу. 2. Белгілі  бір  мөлшер-
ден өту. 3. Артылу, озу. 4. Ауысп. 
Кеудесіне нан нісу,  дандайсу, көзінің 
еті өсу. 5. Көмекшілік мәнде қолданып, 
жарау, қосылу деген мән білдіреді. 

АСА I Дәрежелі адамдар (хан, би, 
қожа т. б.) қолына устайтын ерекше 
таяқ. 

АСА II Ауызды толтыра, қомагайла-
нын тамақ жеу. 0 Асарын асап, жаса-

рын жасаған — узақ өмір суріп,  дәурені 
өткен, жасы жеткен. 

АСА III Өте, тым, соншалықты. 
АСАБА Той басқарушы. 
АСАДАЛ кәне Ыдыс-аяқ салын қоя-

тын биік  кең шкаф; буфет. 
АСАЙМҮСА Биіктігі  2—3 метр бу-

тақты бута. 
АСАЙ-МҮСЕЙ Мойынга асын не 

арқалан жүретін қурал-сайман. 
АСАЛЫ Асасы бар, аса устаган. 
АСАМ: бір асам — бір  асарлық 

олшем. 
АСАНҚАИҒЫ Сары уайымга салы-

нушылық. 
АСАНҚАЙҒЫЛАН Сары уайымга 

салыну, унжыргасы тусу. 
АСАР Жабылын жумыс істеуге, 

көмекке шақыру; уме, мөмыш. 0 Асар 
көбейсін тілек — қуаныш молайсын 
д. м. Асар салды — комекке жүртты 
шақырды, жинады. 

АСАР-АСПАС Жетер-жетнес. 
АСАРШЫ Біреудің  қауырт жүмы-

сына тегін комек беретін жиынга 
қатысушы адам. 

АСАТ өзг.  етісАса-т. 0 Асатпай жа-
тып қүлдық деме — байыбына бармай 
жатын, қорытынды шыгарма. 

АСАТАЯҚ муз. Қазақтың көне му-
зыкалық аснабы. 

АСАТУ этн. Табақта қалган етті 
дастарқан басындагыларга бір-бір  аса-
тын өту дәстүрі. 

АСАУ 1. Жүген-қурық тимеген, 
қолда үсталмаган. 2. Ауысп. Бүла бо-
лып өскен; ерке, тентек. 3. Ауысп. 
Бүрқ-сарқ еткен, дүлей. Асау қымыз — 
ақырын ашыган ащы қымыз. 

АСАУДАЙ 1. Асау тәрізді.  2. Асау 
күйінде. 

АСАУКӨК жерг. Қонақасы берген-
нен кейінгі  қонаққа ән салгызын, ойын 
ойнау дәстүрі; қонақкәде. 

АСАУЛАУ Жуас емес, асауырақ. 
АСАУЛЫҚ Қолга үйретілмегендік, 

асау болгандық. 
АСАУСЫ Жүген-қүрық көрмей, асау-

лыққа бойы үйренін қалу. 
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АСБЕСТ мин. Жылу жібермейтін, 
отқа төзімді минерал. 

АСКАНИЯ Биязы жүнді қой тү-
қымы. 

АСКАРИДА зоол. Адамның ашіше-
гінде  болатын жүмыр қүрт. 

АСКАРИДОЗ мед. Аскарида қүрты 
арқылы пайда болатын іш ауруы. 

АСКЕТИЗМ ДІНИ Тақуалық, сопы-
лық. 

АСКОРБИН: аскорбин кышкылы — 
организмге аса қажетті витаминдер-
дің бірі. 

АСКӨК Көк балаусасын тамаққа 
найдаланатын бақша өсімдігі. 

АСКДБАҚ Асқабақ түқымдасына 
жататын біржылдық бақша өсімдігі. 

АСКДЗАН Адам мен жан-жануар-
дың ас қорытатын мүшесі. 

АСКДҚ экспр. 1. Биік, еңселі,  зәу-
лім. 2. Ауысп. Өркөкірек, менмен. 3. 
Ауысп. Шабытты, өрісті, өрелі.  4. 
поэт. Шарықтаган, шалқыган. 

АСКДҚТА экспр. 1. Аснанмен та-
ласу, биіктеу, аспандау. 2. поэт. 
Шарықтатын, шалқытын ән шырқау. 
3. Ауысп. Көзінің  еті өсу, дандайсу. 

АСҚАҚТЫҚ 1. Өркөкіректік, наң-
дық. 2. Ауысп. Астамшылық, дандайсу-
шылық. 3. Айтулы, елден ерек. 

АСКДР экспр. 1. Зәулім биік,  заңгар. 
2. Ауысп. Бір нәрсенің  ең жеткен жері, 
биігі.  0 Асқар бел — үміт артар, сүйе-
ніш, тірек. 

АСҚАРАЛЫ 1. Зәулім биік,  көкнен 
тілдескен. 2. Ауысп. Үлы, зор, орасан. 

АСКДРПАЗ жаңа., поэт. Альнинизм-
мен айналысатын адам. 

АСКДТЫҚ Көжеқатық, сорна-су. 
АСҚЫН 1. Аурудың еселен дамуы, 

күшеюі. 2. Күшею, үдеу. 3. Ауысп. 
Ушыгу, шиеленісу. 

АСМАЛДЫҚ жерг. Әшекейлеген 
түйе жабуы. 

АСМАР көне Аманаттау, тансыру. 
АСПА Бір нәрсені  асын, ілін  қоятын 

ілгіш. 
АСПАЗ Тагам дайындайтын (пісі-

ретін) адам. 

АСПАЗДЫҚ Ас дайындауды кәсін 
етушілік. 

АСПАЙ-САСПАЙ Байыннен, асық-
най. 

АСПАЛА Кежімден сәнден жүк 
арту. 

АСПАН Жогарыдан жерге қарай 
күмбез сияқты көмкерілін  көрінетін 
атмосфералық кеңістік;  көк, әуе. 0 Ас-
пан айналып жерге түскендей — шыжы-
ган ыстық, қанырық, аңызақ. Аспанға 
көтерді — асыра дәріптеді, мақтады. 
Аспанға қарады — мүрнын көкке көтер-
ді,  тәкканпарланды. Аспандағы айға 
қол созды — қолдан келмеске үмтыл-
ды. Аспанды алақандай, жерді тебінгі-
дей етті  — жүрттың аншысын қуырды, 
тықсырды. Аспанынды тастап жібер — 
қолыңнан бір  келсе,  екі  қыл, аяма. Ас-
панмен астасқан [таласқан, тілдескен, 
тірескен] — зәулім  биік,  заңгар. Аспан-
нан түскендей — а) тәканнар, менмен; 
ә) тосыннан, түтқиылдан. Аспаннан 
тілегенімізді  жерден берді — күтнеген 
дүние, кездейсоқ оқига. Аспан [күн] 
шайдай ашық — әуеде теңгедей бүлт 
жоқ. Аспаның ашық болсын тілек. — 
жаманшылық көрме. 

АСПАНДА 1. Көкке қарай самган 
үшу, көтерілу. 2. Ауысп. Шарықтау, 
шалқу, қүйқылжу. 3. Ауысп. Асын-та-
су, асқақтау. ^ 

АСПАНДАЙ Аснан сияқты; биік, 
заңгар. 

АСПАНСЕРІК Үшақтагы жо-
лаушыларга қызмет көрсететін ар-
найы адам. 

АСПАП 1. Күрал-сайман, керек-
жарақ. 2. Музыкалық қүрал. 

АСПАПТЫҚ аспаптық музыка — 
аснантарда гана орындау үшін жазыл-
ган шыгарма. 

АСПАПШЫ Музыкалық қүралды 
жасайтын адам, шебер. 

АСПА-ТӨКПЕ 1. Орынсыз ысыран-
қорлық, шашын-төгушілік. 2. Ауысп. 
Асқан молшылық, береке. 

АСПА-ТӨКПЕЛІК Бісыранқорлық, 
шашын-тогушілік. 
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АСПЕКТ Кубылыс, фактілерді тү-
сіндірудегі  жай. 

АСПИРАНТ Ғылыми-зерттеу жү-
мысына, гылыми-педагогтік жүмысқа 
әзірленін  жүрген адам. 

АСПИРАНТУРА Ғылым маманда-
рын даярлаудың негізгі  формасы. 

АСПИРИН фарм. Ыстықты қай-
таратын кристалл тәрізді  ақ дәрі. 

АССАЛАУМАҒАЛЕЙКҮМ Аман-
дық сүрасу, сәлемдесу. 

АССАМБЛЕЯ Халықаралық үйым 
мүшелерінің жалпы жиналысы. 

АССИГНАЦИЯ тар. Ақша орнына 
жүмсайтын қагаз. 

АССИМИЛЯЦИЯ 1. Бірхалықтың 
екінші халыққа сіңісін  кетуі. 2. биол. 
Клеткаларга жаңадан енген заттарды 
өсімдік,  жәндік организмдерінің өзіне 
бейімдеп өзгертуі. 3. лингв. Бір дыбыс-
тың екінші дыбысқа ықпалы. 

АССИМИЛЯЦИЯЛА Организмге 
енген заттарды өзіне  бейімден өзгерту, 
сіңіру. 

АССИСТЕНТ Жогары оқу орында-
рында, операцияларда дәрігерге,  про-
фессорга көмекші гылыми қызметкер. 

АССОНАНС әдеб. Дауысты дыбыс-
тардың үйқасуы. 

АССОЦИАЦИЯ 1. Қауымдастық. 
Мекемелер мен үйымдардың немесе же-
ке адамдардың жалны, шаруашылық, 
саясат, гылым және мәдениет салала-
рында белгілі  бір  мақсатқа жету үшін 
біріккен  одагы. 2. пснхол. Адам сана-
сында болатын жеке психикалық нро-
цестердің арасындагы байланыс. 

АС-СУ Тамақтық дүние, тагам. 
АСТАМ I Белгілі  бір  мөлшерден ар-

тықтау, көбірек. 
АСТАМ II Өктем, үстем, асқақ. 
АСТАМДЫҚ Менмендік, астамшы-

лық, асқақтық. 
АСТАМСЫ Кеуде көтеру, менменсу. 
АСТАМШЫЛ Кекірейген, кекірт, 

кесір. 
АСТАМШЫЛЫҚ Кесір-кесанат-

тық, дандайсушылық. 0 Астамшылық 
сөз — орынсыз айтылган кесір  сөз. 

АСТАМЫРАҚ 1 Артықтау, көбі-
рек. 

АСТАМЫРАҚ II Өктемдеу, асқақ-
тау, үстемірек. 

АСТАНА Белгілі  бір елдің  өкімет 
орындары мен үкімет басшыларының 
орналасқан басты қаласы, орталыгы. 

АСТАНАЛЫҚ Астанага тән, соган 
тиісті. 

АСТАН-КЕСТЕН 1. Әлем-таны-
рық, ойран-тоныр. 2. Алай-түлей, әле-
йім-тәлейім. 

АСТАПЫРАЛЛА ДІНИ Ой, қүдай-ай, 
қүдай сақтасын. 

АСТАР 1. Сырткиімнің, көрненің 
ішкі жагы. 2. Ауысп. Кекесін сыр, ерек-
ше мән. 0 Астар бола алмайды — нар 
келмейді, тең емес. 

АСТАРЛА 1. Сырткиімді астар са-
лып тігу. 2. Ойды жүмбақтан, иша-
ратпен айту. 

АСТАРЛАС Негіздес,  сарындас, 
үндес. 

АСТАРЛЫ 1. Астар салган, астары 
бар. 2. Ауысп. Тура магынада емес, ке-
кесін  түрде. 0 Астарлы сөз — бейнелі, 
түснал сөз. 

АСТАРЛЫҚ Астар боларлық, ас-
тарга лайық. 

АСТАРСЫЗ 1. Астар салынбаган, 
астары жоқ. 2. Ауысп. Бүкнесіз,  қал-
дықсыз. 

АСТАС 1. Түйісу, үштасу, жалга-
су. 2. Ауысп. Бірі  мен бірі  араласу, біте 
қайнасу, қабысу. 

АСТАУ 1. Ас салатын агаштан 
ойын жасалган үлкен кең ыдыс. 2. 
Малга жем салын, су беретін науа. 0 
Астау жон — астау сияқты төңкерілін 
жатқан адырлы жер. 

АСТАУДАИ Жан-жалнақ, сен-се-
міз. 

АСТАУЛАН Жүмырлану, дөңгелену. 
АСТАУНІА Кішірек келген астау. 
АСТАУШАЛА Астауга үқсату. 
АСТРА бот. Гүлді өсімдіктердің бір 

түрі. 
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АСТРОБИОЛОГИЯ Әлемнің бар-
лық түкпіріндегі тіршілікті зерттей-
тін гылыми пән. 

АСТРОБОТАНИКА Аспан денеле-
ріндегі  өсімдіктер дүниесін зерттейтін 
гылым саласы. 

АСТРОГРАФ Аснан әлеміндегі дене-
лерді  фотөга түсіретін аспап. 

АСТРОЛОГ тар. Астрологиямен шү-
гылданатын адам. 

АСТРОЛОГИЯ тар. Жүлдыздардың 
орналасуы бойынша адамның болашагын 
болжауга болады-мыс дейтін ілім. 

АСТРОНОМ Астрономиямен шү-
гылданатын адам. 

АСТРОНОМИЯ Аспан денелері  мен 
әлемнің қүрылысы және олардың дамуы 
жайындагы гылым. 

АСТРОНОМИЯЛЫҚ Астрономия-
га тән. 

АСТРОФИЗИКА астр. Аспан әле-
міндегі денелердің  қүрамын және қүры-
лымын зерттейтін гылым. 

АСТЬІ 1. Бір заттың үстіне қара-
ма-қарсы жақ беті. 2. Белесті жер-
дің  баурайы, етек жагы. 3. Жататын, 
отыратын жері. 4. Ауысп. Ертте-
лінін  мінілген,  мінілін  жүр д. м. 0 Ас-
тына көпшік қойды — біреуді  орынсыз 
мақтап көтермеледі, қолнаштады. Ас-
тынан ит жүгіртіп, үстінен қүс үшырды 
— біреуді біреуге  айдан салды. Астынан 
су шыққандай — асыгыстық, қарбалас-
тық. 

АСТЫҚ Бидай, тары, арна т. б. 
дәнді  дақылдардың жалпы аты. 0 Ас-
тық тиегіш тех. — астық тиеуге арнал-
ган арнайы машина. 

АСТЫҚТЫ Астыгы мол, астыгы, 
көн. 

АСТЫЛЫ-ҮСТІЛІ Қос қабатты, 
екі  қатарлы. 

АСТЫН-ҮСТІН Қалай болса солай, 
бейберекет. 

АСТЫҢҒЫ Төменгі, ақыргы. 
АСТЫР езт. етіс Ас-тыр. 0 Қазан 

астыр — қазанга тамақ салын нісірту. 
АСТЫРТЫН Жасырын, қүния. 

АСТЫ-ҮСТІ 1. Бір нәрсенің  астыңгы 
жагы мен үстіңгі  жагы. 2. Киім-ке-
шектің астары мен тысы. 0 Асты-үсті-
не келтірді [шығарды] — астан-кестен 
етті, үйқы-түйқысын шыгарды. Асты 
үстіне түсті — қүрдай жоргалады, аягы-
нан тік түрды. Астын-үстін кдзбалады — 
жер-жебіріне жетіп үрысты, сөкті. 

АСУ 1. Тау жотасының өтуге 
қолайлы аласа жері. 2. Ауысп. Өмір 
өткелі, белесі.  0 Асу бермеді — жол бер-
меді, өткізбеді. 

АСУ-АСУ Белес-белес, қырқа-қырқа. 
АСУЛЫ Асуы көп, белес-белес. 
АСУСЫЗ: асусыз асқар бел — өткел 

бермес биік,  жол танпас қиыншылық. 
АСФАЛЬТ Жолга, көшеге, жаяу 

жолга төселетін қарамайлы, цементті 
уақ тас. 

АСФАЛЬТТА Асфальт төсеу, жаю. 
АСФАЛЬТТЫ Асфальт төселген, 

салынган. 
АСХАНА Қогамдық тамақтандыру 

орны. 
АСХАНАЛЫҚ Асханага арналган, 

соган тән. 
АСХАНАШЫ Асханада тамақ іс-

тейтін адам, асназ. 
АСЫҒЫП-ҮСІПП Сасын-салбы-

ран, асын-сасын. 
АСЫҒЫС 1. Қарбалас, суыт, шүгыл. 

2. Тез, жылдам. 
АСЫҒЫСТА Қапылыста, қарба-

ласта, тыгыл-таяңда. 
АСЫҒЫСТАУ Қарбаластау, шүгыл-

дау. 
АСЫҒЫСТЫҚ Қарбаластық, суыт-

тық, шүгылдық. 
АСЫҒЫС-ҮСІГІС Асын-сасын, қар-

балас. 
АСЫҚ I Жан-жануарлардың сирагы 

мен сан жіліктерін байланыстырын 
түратын төрткіл тонса сүйек. •  Асық 
жілік — сирақнен жалгасқан сан жілік. 
0 Асығы алшысынан түсті [түрды] 
— жолы болды, сәті түсті. Асығы 
[кенейі] түгел — шаруасы орнында, 
көңілі  орнықты. 
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АСЫҚ II Ғашық. 
АСЫҚ III 1. Шапшаң қимылдап, 

тез әрекет жасау. 2. Ауысп. Тагат 
қылмау, сабырсыздану. 

АСЫҚҚАНСЫ Асыққан болу, асық-
қан тур көрсету. 

АСЫҚПА Тоқтай тур, тура тур. 
АСЫҚПАЙ-САСПАИ Аснай-сас-

най, байыннен. 
АСЫҚТАЙ Асық сияқты, асықша. 
АСЫҚІИА: асықша атты [домалат-

ты, дөңгелетті] — буйым көрмеді, уйірін 
әкетті. 

АСЫЛ I 1. Өте қатты, әдемі, 
оңайшылықнен кесіле,  майыса қой-
майтын (металл). 2. Қымбат багалы, 
қунды, саналы (мата). 3. Ауысп. Өнімді 
көн беретін, таза (туқым). 4. Ауысп. 
Қайратты, қажырлы, ақыл-нарасаты 
мол. 5. Ауысп. Өнегелі, улгілі.  0 Асылдың 
сынығы — жақсыдан қалган журнақ, 
белгі.  Асыл сөз — магыналы, мәнді сөз. 

АСЫЛ II 1. ыр. етіс Ас-ыл. 2. Бір 
нәрсеге қолын соза салын артылу, 
суйену. 

АСЫЛДАН Мал туқымының 
жақсарын, өнімділігінің  артуы. 

АСЫЛДЫҚ 1. Асыл болгандық, 
қаттылық. 2. Ауысп. Қайраттылық, 
қажырлылық. 3. Ауысп. Саналылық, 
маңыздылық. 

АСЫЛЗАДА 1. көне Ақсуйек ту-
қымынан шыққан адам. 2. Ауысп. Қа-
сиетті, аяулы, зиялы. 

АСЫЛЫ Тегінде,  зады, негізінде. 
АСЫЛЫҚ Астамшылық, кунірлік. 
АСЫМ: етасым — 2—3 сагаттай 

уақыт мөлшері. 
АСЫМДЫҚ Кунделікті асын жей-

тін. 
АСЫП-САСЫ Асыгын-усігін, сасқа-

лақтан. 
АСЫП-ТАС 1. Өзен суының шара-

сынан асын, судың молаюы. 2. Ауысп. 
Дәулеті артын, шексіз баю. 3. Ау-
ысп. Астамшылық жасау, дандайсу, 
асқақтау. 

АСЫП-ТАСУШЫЛЫҚ Дандайсын 
кетушілік. 

АСЫР Ойнан-кулгендік, сайран-
дагандық. 0 Асыр салды — емін-еркін 
ойнан кулді,  сайрандады. 

АСЫРА 1. Багын-қагу, куту, өсіру. 
2. Қолга уйрету. 

АСЫРА: асыра сілтеді  — шаш ал 
десе, бас алды, артық кетті. 

АСЫРАНДЫ 1. Қолга уйретілген, 
қолда өскен. 2. Қол бала етін асыран 
алган. 

АСЫРАП-САҚТА Багын-қагу, тәр-
биелен өсіру. 

АСЫРАУЛЫ Багулы, кутулі. 
АСЫРАУСЫЗ Багусыз, кутусіз. 
АСЫРАУШЫ Отбасының тауқы-

метін көтеруші адам. 
АСЫРМА Маялан уйген шөнтің 

биіктігі,  о шеті мен бу шеті. 
АСЫРМАЛЫ: асырмалы шырай 

лннгв. — заттың сынын асырын көрсе-
тетін шырай. 

АСЫР-ТАСЫР Тарс-турс, тасыр-
тусыр. 

АТ I 1. Піштірілген еркек жылқы. 2. 
Мінін, жегін күшін найдаланатын көлік. 
3. спортЖылқының басына уқсастырын 
жасалган шахмат фигурасы. •  Ат ай-
даушы — бәйгеге  қосылган аттарды 
басқарын, жөн сілтен туратын адам. 
Ат арба [шана, тырма, соқа] — атқа 
жегілетін, атнен журетін қурал. Ат 
барабан [бүран] — ат кушімен айна-
латын барабан. Ат бастаған тоғыз кәне 
— айынқа берілетін сыйлық. Атбәйге 
[жарыс] — жуйрік аттарды жарысқа 
салатын улттық ойын. Атбүршақ — 
буршақ туқымдастарына жататын 
біржылдық екне осімдік.  Атдорба — 
атқа жем беретін кенен қалта. Атжа-
бу — атқа жабатын жанқыш. Аткөрпе 
— ердің  устіне салатын кішірек көрне. 
Ат қора — жылқы қамайтын, жылқы 
туратын қора. Ат қосты — атын 
бәйгеге  жіберді. Атсайыс — ат устінде 
әртурлі өнер көрсететін снөрт турі. 
Ат тіс  — куректей ірі  тіс. Атшабыс 
— аттарды бәйгеге  қосу, жарысты-
ру. 0 Ат арыды, тон тозды — шаршан-
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шалдықты, жадан-жүдеді. Ат арытты 
[сабылтты] — әуре-сарсаңга тусті, 
арам тер болды. Атбайлар [үстар] — ер 
бала, ул. Атбайлар этн. — қуда тусуге 
келген  адамдардың жігіттерге беретін 
ырымы, кәдесі.  Ат басына күн туды — 
қиын-қыстау заман болды, ер сыналар 
күн туды. Ат басын бүрды [тіреді]  — 
келін  тоқтады, бүрылды. Ат жалын 
тартып мінді — ер жетін азамат бол-
ды, санатқа қосылды. Ат жаратты — 
атты баптап күтті, бәйгеге  даярла-
ды. Атжанды — атты жақсы көретін, 
атқүмар. Ат жетпес жер — үзақ жол, 
алыс жер. Ат кекілін [қүйрығын] кесті 
[үзді]  — үзілді-кесілді  кетісті, аразда-
сты. Ат қүлағы көрінбейді — а) өте 
биік, тым терең; ә) ақ түтек боран. 
Ат қүлағында ойнайды — атқа мықты, 
берік,  икемді. Ат қүрғатпады — жиі 
келін,  қатысын түрды. Ат майын берді 
— біреудің  атын мінін,  уақытша най-
даланды. Атмайы қайтты — мал ақысы 
төленді. Ат мінгізіп,  шапан жапты — 
қонаққа қурмет көрсетін сыйлады, 
сый-сыянат жасады. Ат ойнатты — әлек 
салды, ойрандады. Ат өтті — шыгарып 
салма, сүлесоқ. Ат сабылтты — әуреге 
түсті, арналысты. Атсалысты — қол 
үшын берді,  жәрдемдесті. Атсокты бол-
ды — жол жүрін шаршан-шалдықты. Ат 
терлетіп келді — әдейілеп,  арнап келді. 
Ат төбеліндей — азгантай, аз гана, 
шагын. Ат түлдау — иесі  өлген мініс 
аттың жал-қүйрыгын күзен шүнтиту, 
жыл бойы семіртіп, асқа союга әзірлеу. 
Аттың басын тартпады [қоя берді] — 
не айтам десе, соны айтты, іркілін 
тоқтап қалмады. Аттың жалы, түйенің 
[атанның] қомында — тыгыл-таяңда, 
қарбаласта. Атты отқа қойды — мініп 
келген атты дем алдырын, шөпке 
жіберді. Атты суытты — аттың терін 
басып, дем алдырды. Атүсті — а) жол-
жонекей, жолшыбай; о) жеңіл-желні, 
устірт. Ат үстінде — күндіз-туні ты-
ным тапнайды, қауырт жүмыста, 
қарбаласта. Ат шалдырды — мінген 

атты жол үстінде аздап оттатып 
алды. Ат шаптырды — а) ат жарысты-
рын, бәйге тікті; ә ) кісі  жүмсап, хабар 
алдырды. Атшаптырым — а) шамамен 
30-35 шақырымдай қашықтық өлшемі; 
ә) бір  шеті мен бір  шеті өте үлкен, 
кең. Аты жүріп түр — багы тасып, тасы 
өрге домалап тур. Ат ізін  салмады — 
қатыспады, хабарласпады, келмеді. Ат 
ізін  суытпады [қүрғатпады] - жиі-жиі 
келін  түрды, үзбей қатысты. 

АТ II 1. Балага қойылатын есім, 
нысны. 2. Белгілі  бір  нәрсеге,  затқа 
қойылган атау. • Ат қойды — есім 
берін  атады. Аты жоқ қол [саусақ] — 
төртінші саусақтың аты. 0 Ат қойып, 
айдар тақгы — әр саққа жүгіртіп, әңгіме 
қылды, сөзге  іліктірді.  Аты жер жарды 
— аты елге  жайылды, ел аузына ілікті. 
Атына кір келтірді — үятқа қалдырды, 
жаман атқа үшыратты. Атын аузына 
алмады — ескерусіз  қалдырды, елемеді. 
Атына шаң жуытпады — сөз келтірмеді, 
жаман атқа үшыратпады. Атын сатты 
— біреудің  абырой-атагын найдаланды, 
арқаланды. Атың өшкір кдрғ. — өлгір, 
жогалгыр. Аты өлмейді — өзі  өлсе де, 
сөзі  (ісі)  жогалмайды д. м. Аты шулы 
— атақты, әйгілі.  Аты шықгы — аты 
елге  жайылды, мәлім болды. 

АТ III 1. Қару-жарақтан оқ шыгару. 
2. Лақтыру, атқылау. 3. Бір затты 
екінші затқа үрып тигізу. 4. Шегу, 
иіскеу,  тарту. 5. Көкке көтерілу, шап-
шу. 6. Ыршу, ыргу. 1. Ауысп. Белгілі 
зат есімдермен тіркесін,  бүрқыраган, 
қаулаган көнтік үгым білдіреді.  Атарға 
оғы жоқ [болмады] — соншалықты 
жек көрген адамга айтылады. Атар 
таң, шығар [көрер] күн жоқ [болмады] 
— күн көрсетнеді, азан шекті. Атқан 
оқгай — а) түп-тузу, түн-тура; а) 
шаншаң, тез, жылдам. Атқан таңдай 
— аннақ, әдемі. 

АТА I 1. Әкенің әкесі,  үлкен әке. 
2. Бір рудың ішіндегі  адамдардың 
туыстық, қандастық тобы 3. Нәсіл, 
тек, түқым. 4. Ерлі-зайынтылардың 
қайын әкесі.  5. Ауысп. Бір нәрсенің 
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тетігі, көзі.  •  Ата қаз — қаздың еркегі. 
0 Ата баласы — жол жагынан улкен, 
қадірлі  әкеден тараган. Атадан асып 
туған — елден ерекше, төтенше. Атадан 
қалған ақ сауыт — қадірлі-қасиетті 
дуние-мулік. Атадан кдлған мал жоқ — 
бәрі  еңбекпен табылган д. м. Ата жау 
[дұшпан] — ежелгі кегі  бар душпан. 
Ата жолы — ата-бабадан узілмей  келе 
жатқан жөн-жоба, салт. Ата жолын 
қуды — әкелердің  салып кеткен жолы-
нан таймады. Атакәсіп — үйреншікті 
шаруа, бурыннан білетін іс.  Атақоныс 
[мекен, жүрт] — ежелгі турақ, байыргы 
мекен-жай. Атам заманнан — ежел-
ден, баягыдан. Атамнан ары [әрмен] — 
кет, жогал, көрінбе. Атамұра — әкеден 
қалган дәулет, байлық. Атаңа нәлет 
[лағнет] — көгермегір,  оңбагыр. Атаң 
дегенім жоқ7 енең дегенім жоқ — шай 
десіснеді,  жамандаспады. Атаңның 
басы [көрі] — оттама д. м. Ата сақал 
аузына біткенше [түскенше] — жасы 
улгайганша, қартайганша. Ата сал-
ты — ертеден келе жатқан халықтық 
дәстур. Атасында көрмегенді ботасын-
да көрді — бурын көрмеген қызықты, 
рақатты енді  көрді д. м. Ататегі — 
зәузат, туқым-туқияны. 

АТА II 1. Адамның атын, есімін  айту. 
2. Бір нәрсені  біреуге  сыйлап, жария қылу, 
мәлімдеу. 0 Атай көрме — азар да безер 
болды, естігісі  келмеді. Атап айтқанда 
— нақтылай, дәлелдей түскенде. Атап 
өтгі  — салтанатты түрде тойлады, еске 
түсірді. 

АТА-АНА Әке-шеше. 
АТА-АНАСЫЗ Тулдыр жетім, па-

насыз. 
АТА-БАБА Бурынгы өткен әкелер; 

зәузат. 
АТА-ЕНЕ Қайын ата мен қайын 

ене. 
АТАЖАН Атаны қүрметнен айту; 

атеке. 
АТАЙ экспр. Ата сөзінің  қурметнен 

айтылуьі. 
АТАЙМАН кәне Белді, күшті, 

мықты. 

АТАКА Карулы согыстагы шабуыл. 
АТАКАЛА Шабуылга шыгу, шабуыл-

дау. 
АТАҚ 1. Абырой, даңқ, бедел. 2. 

Жаман ат, абыройсыздық. 3. Белгілі 
бір  мамандыққа қатысты берілетін 
дәреже, лауазым. 4. Сіңірген  еңбегіне 
қарай берілетін сый-қүрмет. 0 Атағы 
жайылды [шыкты] — аты көпке белгілі 
болды, даңқы шықты. Атағы жер жар-
ды — дуниені  күңірентті, ел аузына 
ілікті.  Атаққа таңды — жаман атқа ие 
болды, сөзге  ілікті. 

АТА£Қ¥МАР Мансапқор, баққү-
мар. 

АТАҚҚҮМАРЛЬІҚ Мансанқорлық, 
баққүмарлық. 

АТАҚТЫ Атагы елге  жайылган, 
аты шулы. 

АТАҚТЫЛЫҚ Даңқтылық, әйгілі 
болушылық. 

АТАЛА Суга талқан немесе ун са-
лын нісірген  сүйық ботқа. 

АТАЛАҚТА Тайраң-тайраң ету, 
тайрақтау. 

АТАЛАС Агайындас, туыстас. 
АТАЛАСТЫҚ Агайындастық, туыс-

тастық. 
АТАЛҒЫ Агаштың қабыгын арши-

тын қисық нышақ. 
АТАЛМЫШ Жогарыда айтып кет-

кен, сөз етілген. 
АТАЛЫ Текті, өнегелі.  0 Аталы 

сөз — ақылга қонымды сөз, тауын 
айтылган сөз. 

АТАЛЫ-БАЛАЛЫ Әке мен бала 
екеуі. 

АТАЛЫҚ 1. бнол. Жабық түқымды 
өсімдіктер гүлінің  аталық жыныс 
жасушасы өсін  жетілетін бөлігі.  2. 
Атага тән ізгі  қасиет. 

АТАМ: атам заманғы — бүрынгы, 
баягы, ежелгі. 

АТАМАН тар. 1. Патшалық Ресей 
кезінде  казак-орыс әскерінде  сайланган 
я сайлаусыз тагайындалган бастық. 2. 
Ауысп. Бузақылар шайкасының бас-
тыгы. 
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АТАМЕКЕН Ата-бабадан урпаққа 
мура болын қалган ежелгі қутты 
қоныс, мекен. 

АТАН 1. Төрт жастан асқан 
ніштірілген туйе. 2. Ауысп. улкен, 
зор денелі.  •  Атан өгіз  — бес жасар 
ніштірілген ірі  қара. 0 Атан түйедей — 
еңгезердей,  жардай. Атан түйедей қалап 
алды — жатын кен жабысты, суран 
алды. 

АТАНДАЙ Арыстай, алнамсадай. 
АТАНША Жаңадан ніштірілген жас 

туйе. 
АТАРМАН тяр. Үстем тан өкіл-

дерінің  жендет ретінде найдаланылган 
қолшоқнар адамы. 

АТАРМАН - ШАБАРМАН көне Анда-
мунда жумсан отыратын қолшоқнар 
адам. 

АТАСТЫР кәне Ескі салт бойын-
ша ул мен қызды айттырын қуда тусу 
жолы. 

АТАСЫЗ Көргені жоқ, тексіз, 
улгісіз. 

АТАТАЙ эмоц. Атага жалыну, жал-
барыну. 

АТАТЕК Шыққан негізі,  аргы тубі. 
АТАТІЛ Туыс тілдердің аргы тегі. 
АТАУ I Белгілі  бір заттың сөз 

арқылы белгіленген  аты. • Атау септік 
грямм. — кім, не деген сурауларга жау-
ан беретін сентеу. Атау сөз ЛИНГВ. — 

сөздікке  алынган реестр сөз. 
АТАУ II ДІНИ Адамның өлер алдында 

ішін-жейтін ең соңгы асы. 
АТАУ-КЕРЕ: атау-кереңді ішкір! 

кдрғ. — ішкен-жегенің ас болмагыр. 
АТАУЛЫ I Бір нәрсенің  жиынтық 

төбы. 
АТАУЛЫ II Басты, негізгі.  •  Атаулы 

сан мат. — шаманың сан мәні мен өлшеу 
бірлігі  қосыла жазылатын сан. Атаулы 
сөйлем ЛИНГВ. — оқигага қатысты зат 
нен қубылысты баяндамай, тек атан 
корсететін жай сөйлем турі. 

АТАУСЫЗ Ескерусіз,  елеусіз,  із-
тузсіз.  •  Атаусыз сан мят. — шама-

ның тек сандық мәнін білдіретін  сан. 
• Атаусыз қалғыр [кеткір] — урнақсыз 
кеткір, бала көрмегір. 

АТАШЫМ эмоц. Ата сөзінің 
ізетнен айтылуы. 

АТБАЙЛАР этн. Куйеудің атын 
байлаганы ушін берілетін кәде. 

АТБАЛЫҚ зоол. Пішіні аттың ба-
сына уқсас балық. 

АТБЕГІ Бәйге атын тани білетін 
сыншы, банкер. 

АТБЕГІЛІК Атты жаратын бап-
тауды кәсін  етушілік. 

АТЕИЗМ филос. Ғылыми негізге 
суйене отырын, қудайды бекерге 
шыгару. 

АТЕИСТ фнлос. Атеизмді қолдаушы, 
жақтаушы адам. 

АТЕИСТІК Атеистке тән, соган 
қатысты. 

АТЕКЕ эмоц. Ата сөзінің  қурметнен 
айтылуы. 

АТЕЛЬЕ Киім тігушілер мен етік-
шілердің, сурет шыгарушылардың ше-
берханасы. 

АТЕРОСКЛЕРОЗ мед. Журек қан 
тамырларының ішкі қабаты ісінін 
кететін ауру. 

АТЖАЛ. 1. Жер жыртқанда, шөн 
шанқанда жыртылмай, шабылмай 
қалган узынша жер. 2. Бөкеске салынган 
шөн, егін.  3. Ауысп. Үзыншалан уйілген, 
жиналган. 

АТЖАЛДА Қырын шыгарын, узын-
шалау. 

АТЖАЛМАН зоол. Ауылшаруа-
шылыгына көн зиян келтіретін жоны 
курең, буйірі  қызгылт тышқан. 

АТКОМ Атқару комитеті дегеннің 
қысқартылын айтылган турі. 

АТ-КӨЛІК Жол журуге, жумысқа 
қажетті куш көлік,  жабдық. 0 Ат-
көлігің аман ба? — амандық-саулық 
сурасты, хал-жайын білісті. 

АТКӨПІР Бірінің  устіне бірі  уйілін 
төгілген, қалың боп төселген. 

АТҚАҚТА Журектің шамадан тыс 
қатты согуы. 
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АТҚАМІНЕР экспр. Ел билігіне  ара-
ласушы адам, белсенді  әкім. 

АТҚАМІНЕРЛІК Шолақ белсен-
ділік,  әкімдік. 

АТҚАР 1. Белгілі  бір жүмысты істен 
шыгу, орындау. 2. Белгілі  бір борышты, 
міндетті өткеру, өтеу. 

АТҚОНАҚ бот. Шогырлана өсетін, 
сабагы биік  көнжылдық екне шөп. 

АТҚОСШЫ 1. Жол жүрген жо-
лаушының қасына ерген ат күтушісі, 
жәрдемшісі. 2. Әскер басшысының қыз-
мет бабындагы тансырмаларын орын-
дауга тагайындалган офицер; адъю-
тант. 

АТҚОСШЫЛЫҚ Атқосшы болын 
қызмет атқарушылық. 

АТҚУЫЛДА Атқын шыгу, шапшу. 
АТҚҰЛАҚ Қымыздық туысына жа-

татын көнжылдың шөнтесін өсімдік. 
АТКУМАР Атқа мінуді  жақсы 

көретін, атжанды. 
АТКУМАРЛАУ Атжандылау. 
АТҚҰМАРЛЫҚ Атжандылық, ат-

ты жақсы көрушілік. 
АТҚЫ 1. Сүйық заттың жогарыга 

шаншуы. 2. Атылу, ыршу, оргу. 
АТҚЫЛА 1. Дүркін-дүркін оқ шы-

гару, үсті-үстіне төнеу. 2. Сүйық зат-
тың жогары қарай шаншуы, ытқын 
шыгуы. 

АТҚЫШ 1. Атқан огын дәл тигізе 
білетін,  мерген. 2. Атқыштар армия-
сының әскери қызметкері. 

АТК}АШҮЪЩМергендік, дәл көзден 
атушылық. 

АТЛАС I 1. Карталар, сызбалар, 
кестелер т. б. жинагы. 2. Жогары са-
налы қагаз сорты. 

АТЛАСII Бір жақ беті жылтырауық 
жібек мата. 

АТЛЕТ спорт Атлетикамен шү-
гылданатын адам. 

АТЛЕТИКА спорт Шыдамдылыққа, 
тәсілқойлыққа, күштілікке жаттық-
тыратын дене шынықтыру ісі. 

АТ-МАТЫМЕН Атнен қоса, аты-
мен бірге. 

АТМОСФЕРА 1. ястр. Жерді қор-
шан түрган газ қабаты. 2. физ. Биік-
тігі 760  мм сынан баганасына тең 
қысым күшінің өлшем бірлігі.  3. Ауысп. 
қоршаган орта, айналадагы жагдай. 

АТМОСФЕРАЛЫҚ Атмосферага 
тән. 

АТОЙ 1. Жауга қарсы лап қойган 
аттаныс, шабуыл. 2. Жаугершілікте 
атты аламандардың бір-біріне  алыс-
тан ойқастан белгі  беруі.  0 Атой берді 
[салды] — ат қойын шабуылга шықты, 
дабыл қақты. 

АТОЙЛА 1. Үран сан, шабуылга 
шыгу. 2. Ауысп. Лап қою, атылу. 

АТОМ 1. физ. Заттың өте кіші 
бөлшегі. 2. хим. Химиялық элементтің 
өте үсақ бөлшегі. 

АТОМГЕР эмоц. Атом бомба-
сын жасаушы, атомды қолдануды 
жақтаушы адам. 

АТОМДЫҚ Атомга тән қасиет. 
АТОМОХОД Ядролық күш қон-

дыргысы қойылган кеме. 
АТОМШЫ Агрессиялық мақсатнен 

атом қаруларын адам баласына қарсы 
жүмсауга тырысатын адам. 

АТПА кәс. Егінге  су шыгаратын 
қарапайым қүрылгы. •  Атпа найза — 
аңшылық қүралы, согыс қаруы. 

АТПАЗ Ат сыншысы, атбегі. 
АТПАҚЫЛ Асық ойыны. 
АТПАЛ Қажырлы, ширақ, ірік. 
АТПАЛА Суды атна арқылы 

шыгару. 
АТРИБУТ 1. филос. Зат нен қү-

былыстың өзінен  бөлінбес  қасиеті, 
ерекшелігі.  2. грямм. Сөйлемнің анық-
тауыш мүшесі. 

АТРОПИН фярм. Меңдуана, итси-
гек өсімдіктерінен алынатын дәрі. 

АТРОФИЯ мед. Әртүрлі жаг-
дайлардың әсерінен  бір  агзаның қалынты 
көлемінен кішірейіп  қалуы, семуі. 

АТ-САЙМАН Қамыт-сайман, ат- • 
түрман. 

АТСЫРА I Атқа мінгісі  келу, атты 
қажетсіну. 
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АТСЫРА II Не істерін  білмей 
тоқырап қалу. 

АТТА 1. Аяқ басын журу. 2. Бір 
нәрсенің  устінен аяқты кере адымдау. 
3. Ауысп.Өмірге араласу, ілесу. 

АТТАЙ Табаны куректей, бақандай. 
0 Аттай желді — қурдай жоргалады, 
аягы аягына тимеді. Аттай кдлап 
алды — өтінін, тіленін сурады. Аттай 
шұлғысты — бас иісін  мақулдасты, 
өлін-өшті. 

АТТАМ: аттам жер — тиін тур, 
тым жақын д. м. 

АТТАМАЛА Бірінен-біріне  аттау, 
адымдау. 

АТТАН I 1. Жолга шыгу, жол журу. 
2. Жорыққа сайланын шыгу, согысқа 
кету. 

АТТАН II кәне Үран салып, дабыл 
қагу. 0 Аттан салды — айқай салды; 
урандады. 

АТТАНДА Аттан салын айқайлау, 
уран салу. 

АТТАНЫС Жапа-тармагай ша-
буыл, науқан. 

АТТАС 1. Бір есіммен аталатын; 
адас. 2. Бір атнен аталынатын. 

АТТАШЕ ДИПЛ. Дипломатиялық 
өкілдіктердегі  ресми тулга. 

АТТЕСТАТ Оқу орнын бітіргені  ушін 
берілетін  куәлік. 

АТТЕСТАТТАУ Біреудің  білімі  мен 
іскерлігі  туралы нікір,  қорытынды. 

АТТЕСТАЦИЯ Іскерлік,  мамандық 
туралы мінездеме. 

АТ-ТОН Мінер ат, киер киім-
кешек. •  Ат-тон [шапан] айып кәне — 
ескі  дәстур бойынша төленетін айын. 
0 Ат-тонын ала қашты — азар да безер 
болды, аза бойы қаза болды. 

АТТРАКЦИОН Журтты қызық-
тыратын цирк, эстрада ойындары. 

АТ-ТҮРМАН Ат-сайман, ер-
турман. 

АТ-ТҮЙЕДЕЙ: ат-түйедей кдлады -
жабысын суран алды, қалады. 

АТТЫ Ат мінген, астында аты бар. 
0 Аттыға жол, ауыздыға сөз бермейді — 
сөзуар, сөзшең. 

АТТЫЛЫ-ЖАЯУЛЫ Ат мінген, 
жаяу журген, аралас-қуралас. 

АТУ-АСУ Қырын-жою, езін-жаншу. 
АТҮЛТАН көне Жандайшан, барын 

кел, шауын кел. 
АТҮСТАР этн. Еркек бала, ул. 
АТШАБАР кәне Би-болыстың, 

улықтың жарлыгын халыққа жеткізе-
тін хабаршы, шабарман. 

АТ-ШАПАН этн. 1. Қурметті 
адамга берілетін сыйлық, тарту. 2. 
Кінәлі  адамга салатын айын. 

АТШОҢКДЙ Қоганың ақ суйрік 
тамыры. 

АТШУ Туйені жургізу ушін айтыла-
тын ишарат сөз. 

АТШЫ Ат багатын, ат айдаушы 
адам. 

АТШЫЛЫҚ Ат багушылық, ат-
қосшылық. 

АТЫҒЫРЫЛ Жулыну, тыныршу, 
тықыршу. 

АТЫ-ЖӨНІ Кім екендігі,  өзі  мен әкесі 
туралы мәлімет. 0 Аты-жөні жоқ — бас 
жоқ, көз жоқ; бет алды, жөн-жосықсыз. 

АТЫЗ кәс. Суаратын егіс  та-
набының шахмат турінде жасалган 
көрінісі. 

АТЫЗДА Атыз жасау, атыз-атыз-
га бөлу. 

АТЫЗДАЙ: көзі атыздай болды -
урейі  ушын, қорқып кетті. 

АТЫҚТЫР Атын қайталан айтын, 
аузын (қулагын) уйрету. 

АТЫМ Бір ататындай өлшем, 
мөлшер. 

АТЫМЕН Мулде, тінті. 
АТЫРАП Өлке, өңір, аймақ. 
АТЫРАУ Өзеннің көлге,  теңізге 

қуяр сагасы. 
АТЫРЫЛ Ышқынып атылу, ытқу. 
АТЫРЫН Секектен урку, ыршу. 
АТЫС Үрыс, согыс. 
АТЫСПАҚ Согыснақ, урыснақ. 
АТЫСТЫР Біреуді  біреуге  айдан 

салу, өшіктіру, жауластыру. 
АТЫС-ШАБЫС Қырқыс, жанжал, 

шатақ. 
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АТЫСЫП-ШАБЫСЫП Кескілесіп 
согысу, жан аямай урысу. 

АУ I 1. Балық устайтын улкен сузгі 
тор. 2. Қус устауга арналган тузақ 
тор. 0 Ау майлансын тілек. — торга 
балық көн туссін, олжалы бол. 

АУ II Бут киімнің  екі  балагының 
туйіскен жері. 0 Ауы атқа, аузы ақкд 
(аскд) жарымаған — тойып тамақ 
ішпеген, кедей. Ауынан кдғынған — 
қатыны өле беретін еркекке айтылады. 

АУIII1. Көліктің устінен жуктің бір 
жагына қарай лықсын тусуі, ауытқуы. 
2. Белгілі  бір шамадан, межеден асу. 
3. Ауысу, өту, көшу. 4. Мекен-жайын 
тастан, басқа жаққа қоныс ауда-
ру. 0 Ауа жайылды — бетімен кетті, 
қисынсыз сөйледі. 

АУ IV 1. Шақырганга берілетін 
жауан сөз. 2. Журттың назарын өзіне 
қарату ушін айтылатын ишарат сөз. 

АУА Жан-жануар мен өсімдіктің 
тіршілік етуіне өте қажетті, түссіз, 
иіссіз  зат. • Ауа райы — белгілі  бір 
уақыттагы атмөсфералық жагдай, 
кун реңі. 

АУАДАЙ Ауа сияқты, ауа тәрізді.  0 
Ауадай қажет — өте ділгір,  қажет. 

АУАН Ыңгай, икем, ырық. 
АУГЕР Аңқумар, аушы. 
АУҒАН Ауганстанның негізгі  халқы. 
АУҒЫН I Ауын келген,  босқын. 
АУҒЫН II Тиелген жуктің бір 

жагына ауын кетуі. 
АУҒЫШТА Кайта-қайта ауа беру. 
АУДАН 1. Экономикалық, геогра-

фиялық белгілеріне  қарай бөлінген  белгілі 
бір  аймақ. 2. Бір облысқа қарайтын 
жердің әкімшілік-аумақтық жагынан 
бөлінген  бөлігі.  3. геом. Теометриялық 
фигураларды молшер жагынан сипат-
тайтын негізгі  математикалық шама-
лардың бірі. 

АУДАНАРАЛЫҚ Аудан мен аудан 
арасында болатын, өтетін. 

АУДАНДА Аудан-ауданга бөлу. 
АУДАНДАС Бір ауданда туратын, 

жерлес. 

АУДАНДАСТЫР Белгілі  бір  ауданга 
бейімден уйрету, жерсіндіру. 

АУДАНДЫҚ Аудан көлеміндегі, 
ауданга тән. 

АУДАР 1. Бір нәрсенің  астын 
устіне шыгарын қопару. 2. Бір нәрсені 
олай-булай төңкеру, аударыстыру. 3. 
Бір нәрсені  қулатын алу. 4. Бір жер-
ден екінші бір  жерге көшіру. 5. Бір 
тілден екінші бір  тілге көшіріп айтын 
беру, баяндау. 6. Бір нәрсенің  багыт-
багдарын басқа жаққа буру, багыттау. 
7. Ауысп. Кінәні  біреуге  арту, жабу. 8. 
Кушнен көшіру, сургінге  ушырату. 

АУДАРМА Бір тілден екінші бір 
тілге жазбаша немесе ауызша ау-
дарылган текст. 

АУДАРМАШЫ Бір тілден екінші 
тілге аударумен шугылданатын адам. 

АУДАРМАШЫЛЫҚ Аударманы 
кәсін  етушілік, аудармамен шугылдану-
шылық. 

АУДАРЫП-ТӨҢКЕР Астын-үстіне 
шыгару, тәнтіштен қарау. 

АУДАРЫСПАҚ Қазақ халқының 
ат устінде тартысын ойнайтын снорт 
ойыны. 

АУДАРЫСТЫР 1. Бір нәрсені  ас-
тын үстіне шыгарын араластыру. 2. 
Бір нәрсені  олай-былай ашын-жауын 
көру. 

АУЖАЙ Ыңгай, жай-жансар. 
АУЖАЙЛА Байынтау, абайлау. 
АУЖАЛ 1. Талшық, талгажау. 2. 

Ауысп. Қуат, күш, демеу. 
АУЖАР 1. кәне Үзатылган қыздың 

тойында айтылатын өлең, жыр. 2. Бір 
беткей, оңды-солды сөйлейтін адам. 

АУЗЫ-АУЗЫНА: аузы-аузына жүқ-
пады — жыпылдатын тез сөйледі. 

АУЗЫ-БАСЫ Бет-аузы. 
АУЗЫ-МҮРНЫ Аузы мен мүрны. 

0 Аузы-мүрны қисаймай — уялмай-
қызармай. 

АУКЦИОН Көншілік алдында кім 
баганы асырса, соган сатылатын бәсеке 
сауда. 

АУҚАТ 1. Хал-жагдай, турмыс-
жай, дәулет. 2. жерг. Тамақ, ас. 
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АУҚАТТАН 1. Турмысы жақсару, 
әлдену, баю. 2. Ас ішу, тамақтану. 

АУКДТТЫ Дәулетті, әлді,  тур-
мыстылау. 

АУҚАТТЫЛАУ Дәулеттілеу, тур-
мыстылау. 

АУҚАТТЫЛЫҚ Дәулеттілік, тур-
мыстылық. 

АУҚАТТЫРАҚ Ауқаттылау; тур-
мысты. 

АУҚЫМ 1. Бір нәрсенің  көлемі, 
мөлшері, шеңбері. 2. Ыңгай, ырық, 
ықнал. 

АУҚЫМДА Істің шеңберін кеңейту, 
улгайту. 

АУҚЫМДЫ Үлкен, кең; көлемді. 
АУҚЫМДЫЛЫҚ Көлемділік, кең-

дік. 
АУЛА I Үй айналасындагы, қурылыс 

төңірегіндегі  қоршалган жер. 
АУЛАII Аңды атын, айламен устан, 

қолга тусіру. 
АУЛАҒЫРАҚ Алыстау, жырагы-

рақ. 
АУЛАҚ 1. Қашық, жырақ, алыс. 2. 

Оңаша, бөлек, дербес. 
АУЛАҚТА Қашық кету, алыстау, 

жырақтау. 
АУЛАҚТАУ Жырақтау, қашыгы-

рақ. 
АУЛАЛАС Бір аулада, ауласы бір. 
АУЛАЛЫҚ аулалық клуб - қорада, 

аулада мәдени-агарту шараларды өт-
кізетін қогамдық орын. 

АУМА I Бір жақтан ауып келген; 
тургын емес. 

АУМА II 1. Булжымау, өзгермеу. 2. 
Тап өзі, айнымаган, тартқан. 

АУМАҚ Ауқым, көлем, мөлшер. 
АУМАҚСЫЗ Көлемі шагын, кіші. 
АУМАҚТАН Өсу, улкею, зораю. 
АУМАҚТЫ Көлемді, ауқымды. 
АУМАҚТЫЛАУ Қомақтылау, кө-

лемдірек. 
АУМАҚТЫРАҚ Үлкендеу, аумақ-

тылау. 
АУМАЛЫ Турақсыз, қубылмалы. 
АУМАЛЫ-ТӨКПЕЛІ Өзгермелі, 

айнымалы. 

АУМИН ДІНИ Тілеген тілегің  қабыл 
болсын деген ишарат сөз. 

АУНА 1. Бір жагына қарай аудары-
лып тусу, қулау. 2. Біресе  олай, біресе 
былай аунақшу. 

АУНАҚШЫ Әрлі-берлі аударылу, 
дөңбекшу. 

АУНАП-ҚУНА 1. Жатын-турын 
бой жазу. 2. Ауысн. Қыдырыстан де-
малу, тыныгу. 

АУРУ 1. Агзаның тіршілік ету, өсін-
өну қабілетінің бузылуы. 2. Науқас 
адам, дімкәс кісі.  3. Ауысп. Жаман 
әдет, жагымсыз қылық. 

АУРУЛЫ Кеселді, дертті. 
АУРУЛЫҚ Ауруга шалдыгушылық, 

дімкәстік. 
АУРУ-СЫРҚАУ Кесел, дерт. 
АУРУЛЫ-СЫРҚАУЛЫ Дімкәс, 

науқас, жарымжан. 
АУРУХАНА Ауырган адам жатын 

емделетін орын. 
АУРУІНАҢ Жиі ауыратын, көн 

ауыра беретін. 
АУРУШАҢДЫҚ Жиі ауыра бере-

тіндік. 
АУСАР Есерсоқ, жындыкеш, ожар. 
АУСАРЛАН Есерсоқтану, жындану. 
АУСАРЛАУ Есерсоқтау, жынды-

кештеу. 
АУСАРЛЫҚ Есерсоқтық, жынды-

сурейлік. 
АУСЫЛ Аша туяқтыларда, көбінесе 

сиырда болатын жуқналы ауру. 
АУТ спорт Ойын кезінде  донтың 

алаңнан шыгын кетуі. 
АУТСАЙДЕР спорт Чемнионатқа 

қатысқандардың ішіндегі  ең соңгы 
орында келе жатқан команда немесе 
снортшы. 

АУХАУ Сиырды шақырганда айты-
латын ишарат сөз. 

АУХАУЛА Сиырды аухау-аухау ден 
шақыру. 

АУНІАДИЯР кәне Үзатылгалы 
отырган қызга угіт, насихат турінде 
айтылатын жыр. 

АУШЫ Ау қурын, балық аулауды 
кәсін  еткен адам. 
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АУЫЗ 1. Адам мен жан-жаи-
уарлардың тамақтаиатын мүшесі. 
2. Сөйлеу мүшесі, дыбыстау аппара-
ты. 3. Ауысп. Адам, кісі,  жан. 4. Бір 
нәрсенің  кірін-шыгар жагы, есігі.  5. Бір 
нәрсенің  ашық жагы. 6. Бір нәрсенің 
үстіңгі беті, қылқа мойны. •  Ауыз 
әдебиеті — ел арасына тараган әдеби 
нүсқа; фолъклор. Ауыз бөлме [үй] — кіре 
беріс  жақтагы бөлме. Ауызжолды үнді 
ЛИНГВ. — дыбысталганда фонациялық 
ауа ауыздан шыгатын дауыссыз ды-
быс. Ауызқобыз — ауызбен тартатын 
қобыз. Ауыз омыртқа янат. — мойынмен 
жалгасқан ең шеткі омыртқа. Ауызсу 
— ішуге жарайтын түщы су. Ауыз ха-
бар — ауызекі естіген мәлімет. 0 Аузы 
ақкд тиді — айран-сүтке жарыды, той-
ынды. Аузы аппақ болды — жер согын 
қалды, тотиды. Аузы асқа, ауы атқа 
тиді — бірдеңеге енді-енді  қолы жетті. 
Аузы ашық — ораза үстамаган. Аузы 
бармады — айтуга батылы жетнеді, 
жүрегі дауаламады. Аузы берік — ораза 
үстаган, аузы ораза. Аузы дуалы — 
көрінкелі  бар, айтқаны келгіш. Аузы 
жаман — бейніл ауыз, бейауыз. Аузы 
кепті — ақсыз қалды, сауыннан айырды. 
Аузы күйді — бір нәрсені  айтамын ден, 
таяқ жеді. Аузымды қышытпа —жы-
ныма тиме, еріксіз  сөйлетне. Аузымен 
қүс тістеген — қашса қүтылып, қуса 
жететін өрен жүйрік. Аузымен орақ 
орады — тілі  мен жагына сүйенген, 
қу жақ. Аузы-мүрнынан шығып отыр 
— ай-күніне жетті, босанар уақыты 
болды. Аузына ақ ит кіріп, қара [көк] 
ит шыкты — аузына келгенін  айт-
ты, айтпаганды айтты. Аузына ал-
мады — а) дәмін татын көрмеді; ә) 
айтпады, атамады. Аузына қаратты 
— а) жүртқа әмірін  жүргізді, билен-
төстеді; ә) өнерімен жүрттың көңілін 
танты, таң қалдырды, елітті. Ау-
зына қүм қүйылды — үндемей қалды. 
Аузынан дүр шашты — сөз маржанын 
төгілтті, агылтты. Аузынан кдғынды 
— тілінен  танты, сөзінен үсталды. 

Аузынан мәйегі арылмаған — ана сүті 
аузынан кетнеген, жап-жас. Аузынан 
жалын атып түр — жан-жагын жайнан 
ешкімді беттетнеді. Аузынан жырып 
әкетті [берді] — бермесін берді,  барын 
аямады. Аузынан мәйегі шыққан — 
уыздай жас, уылжын түрган. Аузынан 
сөзі,  қойнынан бөзі  түскен — бөз өкне, 
ынжық. Аузынан суы акты — үйын 
тыңдады, қызықты. Аузынан таста-
мады — үнемі айтын жүреді, есінен 
шыгармады. Аузынан түскендей — сойып 
қантан қойгандай, айнымай тартқан. 
Аузын арандай ашты — жалмап, жүтын 
қоймақшы болды. Аузына сөз салды — 
сөзбен демен жіберді, көмектесті. Ау-
зына сөз түрмайды — естіген-білгенін 
айтын қояды. Аузына су тамызды — 
ауырган адамга қарайласты, қарасты. 
Аузына тосты — барын берді,  аяма-
ды. Аузын аштырмады — сөз айтуга 
мүршасын келтірмеді. Аузын ашпады 
— ешбір сүраққа жауан бере алмады, 
үндемеді. Аузын ашып, көзін жүмды — 
таң-тамаша болды, таң қалды. Аузын 
бақадай ашырды — зәресін  үшырды, 
үрейін алды. Аузын бақты — байқан 
сөйледі,  абайлады. Аузын буған өгіздей 
— жүмган аузын ашнады, тіс жарын 
ештеңе демеді. Аузын қайыстай соз-
ды — бәлсінін,  керілін-созылып сөйледі. 
Аузынан қакты — еш нәрсе ішкізбеді, 
жегізбеді. Аузынан қара қан ағызды 
— үрып-сөқты, текніледі.  Аузын ку 
шөппен сүртті — нейілі  тарылды, бар-
дың өзін  жоқ деді.  Аузын майлады — 
нара берін  үндетней тастады. Аузын 
сылп еткізді  — таңырқады, таңданды. 
Аузын үріп, аяғын сыпырған — қолда 
оскен (төл малы). Аузын шиедей 
қылды — аузы-басын қан жалатты. 
Аузының дауасы жоқ — сөзінде  түрақ 
жоқ, жақсы айтты ден сүйінін,  жаман 
айтты ден күйінуге болмайды. Аузы-
ның желі бар — сөзге  үста, ділмар. Ау-
зының салуы [салымы] бар — бірдеңе 
орала кеткіш, несібелі.  Аузының суы 
қүрыды — соншалықты қүмартты, 
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ынтықты. Аузыңа май — айтқаның 
келсін.  Аузыңды ауыртпа — әуре бол-
ма, босқа әрекеттенбе. Аузың қайсы 
десе мүрнын көрсетеді — тук білмейтін 
топас, надан. Аузы ораза ДІНИ — ауыз 
бекіткен, ораза устаган. Аузы сараң — 
көп сөйлемейді, сыр шашнайды. Аузы 
түкті ДІНИ — мусылман емес, кәпір.  Аузы 
тыным таппады — а) аузынан ас кетпеді; 
о) көн сөйледі.  Аузы уәлі — айтқаны 
келгіш, дуалы. Аузы уылды — ауыздың 
агарып ауруга ушырауы. Ауыз ашпады 
— ундемеді, қарсы келмеді. Ауыз ашты 
ДІНИ — ораза кезінде  кешкі уақытта 
тамақ ішті. Ауыз ашырмады — бет 
бақтырмады, ундетпеді. Ауыз байлық 
— қур соз, бос уәде. Ауызбен айтып 
жеткізе алмады — мақтауга сөз таба 
алмады. Ауызға ілікті  — аты шыгып, 
белгілі  бола бастады. Ауыздан алғысыз 
— дәмді, тәтті, тушымды. Ауыз-
дарына түкіріп қойғандай — бірін-бірі 
айнытнай қайталады, келісін  алгандай 
сөйледі.  Ауыз жаласты - әкей-укей 
болды, сырлас болды. Ауыз жаппады — 
сөзді усті-устіне соқты, төпеді. Ауыз 
жарымайтын — мардымсыз, қунарсыз, 
өнімсіз.  Ауыз жиып алғанша — лезде, 
тез, жылдам. Ауыз қалжың — жеңіл-
желні әзіл.  Ауыз салды — жармасты, 
жабысты; тан берді. Ауыз тамыр 
— жол-жөнекей кунделікті  кездесіп 
журетін таныс адам. Ауызтатырлық 
— мардымды, қунарлы, жартымды. 
Ауыз тиді — аздап тамақ ішті, дәм 
татты. Ауыз толарлық [түшырлық] — 
мақтауга турарлық, айтарлықтай. 

АУЫЗАШАР ДІНИ Ораза устаган 
адамның кешкі тамақ ішер мезгілі. 

АУЫЗБА-АУЫЗ Көзбе-көз, бетпе-
бет, бірме-бір. 

АУЫЗБАСТЫРЫҚ Ыреудің аузын 
жауып сыр шаштырмау ушін берілетін 
сыйлық, ақы. 

АУЫЗБІРЛІК Тату-тәттілік, уйым-
шылдық. 

АУЫЗБІРЛІКТІ Үжымшыл, ынты-
мақты. 

АУЫЗҒЫ Үй ішіне кіре  берістегі, 
алдыңгы. 

АУЫЗДАН 1. Бала мен жас төлдің 
емшек емуге дагдылануы. 2. Жуйрік 
иттер мен қыран қустарды аң аулауга 
баулып уйрету, машықтандыру. 3. Ау~ 
ысп. Бір нәрсеге тәрбиелеу, баулу. 

АУЫЗДАН-АУЫЗҒА: ауыздан-
ауызға тарады — бірден-бірге  елге  жа-
йылды, мәлім болды. 

АУЫЗДЫ Сөзшең, сөзуар, айтқыш 
(адам). 0 Ауыздыға сөз, аяқтыға жол 
бермеді — ешкімді беттетнеді, ауыз 
ашырмады. 

АУЫЗДЫҚ I Жугеннің ат аузына 
салынатын темір бөлігі.  0 Ауыздықпен 
алысты - аласурын жанын жеді, 
өйнақшын тура алмады. 

АУЫЗДЫҚ II Адамның езуіне 
шыққан ушық, жара. 

АУЫЗДЫҚСЫЗ 1. Ауыздық са-
лынбаган. 2. Ауысп. Бетімен кеткен, 
жугенсіз. 

АУЫЗДЫҚТА 1. Аттың ауыздыгын 
салып жугендеу. 2. Ауысп. Тежеу, тыю, 
тізгіндеу. 

АУЫЗЕКІ Ауызба-ауыз, ауызша. • 
Ауызекі тіл — әдеби тілдің ауызба-ауыз 
сөйлеу кезінде  көрінетін стильдік турі. 
0 Ауызекі сөйлесті — екі  адам жузбе-
жуз, бетне-бет әңгімелесті,  тілдесті. 

АУЫЗША Ауызекі турде, сөз 
жузінде. 

АУЫҚ 1. Бір жагына ауыңқы, 
басыңқы. 2. Бір кезек,  кейде. 

АУЫҚ-АУЫҚ Әлсін-әлі,  мезгіл-
мезгіл. 

АУЫЛ 1. Көшнелі дәуір  кезіндегі 
рулық, тайналық одақтардың шагын 
тобы. 2. Белгілі  бір  ауылда туратын 
халық, ел-журт. 3. Отырықшы болын, 
ужымдасқан шаруалардың қыстагы. • 
Ауыл ағасы — елдің  бас көтерер беделді 
азаматы. 0 Ауыл аралас, қой қоралас — 
аралас-қуралас болды; көршілес, іргелес. 
Ауыл итінің қүйрьпы қайқы (жоға-
ры) — әркім өз жерінде мықты, батыл 
д. м. Ауылы алыс — қатысы жоқ, жа-
наспайтын. 
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АУЫЛ-АЙМАҚ Букіл  ауыл жаран-
дары, ел-журт. 

АУЫЛАРАЛЫҚ Ауыл мен ауыл 
арасындагы. 

АУЫЛДАС Көрші-қолаң, ауылы бір. 
АУЫЛДАСТЫҚ Бір ауылда көрші 

турушылық. 
АУЫЛДЫ: ауылды жер — ауылда 

туратын, ауыл тургындары. 
АУЫЛДЫҚ Ауылга тән, ауылга 

тиісті. 
АУЫЛНАЙ тар. Төңкерістен бу-

рынгы ең төменгі қызмет өрнындагы 
адам. 

АУЫЛНАЙЛЫҚ Ауылнай болу-
шылық. 

АУЫЛ-ҮЙ Көрші-қолаң, жақын-
жуық. 0 Ауыл-үй қонды — жақындасты, 
араласты. 

АУЫЛША Ауыл адамдары сияқты. 
АУЫЛШЫЛ Ауылга бара бергіш-

тік, ауылды жақсы көрушілік. 
АУЫЛШЫЛА Ауыл адамдары 

сияқтану, қыдыру. 
АУЫҢҚЫ Бір жагына қарай 

қисайган, ауган. 
АУЫР I 1. Жеңіл емес, салмақты. 2. 

Бейнеті көп, қиыншылыгы мол. 3. Адам 
басына келген  улкен ауыртналық. 4. Тым 
улкен, аса зор. 5. Жагымсыз, тиімсіз, 
қолайсыз. 6. Жай, баяу, ақырын. 7. Ау-
ысп. Икемсіз, шубалаңқы. •  Ауыр ар-
тиллерия — зеңбірек,  нулемет, миномет 
т. б. дәрімен атылатын қарулардың 
жиынтыгы. Ауыр атлетика — курес, 
штангі көтеру сияқты спорт турі. 
Ауыр индустрия — фабрикалы, заводты 
ірі  өнеркәсін.  0 Ауырдың үсті,  жеңілдің 
астымен жүріп — жан қинамай өмір 
сурді,  ентен-септен тіршілік етті. 
Ауыр қол поэт. — сан мың әскер, қалың 
қол. Ауыр мінезді — сабырлы, салмақты; 
көнтерлі. Ауыр тамақ — майлы, кушті 
тамақ. Ауыр тиді [сокты] — көңілге 
келді,  жайсыз болды. 

АУЫР II 1. Дертке ушырау, 
науқастану. 2. Жанга батын ауырсы-
ну. 3. Ауысп. Куйіп-жану, жаны ашу. 0 

Ауырып жүрдің бе? — қайда болдың, ай 
қарадың ба ? д. м. 

АУЫРҒАН-МАУЫРҒАН: ауырған-
мауырғанына қарамай — еш нәрсемен 
есентесней, өлген-тірілгеніне  қарамай. 

АУЫРҒЫШ Аурушаң, сырқат-
тангыш. 

АУЫРЛА 1. Салмагы басын шар-
шату, бөлдырту. 2. Салмагы көбейе 
тусу, арту. 3. Қиындай тусу, қиын-
шылыгы көбею. 4. Ауысп. Артық көру, 
жақтырмау. 5. Ауысп. Денені басу, кө-
тертнеу. 

АУЫРЛАУ 1. Салмақтырақ, ауыры-
рақ. 2. Қаттырақ, куштірек. 3. Жай-
сыздау, қиындау. 

АУЫРЛЫҚ 1. Салмақтылық, сал-
магы көнтік. 2. Қиыншылық, бейнет. 
3. Ауысп. Тауқымет, мехнат, азан. 

АУЫРСЫН 1. Ауыр жукті көтерін 
журе алмау, әлі  жетнеу. 2. Қиындыққа 
төзе алмау, қиналу. 3. Жанга батын 
қиналу. 4. Ауысп. Реніш білдіру,  жа-
ратнау. 

АУЫРТПАҚ жерг. Ши тоқитын 
қурал. 

АУЫРТПАЛЫҚ Өмір тауқыметі, 
қиыншылық. 

АУЫРЫП-СЫРКД Ауруга ушырау, 
ауырын қалу. 

АУЫРЫРАҚ Сәл ауырлау, салмақ-
тырақ. 

АУЫС 1. Орын өзгерту, алмасу. 2. 
Бір қызметтен екінші бір  қызметке 
көшу. 3. Бір мәселеден екінші мәселеге 
көшу. 4. Ауысп. Біреуден-біреуге  тарау. 
5. Ауысп. Ақылынан алжасу, жындану. 

АУЫСПАЛЫ 1. Кезектесіп ауы-
сын туратын. 2. Келесі жылга өтетін, 
қалдырылган. 

АУЫС-ТҮЙІС Біреу мен біреудің 
арасындагы алыс-беріс қарым-қа-
тынасы. 

АУЫСЫМ Өндіріс орындарында 
бірінің  орнына бірі келін  жумыс іс-
тейтін адамдар ауысуы. 

АУЫСЫМДАС Ауысым бір,  бір  сме-
нада істейтін. 



75 АПІАЛЫ 

АУЫСЫМДЫ Ауысымга бөлінген. 
АУЫТ Нар түйенің ершік сияқ-

тандырып істеген шом агашы. 
АУЫТҚУШЫЛЫҚ Бір багытта 

тура алмаушылық, өзгермелілік. 
АУЫТҚЫ 1. Бір жагына қарай 

қисаю, қисық кету. 2. Ауысп. Көңіл-
куйдің бір  қалынта болмай турақ-
сыздануы, толқуы. 

АУЫТҚЬІҒЫШ Ауытқи беретін, 
толқыгыш. 

АУЫТТА Нар туйеге ауыт салын 
міну, ерттеу. 

АФОРИЗМ Өткір нақыл сөз. 
АХ 1. Таңдану, таңырқау сезімін 

білдіреді.  2. Онық жеу, өкіну  сезімін 
білдіреді. 

АХА Иә, солай ма деген магынасында 
ризашылық сезімді  білдіретін сөз. 

АХАУ Өлеңді әнге қосын айтқан 
кезде дауысты шырқап көтеру ушін 
айтылатын сөз. 

АХА-ХА Ойын-кулкі, ырду-дырду. 
АХА-ХАЛА Ойын кулкімен кун 

өткізу. 
АХА-ХАУ Ырду-дырду, ойын-кулкі, 

сауық-сайран. 
АХУАЛ 1. Хал, жагдай, турмыс. 2. 

Жай-жансар, куй-қалын. 
Аһ 1. Жан қиналганда ауыздан 

еріксіз  шыгатын ун. 2. Өкіну, онық жеу 
сезімін  білдіреді.  0 Аһ ұрды — қатты 
куйінді,  куйзелді. 

АҺА 1. Мақулдату, растату 
сезімін  білдіреді.  2. Ризашылық сезімді 
білдіреді. 

АҺА-АҺАЛА Аһа-аһа ден мақулдау, 
қоштау. 

АҺЫЛА Аһ-аһ ден қайгыру. 
АҺЫЛАП-УЫЛЕ Қайгыру, қамыгу, 

уайым жеу. 
АЦЕТИЛЕН хпм. Көміртегі мен 

сутегінің  химиялық қоснасынан тура-
тын жангыш туссіз улы газ. 

АЦЕТОН хим. Агашты ауасыз жер-
дс ортеу арқылы алынатын химиялық 
органикалық қосна. 

АШ I 1. Ас ішін, тамақ жемеген, 
азықтанбаган. 2. Ішін-жем, тамагы 
жоқ, аштан-аш. 3. Ауысп. Ашаң, арық, 
жадау. Аш өзек [қүрсақ] — тамаққа 
жарымаган, тамақ ішпеген. Ашішек — 
майсыз узын ішек. 0 Аш бәледен қаш 
бәле — нәледен аулақ жур, жолама. Аш 
бел — нәзік  жіңішке бел. Аш бүйір — іші 
қусырылган, ішіне тартыңқы буйір. Аш 
кенедей жабысты — устаган жерінен 
айрылмады, қадалган жерінен қан алды. 
Ашкөз — ашқарақ, қомагай. Ашкөзденді 
— араны ашылын қомагайланды. Аш 
күзендей бүгілді  — қаншырдай қатын 
жарады. Аш қасқырдай [бөрідей] — 
жалақтады, жалаңдады. Аш қүлақтан 
тыныш қ ү л а қ — бәлесінен  аулақ, жайыңа 
жур. Аш өзегіне  түсті — ішкен тамақты 
көтере алмай әлсіреп  қалды. Аштан өліп, 
көштен кдлмады — ел қатарында болды, 
біреуден  ілгері,  біреуден  кейін  болды. 

АШ II 1. Жабылган, бекітілген 
нәрсені  ашық қалыпқа келтіру. 2. Екі 
нәрсенің арасын, жігін ажыратын 
бөлу. 3. Бір жумысты басқарын бастан 
беру. 4. Бір шаруашылықты жаңадан 
уйымдастыру, қуру. 5. Бір нәрсені ізден 
табу, анықтау. 6. Бір нәрсені  та-
зарту, тазалау. 7. Бір нәрсенің  мән-
жайын анықтан беру, көрсету. 0 Ашса 
алақанында, жүмса жүдырығында 
— уысынан шыгармады, айтқанына 
көндірді.  Ашылып сөйлемеді — нікірін 
бугін қалды, жасырды. 

АІІТА I 1. Басы екі  айыр агаш. 2. 
Киім ілетін  агаш адалбақан. 3. жерг. 
Шөн таситын екі  және одан да көн 
тармақты агаш; айыр. 0 Ашатүяктылар 
— сутқоректілердің бір отряды. 

АІНА II Екі тармақты, екі  айыр 
сай. 

АНІАДДЫ көне Қатыгез, қатал. 
АШАЛА 1. Аша жасау, аша етін 

кесу. 2. Ашамен көтеру, айырлау. 
АІІІАЛАН Тармақтанын бөліну,  са-

лаланын жіктелу. 
АНІАЛЫ Ашасы бар, ашасы көн. 
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АІПАМАИ 1. Атқа мініп  жүре ал-
майтын жас балалар үшін істелген 
арнаулы ер. 2. Түйеге жүк арту үшін 
жасалган ер тәрізді сайман; ауыт. 3. 
Ауысп. Арса-арса болган, арбиган. 

АПІАМАЙЛА Ашамай салын ерт-
теу. 

АІПАМАЙЛАН Ашамай сияқты 
арса-арса болын көріну. 

АШАМАЙЛАУ Арықша, сидиган. 
АШАМАЙЛЫ Ашамай салынган. 
АШАҢ Жүқалтаң, арықша, етсіз. 
АШАНДА Арықтан жүдеу, таралу. 
АШАҢЦАУ Сидаңдау, арықтау. 
АШАҢДЫҚ Жүдеулік, арықтық. 
АНІАРШЫЛЫҚ Аш болушылық, 

жоқшылық. 
АШ-АРЫҚ Жоқ-жітік, кембагал. 
АШ-ЖАЛАҢАШ Үйсіз-күйсіз,  жа-

дан-жүдеген. 
АШ-ЖАЛАҢАШТЫҚ Жоқшылық, 

жетімсіздік, таршылық. 
АШКӨК бот. Қолдан егілген  шөн 

тектес біржылдық бақша дақылы. 
АШҚАРАҚ 1. Тамақсау, оңаза. 

2. Мешкей, қомагай, обыр. 3. Ауысп. 
қанагатсыз, тойымсыз. 

АШКДРАҚТАН Тамақты қомагай-
ланып ішін-жеу, обырлану. 

АШҚАРАҚТАУ Комагайлау, обыр-
лау. 

АШКДРАҚТЫҚ Тамақсаулық, қо-
магайлық. 

АШКДРЫНДА Тамақ ішпей түрган 
таңертеңгі кез. 

АШҚЫЛТЫМ Қышқылтым, ащы-
лау. 

АШҚЫЛТЫМДАН Дәмі қышқыл 
тарту. 

АШҚЫЛТЫМДАУ Ащылау, қыш-
қылтымдау. 

АШПА-ЖАЛАП Бірде тоқ, бірде аш. 
АШПАЛЫ Ашын-жабуга ыңгайлы. 
АШТАН-АШ Түк сызбай, нәр 

татнай. 
АШТЫҚ 1. Тамақ ішнегендіктен 

болатын күйзеліс.  2. Ашаршылық, жоқ-
шылық. 

АШТЫҚ-ЖАЛАҢАШТЫҚ Жоқ-
шылық, таршылық. 

АШТЫ-ТОҚТЫ Ашна-жалап, бірде 
аш, бірде тоқ. 

АШУ I Адамның ыза мен реніштен 
пайда болатын күй-қалпы. 0 Ашуға 
мінді [басты] — бүлқан-талқан бол-
ды, қаһарланды. Ашу үстінде - ыза-
лы күйде. Ашу шақырды - ашулан-
ды, кейіді,  ренжіді. Ашуы мүрнының 
[тілінің]  үшында — тыз етне, тез ашу-
ланын, тез қайтатын. Ашуын алды — 
ашулангандықтан біреуге  соқтықты. 
Ашуынды бер — ашуланган адамнан 
қой ден өтінді. 

АШУ II Ферменттер әсерінен 
органикалық заттардың биохимиялық 
жолдармен өзгерін  және ыдыран, 
снирт, көмірқышқыл газы, метан, су-
тек, т. б. заттарга айналуы. 

АШУАЙТШӨП бот. Сортаңды 
жерге өсетін ащы шөп. 

АІПУ-АРАЗДЫҚ Наразылық, өшнен-
ділік. 

АШУДАС Түссіз,  мөлдір кристалл. 
АШУҚОР БІзақор, ашуланшақ. 
АШУЛАН Ашу шақырын ызалану, 

долдану. 
АШУЛАНҒЫШ Ашуга тез бері-

летін, ашушаң. 
АШУЛАНШАҚ Ашушаң, ызақор. 
АШУЛАНШАҚТАУ БІзақорлау, 

ашуқой. 
АШУЛАНІНАҚТЫҚ Ызақорлық, 

ашуқойлық. 
АШУЛЫ I Ашуга мінген, ызалы. 
АШУЛЫ II Ашық қалган, жабыл-

маган. 
АШУСЫЗ I Кейіссіз,  ренішсіз. 
АІНУСЫЗ II Жабық күйінде, ашыл-

маган. 
АШУНІАҢ Ашуланшақ, ызақор. 
АШУШАҢЦЫҚ БІзақорлық, ашу-

ланшақтық. 
АШУ-ЫЗА Долданган ренішті қа-

лын, күй. 
АШЫ I Түзды көлдің  сазы. 
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АШЫ II Органикалық заттарда 
болатын ыдырау, қышқылдану процесі, 
быжылдау. 

АШЫ III Дуылдап, тызылдап ауру, 
жанга бату. 

АШЫҒЫРАҚ Аныгырақ, дәлірек, 
айқынырақ. 

АШЬІҚ I 1. Төбесі, усті, аузы, 
есігі  жабылмай қалган. 2. Ештеңесі 
жоқ, жалаңаш, бос турган. 3. Жауын-
шашынсыз, бултсыз. 4. Анық, айқын. 
5. Онша қою емес, қанықнаган. 6. Жай-
дары, жарқын. 7. Букпесіз,  қалтқысыз. 
8. Жасырын, жабық емес; барлыгына 
бірдей. •  Ашық буын ЛИНГВ. — дауыс-
ты дыбысқа біткен буын. Ашық рай 
грамм. — істің  шақтық магынасын 
білдіретін  етістіктің турі. Ашық 
сабақ пед. — бір  мугалімнің сабагына 
басқалар да қатысын, сын айту ушін 
өткізілетін  сабақ. Ашық хат — газет-
журнал бетінде басылган біреуге 
арналган хат. 0 Ашықауыз — аузын-
да сөз турмайтын, аңқау, аңгырт. 
Ашықауыздық — аузы берік  еместік, 
аңгырттық. 

АІПЫҚ II Аштық куйге ушырау, 
қарын ашу. 

АШЫҚ-ЖАРҚЫН Емен-жарқын, 
жайдары. 

АШЫҚ-ЖАРЫҚТА Қараңгы тус-
ней, кун барда. 

АШЫҚТАН-АШЫҚ Көне-көрнеу, 
көріне  көзге. 

АШЫҚТАУ 1. Ашыгырақ, айқын 
тустілеу. 2. Жайдарырақ, ақ жар-
қындау. 

АШЫҚ-ТЕСІК Бутін емес, саңы-
лауы көн. 

АШЫҚТЫҚ 1. Айқын-анық болу-
шылық. 2. Ақжарқындық, ақпейілдік. 

АШЫҚ-ШАШЫҚ Аңгал-саңгал, 
бейберекет. 

АНІЫЛ 1. ыр. етіс Аш-ыл. 2. Кірі 
кету, тазару. 

АШЫЛАУЫТ Сортаңды жер. 
АШЫЛМАЛЫ-ЖАБЫЛМАЛЫ 

Ашылып-жабылатын. 

АШЫЛЫМ Ғалым, өнер, әдебиет 
салаларындагы соңгы жаңалық, тың 
қубылыс. 

АШЫЛЫП-ШАШЫЛЫП Әнтер-
тәнтер, бейберекет. 

АШЫМАЛ Сут қосын, бидайдан не 
тарыдан жасалган көже, кушала са-
лын ашытқан сусын. 

АШЫН Ашу қысып қатты ызалану. 
АШЫНА Көңілдес, тамыр. 
АШЫНАЛЫҚ Көңілдестік, әуейі-

лік. 
АШЫП-ЖАП Бір ашын, бір  жауын. 
АШЫП-ЖАРЫП Анықтан, айқын-

дан, дәл. 
АШЫП-ЖҮМ Біресе ашын, біресе 

жуму. 
АШЫП-ІПАШ Ашып тастау, 

шашу. 
АШЫРҚАН Бір нәрсенің  ащы дәмін 

қатты сезіну. 
АШЫТҚЫ Нан ашытуга найдала-

натын ашыту қасиеті бар қамыр. 
АШЫТҚЫЛА Ашытқы қосу, ашыту. 
АШЫТҚЫШ Ашыту қасиеті бар, 

ашытатын. 
АЩЫ I Сортаңды, тузды жер және 

соган өскен шөн. 
АЩЫ II 1. Тузы кушті, тузы көн. 

2. Дәмі ауызды қуыратын, жагымсыз. 
3. Кулаққа жагымсыз, жанга жайсыз. 

АЩЫ III Жусан, ермен тәрізді  дәмі 
ащы шөн. 

АЩЫЛА Ащы тамақ, ащы шөн 
жегісі келу. 

АЩЫЛАТ 1. әзг.  етіс Ащылат. 2. 
Малга ащы шөн жегізу, туз беру. 

АЩЫЛАУ 1. Ашқылтым, ащырақ. 
2. Каттырақ, әндемдірек. 

АЩЫЛАУЫТ: ащылауыт жер -
ащысы көп, ащы өскен жер. 

АЩЫЛЫ Ащы шөбі көн, сортаңды. 
АЩЫЛЫҚ Ащы болушылық. 
АЩЫЛЫ-ТҮЩЫЛЫ 1. Ащы шөп 

нен тущы шөн аралас өскен, жугымды. 
2. Тузды-тузсыз, дәмді-дәмсіз. 3. Ауысп. 
Жақсылы-жаманды, қызықты-қызық-
сыз. 
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АЩЫРАҚ Куштірек, қаттырақ. 
АЩЫ-ТҮЩЫ 1. Лщысы да, тущысы 

да; екеуі  де. 2. Луысп. Өмірдің қызыгы 
мен шыжыгы, жақсысы мен жаманы. 

АЭРОДИНАМИКА Луаның қозга-
лыс заңдарын және оның қатты де-
нелерге  әсер ететін кушін зерттейтін 
гылым саласы. 

АЭРОДИНАМИКАЛЫҚ Аэродина-
микага тән. 

АЭРОДРОМ авиац. Үшақтар тура-
тын, ушын-қонатын жер. 

АЭРОЗОЛЬ хим. Көбінесе ауага та-
райтын усақ бөлшектерден туратын 
суйық зат. 

АЭРОКЛУБ Авиация өнерін уйре-
тетін, онымен шугылданатын адам-
дардың клубы. 

АЭРОЛОГ Жер атмосферасының 
устіңгі  жагын зерттейтін маман. 

АЭРОЛОГИЯ Жер атмосферасы-
ның устіңгі  жагын зерттейтін гылым. 

АЭРОМАЯК Әуе жолында ушқыш-
тарга жол көрсету ушін жасалган 
жарық шашатын мунара шам. 

АЭРОМЕКТЕП Үшу өнерін уйре-
тетін мектен. 

АЭРОНАВИГАЦИЯ Әуе кемелерін 
белгіленген  жолмен анару ісін  уйрететін 
гылым. 

АЭРОСТАТ Ауадан гөрі  жеңіл газ-
бен толтырылын, әуе кеңістігіне  ушы-
рылатын апнарат. 

АЭРОСУРЕТ Үшақтан арнайы 
тусірілген  жер бетінің фотосуреті. 

АЭРОСҮЗГІ Агын суды тазарта-
тын биологиялық сузгі. 

АЭРОФЛОТ авиац. Авиациямен ай-
налысатын ірі  бірлестік,  уйым. 

АЭРОФОТОТОПОГРАФИЯ Аэро-
суреттер бойынша тонографиялық 
карта жасаудың әдістерін зерттейтін 
гылым. 

АЭРОФОТОТҮСІРУ Үшақпен ушын 
журін тусірілген  сурет. 

АЭРОШАНА Қозгалтқыш кушімен 
қозгалатын нронеллер жәрдемімен жу-
ретін шана. 

АЮ 1. Ірі  денелі  икемсіз жыртқыш 
аң.2. Ауысп. Азулы, айбарлы, адуын. 3. 
Ауысп. Арбиган, ебедейсіз. 

АЮБАДАМ бот. Ыргай туысына 
жататын әсем бута. 

АЮБАЛДЫРҒАН Шатырша гулді-
лер туқымдасына жататын екіжылдық 
не көнжылдық ірі  шөнтесін өсімдік. 

АЮДАЙ 1. Икемсіз, сыйықсыз. 
2. Ауысп. Тырнагы өсін  кеткен, арбиган. 
3. Ауысп. Ызбарлы, сусты. 

АЮЖҮН Таулы жерлерде өсетін 
майда шөн. 

АЮҚАРАҚАТ Аюлар суйін  жейтін 
қарақаттың ащы турі. 

АЮҚУРАЙ Орманды алқантарда 
өсетін ірі  қурай. 

АЮҚҮЛАҚ Ақшыл қызыл гулді 
тырбиын өсетін дәрілік  шөн. 

АЮЛЫҚ Тагылық, жыртқыштық. 
АЮОТЫ Шөнтің бір  турі. 
АЮТАБАН Арамшөн туысына жа-

татын, саргыш гулді  улы шөн. 
АЮША Аюга уқсан, аю секілденін. 
АЯ I 1. Алақанның аумагы. 2. Туын-

өскен, тәрбие алган орта. 3. Қойнау, 
баурай. 4. Ауысп. Ауқым, көлем, шең-
бер. 

АЯ II 1. Біреуге  жаны ашу, мусіркеу, 
есіркеу.  2. Бір затты біреуге  қимау, іші 
тарлық жасау. 

АЯ III 1. Кененке салынган сурет-
тің негізгі  тусі, жалны өңі.  2. Ауысп. 
Бір нәрсе болын жатқан жердің жалны 
көрінісі. 

АЯҒЫНДА Ақыр сөңында, ақы-
рында. 

АЯҒЫШ Жаны ашыгыш, мусір-
кегіш. 

АЯДАЙ Аумагы шагын, тар. 
АЯЗ Қыстың ызгарлы суыгы. 
АЯЗАТА Аяз бейнесі  кейніндегі  ақ 

шашты, қызыл бетті шал. 
АЯЗДАЙ: аяздай батты [қысты, 

кдрыды] — қыснаққа алды, жан 
қинады. 

АЯЗДАН Кун ызгарланын суыту. 
АЯЗДЫ Аязы қатты, ускірік. 
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АЯЗСЫ Катты аяздың әсерімен 
ісіну. 

АЯЗСЫЗ Аязы жоқ, суық емес. 
АЯҚ I 1. Адам мен жан-

жануарлардың жүру-туру қызметін 
атқаратын дене мүіиесі.  2. Орындық, 
кереует сыяқты заттардың тірек-
таянышы. 3. Ауысп. Аяққа киген киім. 
4. Бір нәрсенің  соңгы жагы. 5. Ауысп. 
Бір нәрсенің  нәтижесі, қорытындысы. 
•  Аяқарба — кемтар адамга арналган 
арба. Аяқбау — а) уықтың аяқтарын 
қосын байлайтын жін; ә) бүркіттің, 
қаршыганың аягына тагатын қайыс 
шыжым. Аяккиім — аяққа киетін 
киімнің  жиынтық аты. Аяққұр — 
жалнақтау етін тоқылган киіз уйдің 
жін-шуы. Аякмашина — аяқнен айнал-
дырын, іс  тігетін тігін  машинасы. Аяқ 
шені — соңгы кезі,  ақыры. 0 Аяғы аспан-
нан [көктен] келді — а) шалқасынан 
түсірді, алып урды; ә) күлі  көкке үшты, 
тас-талқаны шықты. Аяғы аспаннан 
салбырап түскен жоқ — біреуден  біреу 
артық емес, бүлданатындай ештеңе 
жоқ. Аяғы ауыр — жүкті болды, 
екіқабат. Аяғына бас үрды [иді] — жа-
лынды, жалбарынды, табынды. Аяғына 
жем [қан] түсті — ат ыстық-суықты 
болын, аягына сары су уялады. Аяғына 
жығылды — кешірім сүрады, алдынан 
өтті. Аяғын алшаң басты — көңілі 
толын еркінсіді.  Аяғына мінді жерг. — 
жаяу жүрді, жаяулады. Аяғынан алды 
— біреуді  біреу  көре алмады. Аяғынан 
көтерді — жүртты дүрліктірін  тік 
түргызды. Аяғынан барды [келді] — 
шақырусыз өзі  келді.  Аяғынан жайыл-
ды — қолга қараган жоқ, өз бетінше 
жайылды. Аяғынан сабылды [сарыл-
ды] — шаршан-шалдықты, табанынан 
таусылды. Аяғынан тозды [таусылды] 
— босқа әуре болды, қүр әуреге түсті. 
Аяғынан тік түрғызды [қойды] — 
жүмысты тыңгылықты істен бітірді. 
Аяғынан тік түрды — қушақ жайын 
қарсы алды, қурметтеді. Аяғын андап 
басты — сақ журді, сақтанды. Аяғына 
оралды — кес-кестен алдында турын 

алды. Аяғына түсау болды — бөгет 
болды, қол байлады. Аяғына түсау 
түсті — басы байланды, үйленді. Аяғын 
жерге тигізбеді  — бәрі  тік көтерін 
әкетті. Аяғын қия бастырмады — 
тізгінден  үстады, ешқайда жібермеді, 
бүрылтнады. Аяғын қүшты — біреудің 
басына келгені  оның да басына түсті, 
кебін  киді. Аяғының желі бар — суық 
журіске салынды; жортақы адам. 
Аяғының үшынан басты — қаймықты, 
тайсақтады. Аяғы шырмалды — үйлі-
баранды болды, үйленді. Аяқ алып 
жүргісіз — соншалықты көн, қалың. 
Аяқ алыс — істің бет алысы, барысы. 
Аяқ [бүт] артар — мініс ат, көлік.  Аяқ 
артты — суйеніш етті, медеу қылды. 
Аяқасты — жоқ жерде, күтнеген жер-
де, жөннелдемде. Аяқасты болды [етті, 
қылды] — ешкім керек қылмады, көзге 
ілмеді.  Аяқ астынан — тосыннан, ке-
неттен, түтқиылдан. Аяқ астында — 
көз көрім жерде, тиін түр. Аяқ басты 
— белгілі  бір  белестен өтті, алга жыл-
жыды. Аяқ бастырмады — жолатнады, 
маңайлатнады. Аяқжетер жер — барын-
келін  түрарлық таяу жер. Аяққа бас-
ты — біреуді  қорлады, мазақ етті. Аяқ 
лау — мінуге  жарарлық, лекер боларлық 
көлік.  Аяқ салды — көңілдес  болды. Аяқ 
суытты — аздан дем алды, тынықты. 
Аяктан алды [шалды] — қастық жа-
сан, сүріндірмекші болды. 

АЯҚ II Агаштан ойын жасалган 
тамақ ішуге арналган улкен ыдыс. 

АЯҚ-БАСЫ Өне бойы, усті-басы. 
АЯҚҚАП кәне Көшкенде ыдыс-аяқ 

салатын киіз  дорба. 
АЯҚ-ҚОЛ: аяқ-қолын бауырына 

алды — аман-есен босанды. 
АЯҚҚЫ Ең соңгы, төменгі. 
АЯҚСЫ Саябырлау, сиреу, басылу. 
АЯҚСЫЗ Аяқтамай, бітірмей. 0 

Аяқсыз қалды — істің  басын бастан, 
аягын бітірмей шала тастан кетті. 

АЯҚТА 1. Тауысу, түгесу. 2. 
Бастаган істі  аягына жеткізін бітіру, 
тамамдау. •  Аяқгап келгенде — ақы-
рында, сөңында. 
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АЯҚ-ТАБАҚ Барлық ыдыс-аяқтың 
жиынтыгы. 

АЯҚТАМА Бір нәрсені  аяқтау істі, 
бітіру. 

АЯҚТАН 1. Жаңа туган жас төлдің 
аяқ басын, өздігінен  жүре бастауы. 
2. Ауысп. Қүсты аң аулатын үйрету, 
ауыздандыру. 3. Ауысп. Қатарга келін 
қосылу, қалынтасу. 

АЯҚТАНДЫР 1. өзг.  егіс  Аяқ-
тандыр. 2. Ауысп. Балага әйел әнерін, 
отау қылын шыгару, үйлендіру. 

АЯҚТЫ Х.Аягымен жүрін-түратын. 
2. Дөңгелегі  бар, доңгалақ салынган. 
3. Тіреуіш, таянышы бар. 

АЯҚШЫ Тамақ тасушы, даяшы адам. 
АЯЛ Кідіріс,  тыным, тыныштық. 
АЯЛА Мәнелен өсіру,  тәрбиелеу, 

әлнештеу. 
АЯЛДА Тоқтау, бөгелу,  кідіру. 
АЯЛДАМА жяңя. Жолаушылар та-

ситын көлік келіп  тоқтайтын жер. 
АЯЛЫ 1. Аясы үлкен, көлемді. 2. Ауысп. 

Мейірімді; шанагатты, қайырымды. 
АЯМАС Күнделікті түрмыста ая-

май қолданыла беретін бүйым, зат. 
АЯМПАЗ Жаны ашыгыш, аягыш. 
АЯМПАЗДЫҚ Жаны ашыгыштық, 

аягыштық. 
АЯН I Әйгілі,  мәлім, белгілі.  0 Аян 

берді ДІНП— өңінде болатын істі  алдын-
ала түсінде көру, белгі  беру. 

АЯН II Жанын салын қимылдау, 
тартынбай істеу. 

АЯНКЕС БІнта қойын еңбек еткісі 
келмейтін, тартыншақ. 

АЯНКЕСТЕН Қоргалақтау, тар-
тыншақтау. 

АЯНКЕСТІК Жан аягыштық, тар-
тыншақтық. 

АЯНШАҚ Аянкес, тартыншақ. 
АЯНШАҚТА Қоргалақтау, жас-

қаншақтау. 
АЯНШАҚТЬІҚ Аянкестік, тар-

тыншақтың. 
АЯНЫШ Жан ашырлық, аяушылық. 
АЯНЫШТЫ Жанашырлықтай, мү-

сіркерліктей. 
АЯҢ Көліктің жай баннен жүретін 

жүрісі. 
АЯҢДА Аттың, адамның жайлан, 

баннен жүруі. 
АЯҢШЫЛ Аяңдан басатын, жүрісті. 
АЯҢШЫЛДЫҚ Жүрістілік, жүр-

дектік. 
АЯР Айлакер, қу, көлгір адам. 
АЯРЛАН Сайқалдану, көлгірсу. 
АЯРЛЫҚ Сайқалдық, көлгірлік. 
АЯРСЫ Қулану, көлгірсу. 
АЯТ ДІНИ Қүран сүрелерінің белгілі 

бір  шумагы. 
АЯУЛЫ Қадірлі,  қасиетті, қым-

батты. 
АЯУСЫЗ Аямайтын, мейірімсіз, 

қатал. 
АЯУШЫЛЫҚ Жаны ашушылық, 

аягандық. 



ә 
Ә 1. Қазақ әліпбиінің  екінші әрні 

(дыбыс). 2. Ыреудің сөйлеген сөзін  ес-
тімей қалгандыгын білдіреді.  3. Біреудің 
сөзін  естігендігін  білдіреді.  4. Біреудің 
назарын өзіне  аудару ушін айтыла-
ды. 5. Сураулық магына білдіреді. 
6. Кекесін, мысқыл магынасын білдіреді. 
7. Белгілі  сөздермен тіркесіп қолданын, 
көңіл  куйін  білдіру  ушін жумсалады. 
0 Ә дегенде — ту баста, шу дегенде. 
Ә дегеннен — салган жерден, бірден. 
Ә дегенше — айтқанша, ән-сәтте, лез-
де. Ә десе, мә деді — ештеңеден та-
йынбады, қарсыласын турып алды. 

ӘБДЕН 1. Біржола, мулдем. 2. Емін-
еркін,  толық, жете. 3. Мейлінше, 
әбден, өте. 

ӘБДЕСТЕ кәне Дәрет алатын 
қуман. 

ӘБДІРЕ Киім-кешек, ол-нул сала-
тын кең сандық. 

ӘБЕС Өрескел, огаш, ерсі,  уят. 
ӘБЕССІН Үят санау, ерсі  көру. 
ӘБЕСТЕУ Ерсілеу,  огаштау, уят-

тау. 
ӘБЕСТІК Өрескелдік, огаштық, 

ерсілік. 
ӘБЗЕЛ Белгілі  бір  нәрсеге қажетті 

жабдық, қурал-сайман. 
ӘБЗЕЛДЕ Жабдықтау, сайлау, 

әзірлеу,  даярлау. 
ӘБЗЕЛХАНА Әбзел қоятын орын, уй. 
ӘБЗЕЛШІ Әбзел жасаудың шебері, 

маманы. 
ӘБІГЕР 1. Әуре-сарсаң, дурбелең. 

2. Абыр-сабыр, қарбалас. 0 Әбігер бол-
ды — әлекке тусті, әуреге  салынды. 
Әбігерге салды [түсірді]  — әбігер  етті, 
тынышыңды алды. Әбігерін шығарды -
мазасын алды, берекесін  кетірді. 

ӘБІГЕРЛЕ 1. Әуреге салу, мазалау. 
2. Мезі қылу, тынышын алу. 

ӘБІГЕРЛЕН 1. Әуреге тусу, әлек 
болу. 2. Асын-сасу, дурлігу,  абыржу. 

ӘБІГЕРЛІ Әуресі мол, мазасыз. 
ӘБІГЕРЛІК Дурлігушілік,  абыржу-

шылық. 
ӘБІГЕРСІЗ Үрейсіз,  асу-сасусыз. 
ӘБІГЕРШІЛ Үрейшіл, абыржыгыш. 
ӘБІГЕРШІЛІК 1. Мазасыздық, 

әурешілік,  тынышсыздық. 2. Үрейлену-
шілік,  дурлігушілік. 

ӘБІЛЕТ ДІНИ 1. Жынның бір  турі. 
2. Ауысп. Оңбаган, жексурын. 0 Әбі-
лет басқыр! қарғ. — марту басқыр, 
оңбагыр. 

ӘБІ-ТӘБІ 1. Белгілі  бір молшерде 
гана, шамалы. 2. Тоқ та емес, аш та 
емес, орта қурсақ. 

ӘДДІ Дәт, батылдық. 
ӘДЕБИ 1. Коркем шыгармага қа-

тысты, соган тән. 2. Әбден қалын-
тасқан, көнке ортақ нормасы бар. 

ӘДЕБИЕТ 1. Өмірді көркем образ 
арқылы сөзбен бейнелейтін шыгар-
малардың бутін жиынтыгы. 2. Жал-
ны басна бетінде шыққан еңбектердің 
жиынтыгы. 

ӘДЕБИЕТТАНУ Көркем шыгарма-
ның тарихын, теориясын және әдеби 
сынын тугел қамтын зерттейтін 
гылым. 

ӘДЕБИЕТТІК Әдебиетке тән. 
ӘДЕБИЕТШІ Әдебиеттану гылы-

мының маманы. 
ӘДЕБИЕТШІЛ Әдебиетті жақсы 

коретін, суйетін. 
ӘДЕБИЕТШІЛДІК Әдебиетті 

суюшілдік. 
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ӘДЕЙІ 1. Біле  тура, жорыта, қа-
сақана. 2. Белгілі  бір мақсатнен, ар-
найы. 

ӘДЕЙІЛЕП 1. Туралан, тікелей. 2. 
Белгілі  мақсатнен, арнайылап. 3. Жо-
рыта, қасақана. 

ӘДЕЙІЛІК Әдейі істегендік, 
қасақаналық. 

ӘДЕМІ 1. Көркем, сулу. 2. Сәнді, 
сәулетті, көрікті. 3. Үнамды, қонымды, 
келбетті. 4. Ашық, таза, мөлдір. 
5. Суйкімді, жагымды. 

ӘДЕМІЛЕ 1. Сәндеу, әсемдеу. 
2. Нақышына келтіру, келістіру. 

ӘДЕМІЛЕН 1. әзд. етіс Әдемілен. 2. 
Ауысп. Тул-гул жайнау, турлену, қул-
ныру. 

ӘДЕМІЛЕУ Әдеміше, әдемірек. 
ӘДЕМІЛІК 1. Сулулық, көркемдік. 

2. Сәнділік,  әсемділік. 
ӘДЕМІРЕК Көркемдірек, әдемілеу. 
ӘДЕМІШЕ Әдемілеу, көріктілеу, 

сулуырақ. 
ӘДЕП 1. Халықтың әдет-гурнында 

қалынтасқан этикалық тәртін. 2. Сы-
найыгершілік, ізеттілік.  0 Әдеп көрген 
— көргенді,  ибалы. Әдеп сактады — 
ибалық жасады, ізет сақтады. Әдеп-
тен озбады — сынайыгершілік жасады, 
уят сақтады. 

ӘДЕПКІ Бастанқы, алгашқы, әуелгі. 
ӘДЕПКІДЕ Әуелде, алгашқыда, 

бастанқыда. 
ӘДЕПКІДЕЙ Бурынгыдай, бастан-

қыдай. 
ӘДЕПСІЗ Көргенсіз,  уятсыз, тәр-

тінсіз.  •  Әдепсіз сөз — турнайы сөз, 
жагымсыз сөз. 

ӘДЕПСІЗДЕН Әден сақтамау, 
жугенсіздену. 

ӘДЕПСІЗДЕУ Турнайылау, дөрекі-
леу, сөлекеттеу. 

ӘДЕПСІЗДІК 1. Үятсыздық, тәр-
тінсіздік,  көргенсіздік.  2. Әден бузу-
шылық, ізетсіздік,  бузықтылық. 

ӘДЕПТІ 1. Ибадатты, ізетті, тор-
тінті. 2. Биязы, сыпайы. 

ӘДЕПТІЛІК Сыпайыгершііік, һет-

ӘДЕТ Өмірде қалынтасын, бойга 
сіңген  уйреншікті қылық, дагды. 

ӘДЕТ-ҒҮРЫП Жалныга бірдей 
қалынтасқан қогамдық дәстур, жөн-
жора. 

ӘДЕТКІ Әдетке айналган, уйрен-
шікті. 

ӘДЕТТЕ Үйреншікті, дагды бойынша. 
ӘДЕТТЕГІ Дагдылы, уйреншікті. 
ӘДЕТТЕГІДЕЙ Бурынгыдай, бас-

тапқыша, жайшылықтагыдай. 
ӘДЕТТЕН Дагдылану, машықтану. 
ӘДЕТТІ Үйреншікті, дагдылы. 
ӘДЕТІНШЕ 1. Әркімнің өзіне  біт-

кен уйреншікті дагды бойынша. 2. Қа-
лынтасқан дәстур бойынша. 

ӘДІЛ 1. Дурыстықты жақтаушы, 
шындықты суйетін. 2. Тура, жөн, 
дурыс. 

ӘДІЛДЕУ Дурыстау, дурысырақ. 
ӘДІЛДІК Дурыстық, шындық. 
ӘДІЛДІРЕК Әділдеу, турашылдау. 
ӘДІЛЕТ I Дурыстық, әділдік. 
ӘДІЛЕТ II Сот мекемелерінің 

жуйесі. 0 Әділет министрлігі — сот іс-
тері жөніндегі министрлік. 

ӘДІЛЕТСІЗ Әділет жоқ. 
ӘДІЛЕТСІЗДІК Қиянатшылық, оз-

бырлық. 
ӘДІЛЕТТІ Әділетті жақтайтын, 

турашыл. 
ӘДІЛЕТТІК Әділдік,  дурыстық. 
ӘДІЛЕТПЛІК Әділеттік, дурыстық. 
ӘДІЛЕТШІЛ Әділетті жақтаушы, 

турашыл. 
ӘДІЛКДЗЫ Турасын айтатын 

адам, төреші. •  Әділқазылар алқасы -
жарысқа тускен адамдарга, шыгарма-
ларга жулде беру ушін қурылган маман 
адамдардың тобы. 

ӘДІЛКДЗЫЛЫҚ Әділқазы болушы-
лық, турасын айтушылық. 

ӘДІП Киімнің етек-жеңіне салынган 
көмкерме. 

ӘДІПТЕ Әдін салу, көмкермелеу. 
ӘДІПТІ Әдін салынган, одібі  бар. 
ӘДІС I. Еңбек етіп уйренудің 
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нын білудің,  оны жастарга үйретудің 
тәсілі. 

ӘДІСКЕР Оқытудың әдіс-тәсілдерін 
жақсы білетін адам. 

ӘДІСҚОЙ Айлакер, тәсілқой. 
ӘДІСҚОЙЛЫҚ Тәсілқойлық, айла-

керлік. 
ӘДІСНАМА Ғылыми зерттеу 

әдістері  туралы ілім. 
ӘДІСТЕМЕ Бір нәрсені үйретудің 

әдіс-тәсілдері. 
ӘДІСТЕН Әдісін алу,  машықтану, 

төселу. 
ӘДІСТІ Айлалы, тәсілқой. 
ӘЖЕ 1. Әкесінің шешесі, үлкен 

шеше. 2. Жасы үлгайган кәрі  әйел. 
ӘЖЕЙ сып. Әжемен түстас адам-

дарды қүрмет түтқанда айтылады. 
ӘЖЕКЕ сып. Әже сөзінің  қүрметнен 

айтылуы. 
ӘЖЕЛЕ Әже-әже ден қайталан 

айту, мазалау. 
ӘЖЕЛІК Әже болгандық, әже жа-

сына жеткендік. 
ӘЖЕПТӘУІР 1. Тән-тәуір, ән-әдемі. 

2. Кәдімгідей, қалынтагыдай. 3. Бірсы-
ныра, едәуір,  бірталай. 

ӘЖЕТ Қажет, мүқтаж. 0 Әжетке 
жарады — а) қолганат болды, ер жетті; 
ә) кәдеге  асты, қажетін өтеді. 

ӘЖЕТАЙ сып. Әжені қүрметтеу, 
жалыну кезінде  айтылады. 

ӘЖЕТАЙЛА Әже-әже ден жалы-
нын-жалбарыну. 

ӘЖИНЕ көне Жүден-жадан, азгын-
дан кеткен кісі;  жынды, жексүрын. 

ӘЖІК Шөлді жерде өсетін өсімдік. 
ӘЖІК-КҮЖІК кярап. Анау-мынау 

әңгіме,  сөз. 
ӘЖІМ Адамның бетіне, денесіне 

түскен қатнар сызық. 0 Әжім бас-
ты (түсті) — бетіне қатнар түсті, 
қатнарланды. 

ӘЖІМДЕН Әжім түсу, бет терісі 
қатнарлану. 

ӘЖІМДІ Әжім басқан, әжімделген. 
ӘЖІМСІЗ Әжімі жоқч әжім түс-

ӘЗ I Соқыр, көр. 0 Әз болғыр кярғ. 
— көзің  шыққыр, соқыр болгыр. 

ӘЗ II Ардақты, қадірлі.  0 Әз аға — 
жасы үлкен сыйлы адам. Әз түтты — 
қадірлен сыйлады, төбесіне көтерді. 

ӘЗӘЗІЛ 1. Шайтан, ібшіс тәрізді  қас-
көй рух. 2. Ауысп. Азгырушы, алдамшы. 

ӘЗӘЗІЛДЕН Сайқалдану, көлгірсу. 
ӘЗӘЗІЛДІК Әзәзіл  болгандық; екі-

жүзділік, онасыздық. 
ӘЗДЕК экспр. Еркек-шора, дәлду. 
ӘЗДІК I Козі көрмей қалушылық, 

соқырлық. 
ӘЗДІК II Қадірлілік,  қасиеттілік. 
ӘЗЕЛДЕ 0 баста, әуелде. 
ӘЗЕЛДЕН Ежелден, баягыдан. 
ӘЗЕР Әрең-әрең, зорга дегенде. 0 

Әзер дегенде — анырым-тәңірім ден, 
әрең дегенде. 

ӘЗЕРЛЕП Өлін-талын, әрең-әрең. 
ӘЗЕТТЕ: бір әзетте — бір мезгілде, 

бір  уақытта. 
ӘЗИЗ Аяулы, қадірлі,  қымбатты. 
ӘЗІЛ Зілсіз  қалжың, ойын. 0 Әзілі 

жарасты — сыйлас адамдар бір-бірімен 
үйлесімді  соз айтысты. 

ӘЗІЛДЕ Біреуге  әзіл  айту, қалжың-
дау. 

ӘЗІЛДЕГЕНСІ Ойнагансу, қалжың-
дагансу. 

ӘЗІЛДЕС Көңілдес, сырлас. 
ӘЗІЛДІ Әзіл  аралас, күлкілі. 
ӘЗІЛКЕШ Қалжыңбас, әзілқой. 
ӘЗІЛКЕШТІК Қалжыңбастық, әзш-

қойлық. 
ӘЗІЛ-КҮЛКІ Қалжың аралас соз. 
ӘЗІЛ-ҚАЛЖЫҢ Ойын-күлкі, ду-

ман. 
ӘЗІЛҚОЙ Әзілкеш, қалжыңбас. 
ӘЗІЛҚОЙЛЫҚ Қуақылық, қал-

жыңбастық. 
ӘЗІЛ-ОСПАҚ Ойын-шыны аралас 

қалжың сөз. 
ӘЗІЛ-СЫҚАҚ Кекесін, мысқыл. 
ӘЗІЛ-ШЫН Ойын-шын, өтірік-

рас. 
ӘЗІЛШІЛ Әзілқой, сықаққой. 
ӘЗІР I Дайын, сшяр. 0 Әзірге мәзір -
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ӘЗІР II Қазір. 
ӘЗІРГЕ Дәл қазір,  әзірше. Әзірге сау 

бол — жолыққанша аман бол. 
ӘЗІРЕЙІЛ діни 1. Жаналгыш 

періште. 2. Ауысп. Қызыл көзді  нәле; 
анат, өлім. 

ӘЗІРЕЙІЛДЕЙ Қорқынышты, үрей-
лі,  сүсты. 

ӘЗІРЕТ Дінбасы, молда, гүлама. 
Хазірет ден те аталады. Әзірет сүлтан 
— Қожа Ахмет Иасауидің есімімен 
байланысты үгым. 

ӘЗІРЛЕ Даярлау, қамдау, дайын-
дау. 

ӘЗІРЛІК Дайындық, қам жаса-
гандық. 

ӘЗІРЛІКСІЗ Қамсыз, дайындықсыз. 
ӘЗІРШЕ 1. Осы кезге  дейін,  қазірше. 

2. Түпкілікті емес, уақытша. 
ӘЙ 1. Біреудің  назарын өзіне  аудару 

үшін айтылады. 2. Таңдану, таңырқау, 
күйіну  мәнін білдіреді.  0 Әй, кәпір атан-
ды — жүртқа жек көрінішті болды, 
қадірін  кетірді. 

ӘЙБАТ 1. Әдемі, әсем, көркем. 2. 
Жақсы, тәуір. 

ӘЙБАТТА Әдемілеу, жақсылау, 
әсемдеу. 

ӘЙГІ Жария, мәлім, танымал. 
ӘЙГІЛЕ 1. Паш ету, жариялау, 

мәлімдеу. 2. Әшкерелеу, масқаралау. 
ӘЙГІЛІ 1. Даңқты, атақты, айту-

лы. 2. Мәлім, белгілі. 
ӘЙДА 1. Ал, қане. 2. қ. Әйдай. 
ӘЙДАЙ Па, шіркін, о шіркін. 
ӘЙДЕМДЕ Лезде, жылдам, тез. 
ӘЙДІК Үлкен, зор, еңселі. 
ӘЙЕЙ кдрап. Әдемі, әйбат. 
ӨЙЕЛ 1. Адам баласының үргашы 

жыныстылары. 2. Жүбай, зайын, 
қатын. •  Әйел бала жерг. - қыз, қыз 
бала. 0 Әйел алды — қатын алды, 
аяқтанды, үйленді.  Әйелі үл тапқандай 
қуанды — қатты қуанды, мәз болды. 

ӘЙЕЛДІ Әйелі бар, әйел алган. 
ӘЙЕЛДІК Әйелге тән, әйел жыны-

сына лайық. 0 Әйелдікке алды - қатын 
етті, қатын болды. 

ӘЙЕЛ-ЕРКЕК Әйел мен еркек 
атаулы, бәрі,  түгел. 

ӘЙЕЛЖАНДЫ Әйелін жанын-
дай жақсы көретін, оның сөзін  екі 
етнейтін, көбіне  айтқанынан шықпай, 
жігі-жанар болатын (адам). 

ӘЙЕЛЖАНДЫЛЫҚ Әйелін жақсы 
көрушілік, сөзінен  шықпаушылық, оның 
алдында жік-жапар болушылық. 

ӘЙЕЛКУМАР Әйелдермен жүруді 
жақсы көретін, ажарлы, көрікті әйел-
дерге әуес (адам). 

ӘЙЕЛСІЗ Әйелі жоқ, әйел алмаган. 
ӘЙЕЛСІН Әйел ден санау; кемсіту, 

қомсыну. 
ӘЙЕЛСІРЕ Әйел алгысы келу, 

қатынсырау. 
ӘЙЕЛШЕ Әйел сияқтанын, әйелге 

үқсан. 
ӘЙКЕЛ I Қүдықтың ауызгы жагына 

қойылган тесік дөңгелек тас. 
ӘЙКЕЛ II Балалар ойнайтын 

таяқ. 
ӘЙКЕЛ III кәне Мойынга тагатын 

алтын, күміс әшекей. 
ӘЙНЕК Мөлдір түсті жүқа зат, 

шыны. 
ӘЙНЕКЕЙ Қыш, фаянс т. б. зат-

тардың сыртын жылтырататын 
қорытна; глазурь. 

ӘЙНЕКЕЙЛІ Әйнекейі бар. 
ӘЙНЕКЕЙСІЗ Әйнекейі жоқ. 
ӘЙНЕКТЕ Әйнек салу, шынылау. 
ӘЙНЕКТІ Әйнек салынган, әйнегі 

бар. 
ӘЙНЕКШЕ Әйнек сияқты, әйнек 

секілді. 
ӘЙНЕКІШ Шыны салумен шүгыл-

данатын жүмысшы. 
ӘЙТ Малды айдан жүргізгенде, ай-

уанды қорқытқанда айтылады. 
ӘЙТЕУІР 1. Не қылганмен, қалайда, 

қайткенмен. 2. Өйтін-бүйтін, огын-
бүгып. 

ӘЙТКЕНМЕН Не дегенмен, қалай 
болганда. 

ӘЙТПЕГЕНДЕ Әйтнесе, олай бол-
маганда. 
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ӘЙТПЕСЕ Болмаса, әйтпегенде. 
ӘЙТСЕ Сөйткенмен, сөйтсе де. 
ӘЙ-ТҮЙ: Әй-түйге қарамады -

баса көктеді. 
ӘЙТІП-БҮЙТІП Огып-бүгып, ілде-

байлап. 
ӘК Тасты өртеп, күйдіру арқылы 

алынатын минералды зат; утас. 
ӘКБАР: Аллаһу әкбар — қудіретті 

Алла, үлы жаратушы. 
ӘКЕ 1. Балалы болган ер адам. 

2. Ауысп. Бір нәрсенің  ең улкені,  зоры. 
3. жерг. Қарагым, қалқам. 0 Әкең-
нің көзқұны бар ма [қалды ма?] 
— жумысың не, не ақың бар. Әкесі 
базардан келгендей — мәре-сәре, мәз-
мейрам. Әкесін көзіне көрсетті — 
көрешекті көрсетті, білгенін  қылды. 
Әкесін өлтірген жоқ - тук жазыгы 
жоқ. Әкесін танытты [көрсетті] — са-
зайын берді,  аямады. Әкесінің аузынан 
түскендей — айнымай тартқан, дәл өзі. 
Әкесінің қамшысы тиді этн. — бала-
ның уйқысы бузылды, тынышсызданды. 
Әкесі өлгендей болды — қатты кейіді, 
жаман қиналды. 

ӘКЕБАС Қалқам, қарагым. 
ӘКЕЖАН Қалқам, қарагым, шы-

рагым. 
ӘКЕЙ Өз әкесін  қурметтен, сый-

лаганга айтылатын сөз. 
ӘКЕЙ-ҮКЕЙ Бір-бірімен  ауыз 

жаласқан, сырлас. 
ӘКЕЙ-ҮКЕЙЛЕС Біреу мен біреу 

үйірлесу,  ауыз жаласу. 
ӘКЕЙ-ҮКЕЙЛЕСУ қ. ятяу. Әкей-

укейлесу. 
ӘКЕКЕ Әкесін жоқтап қурметтеу. 
ӘКЕ-КӨКЕ Біреуге  жалынып-

жалбарыну кезінде  айтылады. 
ӘКЕ-КӨКЕЛЕ Біреуге  әке-көке ден 

айту, жалыну, жалбарыну. 
ӘКЕЛ Алын келу, жеткізу. 
ӘКЕЛЕ Әке, әке деп қарсы алу, ер-

келеу. 
ӘКЕЛЕС Әкесі бір,  бір  әкеден. 
ӘКЕЛУЛІ Дайын, әзір. 
ӘКЕЛІ-БАЛАЛЫ Әкесі мен баласы, 

екеуі  де. 

ӘКЕЛІК Әкеге тән қасиет. 
ӘКЕЛІМ Бір жақтан әкелінген 

зат, бүйым. 
ӘКЕҢДЕЙ Жасы үлкен, жолы 

үлкен. 
ӘКЕСІЗ Әкесі жоқ, жетім. 0 Әкесіз 

туған — олжа бала, олжабай. 
ӘКЕСІНДЕЙ Будан да улкен, дәу. 
ӘКЕТ 1. Бір затты өзімен қоса 

қалдырмай ала кету, тасу. 2. Өзі-
нен бурынгы етістікпен тіркесіп, 
көмекшілік қызмет атқарады. Әке-
тіп барады — жанга қатты батты, 
ауыртты. Әкетіп бара жатқан — сон-
шалықты, айтарлықтай. 

ӘКЕТАЙ Айналайын, қарагым, 
шырагым. 

ӘКЕТАЙЛА Әкетай, әкетай деп 
жалыну, жалбарыну. 

ӘКЕ-ҮКЕ Әке сөзінің  қосарланын 
айтылуы. 

ӘКЕ-ҮКЕЛЕ Әке ден, үке ден, 
жалынын-жалбарыну. 

ӘКЕ-ШЕШЕ Ата-ана. 
ӘКЕШІМ Қарагым, шырагым, 

қалқам. 
ӘККІ 1. Тісқаққан, ысқаяқ, жы-

рынды. 2. Тәжірибелі, айлакер, қу. 
ӘККІЛЕН 1. Әккі болу, қулану. 

2. Төселу, ысылу, машықтану. 
ӘККІЛЕУ Тісқаққандау, қулау. 
ӘККІЛІК БІсылгандық, тісқақ-

қандық. 
ӘККІС Өте сезімтал сергек тыш-

қан. 
ӘКПІШ жерг. Шелекпен су та-

сыганда иыққа салатын иінагаш. 
ӘКТЕ Үйді әкпен ақтау, майлау, 

агарту. 
ӘКТЕУШІ Үйдің іші-сыртын әкпен 

ақтаушы адам. 
ӘКІМ Билеп төстеуші, басқарушы. 

0 Әкім етті  [қылды] — әмір етті, 
буйырды. 

ӘКІМГЕР экспр. Мансанқүмар, 
мансаншыл. 

ӘКІМГЕРЛІК экспр. Әкімдікті 
жақсы көрушілік. 
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ӘКІМДІК Әкім болушылық, маи-
саптық. 

ӘКІМСЫМАҚ экспр. Әкім сияқ-
таигаи, белсенді. 

ӘКІМСЫМАҚТАУ Белсенділеу. 
ӘКІМСІ экспр. Әкім болгансу, 

наңсыну, кісімсу. 
ӘКІМШІЛДІК Нақты басшылық-

тың орнына буйрықшыл-жарлықшыл 
әдісті  қолданушылық. 

ӘКІМШІЛДIК-ӘМІРШІЛДIК Әкім-
шіл, әміршіл болгандық; куштен көн-
дірушілік. 

ӘКІМШІЛІК 1. Мемлекет бас-
қарудагы басшы органдар. 2. Билік 
жургізушілік, әкімдікнен  айналысу-
шылық. 0 Әкімшілік етті  — билік  жур-
гізді,  билен тостеді. 

ӘКІРЕҢ Адыраң, едірең.  0 Әкі-
рең қакты [етті]  — қожаңдады, 
қоқаңдады. 

ӘКІРЕҢДЕ Әкірең-әкірең  етін, 
біреуді  орынсыз жазгырын урсу, сөгу. 

ӘЛ 1. Куш, қуат, шама. 2. Әл-ауқат, 
турмыс, жагдай. 0 Әл бермеді — бой 
бермеді, куші жетнеді. Әл жиды [бітті]  — 
тынықты, қуаттанды. Әл үстінде — өлім 
халінде;  халі  мушкіл. Әлі жетті [келді] — 
куші басым тусті, шамасы жетті. Әлі 
қүрыды — діңкеледі,  шаршады. 

ӘЛ-АУҚАТ Хал-жагдай, турмыс. 
ӘЛӘУЛАЙ 1. Әуендетін айтылган ән 

ыргагы. 2. Бірыңгай сауыққа берілушілік, 
бос сандалыс, мәнсіз  әрекет. 

ӘЛӘУЛАЙЛА Әуендетін ән салу, 
өлеңдету. 

ӘЛБЕТТЕ Мақулдау, қоштау магы-
надагы қошемет соз; орине. 

ӘЛГІ Жаңагы, белгілі.  0 Әлгі әзірде 
[арада, жерде] — осыдан сәл бурын. 

ӘЛГІДЕЙ Жаңагыдай, сол тәрізді. 
ӘЛГІНДЕ Жаңа бір  әзірде,  жан-

жаңа. 
ӘЛ-ДӘРМЕН Кайрат-жігер, әл-

қуат. 
ӘЛДЕ 1. Кумәндану, шубалану ма-

гынасын білдіреді.  2. Не ол, не бул деген 
кезектестікті білдіреді.  0 Әлде болса — 

әлі  де, тагы да. Әлдене — бір  нәрсе, 
бірдеме. Әлдене уақытта — біраздан 
кейін,  соңынан. 

ӘЛДЕБІР Небір, әлдене, қайсыбір. 
ӘЛДЕБІРЕУ Бейтаныс біреу,  әлде-

кім. 
ӘЛДЕКІМ Белгісіз  біреу,  біреу-міреу. 
ӘЛДЕҚАЙДА 1. Белгісіз  бір  жақ, 

жер. 2. Анагурлым, недәуір. 
ӘЛДЕКДЙДАН Бір жақтан, алыс-

тан. 
ӘЛДЕҚАЛАЙ 1. Кездейсоқ, кутнеген 

жерде. 2. Алда-жалда, зәу шайтан. 
ӘЛДЕҚАНДАЙ 1. Әлденендей, бей-

мәлім. 2. Екіталай кун, нендей жагдай. 
0 Әлдеқандай болды [бола кдлды] -
кунінді,  ісінді,  кісімсіді. 

ӘЛДЕКДШАН Баягыда, қашангы. 
ӘЛДЕҚАШАНҒЫ Бурынгы, өтін 

кеткен. 
ӘЛДЕМІРЕК Жылдамдау, шаншаң-

дау. 
ӘЛДЕН I 1. Бойга куш-қуат алу, 

әл жинау. 2. Әл-ауқаты арту, турмыс 
жагдайы жақсару. 

ӘЛДЕН II Қазірдің  өзінде,  қазірден 
бастан. 0 Әлден уақытта [соң] -
біраздан соң, біраз  уақыттан кейін. 

ӘЛДЕНДІР 1. өзг.  егіс  Әлден-дір. 2. 
Ауысп. Рухтандыру, қуаттандыру. 

ӘЛДЕНЕ Бірдеңе, бір  нәрсе. 
ӘЛДЕНЕМЕ Бірдеңе, бірдеңке, оны-

муны. 
ӘЛДЕНЕНДЕЙ Белгісіз  бірдеңе. 
ӘЛДЕНЕШЕ Бірталай, бірсыныра, 

біраз. 
ӘЛДЕНЕШЕУ Бірнеше, көн. 
ӘЛДИ 1. Собиді жубатқанда айты-

латын сөз. 2. Бөне, бөбек. 
ӘЛДИ-ӘЛДИ Емшек баласын жу-

бату ушін айтылады. 
ӘЛДИЛЕ 1. Жас сәбиді әлди-әлди 

ден жубату. 2. Ауысп. Аялау, өбектеу. 
ӘЛДІ 1. Карулы, кушті, әлеуетті. 

2. Ауысп. Әл-ауқаты жогары, ауқат-
ты, турмысты. 

ӘЛДІЛЕУ 1. Куштірек, әндемділеу. 
2. Ауысп. Ауқаттылау, турмыстьшау. 
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ӘЛДІЛІК Күштілік, әлеуеттілік. 
ӘЛДІРЕК 1. Куштірек, әлеуеттірек. 

2. Ауысп. Куаттырақ, нәрлілеу. 
ӘЛЕЙ Ғажан, керемет, сүмдық. 
ӘЛЕЙ: Әлей [әли] болсын ялғ. — 

бірге  болсын, екеуімізге  бірдей болсын. 
ӘЛЕЙКҮМАССАЛАМ Сәлематсыз 

ба, есенбісіз. 
ӘЛЕЙІМ Соныіама, көн. 
ӘЛЕЙІМ-ТӘЛЕЙІМ Астан-кес-

тен, үықы-түықы. 
ӘЛЕК 1. Әбігер, әуре. 2. Сергел-

дең, дүрбелең, әуре-сарсаң. 0 Әлегін 
аспаннан келтірді [шығарды] - шат-
шәлекейін шыгарды, астан-кестен 
етті. Әлек болды [қылды, етті]  -
әуреге салды, әбігерледі.  Әлекке түсті 
[салды] — әбігер  болды, әуреге салды. 

ӘЛЕКЕДЕЙ: әлекедей жаланған -
сақадай сай, сен түр мен атайын. 

ӘЛЕКТЕН Әлекке түсу, әурелену. 
ӘЛЕК-ШӘЛЕК: әлек-шәлегін шы-

ғарды — әбігерге  тусірді, аншысын 
қуырды. 

ӘЛЕМ I 1. Дүныежузі, жыһан. 
2. Табыгат дүныесінің жеке бөліктері. 

ӘЛЕМ II дінп 1. Касыетті жер-
лерге,  агаш бүтақтарына сыыынудың 
белгісі  ретінде байланатын шүберек. 
2. этн. Жуйрік атқа, домбырага т. б. 
қастерлен тагылган шүберек. 

ӘЛЕМДЕ Әлем баылау, әлем тагу. 
ӘЛЕМДІК Әлем көлемінде, әлемге 

тән. 
ӘЛЕМИЕТ поэт. Күллі әлем; дүные-

жүзі. 
ӘЛЕМ-ЖӘЛЕМ 1. Әлеміштелген, 

олекей-шүлекей. 2. Ауысп. Әлейім-
тәлейім, бейжай, үйқы-түйқы. 

ӘЛЕМ-ЖӘЛЕМДЕ Әлекей-шүле-
кейлеу, әлеміштеу. 

ӘЛЕМ-ТАПЫРАҚ 1. Астан-кес-
тен, әнтер-тәнтер. 2. Бейберекет, 
уыейім-тәлейім. 

ӘЛЕМ-ТАПЫРАҚТАН Түрі сүр-
гылт тарту. 

ӘЛЕМІШ Әлем-жәлем, әлекей-
шулекей. 

ӘЛЕМІШТЕ Әлем-жәлем жансыру, 
әшекейлеу. 

ӘЛЕМІШТІ Әлеміштелген, әлеміш 
салынган. 

ӘЛЕТ I Мезгіл, кез,  уақыт. 
ӘЛЕУЕТ II Жойқын күш-қуат, әл-

дәрмен. 
ӘЛЕУЕТСІЗ Куші кем, әлсіз. 
ӘЛЕУЕТТІ 1. Карулы, әлді,  күшті. 

2. Ауысп. Ауқатты, түрмысты. 
ӘЛЕУЕТТІЛЕУ Күштірек, әлдірек. 
ӘЛЕУЕТТІЛІК Күштілік, қарулы-

лық. 
ӘЛЕУЕТТІРЕК Қарулырақ, әлдірек. 
ӘЛЕУМЕТ 1. Ел-жүрт, коншілік 

қауым. 2. Қогам, мемлекет. 
ӘЛЕУМЕТТІК Жалпы қогамга тән, 

қогамдық. 
ӘЛЕУМЕТШІЛ Әлеуметтің жана-

шыры, жоқтауыіысы. 
ӘЛЕУМЕТШІЛІК Әлеуметке тән, 

соган тыісті. 
ӘЛЖУАЗ 1. Нәзік, арық. 2. Әлсіз, 

осал. 
ӘЛЖУАЗДАН Осалдану, әлсіреу. 
ӘЛЖУАЗДАУ Нәзіктеу, ашаңдау. 
ӘЛЖУАЗДЫҚ Әлсіздік,  осалдық. 
ӘЛ-КДДАРЫНША Шама-шарқын-

ша, әлі келгенше. 
ӘЛҚИССА фольк. Сөйтін, соны-

мен. 
ӘЛ-ҚУАТ Бойдагы күш-жігер, қай-

рат. Әл-қуаты кетті — күші азайын 
дәрменсізденді. 

ӘЛМИСАҚТАН Ертеден, бүрыннан, 
баягыдан. 

ӘЛПЕТ Кескін-кейін,  түр-түрнат. 
ӘЛПЕТСІЗ Үсқынсыз, суреңсіз. 
ӘЛПЕТТЕС Існеттес, тәріздес. 
ӘЛПЕТТІ 1. Түстес, кескіндес. 

2. Келбетті, келісті. 
ӘЛПЕШ Аялы мейірім, ыстық 

қүшақ. 
ӘЛПЕШТЕ 1. Бетінен қақнай, 

мәнелен өсіру.  2. Ауысп. Багын-қагу, 
күту. 

ӘЛПЕШТІ Қадірлі,  аяулы. 
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ӘЛПІ: Әлпі шалғындығы — таудың 
биік  деңгейлерінде  өсетін шалгындық 
шөп. 

ӘЛСІЗ 1. Мықты емес, күші аз. 
2. Куаты кем, төмен. 3. Жай, баяу, 
сылбыр. 4. Осал, босаң, кемшін. 5. Ау-
ысп. Әл-ауқаты төмен, кедей. 0 Әлсіз 
жатты — ауыр халде, әл үстінде. 

ӘЛСІЗДЕН 1. ыр. етіс Әлсізден. 
2. Ауысп. Күш-қуаты кему, әлсіреу. 

ӘЛСІЗДЕУ 1. Күші кемдеу, әлжуаз-
дау. 2. Көмескілеу, бәсеңдеу. 

ӘЛСІЗДІК 1. Күш-қуаты төмендік, 
әлуетсіздік.  2. Осалдық, бөсаңдық. 

ӘЛСІЗІРЕК Әлсіздеу,  сәл төмен. 
ӘЛСІН-ӘЛСІН Дамыл-дамыл, мез-

гіл-мезгіл. 
ӘЛСІН-ӘЛІ Анда-санда, ауық-

ауық. 
ӘЛСІРЕ 1. Күші кемін қалжырау, 

шаршау. 2. Баяулау, солгындау, бәсеңсу. 
3. Ауысп. Бір нәрсенің  берекесі  кету, 
ыдырау, тозу. 

ӘЛТАМАН Соңыра, кейінірек. 
ӘЛТЕК-ТӘЛТЕК Әрең-әрең, қалт-

қүлт. 
ӘЛХАМ ДІНИ Қүрандагы осы сөзден 

басталатын аяттың аты. 
ӘЛХАМДА Әлхамнан басталатын 

қүранды оқу, заулату. 
ӘЛХАМДИЛЛӘ ДІНИ Күдайга шү-

кіршілік  қылын жалыну, жалбарыну 
ишараты. 

ӘЛ-ШАМА 1. Әл-дәрмен, күш-қуат. 
2. Шама-шарық, бар мүмкіндік. 

ӘЛІ 1. Осы уақытқа дейін,  қазірге 
дейін. 2. Тагы да, бүдан кейін  де. 
3. Үсті-үстіне қоймай. 

ӘЛІК: Әлік сәлем [алды] — сәлемін 
қабыл алды, сәлемдесті. 

ӘЛІМ-БЕРІМ 1. Біршама, орташа. 
2. Ауысп. Бірде олай, бірде  былай. 

ӘЛІМЖЕТТІК: Әлімжеттік жасады 
[қылды, етті,  істеді]  — күш көрсетті, 
зорлық етті. 

ӘЛІНШЕ Мүмкіндігінше, барынша. 
ӘЛІП Араб әлінбиінің  бірінші  әрні. 

0 Әліптің артын бақгы [күтті, тосты] 

— аңысын аңдыды, істің алды-артын 
багдарлады. Әліп түс — қүмалақ са-
лын, бал ашқанда ақ сөйле ден білдірген 
ниет. Әліпті таяқ деп білмейтін [таны-
майтын] — а) хат танымайтын, сау-
атсыз; ә) надан, тонас. 

ӘЛІПБИ көне Қазақ тілінің  жазу 
жүйесіне арналган әрінтер жиынтыгы. 

ӘЛІППЕ 1. Оқу мен жазуды үй-
рететін бірінші  кітан. 2. Ауысп. Бір 
нәрсенің  бастамасы, беташары. 

ӘЛІПТЕМЕ Әлінбилік  тәртінке 
келтірілген  жүмыс, іс. 

ӘЛІПТЕС Тәріздес,  існеттес. 
ӘМ Және, әрі  деген магынадагы 

жалгаулық шылау. 
ӘМАНДА Әр уақытта, ылги да. 
ӘМБЕ 1. Барша, барлық, күллі. 

2. Әрқашан, үнемі, дәйім. 
ӘМБЕБАП жяңя. Жан-жақты, бе-

саснан. 
ӘМЕНБАСШЫ жерг. Делдал, жал-

гастырушы, мүрындық болушы. 
ӘМЕҢГЕР көне Жесір қалган 

әйел, оган үйленуге лайықты қайын-
қайнагасының бірі. 

ӘМЕҢГЕРЛІК көне Жесір қалган 
әйелді  иелену дәстүрі. 

ӘМИН ДІНИ Кабыл болсын деген 
ишарат соз. 

ӘМИЯН Ақша салатын, қалтада 
жүретін бүйым. 

ӘМПЕИ 1. Бір-бірімен  ауыз жалас-
қан, сыбайлас. 2. Әкей-үкей, сырлас. 

ӘМПЕЙ-ЖӘМПЕЙ кярап. Ымы-
жымы бір,  әуейі. 

ӘМПЕЙЛЕС I Сыбайлас, жақтас. 
ӘМПЕЙЛЕС II Ауыз жаласу, бай-

ланысу. 
ӘМПЕЙЛЕУ Жақындастау, көңіл-

дестеу. 
ӘМПЕЙЛІК Жақындастық, көңіл-

дестік. 
ӘМІР 1. Бүйрық, жарлық, үкім. 

2. Үкім жүргізуші адам. 0 Әмір берді 
[етті,  қылды] — жарлық қылды, бү-
йырды. Әмірін жүргізді — айтқанына 
көндірді,  тілін алдырды. 
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ӘМІР: әмір қауын - жылан түстес 
қабыгы жүқа тәтті қауын. 

ӘМІРКЕН Жылтыр жүқа былгары. 
ӘМІРЛІ Қаһарлы, ызбарлы. 
ӘМІРЛІК Үстемдік, өктемдік. 
ӘМІРТЫЙЫМ Заң шыгаратын 

орындардың қарарына тыйым салу я 
бүзу қүқыгы. 

ӘМІРШІ Билік етуші, үстемдік 
жүргізуші адам. 

ӘМІРШІЛІК Әмір бергіштік, әмір 
айтқыштық. 

ӘМІСЕ Әрқашан, әрдайым, ылги да. 
ӘН 1. Әуені, сазы бар музыкалық 

шыгарма. 2. Ауысп. Сайрагыш қүс-
тардың әдемі дауысы, үні. 0 Әнге бас-
ты — а) қүйқылжытын ән айтты; 
әуендетті; ә) баягы әдетін істеді.  Әнге 
қосылды — біреудің  салган әніне  ерді, 
қоштады. Ән салды [айтты, шыркады] 
— өлең айтты, думандатты. 

ӘНБИЕ діни> көнеАруагы күшті дін 
иелері. 

ӘНДЕМДЕ Заматта, лезде,  демде. 
ӘНДЕМДІ Қарулы, қуатты; ән-

жемді. 
ӘНДЕМЕ жерг. Үй сылайтын қа-

лақ, қалақша. 
ӘНДЕТ 1. Әуендетін, шырқан ән 

салу. 2. Ауысп. Кітан оқыганда сөздерді 
мақаммен айту. 3. Ауыс. Ызыңдаган, 
гуілдеген  дыбыс шыгару. 4. Ауысп. 
Күстардың шырылдан дыбыс шыгаруы. 

ӘНДІГЕН Жаугершілікте найда-
ланатын, агаштан жонылган баулы 
ыдыс, сантыаяқ. 

ӘНЕ 1. Әнеки, анау. 2. Көрдің бе, 
қарашы. 

ӘНЕКИ Ана, мына. 
ӘНЕ-МІНЕ Енді-енді,  қазірме-

қазір.  0 Әне-міне дегенше - көзді 
ашын-жүмганша, лезде. 

ӘНЕУГҮНІ Ана кезде, анада. 
ӘНЕУГІ Ана кездегі,  анадагы. 
ӘНЕУГІДЕН Анадагыдан, сонадан. 
ӘНЖЕМДІ Әлеуетті, қарулы, әлді, 

ондемді. 
ӘНЖІ Ірің  агу үшін ісікке  есін 

откізілген  қыл. 

ӘНЖІМЕ Ердің қапталының алды-
артынан өткізілетін  шыгыршық. 

ӘН-КҮЙ Ән мен күй, екеуі де. 
ӘНҚҮМАР Әнді сүйетін, ән сүй-

гіш. 
ӘНТЕК Болар-болмас, сәл гана. 
ӘНТЕК-ТӘНТЕК Қалт-қүлт, әзер-

мәзер. 
ӘНТІРЕК-ТӘНТІРЕК Әрең-әрең, 

зорга-зорга. 
ӘНҮРАН Бір елдің мемлекеттігінің 

нышаны ретінде қабылданган салта-
натты жыр; елүран. 

ӘНШЕЙІН 1. Жайдан-жай, қүр бе-
кер. 2. Тегін,  бос, ақысыз. 0 Әншейін 
сөз — ойланбай айта салынган бос сөз. 

ӘНШЕЙІНДЕ Жайшылықта, жай 
уақытта. 

ӘНШІ Әнді жақсы орындай білетін 
адам. 0 Әнші кұс — сайрагыш қүс, жыл 
қүсы. 

ӘНШІЛ Ән сүйгіш, әнді  жақсы 
көретін. 

ӘНШІЛІК Ән орындау шеберлігі. 
ӘҢГЕЛЕК Домалақ келген,  ерте 

нісетін  кішкене сары қауын. 0 Әңгелек 
ойнатты — шыр көбелек айналдырды, 
үйірін  әкетті. 

ӘҢГҮДІК Даңгой, есерсоқ, әулекі. 
ӘҢГҮДІКТЕН Даңгойлану, әулекі-

лену. 
ӘҢГҮДІКТЕУ Даңгойлау, әулекі-

леу. 
ӘҢГІ I Есектің, қүланның айгыры. 
ӘҢГІ II Есерсоқ, жындыкеш, 

әңгүдік. 
ӘҢГІЛЕН Әулекілену,  есерсоқтану. 
ӘҢГІЛЕУ Есерсоқтау, жындыкеш-

теу. 
ӘҢГІЛІК 1. Әңгі есекке тән қылық. 

2. Ауысп. Әулекілік,  даңгойлық. 
ӘҢГІМЕ 1. әдеб. Қарасөзбен жаз-

ылган шагын көркем шыгарма. 2. Бел-
гілі  бір  оқиганы ауызша айтын беру. 
3. Мәселе, сөз. 0 Әңгіме етті  [болды] 
— сөз қылды. Әңгіме сокты [шертті] 
— көн әңгімелесті,  үзақ сөйлесті. 
Әңгіменің майын тамызды - әңгімені 
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бабына келтіріп айтты, журтты 
қызықтырды. 

ӘҢГІМЕ-ДҮКЕН экспр. Қызды-
қызды сөз, кең отырыс. 0 Әңгіме-дүкен 
қүрды — шуйіркелесті, сыр шертті. 

ӘҢГІМЕЛЕ Бір нәрсе жайлы 
жуйелен баяндау, айту. 

ӘҢГІМЕЛЕС 1. орт. етіс Әңгімелес. 
2. Пікір алысу, сырласу, сөылесу. 

ӘҢГІМЕЛЕСУ Оқу орындарында 
емтыхан қабылдаудың бір турі. 

ӘҢГІМЕШІ 1. Әңгіме аытуга ше-
бер адам. 2. әдеб. Әңгіме жазатын жа-
зушы. 

ӘҢГІМЕШІЛ Әңгіме айтқыш, 
әңгімені  жақсы көретін. 

ӘҢГІМЕШІЛДІК Әңгімеқумарлық, 
әңгіме айтқыштық. 

ӘҢГІР 1 Айқай-уйқай, дау-дамаы. 
ӘҢГІР II қарап. Мәңгіру, не істерін 

білмеу. 
ӘҢГІРЛЕ Даурыгу, даңгазалану, 

әулекілену. 
ӘҢПРТАЯҚ 1. Таяқнен оынайтын 

ойын. 2. Ауысп. Қоқан-лоқы, зобалаң. 
0 Әңгіртаяқ ойнатты — журттың есін 
шыгарып тықсырды, әлекке салды. 

ӘҢКІЛДЕ Аңқылдау, еңкілдеу. 
ӘҢКІ-ТӘҢКІ Мең-зең, быж-тыж. 

0 Әңкі-тәңкісін шығарды — ойран-
тоныр етті, есін  шыгарды. 

ӘП Ан ден умтылганда айтылады. 
0 Әп, бәрекелді — жарайсың, дурыс 
болган. Әп, бәлем — өзіне  де сол керек 
д. м. Әп дегенде — шу дегенде, басында. 
Әп дегеннен — шу дегеннен, басынан. 
Әп дегенше — лезде,  тен-тез. 

ӘП-ӘДЕМІ Көн-көрім, жан-
жақсы. 

ӘП-ӘЗІР Дан-дайын, әзірме-әзір. 
ӘП-ӘСЕМ Ән-әдемі, тән-тәуір. 
ӘПЕНДІ Ойына не келсе, соны айта 

салатын, алаңгасар. 
ӘПЕНДІЛЕУ Алаңгасарлау, қожа-

насырлау. 
ӘПЕНДІЛІК Қожанасырлық, аң-

галдық. 
ӘПЕР Бір нәрсені  алын қолына 

тыгізу, устату. 

ӘПЕРБАКДН экспр. Үрда-жық, 
есерсоқ, сотқар. 

ӘПЕРБАҚАНДАУ Жындыкештеу, 
сотқарлау. 

ӘПЕРБАҚАНДЫҚ Есерсоқтық, 
сотқарлық. 

ӘПКЕ Емшектес, туыстас қыз-
дардың улкені;  ана. 

ӘПСАНА әдеб. Аңыз әңгіме. 
ӘП-СӘТТЕ Қолма-қол, лезде, тез 

арада. 
ӘПТЕР-ТӘПТЕР Әлем-танырық, 

уйқы-туйқы. 
ӘПТИЕК көне Әліпбы мен абжад-

тан кейінгі  діны оқу, Қуранның жетіден 
бір  бөлегі. 

ӘПСҮҢ ДІНИ Дугаі,  зікір,  аят. 
ӘПТІ Шама-шарық, куш-қуат. 
ӘПТІК Арын, антық, екнін. 
ӘР I Ажар, көрік,  шырай. 
ӘР II Жеке-жеке, әрбір. • Әр алуан 

— турлі-турлі, турлі-тусті. Әржақгы 
[тарапты] — көн нәрсені  білетін  білімдар, 
әмбебан. Әрқилы - басқа-басқа, қылы-
қылы. Әр саққа жүгіртті - әркім әртурлі 
жорыды. Әртарап — жан-жақ. Әртекті 
- тегі бірдей емес. Әртүрлі - бір-біріне 
уқсамайтын, қылы-қылы. Әр уақытта — 
әрқашан, әр кез,  әрдайым. 

ӘРӘЙНЕ Арай-арай, сабыр, шы-
дам. 

ӘРБІР Әрқайсысы, кез келген. 
ӘРБІРЕУ Кім көрінген,  әркім. 
ӘРДАЙЫМ Әрқашан, ылгы да, 

унемі. 
ӘРЕДІК Анда-санда, кейде, сырек. 
ӘРЕКЕ Булік,  лаң. 
ӘРЕКЕТ 1. Бір нәрсені істеу,  іс-

қымыл. 2. Ауысп. Қырсық, лаң, нәле. 
0 Әрекет жасады [етті,  қылды] -
әрекеттенді, талантанды. 

ӘРЕКЕТСІЗ Қымыл-қозгалыссыз, 
бейқам. 

ӘРЕКЕТСІЗДІК Қамсыздық, та-
лансыздық. 

ӘРЕКЕТТЕН Қам жасау, тырысу. 
ӘРЕКЕТТЕС хнм. Өзара араласу, 

алмасу, әсер ету. 
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ӘРЕКЕТТІ Әрекеті бар, әрекет 
жасайтын. 

ӘРЕКЕТТІК Әрекетке тән, әре-
кетке қатысты. 

ӘРЕКЕТТІЛІК Әрекет етушілік, 
әрекетшілдік. 

ӘРЕКЕТШІЛ Әрекет жасагыш, 
тынымсыз. 

ӘРЕКЕТШІЛІК Әрекет етушілік, 
тынымсыздық. 

ӘРЕҢ Зордың күшімен, зорга, әзер.  0 
Әрең дегенде — өлін-талын, әзер-әзер. 

ӘРЕҢ-ӘРЕҢ 1. Қалт-қүлт, зордың 
күшімен. 2. Өлін-талын, зорга-зорга. 

ӘРЕҢДЕП Әрең дегенде, зордан. 
ӘРЕҢ-ПӘРЕҢ Әрең дегенде: әйтіп-

бүйтіп. 
ӘРИНЕ Ия, солай, әлбетте. 
ӘРКЕЗ Әрқашан, әрдайым. 
ӘРКЕЛКІ Түрлі-түрлі, әр қилы. 
ӘРКЕЛКІЛІК Біртектес болушы-

лық, әртүрлілік. 
ӘРКІМ Кез келген  кісі,  кім 

көрінген. 
ӘРКДЙДА Әр жерде, әрқашан.. 
ӘРКДЙДАН Жер-жерден, алыстан. 
ӘРКДЙСЫ Әрбіреуі,  жеке-жеке. 
ӘРКДЛАЙ Әрқилы, түрлі-түрлі. 
ӘРКДШАН Қашанда, әрдайым, 

унемі. 
ӘРЛЕ \, Заттың сынын келтірін 

әдемілеу,  әшекейлеу. 2. Ауысп. Әсірелеу, 
коркемдеу. 

ӘРЛЕН Қүлныру, түрлену. 
ӘРЛЕУШІ Үйдің іші-сыртын белгілі 

бір  турге келтіруші маман, қүрылыс 
жүмысшысы. 

ӘРЛІ 1. Ажарлы, өңді.  2. Сүлу, 
одемі, көркем. 

ӘРЛІ-БЕРЛІ Ерсілі-қарсылы, өлай-
былай. 

ӘРЛІЛІК Әдемілік, сымбаттылық. 
ӘРЛІРЕК Көркемірек, әдемірек. 
ӘРМЕН 1. Әрі таман, әрі қарай. 2. 

Жогал, аулақ. 
ӘРМЕН-БЕРМЕН Ырдеолай, бірде 

былай. 

ӘРМЕНДЕ Алыстай беру, қашық-
тау. 

ӘРМЕНІРЕК Аулақтау, қашыгы-
рақ. 

ӘРНЕ Оны-мүны, корінген  нәрсе. 
ӘРНЕМЕ Ананы-мынаны, оны-

мүны. 
ӘРНЕШІК Әрдайым, әр уақыт. 
ӘРПІ-ТӘРПІ Орташа, қатардагы. 
ӘРСІЗ Көріксіз,  ажарсыз. 
ӘРТІН Алыстан, әріден. 
ӘРТІНДЕ Бүрынырақта, ертеде. 
ӘРТІНІРЕК Алыстау, қашыгырақ. 
ӘРТІС Көркем өнер шыгармаларын 

сахнада орындаушы, өнерлі  адам; ар-
тист. 

ӘРІ 1 1. Әрмен қарай, әрі таман. 
2. Алыстан, ертеден. 0 Әрі итеріп, 
бері жығып — бірде  олай, бірде  былай. 
Әрі кетсе — көн болса, азар болса. 
Әрі күла десең, бері құлайды - бірбет, 
қисық, қыңыр. Әрі ойлап, бері ойлап -
ойланын-толганын, қорыта келе. Әрі 
тарт та, бері тарт — біріне бірі  сілтеді. 

ӘРІ II Сонымен бірге,  әм. 
ӘРІ-БЕРІ 1. Олайда-былайда, ер-

сілі-қарсылы. 2. Біраз, бірсыныра. 0 
Әрі-беріден соң — а) олай болса, керек 
десең; ә) біраз  уақыт өткен соң, аздан 
кейін. 

ӘРІДЕ Ілгері  кезде, ертеде. 
ӘРІЛЕ Алыстан кету, үзау. 
ӘРІЛЕУ Әрірек, әр таман. 
ӘРІП Дыбыстың жазылудагы таң-

басы. 0 Әріп таныды — сауатын ашты. 
ӘРІПТЕС 1. Бірге  жүмыс істейтін, 

мамандыгы бір  адам. 2. Снорт ойынын-
дагы қарсылас жақ. 

ӘРІПТЕСТІК Мамандас, қаламдас 
болушылық. 

ӘРІПШІЛДІК Істің сыртын көрін, 
оның ішіне терең бойламаушылық; фор-
малист. 

ӘРІРЕК Әрі таман, әрі қарай. 
ӘРІРЕКТЕ Бүрын, баягыда. 
ӘРІ-СӘРІ Екіойлы, селсоқ. 
ӘРІ-СӘРІЛІК Екіойлылық, селқос-

тық. 
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ӘСЕЛ Ара балы. 
ӘСЕМ Көз тартатындай, әдемі, 

көркем. 
ӘСЕМДЕ Сәнін келтіру, әдемілеу. 
ӘСЕМДІК Әдемілік, көріктілік. 
ӘСЕМПАЗ 1. Сәнқой, әуесқой. 

2. Көрсеқызар, қызыққыш. 
ӘСЕМПАЗДАН Сәнқойлану, сән-

дену. 
ӘСЕМПАЗДЫҚ Сәнқойлық, әуес-

қойлық. 
ӘСЕМСІ Кербездену, сәнденгенсу. 
ӘСЕМІРЕК Әсемдеу, көркемдеу. 
ӘСЕР Қимыл-әрекеттің немесе бір 

істің  адамга тигізетін ықпалы. 0 Әсер 
етті  — а) ықпалын тигізді;  ә ) ойландыр-
ды, толгандырды. 

ӘСЕРЛЕ Мәнерлеп әңгімелеу, 
көркемден айту. 

ӘСЕРЛЕН Алып ушу, лепіру. 
ӘСЕРЛЕНГІШ Сезімтал, сергек. 
ӘСЕРЛЕСУ Екі нәрсенің  бір-біріне 

ықнал етуі. 
ӘСЕРЛІ Тартымды, қызықты. 
ӘСЕРЛІЛІК Тартымдылық, ықнал-

дылық. 
ӘСЕРЛІРЕК Тартымдылау, өтім-

дірек. 
ӘСЕРСІЗ Тартымсыз, қызықсыз. 
ӘСЕРСІЗДЕУ Тартымсыздау, қызық-

сыздау. 
ӘСЕРШІЛ Сезімтал, сезгіш, әсер-

ленгіш. 
ӘСЕРШІЛДІК Сезімге берілгіштік, 

сезінгіштік. 
ӘСЕТ көне Шілде айының арабша 

аты. 
ӘСКЕР 1. Мемлекеттің қарулы 

куші, армия. 2. Қатардагы жауынгер, 
сарбаз. 

ӘСКЕРБАСЫ Үлкен әскери қура-
малардың бастыгы. 

ӘСКЕРИ Әскер қызметіне қа-
тысты, соган тән. 

ӘСКЕРИ-ПАТРИОТТЫҚ әскери-
патриоттық тәрбие — әскери міндетті 
атқарын жургендерге отанды сую 
рухындагы тәрбие беру ісі. 

ӘСКЕРЛІК Әскер өміріне  лайық, 
соган қатысты. 

ӘСКЕРШЕ Әскерге уқсап, әскер 
тәрізді. 

ӘСПЕНСІ 1. Мардымсу, кісімсіну. 
2. Ауысп. Өткір, уытты, әсерлі.  3. 
Ауысп. Тауқымет, ауыртналық. 4. 
Ауысп. Дурдараз, қырбай, өш. 0 Ащы су -
арақ, ішімдік. 

ӘСПЕТ Ізет, ілтинат. 
ӘСПЕТТЕ Кастерлеу, кадірлеу. 
ӘСПЕТТІ Ізетті, қасиетті. 
ӘСТЕ 1. Сірә, ешбір. 2. Ешуақытта, 

ешқашан. 
ӘСТЕ-ӘСТЕ Сөз айтты, бітістірді, 

тіл табыстырды. Жайлап, біртінден, 
ақырындан. 

ӘСТІЛІ Еш уақыт, ешқашан. 
ӘСІЛІ Тегінде,  задында. 
ӘСІП Жаңа сойылган малдың жылы-

жумсагына куріш қосып, ішекке салын 
нісірілген  тамақ. 

ӘСІРЕ Шектен тыс, мөлшерден 
артық. 0 Әсірекьізыл — а) шымқай қызыл 
тус; ә) жалган бояма, жасанды. 

ӘСІРЕЛЕ Асырын айту, артықша 
багалау. 

ӘСІРЕЛЕУ әдеб. Көркем шыгармада 
қубылысты белгілі  шектен асыра бей-
нелеу тәсілі. 

ӘСІРЕСЕ Өте-мөте, соншама. 
ӘТЕК Аталық бездің  қабілетсіздігі; 

ибелі жоқ " еркек. 
ӘТЕШ Тауықтың еркегі,  жас 

қораз. 
ӘТКЕНШЕК Ермек етін тербелу 

ушін жасалган балалар ойыны. 
ӘТТЕГЕН-АЙ 1. Бір істің орын-

далмагандыгына қатты өкініш білдіру 
ишараты. 2. Ауысп. Қанылыста кет-
кен өкінішті іс. 

ӘТТЕҢ Арман-тілекті, өкінішті 
білдіретін  сөз. 0 Әттең дүние! — 0, 
шіркін, шіркін-ай, ден армандау, 
көксеу. 

ӘТІР Жунар иісті  иіссу. 
ӘТІРШӨП Тун-тун болын өсетін 

кішірек боз жанырақты өсімдік. 
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ӘУ 1. Біреудің  шақырганына бе-
рілетін жауап ретіндегі  ишарат сөз. 
2. Біреудің  назарын өзіне  аудару ушін 
айтылатын ишарат сөз. 0 Әу баста 
[дегенде] — әуелгі  кезде, ең алгаш. 
"Әу" деп көрмеген — ән салмаган, 
ән айтпаган. Әу десті  — бірлесті, 
уагдаласты, ауыз жаласты. 

ӘУДЕМ: әудем жер — көзкөрім жер, 
жақын ара. 

ӘУДЕМДЕ Әп-сәтте, тез арада. 
ӘУЕ Жер устін қоршаган көк аснан. 

• Әуе кемесі — жолаушылар таси-
тын ушақ. Әуе толқыны — физикалық 
жагдайдагы тербелгіш дыбыстық 
қозгалыстар. 0 Әуе айналды - кун 
куйіп  турган шақ, қапырық. Әуе айна-
лып жерге түседі — кун қатты ысып 
кетеді. 

ӘУЕАЙЛАҚ Үшақтар ушатын 
және қонатын орын. 

ӘУЕЖАЙ Үшақпен ушатын жолау-
шылар аялдайтын жай. 

ӘУЕЗ Жагымды ун, унамды дауыс. 
ӘУЕЗДІ Әсем унді,  сазды. 
ӘУЕЗДІЛІК Әсем унділік,  ыр-

гақтылық. 
ӘУЕЗЕ Әдет, машық, дақпырт. 
ӘУЕЙ Әумесер, дәлдуң, әулекі. 
ӘУЕЙЛЕН Әулекілену,  әумесерлену. 
ӘУЕЙІ 1. Еркек пен әйелдің  жа-

сырын қарым-қатынасы. 2. Желікпе, 
әулекі. 

ӘУЕЙІЛЕС Жақындасу, көңілдес 
болу. 

ӘУЕЙІЛІК Көңілдестік, жақын-
дастық. 

ӘУЕЛ Алгаш, басында. 0 Әуел баста 
[бастан] — о бастан, әуелден. 

ӘУЕЛГІ Бастапқы, бірінші,  алгашқы. 
ӘУЕЛГІДЕ Бастанқыда, алгаш-

қыда. 
ӘУЕЛГІДЕЙ Бурынгыдай, алгаш-

қыдай. 
ӘУЕЛДЕ Басында, әдепкіде. 
ӘУЕЛЕ 1. Биіктеп өсу, бөйлау. 2. 

Көкке өрлеу, самгау. 3. Ауысп. Шарық-
тау, асқақтау. 

ӘУЕЛЕН Еліру, еліктеу. 

ӘУЕЛІ 1. Басында, әуелгі  кезде. 
2. Бәрінен бурын, алдымен. 3. Керек 
десе, тінтен. 

ӘУЕЛІНДЕ Бастанқы кезде, әден-
кіде. 

ӘУЕН Өлеңнің, әннің  сазы. 0 Әуенге 
басты — ескі  әдетін бастады. Әуенін 
әуендеді — біреудің  жогын жоқтады, 
жақтас болды. 

ӘУЕНДЕ Ыргагына келтірін ән 
салу. 

ӘУЕНДЕС 1. Бір-біріне  уқсас, ундес. 
2. Үйлесу, ундесу. 

ӘУЕНДЕСТІК Үйлесімдік,  ундес-
тік. 

ӘУЕНДІ Әуезді, сазды. 
ӘУЕНДІЛІК Өлең мен ән 

ыргагындагы уйлесімділік,  ундестік. 
ӘУЕС Бір нәрсеге  үйір, қумар, 

қуштар. •  Әуес ас — жеңсік ас. 0 
Әуес болды — қызыгын қумартты. Әуес 
көрді — қызықты, елікті,  қумартты. 

ӘУЕСҚОЙ1. Әрнәрсегеқумартқыш, 
еліккіш,  қызыққыш. 2. Белгілі  бір  іске, 
мамандыққа икем, бейім. 

ӘУЕСҚОЙЛАН Бір нәрсеге  еліктеу, 
елігу. 

ӘУЕСҚОЙЛЫҚ Бір нәрсеге сонша-
ма қумартын, соңына тусушілік. 

ӘУЕСТЕН Бір нәрсеге қызыгын 
қумарту, соңына тусу. 

ӘУЕСТЕНУШІ Бір нәрсеге қу-
мартын, соңына тускен адам. 

ӘУЕСТЕНУШІЛІК Бір нәрсемен 
қатты шугылданушылық. 

ӘУЕСТЕУ Бейімдеу, уйірсек. 
ӘУЕСТІК Бір нәрсеге  беріле  елігетін 

қумарлық. 
ӘУКЕ 1. Сиыр малының мойын 

астындагы салбыраган бугақ терісі. 
2. Ауысп. Семіз адамның бугагы. 0 
Әукесі түсті — унжыргасы тусті, 
жуден-жадады. Әукесі салбырады -
унжыргасы тусті, кетеуі кетті. 

ӘУКЕЛІ Әукесі салбыраган, әукесі 
улкен. 

ӘУКІМ-ӘУКІМ Сиыр малын ша-
қырганда айтылатын ишарат сөз. 
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ӘУЛЕКІ Даңгаза, есерсоқ. 
ӘУЛЕКІЛЕН Елірін  сөйлеу, даңга-

залану. 
ӘУЛЕКІЛЕУ Есерсоқтау, даңгаза-

лау. 
ӘУЛЕКІЛІК Даңгазалық, есерсоқ-

тық. 
ӘУЛЕТ I Үрім-бутақ, орен-жаран. 
ӘУЛЕТ II Бір натша не хан 

әулетінің  туқым қуалаы бірінен  соң 
бірінің  натша, хан болуы. 

ӘУЛЕТТЕС Туыстас, аталас. 
ӘУЛЕТТІ Жанды-жақты, өрен-

жаранды. 
ӘУЛЕТТІК Әулетке тән ізгі  қа-

сыет. 
ӘУЛИЕ I діни 1. Қудай жолын 

қуып, дін  уагыздаушы адам. 2. Айтқаны 
келетін сәуегей адам. 3. Ауысп. Қадірлі, 
қасыетті. 4. Ауысп. Бір нәрсенің  ең 
жақсысы, тәуірі,  қымбаты. 0 Әулие 
түгты - қадірлен-қастерледі, бас ыді. 
Әулиеге түнеді этн. —жақсы тілеу 
тілен, әулыеге табынды. 

ӘУЛИЕ II көне Шешек ауруының 
халықтық аты. 

ӘУЛИЕ-ӘНБИЕ ДІНИ Барлық қа-
сиетті аруақтар. 

ӘУЛИЕЛІК Көрінкелі  бар, сәуе-
гейлік. 

ӘУЛИЕСІ Қудіретсіну,  кісімсу. 
ӘУЛІК Даурыгу, дуылдау, шуылдау. 
ӘУЛІКПЕ Даурықна, бөсне, даң-

газа. 
ӘУМЕСЕР Жындысуреы, есерсоқ. 
ӘУМЕСЕРЛЕН Есерсоқтану, жын-

дану. 
ӘУМЕСЕРЛЕУ Жындыкештеу, есер-

соқтау. 
ӘУМЕСЕРЛІК Жындысурейлік, есер-

соқтық. 
ӘУП Бір нәрсені  көтергенде айты-

латын ышарат сөз. 0 Әуп етті  — баланы 
қолына алын котерді. 

ӘУПІЛ Қустың, иттің әун, әун ет-
кен даусы. 

ӘУПІЛДЕ Әлсін-әлсін  дауыс шыгару, 
УРУ-

ӘУПІЛДЕК Қамысты жерлерде 
мекендейтін су қусы. 

ӘУПІРІМ Жан қыналганда айтыла-
тын ышарат сөз. 

ӘУПІРІМДЕП Өліп-талып, зордың 
кушімен. 

ӘУРЕ Бос машақат, нәтыжесіз іс.  0 
Әуре болды [қылды, етті]  — Әлекке тусті, 
машақаттанды. Әуреге салды [түсіру] -
сергелдеңге  тусті, арналысты. 

ӘУРЕЛЕ Тынышын алу, әуреге  салу. 
ӘУРЕ-САРСАҢ Азанқа тусушілік, 

әлек болушылық. 0 Әуре-сарсаңға сал-
ды [түсірді]  — бос сандалды, әлекке 
тусті. 

ӘУРЕШІЛІК Босқа жан қынау-
шылық, нәтыжесіз іс  істеушілік. 

ӘУСЕЛЕ Шама-шарық, әл-дәрмен, 
мурша. 0 Әуселесін көрді [байқады] -
қолынан не келетіндігін  білді. 

ӘУІЗ Шомылуга арналган суы бар 
қоршау, хауыз; бассейн. 

ӘУІРІ: әуірі  басылмады — көңілдің 
желігі тарқамады. 

ӘУІТ Су сақтайтын жерден 
қазылган шуқыр. 

ӘШЕКЕЙ Әдемі ою-өрнек, нақыс. 
ӘШЕКЕЙЛЕ Оюлан, өрнектен 

безендіру. 
ӘШЕКЕЙЛІ Ою-өрнекнен безенді-

рілген,  әшекеы салынган. 
ӘШЕКЕЙСІЗ Әшекейі жоқ, әшекеы 

салынбаган. 
ӘШКЕРЕ Жарыя болган, қуныясы 

ашылган. 0 Әшкере болды [қылды, етті] 
— сыры ашылын әыгіленді,  әшкереленді. 

ӘШКЕРЕЛЕ Журтқа әйгілен, 
қуныясын ашу, мәлімдеу. 

ӘШМҮШКЕ Ширектің жартысы. 


